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Στους σύγχρονους επιχειρηµατικούς κύκλους που επεκτείνουν  ολοένα και περισσότερο τις 

δραστηριότητές τους σε παγκόσµιο επίπεδο σε συνδυασµό µε τις ιδιόµορφες καταναλωτικές 

ανάγκες, είναι επιτακτική η ανάγκη για σύσταση και οµαλή λειτουργία υπηρεσιών που θα 

παρακολουθούν, θα µελετούν και τέλος θα αναλύουν κάθε οικονοµικό γεγονός ανεξαρτήτως 

της νοµικής µορφής που λαµβάνει η οικονοµική µονάδα.  

 

 Η επιστήµη που ενσαρκώνει τους παραπάνω στόχους είναι η λογιστική η οποία ως 

εφαρµοσµένη επιστήµη και µε τη χρήση των κατάλληλων εργαλείων έχει τη δυνατότητα να 

παρουσιάσει και να ερµηνεύσει µε ακρίβεια ρολογιού όλες τις οικονοµικές εργασίες 

προσδιορίζοντας την οικονοµική θέση της επιχείρησης. Πολλές φορές τα αποτελέσµατα που 

εξάγει παρέχουν στις επιχειρήσεις σηµαντικές πληροφορίες όχι µόνο για τη τρέχουσα αλλά 

και τη µελλοντική οικονοµική τους θέση στους επιχειρηµατικούς κύκλους. Συχνά δηλαδή 

λειτουργεί προληπτικά προς όφελος της οικονοµικής µονάδας και προλαµβάνει γεγονότα µε 

αρνητικό αντίκτυπο για την οικονοµική µονάδα. Συµπεραίνουµε πως η λογιστική δεν 

παραµένει σε µια απλή καταγραφή αριθµητικών δεδοµένων αλλά ορµώµενη από τις εξελίξεις 

στον επιχειρηµατικό κλάδο και την οικονοµία γενικότερα αναλύει εις βάθος όλες τις επιλογές 

και τους οικονοµικούς χειρισµούς των σύγχρονων οικονοµικών µονάδων οι οποίες βρίσκονται 

µεταξύ τους σε αδιάκοπο ανταγωνισµό στην άναρχη διεθνή αγορά.  

 

 Η λογιστική στο παρελθόν ήταν συνώνυµη της συστάσεως και λειτουργίας 

πολυδάπανων και πολυάριθµων λογιστηρίων πνιγµένων κάτω  από τόννους αποδείξεων και 

βασανιστικών αριθµητικών πράξεων. Η εκσυγχρονισµένη λογιστική  είναι κωδικοποιηµένη, 

µηχανοποιώντας την εργασία του λογιστή σε µεγάλο ποσοστό. Για πολλούς η λογιστική και οι 

θεωρήσεις της µοιάζουν ακατανόητα ωστόσο πολλά από τα καινοτόµα συστήµατα για τη 

καταχώρηση των οικονοµικών δεδοµένων που υιοθέτησε  γίνονται αντιληπτά ακόµη και σε 

εκείνους που δεν ασχολούνται µε την οικονοµική επιστήµη εις βάθος. Τα σύγχρονα λογιστικά 

συστήµατα παρέχουν αξιοπιστία σε αριθµητικά ζητήµατα και δίνουν απαντήσεις σε 

οικονοµικά προβλήµατα µε υψηλό δείκτη πολυπλοκότητας. Η φοροτεχνική, η κοστολόγηση 

αλλά και δεκάδες άλλοι τοµείς που χαρακτηρίζουν τις δραστηριότητες της σηµερινής 



4 

επιχείρησης βρίσκονται πλέον στο πεδίο ελέγχου των νέων λογιστικών συστηµάτων. Ωστόσο 

τα λογιστικά συστήµατα αποτελούν µονάχα την αρχή για τον µοντέρνο λογιστή ο οποίος έχει 

στη διάθεσή του πολλά εργαλεία που διευκολύνουν σηµαντικά το έργο του. Ένα από αυτά 

είναι οι Εργασίες τέλους χρήσης µε τις οποίες καταπιάνεται η παρούσα εργασία. Στη πτυχιακή 

αυτή γίνεται µια προσπάθεια καταγραφής και ανάλυσης των εργασιών τέλους χρήσης που 

καλείται η επιχείρηση να  εκτελέσει στις 31/12 πριν τη σύνταξη του Ισολογισµού, της 

Κατάστασης αποτελεσµάτων χρήσης και του Λογαριασµού Γενικής Εκµετάλλευσης της. Ο 

λογιστής κάθε οικονοµικής µονάδας κατά την εφαρµογή των εργασιών τέλους χρήσης οφείλει 

να προβεί σε απογραφή της  περιουσίας (αποθέµατα, κτίρια, οικόπεδα), σε αποτίµηση των 

περιουσιακών στοιχείων, στον προσδιορισµό του φόρου εισοδήµατος και του τρόπου 

διανοµής των κερδών. Πιο συγκεκριµένα στη παρούσα εργασία στο δεύτερο µέρος  θα 

εξετάσουµε τη φορολογία  και τη διάθεση των κερδών των Α.Ε  αλλά θα υπογραµµίσουµε και 

τις αλλαγές που συντελέστηκαν από τη ψήφιση και εφαρµογή του νέου θεσµικού πλαισίου 

του Ν. 4110/2013 για τη φορολογία εισοδήµατος των ανώνυµων εταιρειών. 

 
  Οι διαπιστώσεις, τα αποτελέσµατα, τα συµπεράσµατα και οι πιθανές προτάσεις της 

παρούσας πτυχιακής εργασίας –εκτός των αναφορών που σηµαίνονται ως λήµµατα- 

αποτελούν προσωπικές θεωρητικές ή εµπειρικές διαπιστώσεις της οµάδας των 

σπουδαστών που την επιµελήθηκαν και δεν απηχούν κατ’ ανάγκη τη γνώµη του 

εισηγητή εκπαιδευτικού, του Εκπαιδευτικού Προσωπικού του Τµήµατος Λογιστικής ή 

του Α.Τ.Ε.Ι. Μεσολογγίου. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
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Η παρούσα εργασία προσπαθεί να παρουσιάσει ένα από τα σηµαντικότερα και 

ουσιαστικότερα θέµατα που συνιστούν τη λογιστική των εταιρειών. Οι Εργασίες Τέλους 

Χρήσης αποτελούν αναπόσπαστο τµήµα της λογιστικής επιστήµης και βασικό εργαλείο των 

σύγχρονων οικονοµικών µονάδων ώστε να εξασφαλίσουν την οµαλή τους λειτουργία και να 

εξάγουν ένα ασφαλές οικονοµικό αποτέλεσµα.  

 

 Η επιχείρηση είναι µια οικονοµική οντότητα µε οργάνωση και καταστατικό 

λειτουργίας η οποία µέσα από µια σειρά οικονοµικών πράξεων και εργασιών εκτελεί της 

δραστηριότητές της (παραγωγή αγαθών ή παροχή υπηρεσιών) αποβλέποντας στην 

εξασφάλιση κέρδους. Οι επιχειρήσεις δραστηριοποιούνται σε ένα εξαιρετικά πολύπλοκο και 

ευµετάβλητο περιβάλλον. Πρωταρχικός τους σκοπός είναι πέραν της αποκόµισης κέρδους η 

επιβίωσή τους και η  σταδιακή ισχυροποίηση της θέσης τους στην άναρχη αγορά. Η σύγχρονη 

αγορά χαρακτηρίζεται ως άκρως ανταγωνιστική και οι επιχειρήσεις καλούνται να 

αντιµετωπίσουν καθηµερινά δεκάδες ζητήµατα. Οι εργασίες τέλους χρήσης περιλαµβάνουν 

µια σειρά προπαρασκευών ώστε να καταλήξουµε σε αυτές καθαυτές τις εγγραφές τέλους 

χρήσης και στην εξαγωγή ενός ασφαλούς οικονοµικού αποτελέσµατος που είναι άλλωστε και 

ο επιδιωκόµενος στόχος. Στο πρώτο µέρος της παρούσας εργασίας αναλύουµε όλες τις 

ενέργειες που συνιστούν τις εργασίες τέλους χρήσης. Η απογραφή της περιουσίας των 

επιχειρήσεων στην οποία περιλαµβάνονται τα αποθέµατα και οι απαιτήσεις, οι ασώµατες και 

ενσώµατες ακινητοποιήσεις, τα χρεόγραφα και οι συµµετοχές αλλά και η αποτίµησή τους 

αποτελούν την ουσία αυτών που αποκαλούµε λογιστικές εργασίες τέλους χρήσης.  

 

 Στο δεύτερο µέρος της πτυχιακής επικεντρωνόµαστε στις Α.Ε  όπου πέρα από τη 

παρουσίαση των διατάξεων για τη φορολογία του εισοδήµατός τους διαπραγµατευόµαστε 

κυρίως το ζήτηµα της διάθεσης των κερδών τους σε θεωρητικό επίπεδο υπογραµµίζοντας  

όλες τις βασικές αρχές που διέπουν το συγκεκριµένο µέρος της λογιστικής και παραθέτοντας 

µια σειρά θεωρητικών προσδιορισµών, ώστε να γίνει αντιληπτό το σκεπτικό των οικονοµικών 

µονάδων πάνω στο ζήτηµα της διάθεσης των κερδών. Η επιχείρηση στη λήξη της οικονοµικής 

χρήσεως καλείται να επιλέξει το τρόπο διάθεσης του καθαρού κέρδους στους 

µετόχους/δικαιούχους. Περιγράφονται, στη παρούσα εργασία οι τρόποι που έχει στη διάθεσή 

της η επιχείρηση καθώς και το ρυθµιστικό νοµοθετικό πλαίσιο µέσα στο οποίο πρέπει να 
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λειτουργήσει. Σηµαντικό και άξιο αναφοράς κοµµάτι της διανοµής των κερδών είναι η 

µερισµατική πολιτική που εφαρµόζει η επιχείρηση. Η µερισµατική πολιτική επί της ουσίας 

επηρεάζει την απόφαση της οικονοµικής µονάδας σχετικά µε τη διάθεση των κερδών ενώ 

παράλληλα στοιχειοθετεί το επιχειρηµατικό της προφίλ και ορίζει τους µελλοντικούς της 

στόχους. Η µερισµατική πολιτική συχνά καθορίζει τη στάση της επιχείρησης προς τους 

δικαιούχους και το επενδυτικό κοινό. Η διάθεση των κερδών αναλύεται στη παρούσα εργασία 

µε βάση το θεσµικό πλαίσιο του νόµου 2190/1920 ωστόσο όµως πρέπει να σηµειώσουµε 

παράλληλα και τις ουσιώδεις αλλαγές που επιβάλλει το νέο νοµοθετικό πλαίσιο 4140/2013 

τόσο στη φορολογία εισοδήµατος των Α.Ε. µε την οποία συνδιαλεγόµαστε όσο και σε 

ορισµένα σηµεία της διάθεσης των κερδών.  

 

 Τέλος, ακολουθεί η καταγραφή των βιβλιογραφικών αναφορών , των πηγών του 

διαδικτύου και της επιλεγµένης αρθρογραφίας που χρησιµοποιήθηκαν για τη συγγραφή της 

παρούσας εργασίας.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1ο  

 

Η ΑΠΟΓΡΑΦΗ 

 

 

1.1Εισαγωγικό σηµείωµα περί απογραφής 

 

 

Για να κατανοήσουµε καλύτερα την έννοια της απογραφής θα παραθέσουµε ένα 

επεξηγηµατικό ορισµό. Ως απογραφή καλούµε ‘τη λεπτοµερή και δαπανηρή διαδικασία 

επαλήθευσης και ελέγχου της αξιοπιστίας των λογιστικών πληροφοριών’ (Ευρετήριο 

Οικονοµικών όρων, www.euretirio.com ). Η απογραφή ενσαρκώνει ορισµένες ενέργειες που 

στοχεύουν στην απόδοση σε χρηµατικές µονάδες όλων των δεδοµένων του ενεργητικού, του 

παθητικού και της πραγµατικής οικονοµικής θέσης της επιχείρησης σε µια ορισµένη χρονική 

περίοδο. Η διαδικασία της απογραφής συνηθίζεται να διενεργείται στο τέλος της χρήσης. Τα 

αριθµητικά δεδοµένα που λαµβάνουµε και τα συµπεράσµατα που εξάγουµε από την 

απογραφή είναι απαραίτητα διότι έχοντάς τα στη διάθεσή µας µπορούµε να συντάξουµε τον 

ισολογισµό της επιχείρησης. Πιστή µε το νοµοθετικό πλαίσιο κάθε  επιχείρηση όπως 

προείπαµε διεξάγει απογραφή τουλάχιστον µία φορά το χρόνο στο τέλος της λογιστικής 

χρήσης. Η απογραφή αυτή ονοµάζεται τακτική απογραφή η οποία διακρίνεται σε δύο είδη: 

την εξωλογιστική και την εσωλογιστική, τη περιγραφή των οποίων θα παραθέσουµε στη 

συνέχεια της ενότητας.  

 

  Η απογραφή ουσιαστικά στοχεύει στη κάλυψη των αναγκών ελέγχου που 

αναδύονται και πιο συγκεκριµένα στον έλεγχο της οικονοµικής µονάδας που αποκαλείται 

εσωτερικός έλεγχος αλλά και στον έλεγχο προς τρίτα µέρη που ονοµάζεται αντίστοιχα 

εξωτερικός έλεγχος. Η επιχείρηση επιβαρύνεται να απογράφει τη περιουσία της σηµειώνοντας 

πιθανές απώλειες που τυχόν έλαβαν χώρα. Ως εκ τούτου η επιχείρηση γνωστοποιεί τη 

πραγµατική οικονοµική της θέση και καλείται να επιλέξει τη βέλτιστη πρακτική για την 

εξυγίανση η τη σταθεροποίηση της αν τα εξαγόµενα αποτελέσµατα φέρουν θετικό πρόσηµο. 
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Επιπλέον η επιχείρηση αντανακλά µέσω αυτής της διαδικασία τα οικονοµικά της µεγέθη προς 

τέρψη τρίτων όπως για παράδειγµα η φορολογούσα αρχή. Μέσω της απογραφής 

επιτυγχάνεται ακόµη η σύγκλιση των λογιστικών µε τα πραγµατικά δεδοµένα µε στόχο να 

ταυτιστούν µε τα πραγµατικά περιουσιακά στοιχεία  (Ιωάννης ∆. Γεωργόπουλος,2006). 

 

  Συνοψίζοντας, η σχολαστικότητα κατά τη διενέργεια της απογραφής είναι 

απαραίτητη διότι όλα τα παραγόµενα από αυτή στοιχεία θα καταχωρηθούν σε τελευταίο 

στάδιο στα απογραφικά δελτία για να καταχωρηθεί εν κατακλείδι η διαδικασία  στο βιβλίο 

απογραφών. 

 

 

1.2 Η διαδικασία της απογραφής 

 

Πρωταρχικά στην απογραφή καταχωρούνται τα στοιχεία του ενεργητικού αθροίζοντας τις 

αξίες των διακρίσεων και των υποδιακρίσεών του. Ακολούθως και µε τα στοιχεία του 

παθητικού δίνοντας προσοχή στη καταχώρηση των περιουσιακών στοιχείων να παραθέτουµε 

κάθε λεπτοµέρεια ως προς το είδος, τη ποσότητα και την αξία. Η απογραφή περιλαµβάνει όλα 

τα στοιχεία του Ισολογισµού της επιχείρησης εκτός από τη καθαρή θέση όπου καταχωρούνται 

όλες οι διαφορές που αντλούµε, δηλαδή τα ελλείµµατα και τα πλεονάσµατα. Η διαδικασία της 

απογραφής –εκτός από το λογαριασµό της καθαρής θέσης-περιλαµβάνει τη φυσική απογραφή 

που αποτελεί τη φυσική καταµέτρηση των αντικειµένων που σχετίζονται µε τα υλικά 

περιουσιακά στοιχεία όπως είναι τα αποθέµατα ενώ περιλαµβάνει επιπλέον την εξακρίβωση 

της κατοχής τίτλων η δικαιωµάτων ή απαιτήσεων όταν πρόκειται για άυλα στοιχεία όπως 

είναι οι υποχρεώσεις.  

  Κατά την απογραφή καλούµαστε να εξετάσουµε την υπόσταση του στοιχείου 

(άυλο ή υλικό) αλλά πρέπει παράλληλα να περιγράψουµε και τη ποιότητά του. Αν για 

παράδειγµα στη περίπτωση ενός υλικού στοιχείου π.χ. απόθεµα αν αυτό είναι λόγου χάριν 

απαξιωµένο. Η απογραφή όπως σηµειώσαµε παραπάνω στην εισαγωγή του κεφαλαίου 

διενεργείται στο τέλος της λογιστικής χρήσης και ονοµάζεται τακτική απογραφή η οποία 

διακρίνεται σε εξωλογιστική (φυσική ή πραγµατική) και σε εσωλογιστική/θεωρητική. Σε ότι 

αφορά τη πρώτη περίπτωση η εξωλογιστική απογραφή ακολουθείται όταν πρόκειται να 

απογραφούν ενσώµατα στοιχεία όπου η επιχείρηση απολαµβάνει το δικαίωµα της άµεσης 
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πρόσβασης δηλαδή στη περίπτωση των εµπορευµάτων, των µετρητών, των αποθεµάτων κ.α. 

Η εξωλογιστική απογραφή προσδιορίζει τη πραγµατική φύση των περιουσιακών στοιχείων 

και εξετάζουµε ακριβέστερα εν αντιθέσει µε την εσωλογιστική/θεωρητική απογραφεί που 

περιλαµβάνει τα άϋλα στοιχεία του Ισολογισµού όπως για παράδειγµα τις υποχρεώσεις ή τα 

υλικά στοιχεία του ενεργητικού τα οποία όµως δεν βρίσκονται υπό τη κατοχή της επιχείρησης 

αλλά ανήκουν σε τρίτα µέρη. Για να εξάγουµε όσο το δυνατόν ασφαλέστερα αποτελέσµατα 

από τη θεωρητική απογραφή θεωρείται ορθό να διεξάγεται έλεγχος στα στοιχεία της 

επιχείρησης και διασταύρωση αυτών µε τα παραστατικά έγγραφα (Κριαράς Ευστάθιος,2014). 

 Τέλος, η απογραφή ακολουθεί συγκεκριµένα και διακριτά στάδια τα οποία θα παραθέσουµε 

συνοπτικά: 

1.Εύρεση και καθορισµός των προς απογραφή στοιχείων 

2.Καταµέτρηση µονάδων και αναγνωρισθέντων στοιχείων 

3.Αποτίµηση στοιχείων µε την αξία της ηµέρας που διενεργείται η απογραφή 

4.Καταχώρηση εξαγόµενων αποτελεσµάτων από την απογραφή στο βιβλίο απογραφών.  

   

 

 

1.3 Τα είδη της απογραφής 

 

Η απογραφή διακρίνεται σε επιµέρους είδη σε σχέση µε το εκτιµητέο επίπεδο έκτασής της. 

Έχοντας ως άξονα µας αυτή την αρχή η απογραφή διακρίνεται στα παρακάτω είδη: 

 

1.Γενική: η γενική απογραφή αποσκοπεί στο προσδιορισµό της οικονοµικής θέσης της 

εκάστοτε επιχείρησης και περιλαµβάνει  όλα τα περιουσιακά στοιχεία (δηλαδή το σύνολο των 

επιδεικτικών απογραφής στοιχείων της περιουσίας) Η απογραφή που ορίζεται από το νόµο 

στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου είναι Γενική και αποκαλείται τελική απογραφή της 

χρήσης που τελείωσε και αρχική της επόµενης χρήσης.  

Μερική: είναι η απογραφή που περιλαµβάνει ένα τµήµα των επιδεικτικών απογραφών 

στοιχείων της περιουσίας, επιλέγει και κάνει αναφορά για ορισµένα περιουσιακά στοιχεία. 

∆ιενεργείται για λόγους ελέγχου τόσο προληπτικού όσο και κατασταλτικού χαρακτήρα. 

Τέλος, η µερική απογραφή είναι φυσική και έτσι µπορούµε να ελέγχουµε κατ ‘επέκταση τις 

υλικές αξίες µιας επιχείρησης.  
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Σε δεύτερο επίπεδο η απογραφή που σχετίζεται µε τη χρονική στιγµή διενέργειας χωρίζεται 

σε τακτική και έκτακτη. Η µεν τακτική χαρακτηρίζεται από επαναλαµβανόµενη φύση και η δε 

έκτακτη διενεργείται χωρίς προγραµµατισµό και δεν ακολουθεί ένα υποχρεωτικό 

επαναληπτικό πλάνο.  Στο σηµείο αυτό είναι σηµαντικό να υπογραµµίσουµε πως η απογραφή 

µπορεί να είναι είτε  διαρκής είτε περιοδική. Από τη µία η διαρκής απογραφή µας παρέχει τη 

δυνατότητα συνεχούς ενηµέρωσης σε ότι αφορά τη ποσότητα, το κόστος ανά µονάδα και το 

συνολικό κόστος για κάθε είδος εµπορεύµατος. Ωστόσο χαρακτηρίζεται ως πρακτική 

πολυδάπανη µε µεγάλο αριθµό εκτενών λογαριασµών αφού εξετάζουµε κάθε στοιχείο 

χωριστά κατά ποιότητα και κόστος. Αντίθετα, η περιοδική απογραφή γνωστοποιεί στην 

επιχείρηση και το κόστος ανά µονάδα των εµπορευµάτων που κατέχει και όσων έχει ήδη 

πωλήσει. (Κριαράς Ευστάθιος,2014). 

 

 

 

1.4 Ο Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων 

 

Ο Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων είναι ένα νοµοθέτηµα που διέπει τις χρηµατοοικονοµικές 

σχέσεις ανάµεσα στους επαγγελµατίες (Π∆ 186/1992/ΦΕΚ Α 84) και σχετίζεται µε tην 

αυτόµατη και µηχανογραφηµένη διευθέτηση όλων των ζητηµάτων που πραγµατεύεται. Ο 

Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων συµβάλλει καταλυτικά στην ορθή και σύµφωνη µε τη 

φορολογική νοµοθεσία τήρηση των βιβλίων αλλά και στη σωστή έκδοση στοιχείων. 

(www.taxheaven.gr) 

  Σύµφωνα µε τους λογιστικούς κανόνες και θεωρήσεις η απογραφή πρέπει να 

ανταποκρίνεται στη πραγµατικότητα και να αντικατοπτρίζει τη θέση της επιχείρησης ώστε να 

διενεργείται µε διαφάνεια η επαλήθευση των εγγραφών που έχουν ήδη καταχωρηθεί στα 

βιβλία. Η απογραφή σύµφωνα µε το άρθρο 27 του ΚΒΣ καθίσταται υποχρεωτική για όσες 

επιχειρήσεις τηρούν βιβλία Γ’ κατηγορίας και εξάγουν λογιστικό αποτέλεσµα. Οι επιχειρήσεις 

αυτές στη λήξη της διαχειριστικής περιόδου και έως την 20
η
 ηµέρα του µεθεπόµενου µήνα, 

οφείλει να προβεί σε καταµέτρηση, καταγραφή και αποτίµηση στο βιβλίο των απογραφών του 

συνόλου της επαγγελµατικής περιουσίας. Αν η επιχείρηση κρατά για πρώτη φορά βιβλία Γ’ 

κατηγορίας είτε βάσει νόµου είτε προαιρετικά έχει την υποχρέωση να συντάξει Απογραφή 

Έναρξης. Όταν ο επιτηδευµατίας δεν διαθέτει πάγια περιουσιακά στοιχεία ή αποθέµατα δεν 
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συντάσσει την Απογραφή Έναρξης που προαναφέραµε, οφείλει όµως να καταχωρήσει τα 

υπόλοιπα δεδοµένα που ενυπάρχουν στο Ενεργητικό και στο Παθητικό κατά την εγγραφή 

ανοίγµατος βιβλίων. Να σηµειώσουµε πως την ευθύνη του επιτηδευµατία επωµίζονται και 

άλλα νοµικά πρόσωπα όπως οι Α.Ε (άρθρο 101 Ν. 2258/1994) που βρίσκονται στη φάση 

εκκαθάρισης πέραν του έτους. 

Στο βιβλίο των απογραφών καταγράφονται όλα τα αποθέµατα αφού πρωτίστως διενεργηθεί η 

ποσοτική τους καταµέτρηση. Η καταγραφή είναι αναλυτική για κάθε αποθηκευτικό χώρο 

ξεχωριστά αλλά δεν συµπεριλαµβάνει όσα αποθέµατα βρίσκονται σε αποθηκευτικό χώρο που 

συστεγάζεται ή βρίσκεται σε συνεχόµενο κτίριο µε άλλο αποθηκευτικό χώρο. Στο σηµείο 

αυτό θα παραθέσουµε τη δικαστηριακή νοµολογία 3856/1974 για το τι συνιστά ξεχωριστός 

αποθηκευτικός χώρος, παράθεση που βοηθά σηµαντικά κατά τη διαδικασία καταχώρησης των 

αποθεµάτων. Σύµφωνα µε τη νοµολογία ως ‘διακριτά ξεχωριστοί αποθηκευτικοί χώροι 

θεωρούνται οι αυτοτελείς χώροι που δεν επικοινωνούν µεταξύ τους ακόµη και αν βρίσκονται 

στην ίδια κτιριακή εγκατάσταση ή στον ίδιο όροφο’. Επιπλέον αν στο ίδιο ή σε συνεχόµενα 

κτίρια υπάρχουν ένας ή περισσότεροι αποθηκευτικοί χώροι επιτρέπει η νοµοθεσία τη σύνταξη 

ενιαίας απογραφής για τα αποθέµατά τους. ∆ύναται επίσης να εµφανίζονται αποθέµατα στη 

διάθεση τρίτων τα οποία καταχωρούνται ως έχουν χωρίς να υπάρχει αξίωση για τη 

καταχώρησή τους κατά αποθηκευτικό χώρου τρίτου. (Σταµατόπουλος ∆ηµήτρης,2010). 

  Η καταχώρηση των αποθεµάτων στο βιβλίο απογραφών πρέπει να παρουσιάζει 

τη ποσότητα του αγαθού, το είδος του, τη µονάδα µέτρησής του µε την οποία εµπορεύεται, τη 

κατά µονάδα αξία και τη συνολική του αξία. Ωστόσο τα παραπάνω δεδοµένα που σχετίζονται 

µε τη καταχώρηση των αποθεµάτων σύµφωνα µε το άρθρο 17 του ΚΒΣ καταχωρούνται σε 

διαφορετικές καταληκτικές ηµεροµηνίες. Για παράδειγµα η κατά µονάδα αξία και η συνολική 

αξία καταχωρούνται στο κλείσιµο του ισολογισµού ενώ τα υπόλοιπα στοιχεία κατά τη 

προθεσµία που ορίζει το άρθρο 17 του ΚΒΣ παρ.7. 

 

 

 

1.5 Πάγια περιουσιακά στοιχεία 

 
Στο βιβλίο απογραφών καταχωρούνται ξεχωριστά και τα πάγια περιουσιακά στοιχεία µε 

µοναδική εξαίρεση τα σκεύη και τα έπιπλα. Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία καταγράφονται µε 
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γνώµονα την αξία κτήσεως ή το κόστος ιδιοκατασκευής προσαυξάνοντας τις δαπάνες 

επεκτάσεων ή προσθηκών ή τυχόν βελτιώσεων, τις αποσβέσεις  αλλά και την αναπόσβεστη 

αξία  τους. Η επιχείρηση στη περίπτωση που τηρεί µητρώο πάγιων περιουσιακών στοιχείων 

έχει τη δυνατότητα να καταχωρήσει τα στοιχεία στο βιβλίο απογραφών κατά κατηγορίες 

οµοειδών στοιχείων αναφέροντας φυσικά τις συνολικές αποσβέσεις, την αξία κτήσης και την 

συνολική αναπόσβεστη αξία. Τέλος όταν το πάγιο περιουσιακό στοιχείο έχει ήδη αποσβεστεί 

πλήρως παραµένει στο µητρώο και στην υψηλή κυριότητα της οικονοµικής µονάδας µε 

αναπόσβεστη αξία 0,01 ευρώ. (www.taxheaven.com).  

 

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2ο 

ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ ΜΕ ΒΑΣΕΙ ΤΟΝ ΚΒΣ 

 

 

2.1 Η έννοια των αποθεµάτων 

 

Τα αποθέµατα καταχωρούνται για λογαριασµό της εκάστοτε επιχείρησης ως περιουσιακό 

στοιχείο µέχρι τη χρονική στιγµή που θα εκτιµηθούν ως έξοδα µε τη πώλησή τους και τη 

πιθανή υποτίµησή τους µε βάση τη ρευστοποιήσιµη αξία τους. Τα αποθέµατα σύµφωνα µε το 

Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο (ΕΛ.Γ.Σ) καταχωρούνται, παρακολουθούνται και ελέγχονται 

στην οµάδα 2. Τα αποθέµατα µπορεί να είναι παράγωγα της διαδικασίας της απογραφής ή 

ακόµη µπορεί να προέρχονται και από περιπτώσεις δωρεάς ή ανταλλαγής. Τα αποθέµατα 

είναι υλικά αγαθά που βρίσκονται στη κατοχή της οικονοµικής µονάδας και τα οποία:  

1. Προορίζονται για πώληση κατά τη συνήθη πορεία των εµπορικών εργασιών της 

επιχείρησης 

2. Αποτελούν τµήµα της διαδικασίας παραγωγής και η πώλησή τους µπορεί να λάβει 

χώρα µονάχα όταν τα αγαθά µορφοποιηθούν σε έτοιµα προϊόντα 

3. Έχουν τη µορφή εφοδίου για να χρησιµοποιηθούν στη παραγωγή έτοιµων προϊόντων ή 

τη παροχή υπηρεσιών 
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4. Προορίζονται να αναλυθούν για την ορθή λειτουργία, τη συντήρηση, την επισκευή ή 

την ιδιοπαραγωγή πάγιων στοιχείων 

5. ∆ύναται να βρουν εφαρµογή ως συσκευασία των εξαγόµενων προϊόντων ή των 

εµπορευµάτων που πρόκειται να πωληθούν 

 

Στο σηµείο αυτό µπορούµε να υπογραµµίσουµε ότι στη κατηγορία των αποθεµάτων ανήκουν 

τα κτίρια, τα διαµερίσµατα κ.α. που προορίζονται για πώληση και ως εκ τούτου δεν 

υπόκεινται σε λογιστική απόσβεση. Όπως προαναφέραµε τα αποθέµατα καταχωρούνται στην 

οµάδα 2 η οποία περιλαµβάνει τις ακόλουθες κατηγορίες αποθεµάτων: 

Α) εµπορεύµατα (Λογ.20): αναφερόµαστε στα υλικά αγαθά λχ ύλες /υλικά που αποκτώνται 

από την οικονοµική µονάδα µε απώτερο σκοπό τη µεταπώλησή τους στην ίδια κατάσταση µε 

αυτή της αγοράς 

Β) έτοιµα προϊόντα (Λογ.21): περιλαµβάνονται τα υλικά αγαθά που εξάγονται, 

κατασκευάζονται ή συναρµολογούνται από την οικονοµική µονάδα που επιθυµεί να τα 

πωλήσει 

Γ) ηµιτελή προϊόντα (Λογ. 21): περιλαµβάνει όσα υλικά αγαθά έχουν υποστεί κατεργασία σε 

ορισµένο στάδιο και είναι σε θέση να κατεργαστούν περαιτέρω ή ακόµη και να πωληθούν σε 

ηµιτελή κατάσταση 

∆) υποπροϊόντα (Λογ.22): κάνουµε λόγο για όσα προϊόντα αποτελούν κατάλοιπα της 

παραγωγικής διαδικασίας σε διάφορα στάδια. Συχνά η επιχείρηση τα χρησιµοποιεί εκ νέου 

ενώ άλλες φορές δεν φέρουν καµία ιδιαίτερη χρησιµότητα 

Ε) υπολείµµατα (Λογ.22): αποτελούνται από κατάλοιπα προερχόµενα από τη παραγωγική 

διαδικασία άνευ αξίας. Τα υπολείµµατα συνήθως απορρίπτονται. Από µέρους της βαριάς 

βιοµηχανίας. Στη κατηγορία των υπολειµµάτων ανήκουν και όσα υλικά αξιολογούνται ως 

ακατάλληλα για βιοµηχανοποίηση ή απλή αξιοποίηση 

Στ) παραγωγή σε εξέλιξη (Λογ.23): περιλαµβάνει τις πρώτες ύλες , τα ηµιτελή προϊόντα και 

τα βοηθητικά υλικά και άλλα όπως τα βιοµηχανικά έξοδα αλλά και κάποια ακόµη  στοιχεία 

κόστους όταν όλα αυτά κατά τη χρήση ή στη λήξη αυτής βρίσκονται εν µέσω της 

παραγωγικής διαδικασίας 

Ζ) πρώτες και βοηθητικές ύλες (Λογ.24): περιλαµβάνονται τα υλικά αγαθά που έχει στη 

διάθεσή της η επιχείρηση µε στόχο τη βιοµηχανική επεξεργασία ή τη συναρµολόγηση τους 

για τη παραγωγή προϊόντων 
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Η) υλικά συσκευασίας (Λογ.24): κάνουµε λόγο για τα υλικά που αποκτά η οικονοµική 

µονάδα µε στόχο τη χρησιµοποίησή τους για τη συσκευασία των προϊόντων τα οποία θα 

λάβουν τη τελική µορφή για τον εφοδιασµό της αγοράς 

Θ) αναλώσιµα υλικά (Λογ.25): τα υλικά που αναλώνονται για τη συντήρηση του πάγιου 

εξοπλισµού της επιχείρησης 

Ι) ανταλλακτικά πάγιων στοιχείων (Λογ.26): είναι τα υλικά που διαθέτει η επιχείρηση για τη 

συντήρηση και επισκευή του εξοπλισµού της 

ΙΑ) είδη συσκευασίας (Λογ.28): συµπεριλαµβάνονται τα υλικά που χρησιµοποιεί η 

επιχείρηση για να συσκευάσει τα εµπορεύµατά της και παραδίδονται στο πελάτη µαζί µε το 

περιεχόµενό τους (Σταµατόπουλος ∆ηµήτρης,2010). 

 

 

2.2 Απογραφή Αποθεµάτων 

 

Όπως αναφέραµε και σε προηγούµενη υποενότητα η υποχρέωση απογραφής των 

περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης και η παράλληλη αποτίµησή τους ορίζονται ρητά 

µέσα από τα άρθρα 27 και 28 του Π∆ 186/1992. Η απογραφή των περιουσιακών στοιχείων 

δεν εξυπηρετεί µόνον τη νοµολογία της φορολογικής νοµοθεσίας αλλά συνάµα αποτελεί το 

µέσο για τη κατάρτιση των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων των επιχειρήσεων που 

κρατούν βιβλία Γ κατηγορίας. Για την απογραφή των αποθεµάτων είναι απαραίτητη η 

ποσοτική καταµέτρησή τους έπειτα από τη διενέργεια της φυσικής απογραφής. Στο βιβλίο 

απογραφών καταχωρείται η ποσότητα και η µονάδα µέτρησης για κάθε είδος χωριστά που 

εντοπίζεται σε κάθε αποθηκευτικό χώρο. Εξαίρεση αποτελούν τα αποθέµατα των 

αποθηκευτικών χώρων που στεγάζονται στον ίδιο ή σε όµορο κτιριακό χώρο µε άλλη 

αποθηκευτική εγκατάσταση. Αυτά τα αποθέµατα καταχωρούνται ενιαία για το σύνολο των 

παραπάνω χώρων. Στη περίπτωση που ένα µέρος του συνόλου των αποθεµάτων ανήκει σε 

τρίτο µέρος λχ ένα εµπόρευµα που έχει ήδη τιµολογηθεί και βρίσκεται στον αποθηκευτικό 

χώρο της επιχείρησης η καταχώρηση στο βιβλίο απογραφών γίνεται πρώτα κατά είδος και 

µάλιστα σε ξεχωριστή κατηγορία εφόσον τα δεδοµένα αυτά δεν εντοπίζονται σε άλλο βιβλίο 

ή συµπληρωµατικό έγγραφο. Αντίθετα στη περίπτωση που εντοπιστούν αποθέµατα σε χώρους 

τρίτων µερών οι ποσότητες τους καταχωρούνται ανά τρίτο µέρος σε ξεχωριστή πάλι 
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κατηγορία ενώ δεν είναι υποχρεωτική η διακριτή καταχώρηση των αποθεµάτων κατά 

αποθηκευτικό χώρο τρίτου.  

Συνοψίζοντας, η απογραφή των αποθεµάτων ουσιαστικά απεικονίζει τη συνολική ποσότητα 

αποθέµατος κατά τη καταληκτική ηµεροµηνία λήξης της διαχειριστικής περιόδου. Ιδιαίτερη 

προσοχή δίδεται για τα αποθέµατα που συστεγάζονται ή βρίσκονται σε συνεχόµενα κτίρια 

όπου επιτρέπεται η σύνταξη ενιαίας απογραφής (Βούλγαρης-Παπαγεωργίου,2005). 

 

 

 

 

2.3 ∆ιαφορές Απογραφής 

 

2.3.1 Η λογιστικοποίηση 

 

Κατά τη διάρκεια διενέργειας της απογραφής των αποθεµάτων είναι πολύ συχνό φαινόµενο η 

εµφάνιση ελλειµµάτων ή πλεονασµάτων. Οι διαφορές αυτές είναι υψίστης σηµασίας και 

πρέπει να εξεταστούν µε µεγάλη προσοχή από την εκάστοτε επιχείρηση διότι ενδέχεται να 

υποβόσκουν γεγονότα κλοπής ή καταστροφές που αποσιωπούνται εσκεµµένα. Επιπλέον, οι 

διαφορές που προκύπτουν από την απογραφή µπορεί να οφείλονται σε λογιστικό σφάλµα 

κατά τη καταχώρηση των αποθεµάτων. Πρέπει επίσης να λάβουµε υπ’ όψιν µας ότι τυχόν 

πλεονάσµατα ή ελλείµµατα που δύναται να εµφανιστούν είναι πολύ πιθανόν να σχετίζονται µε 

τις φύρες παραγωγής ή µε σφάλµατα στις προδιαγραφές των εξαγόµενων προϊόντων. 

Πλεόνασµα θεωρούµε ότι εµφανίζεται όταν το λογιστικό υπόλοιπο του αγαθού είναι 

µικρότερο από το πραγµατικό ενώ το έλλειµµα ακολουθεί αντίθετη πορεία. Το έλλειµµα της 

απογραφής εντοπίζεται ως διαφορά ανάµεσα στις καταγεγραµµένες ποσότητες κατά τη 

διενέργεια φυσικής απογραφής και είναι µικρότερες από αυτές στο βιβλίο αποθήκης 

(Ευστάθιος Κριαράς,2014). 

  Στις παραγράφους που ακολουθούν θα παραθέσουµε τον τρόπο µε τον οποίο 

πρέπει να λογιστικοποιούνται οι εγγραφές τέλους χρήσης σύµφωνα µε τον Ε.Λ.Γ.Σ και τις 

σύγχρονες αρχές κοστολόγησης. Πιο συγκεκριµένα τα ελλείµµατα ή τα πλεονάσµατα 

αποθεµάτων καταχωρούνται στις καρτέλες αποθήκης της αναλυτικής λογιστικής µε βάση την 

αξία και τη ποσότητα. Η λογιστικοποίηση των διαφορών απογραφής είναι υψίστης σηµασίας 

διότι η επιχείρηση στους λογαριασµούς του ενεργητικού και παθητικού στο τέλος της χρήσης 
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απεικονίζει τη πραγµατική της οικονοµική θέση. Κατά το Ε.Λ.Γ.Σ  να υπογραµµίσουµε ότι αν 

πρόκειται για ελλείµµατα ή πλεονάσµατα ειδών κατά τη παραγωγική διαδικασία αντί του 

λογαριασµού 94 κινείται ο 93 ‘Κόστος παραγωγής’ και ο λογαριασµός 97.10 µετακινείται 

στον 98.99 στα ‘Αποτελέσµατα χρήσεως’.  

 Στη γενική λογιστική, οι διαφορές απογραφής όλων των κατηγοριών αποθεµάτων π.χ. 

πρώτων υλών, έτοιµων προϊόντων κ.α. επηρεάζουν την αξία απογραφής των αποθεµάτων 

λήξεως. Απώτερη συνέπεια αυτού είναι ότι συνεπάγεται αλυσιδωτή αντίδραση  και κατ 

‘επέκταση επηρεάζεται το κόστος και το οργανικό αποτέλεσµα της χρήσεως. Στη γενική 

λογιστική δεν καταχωρούνται οι διαφορές απογραφής διότι οι λογαριασµοί ενηµερώνονται 

ταχύτατα µε το τελικό υπόλοιπο της φυσικής απογραφής (Σακέλλης Εµ,2011). 

 

 

Στη γενική λογιστική για τη περίπτωση των ελλειµµάτων: 

 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

97 ∆ιαφορές ενσωµατώσεως &καταλογισµού 94 Αποθέµατα 

97.10.00 ∆ιαφορές απογραφών 94.20 Εµπορεύµατα 

97.10.00.00 Ελλείµµατα  

97.10.00.00.20 Εµπορευµάτων  

……….  

 

 

 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

98 Αναλυτικά αποτελέσµατα 97 ∆ιαφορές ενσωµατώσεως και 

καταλογισµού 

98.99 Αποτελέσµατα χρήσεως 97.10.00 ∆ιαφορές απογραφών 
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98.99.03 ∆ιαφορές ενσωµατώσεως και 

καταλογισµού 

97.10.00.00 Ελλείµµατα 

…. 97.10.00.00.20 Εµπορευµάτων 

 

 

Για τη περίπτωση των πλεονασµάτων: 

 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

94 Αποθέµατα 97 ∆ιαφορές ενσωµατώσεως και 

καταλογισµού 

94.20 Εµπορεύµατα 97.10.00 ∆ιαφορές απογραφών 

 97.10.00.00 Πλεονάσµατα 

 97.10.00.01.20 Εµπορευµάτων 

 

 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

97 ∆ιαφορές ενσωµατώσεως και 

καταλογισµού 

97.10.00.01.20 Εµπορευµάτων 

97.10.00 ∆ιαφορές απογραφών 98 Αναλυτικά Αποτελέσµατα 

97.10.00.01 Πλεονάσµατα 98.99 Αποτελέσµατα χρήσεως 

 98.99.03 ∆ιαφορές ενσωµατώσεως &κατ. 

 

 

(ΠΗΓΗ: www.taxheaven.gr )  
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2.4 Καταστροφή Αποθεµάτων 

 

Γνωρίζοντας σύµφωνα µε τις λογιστικές και φορολογικές πηγές ότι ούτε στον ΚΒΣ αλλά ούτε 

και στο Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος υπάρχει πρόβλεψη για ειδικά δικαιολογητικά που 

να πιστοποιούν τη καταστροφή των αποθεµάτων. Αρκεί οποιοδήποτε νόµιµο αποδεικτικής 

φύσεως έγγραφο που να αποδεικνύει τη καταστροφή. Τέτοιου είδους έγγραφα είναι το 

πρωτόκολλο καταστροφής που συντάσσεται και υπογράφεται από ειδική επιτροπή του 

υπαλληλικού προσωπικού και τη στήριξη του ∆.Σ της επιχείρησης. Η οµάδα αυτή σε 

καθορισµένο χρονικό πλαίσιο-ηµέρα και ώρα- καταστρέφει τα αγαθά και έπειτα συντάσσει το 

πρωτόκολλο καταστροφής αποθεµάτων. Το πρωτόκολλο είναι απαραίτητο να υπογράψει ο 

προϊστάµενος ή ο νόµιµος εντεταλµένος εκπρόσωπος της ∆ΟΥ ο οποίος παρίσταται στη 

καταστροφή των ειδών. Επιπλέον, θεωρείται υποχρεωτικό να παρίσταται και ο ορκωτός 

λογιστής της επιχείρησης εάν αυτή υπόκεινται σε έλεγχο της δικαιοδοσίας του ΣΟΕ. Η 

παρουσία δηµόσιου οργάνου είναι επίσης απαραίτητη µονάχα επικουρικά και όχι για λόγους 

γνωµοδότησης των σταδίων κατάρτισης του πρωτοκόλλου. Συνεπώς για τη περίπτωση 

καταστροφής των µη επιθυµητών αποθεµάτων τίθεται σε εφαρµογή το άρθρο 18 παρ.2 περί 

καταθέσεων άλλων πρόσφορων αποδεικτικών στοιχείων αφού ο ΚΒΣ δεν περιλαµβάνει ειδικό 

δικαιολογητικό (Σταµατόπουλος ∆.2010). 

 

 

2.4.1 Η λογιστική αντιµετώπιση 

 

Σύµφωνα µε τις γνωµατεύσεις του ΕΣΥΛ (Γνωµ.51/1282/1990) το κόστος των αποθεµάτων 

που καταστρέφονται ως µη επιθυµητά για διαφορετικό λόγο το καθένα χαρακτηρίζεται ως 

έκτακτη ζηµία και απολαµβάνει διαφορετική αντιµετώπιση στη γενική λογιστική από ότι στην 

αναλυτική.  

 Στη περίπτωση της γενικής λογιστικής το κόστος από τη παραγωγή και την αγορά των 

αποθεµάτων που καταστρέφονται πρέπει να καταχωρηθεί σε ένα τριτοβάθµιο ξεχωριστό 

λογαριασµό. Για τη παραπάνω περίπτωση ο λογαριασµός 81.02 περιλαµβάνει τις έκτακτες 

ζηµίες. ∆ηµιουργούµε λοιπόν ένα ξεχωριστό υπολογαριασµό 81.02.10 όπου θα 

καταχωρήσουµε τις ζηµίες από τη καταστροφή των ακατάλληλων αποθεµάτων µε πίστωση σε 

αντίστοιχο τριτοβάθµιο που θα ανοιχτεί υπό το λογαριασµό Τεκµαρτά Έσοδα(78). Έχουµε ως 
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εκ τούτου το Λογαριασµό 78.11 που περιλαµβάνει την αξία των ήδη κατεστραµµένων 

αποθεµάτων.  

 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

81 Έκτακτα και ανόργανα αποτελέσµατα 78 Ιδιοπαραγωγή παγίων-Τεκµαρτά Έσοδα 

81.02 Έκτακτες Ζηµίες 78.11 Αξία καταστραφέντων ακατάλληλων 

αποθεµάτων 

81.02.10 Ζηµίες από καταστροφή 

ακατάλληλων προϊόντων 

 

 

 

 

Στην αναλυτική λογιστική από την άλλη: 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

98 Αναλυτικά αποτελέσµατα 90 ∆ιάµεσοι λογαριασµοί 

98.99 Αποτελέσµατα χρήσεως 90.08 Αποτελέσµατα λογισµένα 

98.99.04 Έκτακτα και ανόργανα 

αποτελέσµατα 

90.08.81 Έκτακτα και ανόργανα 

αποτελέσµατα λογισµένα 

98.99.04.02 Έκτακτες Ζηµίες  

 

 

 

 

Όταν πρόκειται για θεωρηµένη αποθήκη ταυτόχρονα µε τις εγγραφές γίνεται και η 

τακτοποίηση των µερίδων αυτής. 
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ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

90 ∆ιάµεσοι λογαριασµοί 96 Έσοδα µικτά αναλυτικά αποτελέσµατα 

εκµετάλλευσης 

90.07 Οργανικά λογισµένα έσοδα κατά είδος  96.22 Μικτά αναλυτικά αποτελέσµατα 

εκµετάλλευσης 

90.07.78 Ιδιοπαραγωγή παγίων-Τεκµαρτά 

έσοδα 

96.22.78 Ιδιοπαραγωγή παγίων-Τεκµαρτά 

έσοδα 

90.07.78.11 Αξία κατεστραµµένων 

ακατάλληλων αποθεµάτων 

96.22.78.11 Αξία κατεστραµµένων 

ακατάλληλων αποθεµάτων 

 

 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

96 Έσοδα –µικτά αναλυτικά αποτελέσµατα 

εκµετάλλευσης 

94 Αποθέµατα 

96.20 Κόστος πωληθέντων 94.20 Εµπορεύµατα 

96.20.78 Κόστος ιδιοπαραγωγής παγίων –

Τεκµαρτών εσόδων 

 

96.20.78.11 Κόστος καταστραφέντων 

ακατάλληλων αποθεµάτων 

 

 

(ΠΗΓΗ: www.taxheaven.com)  

 

Τέλος να σηµειώσουµε ότι ο Φ.Π.Α που εκπίπτει κατά την αγορά των εµπορευµάτων ή των 

πρώτων υλών κ.α δεν επιστρέφεται στο ∆ηµόσιο όταν τα εµπορεύµατα ή τα παραχθέντα από 

αυτά προϊόντα πρόκειται να καταστραφούν ή κλάπηκαν ή απωλέσθηκαν εφόσον οι παραπάνω 

ζηµίες αποδείχτηκαν µε νόµιµα παραστατικά(Ν. 2859/2000 άρθρο 33) 
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2.5 Πλεονάσµατα και Ελλείµµατα στη παραλαβή εµπορευµάτων 
 

Συχνά τα λογιστήρια των επιχειρήσεων καλούνται να αντιµετωπίσουν προβλήµατα 

ελλειµµάτων ή πλεονασµάτων που παρατηρούνται κατά τη παραλαβή των εµπορευµάτων από 

τους προµηθευτές τα οποία είναι εξίσου σηµαντικά όπως τα ελλείµµατα ή τα πλεονάσµατα 

κατά την απογραφή στη λήξη της διαχειριστικής περιόδου όπως σηµειώσαµε σε προηγούµενη 

υποενότητα. Τα ελλείµµατα και τα πλεονάσµατα δύναται να προέλθουν τόσο από απλά λάθη 

στη περίπτωση της παράδοσης των εµπορευµάτων ή να οφείλονται σε εξωτερικά εσκεµµένα ή 

και όχι περιστατικά όπως για παράδειγµα η κλοπή (Ζ.Ζαβερδινός) 

 Στη γνωµάτευση 231/1994 του ΕΣΥΛ παρέχονται οδηγίες για τη λογιστική 

αντιµετώπιση των πλεονασµάτων και των ελλειµµάτων που εµφανίζονται κατά τη παραλαβή 

των εµπορευµάτων ώστε να κρατούνται µε ορθότητα τα λογιστικά βιβλία. Σύµφωνα µε τον 

ΕΣΥΛ όταν γίνεται αγορά εµπορευµάτων οι εγγραφές αγορών στα βιβλία γίνονται µε 

γνώµονα τα παραστατικά από την αγορά. Αν διαπιστωθούν ελλείµµατα ή πλεονάσµατα 

ενυπάρχει για την επιχείρηση η υποχρέωση για εγγραφή χρέωσης-πίστωσης για το 

προµηθευτή και χρέωση-πίστωση του λογαριασµού αγορών. Ο προµηθευτής χρεώνεται ή 

πιστώνεται αντίστοιχα στο λογαριασµό 50 ενώ η χρέωση ή πίστωση του λογαριασµού αγορών 

που ανήκει στην Οµάδα 2 χρεώνεται ή πιστώνεται στο λογαριασµό 94. Για τις παραπάνω 

εγγραφές η γνωµάτευση του 231/1994 υπογραµµίζει την υποχρέωση έκδοσης αριθµηµένου 

αθεώρητου δελτίου εγγραφής συµψηφιστικής φύσεως µε τα στοιχεία της επιχείρησης, υπό την 

ευθύνη του αρµόδιου υπαλλήλου για τη παραλαβή των εµπορευµάτων. Αυτό το στοιχείο 

επισυνάπτεται µε τα αποδεικτικά στοιχεία ελλειµµάτων ή πλεονασµάτων καθώς και µε όσα 

στοιχεία συντάσσει και εκδώσει ο προµηθευτής λχ τιµολόγια. 

 Όταν τη παραλαβή εµπορευµάτων ή πρώτων υλών διαπιστωθούν ελλείµµατα ή 

πλεονάσµατα η επιχείρηση οφείλει  να ενηµερώσει το βιβλίο αποθήκης σύµφωνα µε τη 

νοµολογία του Υπουργείου το οποίο ορίζει ότι το βιβλίο αποθήκης ενηµερώνεται κατ 

‘επιταγή της εγκυκλίου του ΚΒΣ ΠΟΛ3/1992 ποσοτικά όπως ορίζουν τα φορολογικά στοιχεία 

διακίνησης και όχι ανάλογα µε τη ποσότητα που παρέλαβε. Σηµειώνεται επιπλέον διακριτά η 

καταχώρηση όπου παρουσιάζονται οι διαφορές των ποσοτήτων έπειτα από τη καταµέτρηση 

υπογραµµίζοντας το έλλειµµα ή το πλεόνασµα που εµφανίζεται. Σε κάθε περίπτωση όταν 
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εντοπίζονται ελλείµµατα ή πλεονάσµατα πρέπει να δικαιολογούνται από τη φύση των αγαθών 

ή από άλλη λογική εξωτερική συνθήκη.  

 

 

 

 

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3ο 

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΝ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

 

 

 

3.1 Η έννοια των ενσώµατων ακινητοποιήσεων 

 

Οι ενσώµατες ακινητοποιήσεις ή αλλιώς ενσώµατα πάγια, λογίζονται τα υλικά περιουσιακά 

στοιχεία τα οποία βρίσκονται υπό τη κατοχή µιας οικονοµικής µονάδας µε απώτερο σκοπό να 

αναλωθούν στη παραγωγή προϊόντων ή στη παροχή υπηρεσιών για εκµίσθωση σε τρίτα µέρη 

για περισσότερες από µια χρήσεις. Επιπλέον, η επιχείρηση χρησιµοποιεί αυτά τα στοιχεία 

εκµεταλλευόµενη τη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής τους η οποία υπολογίζεται περισσότερη από 

ένα έτος (∆ρ. Μιχαήλ ∆. Παζάρσκης). Οι ενσώµατες ακινητοποιήσεις διακρίνονται στους 

πρωτοβάθµιους λογαριασµούς που ακολουθούν σύµφωνα µε το πρότυπο του ΕΓΛΣ. 

 

Λογ10: Εδαφικές εκτάσεις όπως για παράδειγµα αγροτεµάχια, οικόπεδα, φυτείες , δάση κ.α. 

Οι εδαφικές εκτάσεις έχουν απεριόριστη χρονική διάρκεια ωφέλιµης ζωής και ως εκ τούτου 

δεν θα υποστούν τη συνηθισµένη φθορά. Ως αποτέλεσµα των παραπάνω δεν υπόκεινται σε 

διαδικασία απόσβεσης. Αντίθετα για όσες λαµβάνουν περιορισµούς στη διάρκεια ωφέλιµης 

ζωής η αξία τους είναι αποσβεστέα όπως λ.χ στη περίπτωση των ορυχείων. 

Λογ.11: Κτίρια-εγκαταστάσεις κτιρίων-τεχνικά έργα: στη κατηγορία των κτιρίων υπόκεινται 

όλες οι οικοδοµικές κατασκευές όπως π.χ κατοικίες, αποθήκες κ.α. που εξυπηρετούν τις 

εργασίες της επιχείρησης. Ενώ οι εγκαταστάσεις κτιρίων αποτελούν πρόσθετα µέρη των 

αρχικών και παρακολουθούνται από τους υπολογαριασµούς που ανήκουν τα κτίρια στα οποία 
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είναι προσκολληµένες. Τέλος τα τεχνικά έργα χαρακτηρίζονται από µονιµότητα ως 

κατασκευές και λειτουργούν επικουρικά στις εµπορικές εργασίες της εκάστοτε οικονοµικής 

µονάδας. 

Λογ.12: Μηχανήµατα-τεχνικές εγκαταστάσεις-λοιπός εξοπλισµός 

Λογ.13: Μεταφορικά µέσα 

Λογ.14: Έπιπλα 

Λογ.15: Ακινητοποιήσεις υπό εκτέλεση και προκαταβολές κτήσεως πάγιων στοιχείων 

 

 

 

 

3.2 Η αξία των ενσώµατων ακινητοποιήσεων 

 

Οι ενσώµατες ακινητοποιήσεις λαµβάνουν εύλογη, λογιστική και υπολειµµατική αξία Η   

εύλογη αξία ή αλλιώς fair value είναι το ποσό µε βάση το οποίο ένα πάγιο στοιχείο δύναται να 

ανταλλαχθεί ή να διακανονιστεί µια υποχρέωση στα πλαίσια µιας συναλλαγής σε εµπορική 

βάση µεταξύ δύο µερών που διενεργούν την εργασία αυτή εκούσια και µε πλήρη επίγνωση 

των εξωτερικών παραγόντων.  Στον αντίποδα εντοπίζεται η έννοια της λογιστικής αξίας που 

χαρακτηρίζει κάθε ενσώµατη ακινητοποίηση. Στο σηµείο αυτό αναφερόµαστε στο ποσό µε το 

οποίο ένα πάγιο στοιχείο του ενεργητικού υπερβαίνει το ανακτήσιµο ποσό του. Ουσιαστικά η 

λογιστική αξία αναφέρεται στο ποσό εκείνο για το οποίο αναγνωρίζεται ένα στοιχείο έπειτα 

από την αφαίρεση των αποσβέσεων και των ζηµιών αποµείωσης όπου ως ζηµία αποµείωσης 

είναι το ανακτήσιµο πόσο του στοιχείου. Ως ανακτήσιµο ποσό καλούµε την υψηλότερη αξία 

ανάµεσα στη καθαρή πώληση του στοιχείου και της αξίας χρήσης του (Παζάρσκης Μ.) 

 

 

 

3.3 Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο για τις ενσώµατες ακινητοποιήσεις 

 
Οι ενσώµατες ακινητοποιήσεις αποτελούν συχνά το µεγαλύτερο µέρος των στοιχείων του 

ενεργητικού µιας επιχείρησης και για το λόγο αυτό διαδραµατίζουν σπουδαίο ρόλο στο 

προσδιορισµό της οικονοµικής της κατάστασης. Επιπροσθέτως ο χαρακτηρισµός µιας 

δαπάνης ως αντιπροσωπευτικό στοιχείο του ενεργητικού ή των εξόδων συχνά επιδρά 
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σηµαντικά στα εµφανιζόµενα αποτελέσµατα εκµεταλλεύσεως µιας επιχείρησης. Οι ενσώµατες 

ακινητοποιήσεις σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα διέπονται από το ∆ιεθνές 

Λογιστικό Πρότυπο 16. Πρωταρχικός σκοπός του προτύπου είναι να ορίσει το πλαίσιο 

εφαρµογής του λογιστικού χωρισµού για τις ενσώµατες ακινητοποιήσεις έτσι ώστε οι χρήστες 

των οικονοµικών καταστάσεων να έχουν τη δυνατότητα να αντιλαµβάνονται τις πληροφορίες 

που δέχονται και όλα τα ζητήµατα που προκύπτουν γύρω από τις επενδύσεις σε ενσώµατα 

πάγια στοιχεία. Πιο συγκεκριµένα:  

1.το χρόνο καταχώρησής του 

2.το προσδιορισµό της λογιστικής τους αξίας 

3.τη δαπάνη αποσβέσεων και  

4.τους λογιστικούς χειρισµούς άλλων επιπτώσεων στις λογιστικές τους αξίες (Μιχαήλ ∆. 

Παζαρσκής). 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 16 ορίζει πότε ένα στοιχείο των ενσώµατων ακινητοποιήσεων 

πρέπει να καταχωρηθεί στο ενεργητικό της επιχείρησης, διότι µε τον τρόπο αυτό 

παρουσιάζεται η πραγµατική και όχι η ιδεατή οικονοµική θέση της επιχείρησης. Σε δύο 

λοιπόν περιπτώσεις µπορούµε να προβούµε σε καταχώρηση ενσώµατων ακινητοποιήσεων 

στο ενεργητικό:  

 

Α) όταν είναι πιθανό τα µακροπρόθεσµα οικονοµικά οφέλη που προκύπτουν από το στοιχείο 

αυτό να εισρεύσουν και να επηρεάσουν την οικονοµική µονάδα και 

Β) όταν το κόστος του στοιχείου µπορεί να αποτιµηθεί βάσιµα. 

 

Ένας σηµαντικός αριθµός από ανταλλακτικά και είδη συντηρήσεως καταχωρούνται συνήθως 

στα αποθέµατα και επιβαρύνουν τα έξοδα τη στιγµή που αναλώνονται. Όταν όµως τα 

παραπάνω εκτιµώνται ως ανταλλακτικά και εφεδρικός εξοπλισµός µεγάλης αξίας λογίζονται 

ως ενσώµατες ακινητοποιήσεις κυρίως όταν η επιχείρηση πρόκειται να τα αξιοποιήσει για 

περισσότερες από µια χρήσεις.  Το ίδιο ισχύει και για τη περίπτωση όπου τα ανταλλακτικά 

και τα είδη συντηρήσεως χρησιµοποιούνται σε σχέση µε ένα στοιχείο των ενσώµατων 

ακινητοποιήσεων και η χρήση τους είναι ακανόνιστη. Αυτά λογιστικοποιούνται ως ενσώµατες 

ακινητοποιήσεις και αποσβένονται σε µια χρονική περίοδο η οποία δεν µπορεί να υπερβεί το 

όριο ωφέλιµης ζωής του πάγιου στοιχείου. Σε ορισµένες περιπτώσεις είναι ορθό να 

κατανέµεται η συνολική αξία κτήσης του πάγιου στοιχείου στα επιµέρους τµήµατα που το 
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συγκροτούν και να παρακολουθείται κάθε µέρος ξεχωριστά. Η περίπτωση αυτή εµφανίζεται 

µονάχα όταν τα επιµέρους στοιχεία εµφανίζουν διαφορετική ωφέλιµη ζωή ή προσδίδουν στην 

οικονοµική µονάδα οφέλη µε διαφορετικούς ρυθµούς. Ως αποτέλεσµα τα στοιχεία µε τις 

παραπάνω ιδιαιτερότητες αποσβένονται µε διαφορετικό συντελεστή το καθένα και 

διαφορετική µέθοδο. Τέλος να σηµειώσουµε πως οι ενσώµατες ακινητοποιήσεις 

µεταβάλλονται στο χρόνο είτε σηµειώνοντας θετική είτε αρνητική πορεία. Οι πιο σηµαντικές 

µεταβολές των ενσώµατων ακινητοποιήσεων οι οποίες αποτελούν αντικείµενο εφαρµογής των 

διεθνών λογιστικών προτύπων είναι οι ακόλουθες: 

1.οι οριστικές αυξήσεις: αγορά, ιδιοκατασκευή, εισφορά από τρίτο, δωρεά από τρίτο µέρος 

και αναπροσαρµογή αξίας 

2.οι οριστικές µειώσεις: πώληση, καταστροφή, δωρεά από τρίτο, εισφορά από τρίτο 

3. οι µειώσεις κατά πρόβλεψη: πρόβλεψη υποτίµησης (Παζάρσκης Μ. 2011). 

 

 

 

3.4 Οι αυξήσεις των ενσώµατων ακινητοποιήσεων 

 

3.4.1 Η αξία κτήσεως των ενσώµατων ακινητοποιήσεων 

 

Οι αυξήσεις των ενσώµατων ακινητοποιήσεων σύµφωνα µε την ελληνική νοµοθεσία 

καταχωρούνται στα λογιστικά βιβλία µε βάση τη τιµή κτήσεως ή το κόστος ιδιοκατασκευής 

τους. Το ελληνικό νοµοθετικό πλαίσιο ορίζει ως τιµή κτήσης για τα ενσώµατα πάγια 

περιουσιακών στοιχείων τη τιµολογιακή αξία αγοράς η οποία προσαυξάνεται µε τα ειδικά 

έξοδα αγοράς και µειώνεται µε τις σχετικές εκπτώσεις. Τέτοιου είδους έξοδα δύναται να 

θεωρούνται οι ναύλοι, οι δασµοί, τα ασφάλιστρα µεταφοράς κ.α. Πιο συγκεκριµένα για τη 

κατηγορία των ακινήτων η αξία κτήσεως αναγράφεται µέσα στο συµβόλαιο αγοράς. Τα έξοδα 

κτήσεως ενός ακινήτου δεν προσαυξάνονται στην αξία κτήσεως του ακινήτου αλλά 

καταχωρούνται στα έξοδα πολυετούς απόσβεσης. Το κόστος κτήσης υπολογίζεται από το 

άθροισµα των άµεσων υλικών που αξιοποιήθηκαν για τη παραγωγή των συγκεκριµένων 

προϊόντων πλέον την αναλογία των γενικών εξόδων αγοράς και του κόστους κατεργασίας που 

ήταν υποχρεωτικό για να λάβουµε το προϊόν στη τελική του µορφή. Από τη παραπάνω σχέση 

λαµβάνουµε το κόστος κτήσης ή κόστος παραγωγής ή κόστος ιδιοκατασκευής. Κατά το 
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∆ιεθνές Λογιστικό πρότυπο αντιθέτως η αξία κτήσεως ορίζεται από το ∆ΛΠ 16 η οποία 

προσαυξάνεται µε το εκτιµηθέν κόστος αποσυναρµολόγησης και µετακίνησης του 

περιουσιακού στοιχείου µαζί µε το κόστος αποκατάστασης του χώρου.  Τα διοικητικής 

φύσεως έξοδα όπως και τα έξοδα της δοκιµαστικής περιόδου και της φάσης πριν την έναρξη 

της παραγωγικής διαδικασίας δεν συνυπολογίζονται ως µέρη του κόστους κτήσεως των 

ενσώµατων ακινητοποιήσεων εκτός αν σχετίζονται άµεσα µε την απόκτηση και τη λειτουργία 

του. Το ∆ΛΠ 16 ταυτίζεται µε το ΕΛΠ στο σηµείο που ορίζει ότι στη περίπτωση της αξίας 

κτήσεως ακινήτων η αξία αναγράφεται υποχρεωτικά στο συµβόλαιο αγοράς υπογραµµίζοντας 

ότι σε αυτή προστίθενται ο φόρος µεταβίβασης, τα συµβολαιογραφικά και λοιπά έξοδα που 

προκύπτουν. Τα δύο πρότυπα συµφωνούν εν µέρει στα παραπάνω µιας και βασίζονται στις 

επιταγές τους ΕΛΓΣ όπου η αξία κτήσεως του ακινήτου προσαυξάνεται µε τα παραπάνω 

έξοδα τα οποία λογίζονται ως έξοδα πολυετούς απόσβεσης. Επιπροσθέτως η αξία κτήσεως 

περιλαµβάνει στην έννοιά της την αξία εκτιµήσεως για τα ενσώµατα περιουσιακά στοιχεία 

που προσχωρούν στην επιχείρηση έπειτα από µετατροπή, συγχώνευση, εξαγορά ή διάσπαση 

σύµφωνα µε τη γνωµοδότηση επιτροπής εµπειρογνωµόνων.  

 

 

 

3.4.2 Η αναπροσαρµογή της αξίας των ενσώµατων ακινητοποιήσεων 

 

 

Μια ενσώµατη ακινητοποίηση µπορεί κατά τη διάρκεια της ζωής της να παρουσιαστεί µε 

αναπροσαρµοσµένη αξία, µε βάση το ∆ΛΠ 16. Σε αυτή τη περίπτωση οι εκτιµήσεις της 

πραγµατικής αξίας πρέπει να διενεργούνται ανά τακτά χρονικά διαστήµατα από εκτιµητές µε 

σκοπό να καλυφθούν οι µεταβολές της αξίας των παγίων. Οι αναπροσαρµογές µπορεί να είναι 

συχνό φαινόµενο και η εµφάνισή τους  εξαρτάται αποκλειστικά από τις διακυµάνσεις της 

πραγµατικής αξίας των ενσώµατων ακινητοποιήσεων. Σύµφωνα µε τον ∆ΛΠ 16 η 

αναπροσαρµογή των παγίων λαµβάνει χώρα µε δύο τρόπους: 

1. µε αναπροσαρµογή της αξίας κτήσεων και των αποσβέσεων που έχουν συσσωρευτεί. 

Έτσι η νέα λογιστική αξία του στοιχείου ισούται µε την αναπροσαρµοσµένη αξία του 

και 

2. µε αναπροσαρµογή του αναπόσβεστου υπολοίπου. 
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Να σηµειώσουµε στο σηµείο αυτό ότι όταν υπάρχει αναπροσαρµογή της αξίας ενός παγίου 

τότε συντελείται αναπροσαρµογή στο σύνολο της κατηγορίας που ανήκει το πάγιο. Στη 

περίπτωση αναπροσαρµογής της αξίας των ενσώµατων ακινητοποιήσεων η επιχείρηση 

οφείλει να υποβάλλει δήλωση στην αρµόδια δηµόσια οικονοµική διεύθυνση µε ληξιπρόθεσµο 

χρονικό περιθώριο την τελευταία εργάσιµη µέρα του επόµενου µήνα από εκείνου που έλαβε 

χώρα η αναπροσαρµογή.  

 

 

 

3.4.3 Ιδιοκατασκευή ενσώµατων ακινητοποιήσεων 

 
 

Στον εννοιολογικό προσδιορισµό του κόστους ιδιοκατασκευής συµπεριλαµβάνεται η 

τιµολογιακή αξία αγοράς των υλικών που χρησιµοποιήθηκαν για την ιδιοπαραγωγή της 

ιδιοκατασκευής πλεόν την αναλογία των γενικών εξόδων αγορών, το κόστος κατεργασίας των 

παραπάνω υλικών ώστε οι ιδιοκατασκευές να πάρουν τη τελική τους  µορφή πλέον τέλος των 

άµεσα επιρριπτέων εξόδων που έγιναν για να φτάσει το πάγιο σε θέση λειτουργίας ανάλογα 

µε τη χρήση για την οποία προορίζεται. Τέλος σχετικά µε το κόστος ιδιοκατασκευής το ∆.Λ.Π 

16 ορίζει ότι προσαυξάνεται µε το εκτιµούµενο κόστος αποκατάστασης χώρου, 

αποσυναρµολόγησης και µετακίνησης περιουσιακού στοιχείου. Επιπλέον στο κόστος 

ιδιοκατασκευής δεν συµπεριλαβάνονται ποσά φύρας ή αδράνειας που δεν συµπορεύονται µε 

την έννοια του λογικού.  

3.4.4 ∆ωρεάν απόκτηση ενσώµατων ακινητοποιήσεων  

Η δωρεάν απόκτηση ενσώµατων ακινητοποιήσεων γίνεται στη χρέωση του λογαριασµού της 

πρώτης οµάδας του ΕΛΓΣ  µε παράλληλη πίστωση του λογαριασµού 41 ‘ Αποθεµατικά’. Ως 

αξία κτήσεως των ακινήτων σε αυτή τη κατηγορία θεωρείται η αντικειµενική αξία των παγίων 

που αντιπροσωπεύει τη τρέχουσα τιµή στην αγορά. (Κριαράς Ευστάθιος,2014). 
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3.5 Μειώσεις της αξίας των ενσώµατων ακινητοποιήσεων 

 

3.5.1 Οριστική µείωση της αξίας ενσώµατου παγίου 

 

Η πώληση, η καταστροφή, η κατεδάφιση, ή δωρεά σε τρίτο αλλά και η εισφορά σε επιχείρηση 

τρίτου µέρους αποτελούν τις οριστικές µειώσεις της αξίας κτήσεως των ενσώµατων 

ακινητοποιήσεων. Στη περίπτωση της οριστικής µείωσης της αξίας της ενσώµατης 

ακινητοποίησης ο λογαριασµός του ενεργητικού µετατρέπεται σε λογαριασµό αποτελέσµατος 

αφού το περιουσιακό στοιχείο δεν υφίσταται πλέον και η οικονοµική µονάδα καλείται να 

αντιµετωπίσει πιθανό κέρδος ή ζηµία ανάλογα. Ως αποτέλεσµα αυτού στη χρέωση της 

ενσώµατης ακινητοποίησης του παγίου µεταφέρονται εκτός από τη τιµή κτήσεως τα έξοδα 

που δηµιουργήθηκαν είτε κατά την αρχική αγορά (ως έξοδα πολυετούς απόσβεσης) είτε κατά 

τη µείωση ως έξοδα πωλήσεως. Στη πίστωση από την άλλη µεριά µεταφέρονται µέχρι τη 

στιγµή της µείωσης όλες οι αποσβέσεις που έχουν συντελεστεί και τα έσοδα που έχουν 

προέλθει ή από  την αρχική επιδότηση για την απόκτηση της ακινητοποίησης ή λόγω της 

µείωσης λχ αποζηµίωση από ασφαλιστικό φορέα λόγω καταστροφής του παγίου. 

 

 

 

 

3.5.2 Η κατά πρόβλεψη µείωση της αξίας του παγίου 

 

Στη περίπτωση αυτή κάνουµε λόγο για τη κατά πρόβλεψη µείωση της αξίας κτήσεως των 

ακινητοποιήσεων όπου η υποτίµηση της αξίας τους προέρχεται από πράξεις όπως η 

αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου κ.α. 

 Σύµφωνα µε την ελληνική νοµοθεσία όταν ένα ενσώµατο πάγιο περιουσιακό στοιχείο 

υποτιµηθεί  µε διάρκεια τότε σχηµατίζεται η ανάλογη πρόβλεψη ώστε η υποτίµηση του 

στοιχείου αυτού κατά την ηµέρα κλεισίµατος του Ισολογισµού να γίνεται στη χαµηλότερη 

τιµή µεταξύ της τιµής κτήσης ή του κόστους ιδιοκατασκευής και της υποτιµηµένης τρέχουσας 

τιµής του. Οι προβλέψεις που σχηµατίζονται βαραίνουν τα αποτελέσµατα χρήσης και 
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εµφανίζονται χωριστά από το ποσό τους στο λογαριασµό ‘Αποτελέσµατα Χρήσεως’. Οι 

προβλέψεις είναι σηµαντικό να αναφέρουµε ότι σχηµατίζονται σε ύψος που καλύπτει την 

υποτίµηση του στοιχείου την ηµέρα σύνταξης του Ισολογισµού. Το ποσό των 

σχηµατιζόµενων προβλέψεων εµφανίζεται στο ενεργητικό του Ισολογισµού αλλά αφαιρείται 

από το υπό υποτίµηση στοιχείο. Η πιθανή υποτίµηση ενός ενσώµατου πάγιου περιουσιακού 

στοιχείου δεν σχετίζεται µε το γεγονός αν αυτά υπόκεινται ή όχι σε απόσβεση. Για το λόγο 

αυτό σε ότι αφορά τη περίπτωση των γηπέδων και των οικοπέδων τα οποία δεν φθείρονται 

από τις συνεχείς χρήσεις και άρα δεν υπόκεινται σε απόσβεση, η πιθανότητα να υποτιµηθούν 

και  να απαξιωθούν οικονοµικά επιφέρει το σχηµατισµό ειδικής πρόβλεψης που καταχωρείται 

στο λογαριασµό 44.10 ‘ Προβλέψεις απαξιώσεων και υποτιµήσεων πάγιων στοιχείων’ µε 

χρέωση του λογαριασµού 83.10. Αντίθετα εµφανίζονται σε ορισµένα µέρη των παραπάνω τα 

∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα όπου σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π 38 το υποτιµηθέν περιουσιακό 

στοιχείο σε µια δεδοµένη χρονική στιγµή εµφανίζει λογιστική αξία µεγαλύτερη από το 

ανακτήσιµο ποσό του. Ως ανακτήσιµο ποσό καλείται η µεγαλύτερη αξία ανάµεσα στη τιµή 

πώλησης του στοιχείου κατά την άνωθεν χρονική στιγµή και της αξίας χρήσης του. Τα ∆ΛΠ 

αναφέρουν επιπλέον ότι οι µελλοντικές ταµιακές ροές πρέπει να περιλαµβάνουν: 

1
ον

 τις προβλέψεις ταµιακών εισροών(εισπράξεις από πώληση ή παροχή υπηρεσιών ανάλογα 

µε τις εργασίες της επιχείρησης τις οποίες εξυπηρετεί το πάγιο στοιχείο) από την διαρκή 

χρήση του στοιχείου  

2
ον

 τις προβλέψεις ταµιακών ροών(πληρωµές γενικών εξόδων που σχετίζονται µε τη χρήση 

του παγίου και αποδίδονται άµεσα) που λαµβάνουν χώρα υποχρεωτικά για να σχηµατιστούν 

οι ταµιακές ροές από τη διαρκή χρήση του παγίου και 

3
ον

 τις καθαρές ταµιακές ροές αν υφίστανται και οι οποίες εξυπηρετούνται στο τέλος της 

ωφέλιµης ζωής του παγίου. 

Να σηµειώσουµε ότι από τα παραπάνω αντλούµε τη πληροφορία ότι για να προσδιορίσουµε 

το ανακτήσιµο ποσό του ενός περιουσιακού στοιχείου πρέπει αυτό να συνιστά µονάδα 

ταµιακών ροών  δηλαδή να παράγει έσοδα και να σχηµατίζει έξοδα (Παζάρσκης Μ.2011). 
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3.6 Απογραφή Ενσώµατων ακινητοποιήσεων 

 

Ακολουθώντας τις επιταγές της νοµοθεσίας ΚΒΣ άρθρο 27 για κάθε πάγιο περιουσιακό 

στοιχείο που έχει στη κατοχή της µια οικονοµική µονάδα πρέπει να γίνεται η αντίστοιχη 

καταχώρησή του στο βιβλίο απογραφών παρουσιάζοντας τα ακόλουθα στοιχεία: 

1. την αξία κτήσεως ή το κόστος παραγωγής ή ιδιοκατασκευής του προσαυξηµένο µε τις 

δαπάνες επεκτάσεων, προσθηκών ή βελτιώσεων 

2. τις συσσωρευµένες αποσβέσεις 

3. την αναπόσβεστη αξία 

. 

Αν η επιχείρηση διαθέτει οικόπεδα, εδαφικές εκτάσεις ή γήπεδα κατά την απογραφή τους θα 

πρέπει να καταχωρηθούν τα παρακάτω στοιχεία: 

1. η αξία των εκτάσεων δηλαδή η αξία κτήσης και το σύνολο των αναπροσαρµογών 

σύµφωνα µε τη νοµοθεσία 

2. οι αποσβέσεις δεν έχουν σηµασία ύπαρξης στην αξία τους διότι η χρονική διάρκεια 

ωφέλιµης ζωής δεν προσδιορίζεται αντίθετα τείνει να είναι απεριόριστη 

3. να καταχωρήσει τις εµπράγµατες ασφάλειες αν και εφόσον υπάρχουν(Κριαράς 

Ευστάθιος,2014). 

 

 

 

 

 

 

 

3.7 Το Μητρώο Πάγιων Στοιχείων 

 

Για την ορθή διαχειριστική παρακολούθηση κάθε στοιχείου αλλά και για τον έλεγχο της αξίας 

κτήσης και των αποσβέσεων του ο επιτηδευµατίας τηρεί υποχρεωτικά µητρώο πάγιων 

στοιχείων. Οι επιτηδευµατίες που κρατούν βιβλία Γ κατηγορίας σύµφωνα µε τον ΚΒΣ άρθρο 

27 πρέπει να τηρούν µητρώο πάγιων στοιχείων το οποίο ουσιαστικά παρουσιάζει την 

τελευταία ανάλυση των λογαριασµών ανεξαρτήτων βαθµού των πάγιων στοιχείων. Ο 

επιτηδευµατίας και το σύνολο της διοίκησης της επιχείρησης έχουν τη δυνατότητα να 
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επιλέγουν από µόνοι τους τον τρόπο τήρησης του µητρώου στο οποίο πρέπει να 

αναγράφονται τα ακόλουθα: 

1. το είδος του παγίου και τα διακριτικά του στοιχεία 

2. τα στοιχεία της λογιστικής του ένταξης δηλαδή οι κωδικοί λογαριασµού κατά το 

ΕΛΓΣ 

3. την αρχική αξία κτήσης και τις πιθανές προσθήκες, βελτιώσεις ή µειώσεις 

4. τον τρόπο εγκατάστασης 

5. την ηµεροµηνία έναρξης λειτουργίας καθώς και την ηµεροµηνία αδρανοποίησης του 

6. η κτήση παγίων από ενεργητική φορολογική διάταξη 

7. τα πιθανά εµπράγµατα βάρη  

8. το κωδικό της τελευταίας βαθµίδας του λογαριασµού αποσβέσεων  

9. τις λογισµένες αποσβέσεις και τις αντιλογισµένες λ.χ µια καταστροφή 

10. τα στοιχεία τερµατισµού της παραγωγικής του ζωής (Σταµατόπουλος ∆,2010). 

 

 

3.8 Η αποτίµηση των πάγιων στοιχείων 

 

Κάθε στοιχείο των ενσώµατων ακινητοποιήσεων όπως παρουσιάσαµε παραπάνω υπόκεινται 

στη διαδικασία απογραφής όπου παράλληλα διενεργείται και αποτίµηση του. Τα ενσώµατα 

πάγια περιουσιακά στοιχεία αποτιµώνται βάσει της αξίας κτήσεως ή το κόστος 

ιδιοκατασκευής τους. Για να καταχωρηθεί στο ενεργητικό της οικονοµικής µονάδας το 

στοιχείο σε πρώτο στάδιο πρέπει αυτό να αποτιµάται µε γνώµονα το κόστος του. Το κόστος 

ενός παγίου στοιχειοθετείται από τη τιµή αγοράς του, από κάθε επιρριπτέο έξοδο που θα το 

θέσει σε κατάσταση λειτουργίας όπως για παράδειγµα το κόστος διαµόρφωσης κτιριακού 

χώρου, τα έξοδα µεταφοράς, τα έξοδα εγκατάστασης και το απαιτούµενο προσωπικό. Στα 

παραπάνω, δεν πρέπει να λάβουµε υπόψιν µας τα διοικητικά έξοδα έτος αν αυτά σχετίζονται 
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µε την απόκτηση και την έναρξη λειτουργίας του παγίου. Το ίδιο ισχύει και µε τα έξοδα 

δοκιµαστικής λειτουργίας(Κριαράς Ε,2014). 

 

 

3.9 Οι αποσβέσεις των πάγιων στοιχείων 
 

Η απόσβεση των πάγιων περιουσιακών στοιχείων είναι αν όχι η σηµαντικότερη µια από τις 

πιο ουσιώδεις εργασίες σε λογιστικό επίπεδο. Η απόσβεση περιλαµβάνει τη κατανοµή µε 

χρονικά κριτήρια της αποσβεστέας αξίας του πάγιου περιουσιακού στοιχείου, η οποία 

προκύπτει βάσει της διαρκούς ωφέλιµης ζωής. Έχουµε κατ ‘επέκταση τη λογιστική 

απεικόνιση του στοιχείου.  

 Το πάγιο στοιχείο είναι περιορισµένο να λειτουργεί συνεπικουρικά στη παραγωγική 

διαδικασία της επιχείρησης για την εξαγωγή των προϊόντων σε όλη τη διάρκεια της ωφέλιµης 

ζωής του. Ως αποτέλεσµα το πάγιο εξαντλώντας τις υπηρεσίες του υφίστανται µια 

φυσιολογική φθορά που σταδιακά το οδηγεί στη διαδικασία απόσβεσης. Το ποσό δηλαδή της 

ετήσιας απόσβεσης αντιπροσωπεύει τη µείωση της αξίας που υφίστανται το πάγιο λόγω της 

εκτεταµένης χρήσης του και της παρόδου του χρονικού πλαισίου διάρκειας της ωφέλιµης 

ζωής αυτού. Επέρχεται ουσιαστικά µια συνολική απαξίωση της ‘εικόνας’ του παγίου σε όλες 

τις εκφάνσεις του. Όταν το πάγιο βρεθεί σε αυτή τη θέση τότε εξέρχεται από την επιχείρηση η 

οποία εντείνει τη προσπάθεια για αντικατάστασή του. Το κεφάλαιο για την ανάκτηση του 

παγίου αντλεί η οικονοµική µονάδα από την απόσβεση όπου το κόστος των προϊόντων 

επιβαρύνεται και ένα µέρος από τα έξοδα συγκεντρώνεται για το σκοπό αυτό. Με τη πάροδο 

των χρόνων συγκεντρώνεται το ποσό που αντιστοιχεί στην αξία των παγίων προς 

αντικατάσταση. Η οικονοµική απαξίωση του παγίου και η έξοδός του καταχωρείται στους 

αντίστοιχους λογαριασµούς του πρωτοβάθµιου 66 ‘Αποσβέσεις Πάγιων στοιχείων’ 

ενσωµατωµένες στο λειτουργικό κόστος.  
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3.9.1 Ο υπολογισµός της Απόσβεσης 

 

 Ο υπολογισµός των αποσβέσεων απαιτεί τον εννοιολογικό προσδιορισµό ορισµένων 

βασικών όρων όπως: του συντελεστή απόσβεσης και της αποσβεστέας αξίας, ενώ παράλληλα 

παρουσιάζονται και οι µέθοδοι απόσβεσης.  

 Ο συντελεστής απόσβεσης προσδιορίζεται είτε µε τη βάση τη συνολική απόδοση του 

παγίου στη παραγωγική διαδικασία είτε µε γνώµονα τη χρονική διάρκεια ωφέλιµης ζωής του. 

Εάν µπορούµε να έχουµε στη διάθεσή µας τη συνολική παραγωγική απόδοση του παγίου 

µετρηµένη σε µονάδες παραγωγής τότε έχουµε τη δυνατότητα να υπολογίζουµε το ποσό της 

ετήσιας απόσβεσης. Ο υπολογισµός της ετήσιας απόσβεσης απορρέει από τη διαίρεση της 

συνολικής παραγωγής µε την ετήσια και από αυτή τη σχέση λαµβάνουµε το αποτέλεσµα το 

οποίο θα πολλαπλασιάσουµε µε την αξία του παγίου. Όσον αφορά τη χρονική διάρκεια βάσει 

της οποίας µπορούµε να προσδιορίσουµε το συντελεστή απόσβεσης πρέπει και σε αυτή τη 

περίπτωση να υπολογίσουµε το ποσό ετήσιας απόσβεσης και να έχουµε στη διάθεσή µας 

αριθµητικά δεδοµένα για τη συνολική διάρκεια χρήσης του παγίου την οποία οµοίως θα 

διαιρέσουµε µε την συνολική αξία του παγίου για τα έτη χρήσης. 

 Αποσβεστέα αξία ενός αποσβέσιµου πάγιου περιουσιακού στοιχείου είναι το ιστορικό 

κόστος του παγίου ή η τιµή κτήσης ή κάποιο άλλο ποσό που αντικατέστησε µε απόλυτη 

νοµιµότητα το ιστορικό κόστος του παγίου. Ένα τέτοιο ποσό µπορεί να είναι κάλλιστα η αξία 

αναπροσαρµογής που επιβάλλει ο νόµος µειωµένο κατά την υπολειµµατική του αξία εφόσον 

κρίνεται ως άξια αναφοράς. Η υπολειµµατική αξία ενός πάγιου περιουσιακού στοιχείου είναι 

η καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία που υπολογίζεται να λάβει χώρα στο τέλος της ωφέλιµης ζωής 

του παγίου. Αν η υπολειµµατική αξία τέλος δεν θεωρείται άξια λόγου δεν υπολογίζεται στον 

προσδιορισµό της αποσβεστεάς αξίας (Βούλγαρης –Παπαγεωργίου,2005). 

 

3.9.2 Οι µέθοδοι των αποσβέσεων  

 

Οι συνηθέστερες και µε εύρος εφαρµογής από τους λογιστικούς κύκλους µέθοδοι 

αποσβέσεων είναι οι ακόλουθες βάσει των ∆.Λ.Π. 



 

41 

1 η σταθερή µέθοδος 

2 η φθίνουσα και  

3 η λειτουργικής έντασης. 

Οι παραπάνω µέθοδοι σύµφωνα µε τις επιταγές των ∆.Λ.Π χαρακτηρίζονται από 

ευµεταβλητότητα και προσαρµοστικότητα. Αν τα οικονοµικά οφέλη για µια επιχείρηση από 

την εκµετάλλευση των παγίων µεταβληθούν τότε οι µέθοδοι τροποποιούνται για να 

προσαρµοστούν µε βάση τα νέα δεδοµένα. Στη σταθερή µέθοδο επιβαρύνονται τα 

αποτελέσµατα µε ένα σταθερό ποσό καθ όλη τη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής του ενώ 

αντίθετα στη φθίνουσα έχουµε µια µειωτικής φύσης επιβάρυνση. Τέλος για τη µέθοδο της 

λειτουργικής έντασης εµφανίζεται επιβάρυνση του αποτελέσµατος µε άξονα το βαθµό 

έντασης στη παραγωγική απόδοση του παγίου.  

 

 

3.10 Οι αποσβέσεις και η Ελληνική Νοµοθεσία 

 

Η Ελληνική Νοµοθεσία µε το πέρασµα του χρόνου έχει προβεί σε ορισµένες αλλαγές στο 

τρόπο µε τον οποίο λαµβάνουν χώρα οι αποσβέσεις των πάγιων περιουσιακών στοιχείων των 

εκάστοτε οικονοµικών µονάδων. Το πρωταρχικό Π.∆ 100/1998 τροποποιήθηκε από το 

µεταγενέστερο Π.∆ 299/2003 το οποίο εισάγει µια καινοτοµία όσον αφορά τους συντελεστές 

απόσβεσης για τα πάγια περιουσιακά στοιχεία των εµπορικών, γεωργικών επιχειρήσεων και 

ελεύθερων επαγγελµατιών εισάγοντας κλιµάκια µε κατώτερα και ανώτερα επίπεδα 

συντελεστών. Επιπροσθέτως, ορίζονται νέοι συντελεστές απόσβεσης για ορισµένα πάγια µε 

ιδιαιτερότητες. Τέτοια πάγια είναι:  

1 τα οδικά δίκτυα εκτός των εγκαταστάσεών της επιχείρησης 

2 οι µονάδες παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας συνδυασµένου κύκλου 

3 τα φράγµατα των υδροηλεκτρικών σταθµών 

4 τα ψυγεία αποθήκευσης τροφίµων  κ.α 
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Το νέο Π.∆ 299/2003 προσδιορίζει ότι τα νέα δεδοµένα για τους συντελεστές τίθενται σε 

εφαρµογή από 1/1/2003. Εποµένως, εφαρµόζεται ο υπολογισµός των αποσβέσεων των παγίων 

επιβαρύνοντας τις χρήσεις από 1/1/2003 και έπειτα ανεξαρτήτως του χρόνου απόκτησης των 

παγίων. Το νέο Π.∆ 299/2003 επιβάλλει στις επιχειρήσεις πως για να διενεργούν τον 

υπολογισµό των αποσβέσεων των πάγιων περιουσιακών στοιχείων θα πρέπει να 

χρησιµοποιούν αυστηρά τον ανώτερο ή το κατώτερο συντελεστή απόσβεσης που αντιστοιχεί 

στο είδος ή τη κατηγορία του παγίου. Επιπλέον  η τροποποίηση του Π.∆ υπογραµµίζει ως 

κατηγορία των πάγιων στοιχείων τη τελευταία καταχωρηµένη υποδιάκριση. Όλα τα πάγια που 

ανήκουν σε µια κατηγορία θα τεθούν σε διαδικασία απόσβεσης µε άξονα τον ανώτερο ή το 

κατώτερο συντελεστή και αυτό από µέρους της επιχείρησης δεν νοείται ως υποχρέωση αλλά 

ως αυστηρή δέσµευση . Η οικονοµική µονάδα δεν µπορεί να διακρίνει τα πάγια στοιχεία µιας 

κατηγορίας και ως εκ τούτου να επιλέξει µε ποια βαθµίδα συντελεστή θα αποσβέσει. Ο 

συντελεστής που θα επιλέξει εξ ‘αρχής θα συνοδεύσει τα πάγια περιουσιακά στοιχεία µιας 

κατηγορίας µέχρι τη τελική τους απόσβεση. Εξαίρεση αποτελούν τα πάγια ίδιας κατηγορίας 

που θα αποκτήσει η επιχείρηση σε επόµενη διαχειριστική περίοδο όπου αποδεσµεύεται από 

την επιταγή του Π.∆ και µπορεί να επιλέξει συντελεστή ανεξάρτητα µε το συντελεστή που 

είχε χρησιµοποιηθεί.  

 Συνοψίζοντας ο συντελεστής απόσβεσης δεν βρίσκει εφαρµογή όταν η επιχείρηση έχει 

υπό τη κατοχή της πάγια περιουσιακά στοιχεία περιορισµένη διάρκεια ωφέλιµης ζωής. Τα 

στοιχεία αυτά ως εξής θα αποσβένονται µε βάση την ωφέλιµη ζωή τους. Η Ελληνική 

Νοµοθεσία υπογραµµίζει πρώτον, ως υποχρεωτική τη διενέργεια αποσβέσεων για κάθε πάγιο 

περιουσιακό στοιχείο µιας επιχείρησης εφόσον υποβιβάζεται η αξία του λόγω της χρήσης του 

στη παραγωγική διαδικασία µέχρι τη λήξη της περιόδου ωφέλιµης ζωής του  και δεύτερον για 

τους ισολογισµούς των επιχειρήσεων µετά την 30
η
 ∆εκεµβρίου 1997. Ως εκ τούτου οι 

επιχειρήσεις οφείλουν να διενεργούν αποσβέσεις για τα πάγια περιουσιακά στοιχεία που τους 

ανήκουν µε τους συντελεστές που ορίζει ο νόµος 2238/1994 ανεξάρτητα µε την ύπαρξη ή µη 

κερδών στη διαχειριστική περίοδο όπου διενεργείται η απόσβεση (Βούλγαρης-

Ππαγεωργίου,2005). 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4ο 

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΚΤΙΡΙΩΝ-ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ ΚΑΙ 

ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

 

 

 

4.1 Εισαγωγικό Σηµείωµα 

 

Με τον όρο κτίρια περιγράφουµε τις οικοδοµικές εγκαταστάσεις που έχουν κατασκευαστεί µε 

τη χρήση δοµικών υλικών και προορίζονται είτε για κατοικία είτε για µηχανοστάσιο, 

βιοτεχνία κ.α. και ουσιαστικά εξυπηρετούν τις βασικές εργασίες της οικονοµικής µονάδας. 

Από την άλλη µεριά ο όρος ‘εγκαταστάσεις κτιρίων’ αναφέρεται σε πρόσθετες εγκαταστάσεις 

π.χ ηλεκτρικές που επικοινωνούν µε το κεντρικό κτίριο και αποτελούν αναπόσπαστο τµήµα 

του. Τα κτίρια, οι εγκαταστάσεις κτιρίων και τα τεχνικά έργα καταχωρούνται σε λογαριασµό 

του πρωτοβάθµιου λογαριασµού 11 όπου και παρουσιάζεται η αξία των τεχνικών έργων που 

διευκολύνουν τη δραστηριοποίηση της οικονοµικής µονάδας. Τέτοια έργα µπορεί να είναι 

δρόµοι, γεφυράκια, φράγµατα, περιφράξεις, πλατείες κ.α και χαρακτηρίζονται από 

µονιµότητα κατασκευής. Ο λογαριασµός 11 χρεώνεται µε την αξία αγοράς ή κατασκευής των 

παραπάνω καθώς και µε το σύνολο των δαπανών βελτίωσης, επέκτασης ή προσθήκης. Στους 

λογαριασµούς 11.01-11.02 παρακολουθούνται τα τεχνικά έργα που κατασκευάζονται προς 

όφελος λειτουργίας της επιχείρησης. Στους λογαριασµούς 11.07-11.10 παρακολουθούνται τα 

κτίρια και τα τεχνικά έργα που κατασκευάζονται σε ακίνητα τρίτων και η επιχείρηση κατέχει 

νοµικό δικαίωµα χρήσης τους για καθορισµένο χρονικό πλαίσιο. Με τα τη λήξη του χρονικού 

ορίου τα εν λόγω έργα περιέχονται στη κυριαρχία του ιδιοκτήτη το ακινήτου χωρίς την 

υποχρέωση καταβολής ανταλλάγµατος.  

 Τα κτίρια, οι εγκαταστάσεις και τα τεχνικά έργα υπόκεινται σε διαδικασία απόσβεσης 

συνακόλουθη του χρόνου χρησιµοποίησής τους λαµβάνοντας µόνον ένα περιορισµό που 

δηλώνει πως η ετήσια απόσβεση δεν δύναται να είναι µικρότερη από εκείνη των οµοειδών 
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ιδιόκτητων πάγιων στοιχείων. Εξαίρεση από τον λογαριασµό11 αποτελούν τα έξοδα 

συντήρησης και επισκευής των παραπάνω και έτσι καταχωρούνται στους αντίστοιχους 

λογαριασµούς δαπανών της κάθε χρήσης. Τέλος όσα κτίρια, εγκαταστάσεις κτιρίων και 

τεχνικά έργα δεν εξυπηρετούν τις εργασίες της επιχείρησης ούτε αποτελούν προϊόν 

ενοικίασης σε τρίτα µέρη παρακολουθούνται από τους λογαριασµούς 11.14-11.17 ,11.21 και 

11.24 (Αληφαντής Γ.2011). 

 

 

4.2 Η απογραφή των κτιρίων και των τεχνικών έργων 

 

Το νοµικό πλαίσιο που ορίζει την απογραφή κτιρίων και τεχνικών έργων οµοιάζει µε όσα 

παρουσιάσαµε σε προηγούµενη υποενότητα για την απογραφή των πάγιων στοιχείων. Σε αυτή 

τη περίπτωση εάν η οικονοµική µονάδα έχει στη κατοχή της οικόπεδα ή γήπεδα πρέπει να 

λάβει σοβαρά υπόψιν τα ακόλουθα: 

Πρώτον. Η αξία των κτιρίων είναι η αξία κτήσεως τους πλέον του κόστους των προσθηκών, 

βελτιώσεων ή επεκτάσεων αλλά και των τυχόν αναπροσαρµογών όπως προβλέπει το 

νοµοθετικό πλαίσιο µείον τις αποσβέσεις.  

∆εύτερον, οι αποσβέσεις στην αξία των κτιρίων υπολογίζονται από την ώρα που τίθενται προς 

χρήση. 

 Επιπλέον, αν η τεχνική εταιρεία υποχρεούται από τον Κ.Β.Σ να κρατά βιβλίο 

αποθήκης τότε τα έργα που διεκπεραιώνει σε ακίνητα τρίτων δεν υπόκεινται προς 

καταχώρηση στο βιβλίο απογραφών. Αν όµως τα περιουσιακά στοιχεία τρίτων δεν 

εµφανίζονται στα βιβλία αποθήκης ή σε κάποιο άλλο βιβλίο τότε αυτά απογράφονται 

κανονικά κατά είδος και ποσότητα στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου (Σταµατόπουλος 

∆.2011). 
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4.3 Η αποτίµηση κτιρίων και τεχνικών έργων 

 

Τα ενσώµατα περιουσιακά στοιχεία αποτιµώνται στην αξία κτήσης ή στο κόστος 

ιδιοκατασκευής τους προσαυξηµένη µε τις δαπάνες βελτιώσεων, προσθηκών ή επεκτάσεων 

και αφαιρούνται οι αποσβέσεις σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία. Ως αξία αποτίµησης σε 

περίπτωση αναπροσαρµογής της αξίας των ακινήτων θεωρείται η αξία έπειτα από την 

αναπροσαρµογή. Από την άλλη ως αξία κτήσης θεωρείται το ποσό που υπογραµµίζεται στο 

συµβόλαιο αγοράς του ακινήτου µείον τα έξοδα απόκτησης που δεν περιλαµβάνονται στη 

τιµή κτήσεως των στοιχείων. Τα έξοδα αυτά παρουσιάζονται στα γενικά έξοδα χρήσης ή σε 

αυτά της πρώτης εγκατάστασης. Τέλος για τα τεχνικά έργα η νοµοθεσία (Ε.Λ.Γ.Σ) ορίζει ότι η 

αποτίµηση λαµβάνει χώρα βασιζόµενη στο πραγµατικό κόστος παραγωγής-κατασκευής των 

έργων.  

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5ο  

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΑΣΩΜΑΤΩΝ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ ΚΑΙ 

ΕΞΟ∆ΩΝ ΠΟΛΥΕΤΟΥΣ ΑΠΟΣΒΕΣΗΣ 

 

5.1 Εισαγωγή 

 

Τα ασώµατα ή αλλιώς αύλα πάγια  στοιχεία καλούνται όλα τα  οικονοµικά στοιχεία που δεν 

εµφανίζουν υλική υπόσταση τα οποία αποδέχονται χρηµατική αποτίµηση δύναται να 

εισέλθουν σε διαδικασία συναλλαγής. Τα ασώµατα περιουσιακά στοιχεία χρησιµοποιούνται 

στη παραγωγή για περισσότερο από ένα έτος και χωρίζονται σε δύο κατηγορίες: στα 

διακιώµατα και στις πραγµατικές καταστάσεις, ιδιότητες και σχέσεις. ∆ικαιώµατα µπορεί αν 

είναι ευρεσιτενχίας, πνευµατικής ιδιοκτησίας, εµπορικά σήµατα κ.α ενώ στις πραγµατικές 

καταστάσει περιλαµβάνονται στοιχεία όπως η φήµη, οι πελατειακές σχέσεις, τεχνογνωσία 
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κλπ. Οι παραπάνω κατηγορίες ασώµατων παγίων καταχωρούνται βάσει του Ε.Λ.Γ.Σ στο 

λογαριασµό 10 στις ‘Ασωµατες ακινητοποιήσεις και έξοδα πολυετούς απόσβεσης’.  Ως έξοδα 

πολυετούς απόσβεσεις αποκαλούµε τα έξοδα εκείνα που πραγµατοποιούνται µε σκοπό την 

ίδρυση και την αρχικά οργάνωση της επιχείρησης, την απόκτηση διαρκών µέσων 

εκµετάλλευσης καθώς και τα έξοδα για την επέκταση και την αναδιοργάνωση της 

οικονοµικήε µονάδας. Τα παραπάνω έξοδα πραγµατοποιούνται αποκλειστικά για την 

εξυπηρέτηση της επιχείρησης για περισσότερο από ένα έτος και αποσβένονται τµηµατικά και 

όχι σε περίοδο µεγαλύτερη των πέντε ετών . Ουσιαστικά αποσβένεται το 20% του συνόλου 

κάθε έτος.  

 

 

5.2 Η απογραφή των άυλων ακινητοποιήσεων 

 
Οµοίως µε όσα ήδη έχουν αναφερθεί για τη διαδικασία της απογραφής των παγίων έτσι και 

στη περίπτωση των άϋλων ακινητοποιήσεων αλλά και των εξόδων πολυετούς απόσβεσης η 

απογραφή όλων διεκπεραιώνεται µε γνώµονα την αξία κτήσης προσαυξηµένη µε τα έξοδα 

όπως έχει σηµειωθεί παραπάνω και αφαιρώντας σε τελικό στάδιο τις αποσβέσεις τους. Η 

απογραφή παύει να λαµβάνει χώρα για τις ασώµατες ακινητοποιήσεις όταν ολοκληρωθεί ο 

κύκλος των αποσβέσεων και µεταφερθούν κατ’επέκταση στο κύριο λογαριασµό. Ως 

αποτέλεσµα αυτής της θέσης κατανοούµε ότι τα άϋλα στοιχεία και τα έξοδα πολυετούς 

απόσβεσης δεν υπόκεινται σε παρακολούθηση έπειτα από την ολοκλήρωση του κύκλου 

αποσβέσεωνµε την αξία ενός λεπτού του ευρώ.Αντίθετα µε όσα ισχύουν για τα ενσώµατα 

περιουσιακά στοιχεία τα οποία έπειτα από την τελική τους απόσβεση συνεχίζουν να 

παρακολουθούνται εφόσον βρίσκονται στη κατοχή της επιχείρησηςµε τη λογιστική αξία του 

ενός λεπτού του ευρώ (www.taxheaven.gr).  
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5.3 Η αποτίµηση των ασώµατων ακινητοποιήσεων 

 
Σε διαδικασία αποτίµησης εισέρχονται και οι ασώµατες ακινητοποιήσεις και τα έξοδα 

πολυετούς απόσβεσης βάσει της αξίας κτήσεώς τους. Η αξία κτήσεως φυσικά µειώνεται 

σταδιακά µε τις αποσβέσεις που διενεργούνται κάθε χρόνο. Να υπογραµµίσουµε στο σηµείο 

αυτό ότι η αξία των άυλων ακινητοποιήσεων µπορεί και αυτή να αναπροσαρµοστεί όπως 

συµβαίνει και µε τα ακίνητα. Έχοντας ήδη αναλύσει στα πρώτα κεφάλαια της παρούσας 

εργασίας τον όρο του αποθέµατος και έχοντας ήδη περιγράψει τη διαδικασία απογραφής των 

αποθεµάτων προχωρούµε στην ανάλυση της διαδικασίας αποτίµησης αυτών σύµφωνα µε τις 

αρχές του Κ.Β.Σ και της ισχύουσας νοµοθεσίας.  

 Από τη διαδικασία αποτίµησης των αποθεµάτων εξαιρούνται τα υπολείµµατα, τα 

υποπροϊόντα και τα ελαττωµατικά προϊόντα (Ε.Λ.Γ.Σ 2.2.200). Τα αποθέµατα αποτιµώνται: 

α) στη τιµή κτήσεως ή του ιστορικού κόστους παραγωγής αν αυτή είναι µικρότερη της τιµής 

που η οικονοµική µονάδα έχει τη δυνατότητα να αγοράσει ή να παράγει τα αποθέµατα την 

ηµέρα κλεισίµατος του ισολογισµού της  β)στη τρέχουσα τιµή αγοράς ή αναπαραγωγής τη 

στιγµή που αυτή εµφανίζεται χαµηλότερη της αξίας κτήσης και της καθαρής ρευστοποιήσιµης 

αξίας και γ) στη καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία αν η τρέχουσα τιµή αγοράς είναι µικρότερη 

από την αξία κτήσεως και ταυτόχρονα µεγαλύτερη από την καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία ( 

παρ.28 άρθρο 28 εγκ. 3/24.11.1992). Στο σηµείο αυτό θα ήταν ορθό να παραθέσουµε τη 

διευκρινιστική ερµηνεία των όρων: τιµή αγοράς, τιµή ρευστοποίησης και τιµή ιστορικού 

κόστους.   

 1.Με τον όρο τιµή αγοράς καλείται η τιµή µε βάση την οποία µία οικονοµική µονάδα 

διαθέτει τη δυνατότητα να αγοράσει ένα αγαθό κατά την ηµέρα σύνταξης του ισολογισµού. 

 2. Ως τιµή ρευστοποίησης αποκαλούµε τη τιµή πώλησης του αγαθού βάσει της οποίας 

υπολογίζεται ότι πρόκειται να πωληθεί το αγαθό υπό συγκεκριµένες συνθήκες οµαλής 

λειτουργίας της επιχείρησης. 

 3. Η τιµή του ιστορικού κόστους διακρίνεται στη περίπτωση αγοράς εµπορευµάτων 

και πρώτων υλών όπου λογίζεται ως η τιµολογιακή αξία αγοράς των αγαθών στην οποία 

προστίθενται τα ειδικά έξοδα αγοράς λχ οι δασµοί και στη περίπτωση παραγωγής προϊόντων 
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όπου προσδιορίζεται ως το άµεσο κόστος αγοράς των πρώτων υλών και λοιπών υλικών µε 

στόχο τη παραγωγή του αγαθού. Εδώ προστίθενται το σύνολο των άµεσων και έµµεσων 

εξόδων παραγωγής (Κριαράς Ευστάθιος,2014). 

 

 

 

5.3.1  Η αποτίµηση αποθεµάτων µε ειδικά χαρακτηριστικά 

 

 Στη κατηγορία αυτή αποτιµώνται όσα αποθέµατα εξαιρέθηκαν προηγουµένως δηλαδή  τα 

υπολείµµατα, τα υποπροϊόντα και τα ελαττωµατικά προϊόντα. Αυτά αποτιµώνται 

συνακόλουθα µε το άρθρο 1 του Π.∆ 1123/1980. 

Αναλυτικότερα ως υπολείµµατα καλούνται τα υλικά κατάλοιπα που προκύπτουν από τη 

παραγωγική δραστηριότητα και τα οποία δεν έχουν ουδεµία χρηστικότητα. Τα υπολείµµατα 

δύναται να προκύψουν από κάθε στάδιο της παραγωγής και οµοιάζουν µε τα έτοιµα προϊόντα 

αλλά και απευθείας από τη πρώτη ύλη φέροντας τα χαρακτηριστικά της. Πιθανόν τα 

υπολείµµατα να έχουν έστω και µία µικρή εµπορευµατική αξία η οποία να είναι 

αξιοποιήσιµη. Έτσι, εισέρχονται στη διαδικασία αποτίµησης µε γνώµονα τη πιθανή αξία 

πώλησης τους µειωµένη µε τα άµεσα έξοδα πώλησης. Αν τα υπολείµµατα είναι εντελώς 

άχρηστα απορρίπτονται ως µέρος της βιοµηχανικής απώλειας χωρίς να τηρεί η επιχείρηση 

βιβλίο αποθήκης. Από την άλλη µεριά τα υποπροϊόντα είναι τα υλικά αγαθά που παράγονται 

ταυτοχρόνως µε τα κύρια προϊόντα τα οποία δύναται να προκύψουν σε κάθε στάδιο της 

παραγωγικής διαδικασίας ακόµη και από τις πρώτες ύλες. Φυσικά όλα τα υποπροϊόντα 

φέρουν µειωµένη αξία πώλησης συγκριτικά µε τα κύρια. Είναι όµως εµπορεύσιµα αυτούσια. 

Πολλές φορές η επιχείρηση τα επαναχρησιµοποιεί ως πρώτη ύλη. Η αποτίµησή τους γίνεται 

µε άξονα τη πιθανολογούµενη αξία πώλησης η οποία µειώνεται από τα άµεσα έξοδα 

πώλησης. Αν όµως η οικονοµική µονάδα επιλέξει να τα επανεισάγει στη παραγωγική 

διαδικασία τότε αυτά αποτιµώνται µε βάση τη τιµή στην οποία θα τα αγόραζε η επιχείρηση 

για να τα αξιοποιήσει.  

 



 

49 

5.4 Οι µέθοδοι αποτίµησης 

 

Η οικονοµική µονάδα έχει στη διάθεσή της µια σειρά από µεθόδους για να κατορθώσει να 

φέρει εις πέρας τη διαδικασία αποτίµησης των αποθεµάτων. Παρακάτω παρουσιάζονται οι 

επτά µέθοδοι αποτίµησης αποθεµάτων. 

1.Η µέθοδος του µέσου σταθµικού κόστους 

2.Η µέθοδος κυκλοφοριακού µέσου όρου διαδοχικών υπολοίπων 

3.Η F.IF.O –Μέθοδος πρώτου εισερχοµένου –εξερχοµένου 

4.H L.I.F.O – Μέθοδος τελευταίας εισαγωγής –πρώτης εξαγωγής 

5.Η µέθοδος βασικού αποθέµατος 

6.Η µέθοδος εξατοµικευµένου κόστους 

7.Η µέθοδος του standard cost (Κριαράς Ε.2014). 

Συνήθως η επιλογή της ασφαλέστερης µεθόδου από µία οικονοµική µονάδα γίνεται µε τη 

παράθεση ορισµένων κριτηρίων από µέρους της επιχείρησης ώστε να φανεί εξαρχής ποια 

µέθοδος εξυπηρετεί καλύτερα τις ανάγκες της εκάστοτε επιχείρησης. Στο σηµείο αυτό θα 

παραθέσουµε ένα παράδειγµα για να κατανοήσουµε στη πράξη τις µεθόδους που 

απαριθµήσαµε. Υποθέτουµε ότι έχουµε µια οικονοµική µονάδα µε τα παρακάτω στοιχεία: 

 

 

Συναλλαγές     Μονάδες           Τιµή                Αξία          Μον.Πώλησης    Υπολ µον. 

1/1 αποθ/µα 250 10 2500  250 

10/1 αγορά 700 15 10500  950 

15/1 πώληση    350 600 

18/1 αγορά 800 12 9600  1400 
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22/1 πώληση     550 

27/1 αγορά 600 13 7800  1150 

29/1 πώληση    700 400 

Σύνολο 2350  30400 1900  

 

 

Η µέθοδος του µέσου σταθµικού κόστους: 

  Στη µέθοδο αυτή η µέση σταθµική τιµή κτήσεως υπολογίζεται από τη σχέση: 

 

 

Έτσι προσδιορίζεται η µέση σταθµική τιµή µονάδας, η οποία  χρησιµοποιείται  για την 

αποτίµηση των αποθεµάτων λήξεως. Η µέθοδος αυτή ελαχιστοποιεί τις επιδράσεις των 

ακραίων τιµών στην αγορά. Όταν οι τιµές στην αγορά είναι υψηλές, το µέσο κόστος είναι 

χαµηλότερο από το τρέχον κόστος, ενώ όταν οι τιµές είναι χαµηλές τότε  το µέσο κόστος είναι 

υψηλότερο από το τρέχον κόστος.  

Η εφαρµογή της µεθόδου ενδείκνυται όταν οι επιχειρήσεις χρησιµοποιούν το σύστηµα της 

περιοδικής απογραφής των αποθεµάτων, έτσι στο τέλος της χρήσεως που προσδιορίζεται το 

µέσο σταθµικό κόστος απογράφονται τα µένοντα και προσδιορίζεται η αξία τους και το 

κόστος των πωληµένων.   

Αν όµως οι επιχειρήσεις εφαρµόζουν το σύστηµα της διαρκούς απογραφής, επειδή το µέσο 

σταθµικό κόστος δεν µπορεί να υπολογιστεί πριν από την τελευταία αγορά της περιόδου, οι 

πωλήσεις και τα µένοντα κατά τη διάρκεια της περιόδου παρακολουθούνται µόνο κατά 

ποσότητα.  

Με βάση τα στοιχεία που προαναφέρθηκαν, ας δούµε τώρα πως εφαρµόζεται η µέθοδος αυτή: 

αντικαθιστώντας τον τύπο έχουµε:   
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 Μέσο Σταθµικό Κόστος µονάδας.  

 

 

 Η Μέθοδος του Κυκλοφοριακού Μέσου Όρου ή των ∆ιαδοχικών Υπολοίπων  

                Σύµφωνα µε τη µέθοδο αυτή, µετά από κάθε εισαγωγή καθορίζεται η µέση τιµή του 

υπολοίπου µε τον εξής τύπο:   

 

  

            Η µέθοδος αυτή είναι αντικειµενική, γιατί δεν αφήνει περιθώρια  προσωπικών 

χειρισµών και δίνει ένα αντιπροσωπευτικό µέσο κόστος, το οποίο πλησιάζει περισσότερο στο 

τρέχον παρά στο µέσο σταθµικό.  

Με βάση τα στοιχεία του προηγούµενου παραδείγµατος:  

Αποθέµατα ενάρξεως   : 250   Χ   10  =  2.500  

Αγορά 10/1                     700   Χ  15  =  10.500  

οπότε, σύµφωνα µε τον τύπο έχουµε:  

  τη µέση τιµή υπολοίπου. Τον ίδιο τύπο εφαρµόζουµε µε τα 

δεδοµένα που προκύπτουν ύστερα από κάθε συναλλαγή.  

 

Η Μέθοδος Πρώτου Εισερχοµένου, Πρώτου Εξερχοµένου (F.I.F.O.)  

 Η µέθοδος πρώτου εισερχοµένου, πρώτου εξερχόµενου, βασίζεται στην υπόθεση ότι το 

πρώτο εµπόρευµα που αποκτήθηκε είναι και το πρώτο που πωλήθηκε. Σύµφωνα µε την 
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F.I.F.O. τα αποθέµατα τέλους χρήσης προέρχονται από τις πιο πρόσφατες αγορές και 

αποτιµώνται στις αντίστοιχες τιµές που αγοράστηκαν. Η αποτίµηση των πωληµένων – 

αναλωµένων γίνεται σύµφωνα µε τη σειρά εισαγωγής τους, γι’ αυτό η µέθοδος αυτή λέγεται 

και «µέθοδος της σειράς εξαντλήσεως των αποθεµάτων».   

Η µέθοδος F.I.F.O., εµφανίζει µια αδυναµία στην ορθή αντιπαράθεση των εσόδων µε το 

κόστος των πωλήσεων, αφού στα τρέχοντα έσοδα από τις πωλήσεις δεν αντιπαραθέτει το 

τρέχον κόστος των πωλήσεων αλλά το κόστος κτήσεως των παλαιότερων αγορών, δηλαδή σε 

περίοδο πληθωρισµού η F.I.F.O. υπερεκτιµά τα λογιστικά κέρδη αντίθετα µε τις άλλες 

µεθόδους αποτίµησης. Και σε περίοδο πτώσεως των τιµών το αποτέλεσµα υποεκτιµάται και 

αυτό έχει σαν συνέπεια να έχουµε µειωµένο φόρο εισοδήµατος. Η µέθοδος αυτή βασίζεται 

στην εκδοχή ότι η πρώτη εξαγωγή (πώληση ή ανάλωση) προέρχεται από την τελευταία 

εισαγωγή (αγορά) και ότι τα αποθέµατα τέλους χρήσεως προέρχονται από τις παλιότερες 

εισαγωγές (αγορές και αρχικό απόθεµα). Η αρχή του σχετικού υπολογισµού γίνεται από την 

πρώτη αγορά της χρήσεως.   

 

Η Μέθοδος Βασικού Αποθέµατος  

Για την µέθοδο του βασικού αποθέµατος το Ε.Γ.Λ.Σ. ορίζει ότι: τα αποθέµατα τέλους 

χρήσεως διακρίνονται σε δύο µέρη.   

Το ένα αντιστοιχεί στο βασικό απόθεµα που αντιπροσωπεύει την ελάχιστη ποσότητα (αυτό 

που λέµε «στοκ ασφαλείας»), η οποία κρίνεται αναγκαία για την οµαλή διεξαγωγή της 

συνήθους δραστηριότητας της οικονοµικής µονάδας. Το βασικό απόθεµα αποτιµάται στην 

αξία της αρχικής κτήσεως του.  

Το άλλο προορίζεται για την εξυπηρέτηση µελλοντικών αναγκών πωλήσεων, όταν πρόκειται 

για εµπορεύµατα ή έτοιµα προϊόντα ή αναγκών βιοµηχανοποιήσεων όταν πρόκειται για υλικά 

που αναλώνονται στην παραγωγική διαδικασία. Το µέρος αυτό που αποκαλείται υπεραπόθεµα 

αποτιµάται µε µια από τις εξής µεθόδους υπολογισµού της τιµής κτήσεως: του µέσου 

σταθµικού κόστους ή του κυκλοφοριακού µέσου όρου της F.I.F.O. Για να εφαρµόσουν οι 

επιχειρήσεις τη µέθοδο του  βασικού αποθέµατος  κατά την αποτίµηση των αποθεµάτων τους 

πρέπει µε δική τους ευθύνη να διαχωρίσουν τα αποθέµατα τέλους χρήσης σε βασικό απόθεµα 
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και σε υπεραπόθεµα λαµβάνοντας ως κριτήριο για το προσδιορισµό του βασικού αποθέµατος  

την ελάχιστη ποσότητα του αποθέµατος  που κρίνεται αναγκαία για την οµαλή διεξαγωγή των 

εργασιών της επιχείρησης. Το κριτήριο προσδιορισµού του βασικού αποθέµατος  θα πρέπει 

να βασίζεται στα δεδοµένα της επιχείρησης. Σε περίπτωση που η ποσότητα των κατ’ είδος 

αποθεµάτων δεν διακυµαίνεται σηµαντικά από χρήση σε χρήση, είναι δυνατό να 

χαρακτηρίζεται ολόκληρη η ποσότητα αυτή βασικό απόθεµα και ανάλογα να γίνεται 

αποτίµηση της (Κριαράς Ε.2014). 

 

Η Μέθοδος του εξατοµικευµένου κόστους 

Το Ε.Λ.Γ.Σ ορίζει ότι τα αποθέµατα παρακολουθούνται όχι µόνο κατ’είδος αλλά και κατά 

συγκεκριµένες ποσότητες αγοράς ή παραγωγής οι οποίεσ µε αυτό το τρόπο αποκτούν 

αυτοτέλεια κόστους.  Κατά την αποτίµηση των αποθεµάτων της απογραφής αυτά αναλύονται 

σε ποσότητες κατά παρτίδα από την οποία προέρχονται και αποτιµώνται στο κόστος της 

συγκεκριµένης παρτίδας ανεξάρτητα από το χρόνο αγοράς ή παραγωγής της. Σύµφωνα µε τη 

µέθοδο αυτή γίνεται συσχέτιση της ροής του κόστους µε την ειδική ροή των φυσικών αγαθών 

και οδηγεί σε ικανοποιητική αντιπαράθεση εσόδων και κόστους και µπορεί να εφαρµόζεται 

µε περιοδική ή διαρκή απογραφή των αποθεµάτων. Η µέθοδος του εξατοµικευµένου κόστους 

εφαρµόζεται από επιχειρήσεις που τα αποθέµατά τους παράγονται κατά παραγγελία των 

πελατών τους όπως π.χ είναι οι κατασκευαστικές, οι εκδοτικοί οίκοι κ.α. (www.taxheaven.gr).  

 

Η Μέθοδος Πρότυπου Κόστους (standard cost)  

Οι εταιρείες που χρησιµοποιούν τη µέθοδο αυτή είναι κυρίως οι βιοµηχανικές. Το πρότυπο 

κόστος αποτελεί ένα προϋπολογιζόµενο κόστος απαλλαγµένο από τις απώλειες και τα έξοδα 

που οφείλονται σε αναποτελεσµατικότητα ή σε µη φυσιολογικές συνθήκες. Οι διαφορές 

µεταξύ πραγµατικού και πρότυπου κόστους καταχωρούνται σε ιδιαίτερο λογαριασµό, ο 

οποίος αποτελεί όργανο ελέγχου της παραγωγικής διαδικασίας και της συναλλακτικής 

δραστηριότητας της επιχειρήσεως.  Το πρότυπο κόστος µπορεί να εφαρµόζεται για την 

παρακολούθηση των πρώτων υλών, των ηµι-κατεργασµένων και των έτοιµων προϊόντων, 

τόσο ως προς την εισαγωγή όσο και ως προς την εξαγωγή αυτών από τις λογιστικές αποθήκες, 
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οι οποίες µπορούν να τηρηθούν µόνο κατά ποσότητα αφού όλες οι εισαγωγές και εξαγωγές 

καταχωρούνται µε την ίδια «σταθερή» τιµή.  Το πρότυπο κόστος έχει εσωτερική αξία για την 

επιχείρηση και δεν είναι δυνατόν να χρησιµοποιείται για την αποτίµηση των αποθεµάτων που 

γίνεται για την σύνταξη των δηµοσιευµένων οικονοµικών καταστάσεων. Ιδιαίτερα, το 

Ε.Γ.Λ.Σ. ορίζει ότι, κατά την µέθοδο αυτή τα αποθέµατα αποτιµώνται στην τιµή πρότυπου 

κόστους. Η µέθοδος αυτή εφαρµόζεται µε την προϋπόθεση ότι οι αποκλίσεις που ενδεχόµενα 

θα προκύψουν ανάµεσα στο ιστορικό και πρότυπο κόστος θα κατανέµονται στα µένοντα και 

στα πωληµένα αποθέµατά τους. Το ποσό των αποκλίσεων που αναλογεί σε αυτά τα 

αποθέµατα της απογραφής, εµφανίζεται ιδιαίτερα, µε ένα ποσό για κάθε κατηγορία 

αποθέµατος που αντιστοιχεί στους πρωτοβάθµιους λογαριασµούς της οµάδας 2 του Ε.Γ.Λ.Σ.   

 

 

 

 

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6ο  

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΏΝ ΚΑΙ ΧΡΕΟΓΡΑΦΩΝ 

 

 

6.1 Εισαγωγή 

 

Ως χρεόγραφα αποκαλούµε τα επενδυτικά διαπραγµατευσιµα προϊόντα που εκδίδονται από τη 

κυβέρνησή της χώρας, µιας επιχείρησης ή άλλο οργανισµό και αποτελεί αποδεικτικό χρέους ή 

διακίωµα σε διανεµόµενα κέρδη. Χρεόγραφα δύναται να αποτελούν τα οµόλογα, τα έντοκα 

γραµµάτια του ∆ηµοσίου, τα προθεσµιακά συµβόλαια, οι µετοχές κ.α. Στη λογιστική 

επιστήµη τα χρεόγραφα είναι οι µετοχές που διαθέτει µια οικονοµική µονάδα στο 

χαρτοφυλάκιό της µε απότερο σκοπό τη σύντοµη διάθεσή τους. Ο αγοραστής των 

χρεογράφων έχει τη δυνατότητα να αποκοµίσει άµεσο οικονοµικό όφελος ρευστοποιώντας τα 

σύντοµο χρονικό διάστηµα. Οι βραχυπρόθεσµες επενδύσεις σε χρεόγραφα παρακολουθούνται 

στο ΄κυκλοφοριακό ενεργητικό’ που ανήκει στην οµάδα 3 στις ‘Απαιτήσεις και διαθέσιµα’ 

του λογαριασµού 34. Οι συµµετοχές από την άλλη προσδίδουν τη κατοχή µετοχών και 
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µεριδίων µακροχρόνια σε ποσοστό µεγαλύτερο του 10%. Το δικαίωµα αυτό προέρχεται από 

το νοµοθετικό πλαίσιο στο λογαριασµό 18 ‘ Συµµετοχές και λοιπές µακροχρόνιες απαιτήσεις΄ 

που ανήκουν στην οµάδα 1. Οι συµµετοχές και οι λοιπές µακροχρόνιες απαιτήσεις χωρίζονται 

σε δύο κατηγορίες:  

 

1.στις µακροπρόθεσµες συµµετοχές που υποδιαιρούνται σε συµµετοχές σε συνδεδεµένες 

επιχειρήσεις (Κωδ.18.00) και σε συµµετοχές σε λοιπές επιχειρήσεις (Κωδ.18.01). 

2.στους τίτλους µε χαρακτήρα ακινητοποιήσεων όταν ο βασικός σκοπός είναι η διαρκής 

κατοχή και όταν το ποσοστό κατοχής ανέρχεται σε µικρότερο ποσοστό από το 10% του 

µετοχικού κεφαλαίου. 

 

6.2 Η αποτίµηση των χρεογράφων και των συµµετοχών 

 

Όσες µετοχές, οµολογίες και όσα χρεόγραφα είναι εισηγµένα στο χρηµατιστήριο 

συµπεριλαµβανοµένου και των µεριδίων των αµοιβαίων κεφαλαίων αποτιµώνται στην κατ’ 

είδος χαµηλότερη τιµή µεταξύ της τιµής κτήσης και της τρέχουσας τιµής τους. Ιδίως οι 

τράπεζες και τα χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα αποτιµούν τις συµµετοχές και τα χρεόγραφα µε 

άξονα τη συνολικά χαµηλότερη τιµή που προκύπτει από τη σχέση της τιµής κτήσεως και της 

τρέχουσας τιµής τους. Στο σηµείο αυτό ως τρέχουσα τιµή λογίζεται ο µέσος όρος της 

χρηµατιστηριακής του τιµής στο τελευταίο µήνα χρήσης τους. Για τα αµοιβαία κεφάλαια ως 

τρέχουσα τιµή θεωρείται ο µέσος όρος της καθαρής τους τιµής κατά το τελευταίο µήνα της 

χρήσης. Τέλος να σηµειώσουµε πως οι µετοχές των Α.Ε που δεν έχουν εισαχθεί στο 

χρηµατιστήριο ή σε άλλο διεθνώς αναγνωρισµένο πιστωτικό ίδρυµα αλλά και οι συµµετοχές 

που δεν λαµβάνουν νοµική µορφή Α.Ε αποτιµώνται στη κατ’είδος χαµηλοτερη τιµή µεταξύ 

της τιµής κτήσεως και της τρέχουσας τιµής. Η τρέχουσα τιµή σε αυτή τη περίπτωση 

προκύπτει από των εσωτερική λογιστική αξία των µετοχών ή των συµµετοχών ή των τίτλων 

της οικονοµικής µονάδας όπως εµφανίζεται στη σύνταξη του τελευταίου ισολογισµού. 

Εξαίρεση αποτελούν στη παραπάνω θέση οι διαχειριστικές περίοδοι µε ηµεροµηνία λήξης της 

30
η
 Ιουνίου 2005 όπου οι µετοχές ή οι συµµετοχές µπορούσαν να αποτιµηθούν στη τιµή 

κτήσεώς τους. Επιπλέον, για τις περιπτώσεις όπου τα χρεόγραφα εµφανίζονται µε τη µορφή 

προθεσµιακής κατάθεσης εκτός χρηµατιστηρίου αποτιµώνται κατ’είδος µε τη παρούσα αξία 
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την ηµέρα κλεισίµατος του ισολογισµού. Η αξία αυτή προσδιορίζεται µε γνώµονα το ετήσιο 

επιτόκιο του χρεογράφου (Κριαράς Ε.2014). 

 

 

 

6.2.1 Η φορολογική αντιµετώπιση της αποτίµησης χρεογράφων 

 
Είναι συχνό φαινόµενο να προκύψει κέρδος ή ζηµία για την οικονοµική µονάδα από την 

αποτίµηση των χρεογράφων και των συµµετοχών στη λήξη της διαχειριστικής περιόδου. Σε 

µια τέτοια περίπτωση το κέρδος ή η ζηµία που θα προκύψει από την αποτίµηση µεταφέρεται 

ως πίστωση ή χρέωση των λογαριασµών ‘Αποθεµατικά από χρεόγραφα’ ως προϊόν που 

προέκυψε είτε από τη πώληση χρεογράφων σε τιµή υψηλότερη της τιµής κτήσεώς του είτε 

από πώληση µετοχών ή τέλος από ανταλλαγή ή δωρεά χρεογράφων ως αναπροσαρµογή της 

αξίας ακινήτων. Αν το ποσό που θα προκύψει στο αποθεµατικό δεν επαρκεί ώστε να 

καλυφθούν τυχόν ζηµίες, το ακάλυπτο ποσό αυτών δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα 

αλλά µεταφέρεται σε ειδικό λογαριασµό ‘Ιδίων κεφαλαίων’ και συµψηφίζεται µε τα 

παραπάνω αποθεµατικά των χρεογράφων. Το νοµοθετικό –ρυθµιστικό αυτό πλαίσιο ισχύει 

για τις διαχειριστικές χρήσεις µετά την 30
η
 ∆εκεµβρίου 2001. 

 

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7ο 

ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 

  

 

7.1 Η αποτίµηση των απαιτήσεων 

 

Σύµφωνα µε το Ε.Λ.Γ.Σ οι καταχωρήσεις στην οµάδα 3 καλούνται µε τον όρο ‘απαιτήσεις’. 

Πιο αναλυτικά: 

Λογ.30: καταχωρούνται οι πελάτες 

Λογ.31: καταχωρούνται τα εισπρακτέα γραµµάτια 
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Λογ.32: καταχωρούνται οι παραγγελίες στο εξωτερικό  

Λογ.33: καταχωρούνται οι χρεώστες 

Λογ.38: καταχωρούνται τα χρηµατικά διαθέσιµα 

 

Στην οµάδα 3 παρακολουθούνται οι αξιώσεις που έχει η επιχείρηση προς νοµικά ή φυσικά 

πρόσωπα καθώς και τα χρηµατικά διαθέσιµά της. Πιο συγκεκριµένα σε αυτή την οµάδα 

παρακολουθούνται οι βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις, τα αξιόγραφα και τα χρηµατικά 

διαθέσιµα. Οι βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις πρόκειται µελλοντικά να εισπραχθούν και 

περιλαµβάνουν τους πελάτες (λογ.30) όπου παρακολουθούνται κατά κύριο λόγο οι απαιτήσεις 

της επιχείρησης αλλά και ορισµένες υποχρεώσεις   κατ’ εξαίρεση όπως π.χ οι προκαταβολές 

πελατών (λογ.30.05). Ακόµη περιλαµβάνουν τις παραγγελίες στο εξωτερικό (λογ.32) όπου 

γίνεται καταχώρηση των ποσών που προορίζονται για τη προµήθεια υλών αλλα και τους 

χρεώστες (λογ.33) όπου παρακολουθούνται όσες απιτήσεις δεν πηγάζουν από πώληση. 

Περιλαµβάνει τέλος, το λογαρισµό 35 ‘Λογαριασµοί διαχειρίσεων προκαταβολών και 

πιστώσεων’ όπου παρακολουθούνται οι απαιτήσεις της επιχείρησης από το δυναµικό της για 

χρηµατικά ποσά που καταβάλλει σε αυτό µε απότερο σκοπό να έρθουν εις πέρας 

συγκεκριµένες εργασίες π.χ εκτελωνισµοί και το λογαριασµό 36 ‘Μεταβατικοί λογαριασµοί 

ενεργητικού’. Σε ότι αφορά τα αξιόγραφα περιλαµβάνουν τα εισπρακτέα γραµµάτια (λογ.31) 

όπου παρακολουθούνται οι απαιτήσεις της επιχείρησης προς τρίτα µέρη και είναι 

ενσωµατωµένα σε τίτλους όπως λ.χ τα γραµµάτια ή οι συναλλαγµατικές. Τα χρεόγραφα (λογ. 

34) εδώ παρακολουθούνται όλα τα έγγραφα που παρέχουν αξίωση και η αγορά διαµορφώνει 

δική της τιµή διάφορη της αναγραφοµένης.  

 Τέλος, τα χρηµατικά διαθέσιµα περιλαµβάνουν τα µετρητά από το ταµείο, τις 

καταθέσεις όψεως και τις προς είσπραξη επιταγέςκαι δεν είναι µεταχρονολογηµένες 

(www.taxheaven.gr). 

 

 

 

7.2 Η απογραφή των απαιτήσεων 

 

Για να φέρουµε εις πέρας της διαδικασία απογραφής των απαιτήσεων πρέπει να 

ακολουθήσουµε µια διαφορετική διαδικασία που έρχεται σε αντίθεση µε ότι ήδη έχουµε 
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παραθέσει. Στην απογραφή των απαιτήσεων διενεργείται  διεξοδικός εσωτερικός αλλά και 

εξωτερικός έλεγχος ώστε να διαπιστωθεί αν υπάρχει σύζευξη ανάµεσα στα υπόλοιπα που 

παρουσιάζονται στα βιβλία της οικονοµικής µονάδας και αυτών στα βιβλία των πελατών ή 

των τρίτων µερών (λοιποί χρεώστες).Υπάρχει έτσι µεγάλη πιθανότητα να εντοπιστούν κατά 

τη διενέργεια ελέγχου υπόλοιπα πελατών τα οποία είναι ανείσπραχτα και προκαλούν 

µελλοντικά ζηµία (επισφάλεια) λόγω του οφειλόµενου ποσού. Ένα χρήσιµο εργαλείο σε αυτή 

τη περίπτωση είναι οι επαληθευτικές επιστολές που αποστέλλονται ώστε από τις 

λαµβανόµενες απαντήσειςνα γίνει ο πρώτος έλεγχος και να υπάρξει µεταξύ των µερών 

συµφωνία περί των υπολοίπων. Η ζηµία που πιθανόν να προκύψει λόγω του ανεξόφλητου 

ποσού για µεγα΄λο χρονικό διάστηµα καλείται ως επισφάλεια. Αν ένας πελάτης κριθεί ως 

επισφαλής πρέπει αυτό να αναφερθεί στους αντίστοιχους λογαριασµούς του Ε.Λ.Γ.Σ. Μετά 

από την αναφορά ακολουθείται η ορισµένηαπό το νοµο διαδικασία για να εκπέσει το 

οφειλόµενο ποσό από τα ακαθάριστα έσοδα.  

 Για την απογραφή των συναλλαγµατικών και των επιταγών είναι απαραίτητο να γίνει 

αναλυτική απογραφή όσων είναι στη κατοχή της επιχείρησης µε γνώµονα τους λογαριασµούς 

που τηρεί. Το ίδιο ισχύει και για όσες από τις συναλλαγµατικές ανήκουν σε τράπεζες για 

εγγύηση δανείων ή για προεξόφληση πριν τη πάροδο της καταληκτικής ηµεροµηνίας. Η 

απογραφή συνίσταται και για τις συναλλαγµατικές και τις επιταγές που βρίσκονται 

ανεξόφλητες σε δικηγόρους.  Για τις συναλλαγµατικές και τις επιταγές µε ηµεροµηνία λήξης 

προ της 31
ης

 ∆εκεµβρίου ή της 30
ης

 Ιουνίου ανάλογα µε την ηµεροµηνία κλεισίµατος του 

ισολογισµού και οι οποίες θεωρούνται ως συναλλαγµατικές ή επιταγές σε καθυστέρηση λόγω 

µη έγκαιρης εξόφλησης και οι οποίες πρέπει να καταχωρούνται απαραίτητα στην 

απογραφή.Τέλος, σε ΄΄ότι αφορά την απογραφή των διαθεσίµων δηλαδή ταµείο και 

λογαριασµοί όψεως η διαδικασία περιλαµβάνει τη καταµέτρηση των µετρητών και τη 

λογιστικοποίησητων πρόχειρων αποδείξεων εφόσον υπάρχουν έως την 31
η
 ∆εκεµβρίου ή την 

30
η
 Ιουνίου µε άξονα τα extraits των τραπεζών (Βούλγαρης-Ππαγεωργίου,2005). 
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7.3 Η αποτίµηση των απαιτήσεων 

 

Η αποτίµηση των απαιτήσεων είναι ένα θέµα ζωτικής σηµασίας για τη πορεία των σύγχρονων 

επιχειρηµατικών µονάδων. Μάλιστα οι επιχειρήσεις αντιµετωπίζουν προβλήµατα κατά το 

χαρακτηρισµό των απαιτήσεων ως επισφαλών. Η αποτίµηση των απαιτήσεων είναι ένα 

σηµαντικό τµήµα της λογιστικής επιστήµης και βασικό εργαλείο των επιχειρήσεων για την 

ορθή σύνταξη των ισολογισµών τέλους χρήσης. Η αποτίµηση στοχεύει στο προσδιορισµό της 

αξίας των απαιτήσεων στον ισολογισµό και στο σηµείο αυτό εµφανίζεται το πρόβληµα αν 

αυτές θα παρουσιάζονται µε την ονοµαστική τους αξία ή µε την αξία που έχουν κατά το 

κλείσιµο του ισολογισµού  (Βούλγαρης-Παπαγεωργίου,2005). 

 Στο σηµείο αυτό θα προβούµε σε παράθεση των θεωρητικών προσεγγίσεων για ότι 

αφορά τις προβλέψεις για τις επισφαλείς απαιτήσεις και αµέσως µετά θα παρουσιάσουµε ένα 

παράδειγµα για τις απαιτήσεις ενός επισφαλή και ενός φερέγγυου πελάτη.  

 

 

 

7.3.1 Οι προβλέψεις για επισφαλείς πελάτες – επισφαλείς απαιτήσεις 

 

Σε πρώτο στάδιο θα παραθέσουµε την ερµηνεία του επιθέτου ‘επισφαλείς’ που συχνά 

προσδιορίζει τις απαιτήσεις µιας επιχείρησης. Με τον όρο απαιτήσεις επισφαλούς είσπραξης 

χαρακτηρίζει η επιχείρηση την απαίτηση της οποίας η είσπραξη αξιολογείται από την ίδια ως 

µερικώς ή ολικώς αµφίβολη µε γνώµονα τα έγγραφα που  έχει στη διάθεσή της. Ως 

αποτέλεσµα είναι συχνό το φαινόµενο κατά την απογραφή του λογαριασµού πελατών η 

επιχείρηση  να χαρακτηρίσει ορισµένους εξ’ αυτών µε τον όρο ’επισφαλής’ πελάτης. Οι 

προβλέψεις  για τους επισφαλείς πελάτες καταχωρούνται στους παρακάτω λογαριασµούς: 

44.11: προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις 

44.11.00: προβλέψεις για απόσβεση επισφαλών πελατών 

44.11.00.1: προβλέψεις για απόσβεση επισφαλών πελατών πέραν του επιτρεπόµενου 

φορολογικώς πλαισίου 

44.11.05: προβλέψεις για απόσβεση άλλων επισφαλών απαιτήσεων 
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Βασιζόµενοι στη φορολογική νοµοθεσία µε το νόµο 3296/2004 επιτρέπεται ο σχηµατισµός 

από µέρους των επιχείρησεων πρόβλεψης ανεξάρτητα µε την ύπαρξη ή µη επισφαλών 

απαιτήσεων . Το νοµικό πλαίσιο είναι άκρως διευκρινιστικό (ΠΟΛ 1016 07.02.2005). 

Αναλυτικότερα στο σχηµατισµό πρόβλεψης καθιερώνεται φορολογικά ως έκπτωση από τα 

ακαθάριστα έσοδα (ΚΦΕ άρθρο 31 παρ.1 περ.θ΄). Το ποσό υπολογίζεται σε ποσοστό 0,5% επί 

της αναγραφόµενης αξίας στα τιµολόγια πώλησης ή παροχής υπηρεσιών προς τους 

επιδευµατίες  µετά από την αφαίρεση α) των επιστοφών, β) της αξίας των πωλήσεων ή της 

παροχής υπηρεσιών προς ∆ήµους, ∆ηµόσιο, κοινοτικά διαµερίσµατα, δηµόσιες επιχειρήσεις, 

οργανισµούς και νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου και γ) του ειδικού φόρου κατανάλωσης 

πετρελαιοειδών, του καπνικού φόρου και λοιπών φόρων που συµπεριλαµβάνονται στη τιµή 

πώλησης. Επιπροσθέτως, λαµβάνοντας υπόψιν τη νοµοθεσία για το σχηµατισµό και 

υπολογισµό της πρόβλεψης εξαιρούνται όµως τα έσοδα που απορρέουν από λιανική πώληση 

ή τη παροχή υπηρεσιών προς ιδιώτες ακόµη και σε περίπτωση που αυτά έχουν προέλθει µε 

πίστωση του τµήµατος. Το ίδιο ισχύει και για τις χονδρικές πωλήσεις άνευ τιµολογίου  όπως 

για παράδειγµα η πώληση ενός επαγγελµατικού οχήµατος µε συµβολαιογραφική πράξη.  

 Στον αντίποδα της παραπάνω διάταξης βρίσκονται οι ελεύθεροι επαγγελµατίες και 

επιχειρήσεις ενοικίασης οχηµάτων µαζί µε όσες επιχειρήσεις τηρούν πρόσθετα βιβλία και 

παρέχουν υπηρεσίες εκδίδοντας Α.Π.Υ, θα λαµβάνονται υπόψιν όλες οι υπηρεσίες που 

παρέχουν ακόµη και εκείνες που δεν συνοδεύονται από τιµολόγιο. Από την άλλη για τις 

επιχειρήσεις που προωθούν τα προϊόντα τους µέσω αντιπροσώπων και αποστέλλουν τα 

προϊόντα συνοδευόµενα από δελτίο αποστολής ακολουθεί η έκδοση εκκαθαρίσεων ενώ δεν 

έχουν το δικαίωµα να διενεργούν πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων αφού δεν εκδίδουν 

τιµολόγια για τις αντίστοιχες πωλήσεις. Σε ότι αφορά τη περίπτωση των επιχειρήσεων 

σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, τις επιχείρησεις ύδρευση, τις επιχειρήσεις παραγωγής 

ηλεκτρικής ενέργειας καθώς καθ τις επιχειρήσεις εκµετάλλευσης συνδροµητικών καναλιών το 

ποσό της πρόβλεψης ανέρχεται στο ποσοστό 1% επί της αξίας των εµπορευµάτων ή των 

παρεχόµενων υπηρεσιών –συνδροµητικών που αναγράφεται στα στοιχεία προς τους 

επιτηδευµατίες ή τους ιδιώτες (ΚΒΣ). Εξαίρεση στη περίπτωση αυτή αποτελούν τα στοιχεία 

που εκδίδονται µε αποδέκτες το ∆ηµόσιο, τους δήµους, τις κοινότητες, τις δηµόσιες 

επιχειρήσεις, τις επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας όπως και προς τα πρόσωπα δηµοσίου δικαίου.  

Το ποσοστό 1% που ισχύει για τον υπολογισµό πρόβλεψης για τις άνωθεν επιχειρήσεις 

χρησιµοποιείται και από τις εµπορικές επιχειρήσεις για τις λιανικές πωλήσεις επί πιστώσει 
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διαρκών καταναλωτικών αγαθών που περικλύονται στους κωδικούς ειδών και υπηρεσιών µε 

αριθµό 501-503, 521-528, 721-726 της έρευνας οικογενειακών προϋπολογισµών των ετών 

1993-94 της ΕΣΥΕ. Για να υπολογιστεί και να τεθεί σε ισχύ η πρόβλεψη πρέπει να 

αναγράφεται στις αποδείξεις λιανικής ή η αξία πώλησης επί της οποίας θα υπολογιστεί η 

πρόβλεψη. Η βασική όµως προϋπόθεση που πρέπει να τηρείται είναι ο υποχρεωτικός 

προσδιορισµός στις αποδείξεις  του είδους , της ποσότητας και της αξίας του προς πώληση 

αγαθού. Επιπλέον, να σηµειώσουµε ότι το ποσό των προβλέψεων για τις παραπάνω 

περιπτώσεις για κάθε διαχειριστική χρήση προστιθέµενο µε το ποσό της πρόβλεψης από τις 

προγενέστερες διαχειριστικές χρήσεις µε γνώµονα τα βιβλία της επιχείρησης και δεν δύναται 

να υπερβεί το 30% του συνολικού χρεωστικού υπολοίπου του λογαριασµού ‘Πελάτες’ κατά 

την απογραφή τέλους χρήσης.  

 Για να υπολογίσουµε το χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασµού ‘Πελάτες’ πρέπει να 

αφαιρεθούν οι επιστροφές και οι εκπτώσεις των πωλήσεων ενώ δεν προσµετρούνται οι 

προκαταβολές των πελατών που µεταφέρονται στο λογαριασµό παθητικού (Γνωµ. ΕΣΥΛ 

228/1994). Η έκπτωση αυτή της δαπάνης από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων 

σύµφωνα µε τη νοµοθεσία µεταφέρεται στα βιβλία της επιχείρησης σε ειδικό λογαριασµό που 

ονοµάζεται ‘ Προβλέψεις για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων’ 44.11.( Σγουρινάκης 

Νίκος,2013). 

 

 

7.4 Η διαγραφή των επισφαλών απαιτήσεων βάσει του Ν. 3091/2002 

 

Οι επιχειρήσεις νοµικά έχουν τη δυνατότητα να προβούν σε διαγραφή των απαιτήσεων για τις 

οποίες έχουν προηγουµένων σχηµατίσει προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις. Η διαγραφή 

των απαιτήσεων προϋποθέτει να συντρέχουν ορισµένα κριτήρια τα οποία θα παρουσιάσουµε 

παρακάτω σύµφωνα µε το νόµο 3091/2002. 

  Οι επιχειρήσεις έχουν ήδη προβεί στο σχηµατισµό προβλέψεων για απόσβεση 

επισφαλών απαιτήσεων µε βάσει το θεσµικό πλαίσιο και της επιταγές του ΚΦΕ παρουσιάζουν 

το αναπόσβεστο υπόλοιπο των µη πραγµατοποιηθέντων προβλέψεων στο τηρούµενο από την 

επιχείρηση βιβλίο. Αυτό έπειτα θα µεταφερθεί κατόπιν σε χρέωση του λογαριασµού 44.11 ‘ 

Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις’ µέχρι να αποσβεστούν πλήρως αυτά τα ποσά από τις 
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επισφαλείς απαιτήσεις µπορούν να αφαιρεθούν από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης. Το 

νοµοθετικό πλαίσιο για τη διαγραφή των επισφαλών απαιτήσεων ορίζει τα ακόλουθα:  

Πρώτον, η απαίτηση πρέπει να σχετίζεται µε τις εργασίες της οικονοµικής µονάδας και να 

συντρέχει στη πραγµατικότητα λόγος επισφάλειας ώστε να χαρακτηριστεί ως ανεπίδεκτη 

είσπραξης. Η αρµόδια αρχή φορολόγησης πρέπει να ελέγξει αν συντρέχουν τα παραπάνω 

στοιχεία που χαρακτηρίζουν την είσπραξη. Αν η αρχή διατηρεί αµφιβολίες τότε επεµβαίνουν 

στην υπόθεση τα διοικητικά δικαστήρια. Η επιχείρηση πρέπει να αποδείξει την επιθυµία για 

απώλεια της συγκεκριµένης απαίτησης µε τα αντίστοιχα διακαιολογιτικά έγγραφα όπως π.χ 

τις οικονοµικές καταστάσεις της εταιρείας που οφείλει και πιστοποιείται η µη υγιής 

οικονοµική της θέση αλλά και η απόφαση του διακστηρίου για υποχρέωση του οφειλέτη σε 

άµεση εξόφληση κ.α. Σύµφωνα µε τις διατάξεις του νόµου, η απόσβεση (διαγραφή) πρέπει να 

γίνεται για κάθε οφειλέτη ξεχωριστά. Ηκύρηξη του οφειλέτη σε πτώχευση λόγω παύσεως των 

πληρωµών επιφέρει αυτόµατα τη διαγραφή της απαίτησης. Στα πλαίσια που η πτώχευση έχει 

ανακοινωθεί από µια Α.Ε ή Ε.Π.Ε ή από υποκατάστηµα αλλοδαπής εταιρείας και από τον 

ισολογισµό τους διαφαίνεται ότι οι παραπάνω οικονοµικές µονάδες δεν διαθέτουν 

περιουσιακά στοιχεία για να εξοφλήσουν τις οφειλές τους. Αν όµως δεν συντρέχει 

πτωχευτικός συµβιβασµός είναι εφικτή η περίπτωση διενέργειας πλειστηριασµού εις βάρος 

της περιουσίας του οφειλέτη. Ωστόσο ενέχει ο κίνδυνος να µην καλύπτεται η οφειλή από το 

εκπλειστηρίασµα όπου άµεσο αποτέλεσµα είναι η απαίτηση της επιχείρησης να είναι όντως 

επισφαλής και ανεπίδεκτη είσπραξης.  

 ΄Όπως προαναφέραµε, η διαγραφή των ανεπίδεκτων εισπράξεως πελατών συντελείται 

µε χρέωση του δευτεροβάθµιου λογαριασµού 44.11. Για όσους πελάτες δεν συντρέχει ένδικη 

απόφαση και η επιχείρηση επιθυµεί να διαγράψει υποχρεούται να τους ενηµερώσει ότι έχει 

διαγράψει την επισφαλή της απαίτηση εφόσον το ποσό οφειλής υπερβαίνει το χρηµατικό όριο 

των 1,000 ευρώ. Για αυτούς τους πελάτες η οικονοµική µονάδα καλείται να συντάξει 

συγκεντρωτική κατάσταση όπου αναγράφονται όλα τα στοιχεία του πελάτη και της 

επιχείρησης που οφείλει καθώς επίσης και το ύψος της οφειλής. Η κατάσταση αυτή 

κατατίθεται αµέσως µετά στην αρµόδια αρχή φορολόγησης (∆ΟΥ) σε τρία αντίγραφα πριν τη 

καταληκτική ηµεροµηνία.  Το ποσό της πρόβλεψης που αναγράφεται στο λογαριασµό 44.11 

δεν υπόκεινται σε φορολογία εισοδήµατος. Εξαίρεση στη θέση αυτή αποτελεί η περίπτωση 

όπου στη λήξη κάθε πενταετίας από τη διαχειριστική περίοδο 2005 υφίσταται το λογαριασµό 

44.11 υπόλοιπο λόγω του γεγονότος ότι κατά τη πενταετία τα διεγραµµε΄να ποσά των 
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επισφαλών απαιτήσεων δεν κάλυψαν εξ’ ολοκλήρου το ποσό της αρχικής πρόβλεψης. Αυτό 

το υπόλοιπο µεταφέρεται στα ακαθάριστα έσοδα της ερχόµενης διαχειριστικής περιόδου.  Το 

ποσό από τις προβλέψεις των επισφαλών απαιτήσεων του ισολογισµού µετά την 31
η
 

∆εκεµβρίου 2004 λόγω απουσίας ελέγχου επαλήθευσης των προβλέψεων φορολογείται µε 

συντελεστή 25%. Να σηµειώσουµε ότι η φορολόγηση εδώ είναι αυτοτελής και αφορά µονάχα 

τις προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις που σχηµατίσθηκαν µε άξονα τις φορολογικές 

διατάξεις και όχι για εκείνες που σχηµατίσθηκαν έξω από τη νοµοθετική επιταγή και οι οποίες 

έπειτα προστέθηκαν στα φορολογητέα κέρδη των επειχειρήσεων κατά το µετασχηµατισµό 

τους ως λογιστικές διαφορές.Τέλος η αυτοτελής φορολόγηση δεν προσφέρει τη δυνατότητα 

να µεταφερθεί το ποσό των προβλέψεων στα αποτελέσµατα χρήσεων µε παράλληλο 

συµψηφισµό των φορολογικών ζηµιών (Σγουρινάκης Ν.2013). 

 

 

 

 

7.5 Η πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων από την 1η Ιανουαρίου 2014 

 

Παραχωρεί τη θέση της η διαδικασία υπολογισµού του ποσού για το σχηµατισµό της 

πρόβλεψης των επισφαλών απαιτήσεων όπως έχει θεµελιωθεί µε το Ν. 2005/1992 και 

τροποποιηθεί από το Ν. 3296/2004 στο νέο θεσµικό πλαίσιο που τίθεται σε εφαρµογή από τη 

1/1/2014. Ο υπολογισµός του ποσού της πρόβλεψης δεν θα γίνεται πλέον µε πολλαπλασιασµό 

του κύκλου εργασιών προς τους επιτηδευµατίες επί του ποσοστού 0,5% ή 1% ανάλογα µε την 

ισχύουσα περίπτωση και αν φυσικά δεν συντρέχει πώληση προς ∆ηµόσιο φορέα ή επιχείρηση 

κοινής ωφέλειας ή δηµοτικών συµφερόντων.  Από το 2014 τα ποσά των προβλέψεων για 

απόσβεση των επισφαλών απαιτήσεων και οι διαγραφές των επισφαλών πελατών θα 

εκπίπτουν για φορολογικούς λόγους σύµφωνα µε το άρθρο 26 του Ν.4172/2013 µε τους 

παρακάτω τρόπους.  

1. Για τις ληξιπρόθεσµες απαιτήσεις έως 1,000 ευρώ δεν παραµένουν σε κατάσταση αναµονής 

προς είσπραξη πέραν του διαστήµατος των 12 µηνών, ο φορολογούµενος δύναται να 

καταστήσει πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων σε ποσοστό 100% επί της απαίτησης αφού έχει 

λάβει τα απαραίτητα µέτρα διασφάλισης του δικαιώµατος είσπραξης.  

2. Για τις ληξιπρόθεσµες απαιτήσεις άνω των 1,000 ευρώ που δεν έχουν εισπραχθεί για ένα 

χρόνο και άνω ο φορολογούµενος µε τον ίδιο τρόπο θα σχηµατίσει πρόβλεψη επισφαλών 
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απαιτήσεων. Ωστόσο σε αυτή τη περίπτωση υπάρχει κλίµακα ποσοστού για τη πρόβλεψη 

ανάλογα µε το χρόνο αναµονής για είσπραξη. Έτσι αν ο χρόνος υπερηµερίας είναι 

µεγαλύτερος των 12 µηνών η επιχείρηση θα καταστήσει πρόβλεψη σε ποσοστό 50% επί της 

απαίτησης. Αν ο χρόνος υπερηµερίας υπερβαίνει τους 18 µήνες το ποσοστό αυξάνεται κατά 

25% (75%) ενώ για το χρονικό διάστηµα υπερηµερίας άνω των 24 µηνών το ποσοστό 

καλύπτει το σύνολο της απαίτησης (100%).  

 Το νέο πλαίσιο µας δείχνει πως ο νοµοθέτης προσπαθεί να δεσµεύσει την επιχείρηση 

σε κάθε φάση του σχηµατισµού προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις όπου αρχικά η 

οικονοµική µονάδα οφείλει να προβεί σε διασφάλιση του δικαιώµατος είσπραξης του ποσού 

της απαίτησης. Ουσιαστικά για ποσά κάτω των 1,000 ευρώ είναι απαραίτητο να εκδοθεί 

διαταγή πληρωµής κατά του οφειλέτη ώστε να επιτραπεί ο σχηµατισµός πρόβλεψης. Αυτό 

όµως επιβαρύνει χρηµατικά την επιχείρηση και δεν προεξοφλεί την εξυπηρέτησή της οφειλής 

διότι  ο οφειλέτης δεν  την επιθυµεί ή αδυνατεί έπεται η δικαστική οδός. Στο σηµείο αυτό θα 

παραθέσουµε ένα παράδειγµα για το νέο νοµοθετικό πλαίσιο του Ν. 4172/1013. Υποθέτουµε 

στο παράδειγµά µας ότι εκκρεµεί ένα ποσό ανταλλαγής µε ένα πελάτη Χ που ανέρχεται στο 

850 ευρώ. Σηµειώνεται καθυστέρηση αποπληρωµής του ποσού η οποία υπερβαίνει τη 

καταληκτική ηµεροµηνία εξόφλησης. Το ποσό από το σηµείο αυτό θεωρείται ως 

ληξιπρόθεσµο. Η επιχείρηση αναζητά τα τρόπους εξόφλησης του ποσού από τον οφειλέτη 

µέσω επιστολών, τηλεφωνηµάτων ή προσωπικών συναντήσεων. Ακολουθεί αν όλα τα 

παραπάνω δεν αποδειχτούν προσοδοφόρα τη δικαστική οδό.  Ο δικηγόρος που αναλαµβάνει 

την υπόθεση ή το νοµικό τµήµα της επιχείρησης εκδίδει διαταγή πληρωµής΄. Βέβαια για να 

σχηµατιστεί η διαταγή πρέπει  απαραίτητα το χρονικό διάστηµα από την έκδοση  του 

τιµολογίου πώλησης να υπερβαίνει του 12 µήνες. Σχηµατίζει κατ’επέκταση η επιχείρηση 

πρόβλεψη για την απόσβεση του ποσού της απαίτησης. Η επιχείρηση διαγράφει την απαίτηση 

και µεταφέρει το ποσό σε ζηµίες έχοντας φυσικά επωµιστεί όλα τα έξοδα διεκδίκησης αφού ο 

νόµος ρητά ορίζει ‘να έχουν αναληφθεί οι κατάλληλες ενέργειες για τη διασφάλιση του 

δικαιώµατος της είσπραξής της απαίτησης’. 

 Με το προγενέστερο νοµικό καθεστώς Ν.2238/1994 άρθρο 31 παρ.1 η επιχείρηση είχε 

τη δυνατότητα να διαγράψει ποσό κάτω των 1,000 ευρώ χωρίς να ασκήσει ένδικα µέσα. 

Μάλιστα και για ποσά άνω των 1,000 ευρώ η διαγραφή ήταν εφικτή αν παρουσιαζόταν 

υπόλοιπο στο λογαριασµό 44.11.00 ‘ Προβλέψεις για απόσβεση επισφαλών πελατών’ όπως 

ήδη έχουµε αναφέρει έχοντας ως µοναδική υποχρέωση να ενηµερώσει τον οφειλέτη µε 
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επιστολή για τη διαγραφή. Σύµφωνα µε την αρθρογραφία που επιλέξαµε για τη παρούσα 

εργασία το νέο σύστηµα δεν αποτελεί λύση για το πρόβληµα των επισφαλειών που ταλανίζει 

των επιχειρηµατικό κόσµο. Οι επιχειρήσεις θα αποφεύγουν λόγω αυξηµένου κόστους να 

εκδίδουν διαταγές για µικρά χρηµατικά ποσά µε αποτέλεσµα η λίστα των οφειλετών να 

διογκώνεται σταδιακά. Η ασυνέπεια των οφειλετών και η αδυναµία πολλών επιχειρήσεων να 

παρουσιάσουν ένα ισχυρό νοµικό προφίλ θα διογκώσει ακόµη περισσότερο το ήδη υπάρχον 

πρόβληµα. Οι ζηµίες που προκύπτουν από τη µη εκπλήρωση –είσπραξη των απαιτήσεων 

βλάπτουν διπλά την επιχείρηση διότι από τη µία µεριά συνιστούν ζηµία και από την άλλη 

επιβαρύνονται µε φόρο µια και η έλλειψη ένδικων παραστατικών δεν αναγνωρίζονται 

φορολογικά (Νίκος Σγουρινάκης, 2013). 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8ο 

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ-ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΕ ΞΕΝΟ 

ΝΟΜΙΣΜΑ 

 

 

 

 

8.1 Αποτίµηση Απαιτήσεων –υποχρεώσεων σε ξένο νόµισµα 

 

Η αποτίµηση των απαιτήσεων- υποχρεώσεων σε ξένο νόµισµα είναι ένα ζήτηµα που απαιτεί 

ιδιαίτερη προσοχή αφού καθηµερινά καλούµαστε να συνδιαλαγούµε µε διαφορετικές 

συναλλαγµατικές ισοτιµίες του ευρώ µε τα υπόλοιπα νοµίσµατα. Τίθεται εύλογα το ερώτηµα: 

Με ποια τιµή θα αποτιµήσουµε τις απαιτήσεις και τις υποχρεώσεις; (∆ηµήτρης 

Ζιγκερίδης,2009) 

 Σύµφωνα µε το άρθρο 28 παρ.7 του ΚΒΣ οι συναλλαγµατικές διαφορές που 

παρουσιάζονται κατά την αποτίµηση σε ευρώ των απαιτήσεων και των υποχρεώσεων που 

βρίσκονται σε ξένο νόµισµα καταχωρούνται σε ξεχωριστούς ειδικούς λογαριασµούς 
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προβλέψεων κατά ξένο νόµισµα. Ακολουθεί περαιτέρω διαχωρισµός του σε βραχυπρόθεσµες 

και µακροπρόθεσµες απαιτήσεις και υποχρεώσεις και καταχωρούνται σε λογαριασµούς µε τον 

ακόλουθο τρόπο. Στη περίπτωση όπου οι διαφορές προκύπτουν από βραχυπρόθεσµες 

απαιτήσεις και υποχρεώσεις τα χρεωστικά υπόλοιπα των λογαριασµών προβλέψεων στη λήξη 

κάθε χρήσης µεταφέρονται σε αποτελεσµατικό λογαριασµό της κλειόµενης χρήσης ενώ τα 

πιστωτικά σε λογαριασµό της επόµενης χρήσης. Από την άλλη στη περίπτωση όπου οι 

διαφορές προκύπτουν από µακροπρόθεσµες απαιτήσεις και απαιτήσεις στο τέλος της κάθε 

χρήσης τα χρεωστικά υπόλοιπα των λογαριασµών προβλέψεων µετακινούνται σε 

αποτελεσµατικό λογαριασµό της κλειόµενης χρήσης ενώ από τα πιστωτικά υπόλοιπα 

µεταφέρεται σε αποτελεσµατικό λογαριασµό κάθε χρήσης το τµήµα εκείνο που αντιστοιχεί 

στις απαιτήσεις και τις υποχρεώσεις σε ξένο νόµισµα που εισπράχθηκαν µέσα στη χρήση. Αν 

όµως έχουν προηγηθεί συµψηφισµοί των πιστωτικών υπολοίπων των λογαριασµών 

προβλέψεως µε τις χρεωστικές συναλλαγµατικές διαφορές τότε το τµήµα των πιστωτικών 

υπολοίπων που µεταβιβάζεται σε αποτελεσµατικό λογαριασµό κάθε χρήσης προσδιορίζεται 

κατ ‘αναλογία µε γνώµονα τα αρχικά υπόλοιπα και µε τα αντίστοιχα πιστωτικά µετά το πέρας 

των συµψηφισµών κατά ξένο νόµισµα.  

 Οι απαιτήσεις και οι υποχρεώσεις που εκφράζονται σε ξένο νόµισµα άσχετα µε τη 

γεωγραφική κατανοµή των περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης αποτιµώνται σε ευρώ µε 

γνώµονα το ποσό που προκύπτει από τη συναλλαγµατική µετατροπή του ξένου νοµίσµατος µε 

την επίσηµη τιµή του κατά την ηµέρα απογραφής. Για τις συναλλαγµατικές διαφορές που 

προέρχονται στο σηµείο αυτό από τη µετατροπή σε ευρώ κατά την απογραφή των 

περιουσιακών στοιχείων εφαρµόζονται οι παρακάτω διατάξεις:  

Αρχικά, οι συναλλαγµατικές διαφορές που προέρχονται κατά τη πληρωµή και την αποτίµηση 

σε ευρώ των υποχρεώσεων από δάνεια  ή πιστώσεις σε ξένο νόµισµα που χρησιµοποιήθηκαν 

µονάχα για την απόκτηση πάγιων περιουσιακών στοιχείων (αγορά, εγκατάσταση, κατασκευή) 

καταχωρούνται σε λογαριασµό πολυετούς απόσβεσης. Στη περίπτωση αυτή η απόσβεση των 

συναλλαγµατικών διαφορών γίνεται ως εξής. Οι χρεωστικές συναλλαγµατικές διαφορές κατά 

πίστωση ή δάνειο µετά από συµψηφισµό πιθανόν πιστωτικών συναλλαγµατικών διαφορών 

αποσβένονται κατ’ αναλογία µε την υπόλοιπη κανονική χρονική διάρκεια της πίστωσης ή του 

δανείου. Η ετήσια απόσβεση του υπολοίπου του λογαριασµού πολυετούς απόσβεσης κατά 

δάνειο ή πίστωση ισούται µε το πηλίκο της διαίρεσης του υπολοίπου του λογαριασµού αυτού 

στο τέλος της χρήσης µε τον αριθµό των ετών από τη λήξη της χρήσης αυτής έως τη 
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προβλεπόµενη λήξη της αντίστοιχης πίστωσης ή του δανείου. Αν η χρονική περίοδος είναι 

µικρότερη των 12 µηνών υπολογίζεται ως ένα έτος. Επιπλέον, αν µεσολαβεί κατασκευαστική 

περίοδος ή τµηµατική απόσβεση του χρεωστικού υπολοίπου του αντίστοιχού λογαριασµού 

πολυετούς απόσβεσης αρχίζει από τη χρήση µέσα στην οποία έληξε η κατασκευαστική 

περίοδος ή διακόπηκε η κατασκευή του πάγιου στοιχείου. Στη περίπτωση που υφίστανται 

ληξιπρόθεσµες πιστώσεις ή δάνεια είτε εξ ‘ολοκλήρου είτε τµήµα αυτών, τα υπόλοιπα των 

αντίστοιχων λογαριασµών πολυετούς απόσβεσης που αντιστοιχούν στα ληξιπρόθεσµο µέρος 

αποσβένονται στο τέλος της χρήσης µέσα στην οποία τα δάνεια ή οι πιστώσεις θεωρήθηκαν 

ως ληξιπρόθεσµα.  

 Οι πιστωτικές συναλλαγµατικές διαφορές κατά δάνειο ή πίστωση στο τέλος χρήσης 

µειώνουν τις χρεωστικές η οποίες αν δεν υπάρχουν ή υπολείπονται των πιστωτικών 

µεταφέρονται σε λογαριασµό πρόβλεψης κατά πίστωση ή δάνειο. Στο τέλος της χρήσης το 

πιστωτικό υπόλοιπο του παραπάνω λογαριασµού πρόβλεψης κατά δάνειο ή πίστωση 

συµψηφίζεται µε το πιθανό χρεωστικό υπόλοιπο του αντίστοιχου λογαριασµού πολυετούς 

απόσβεσης. Αν έπειτα από τον συµψηφισµό παραµείνει πιστωτικό υπόλοιπο στο λογαριασµό 

πρόβλεψης αυτό το υπόλοιπο µεταφέρεται σε αποτελεσµατικό λογαριασµό της κλειόµενης 

χρήσης µονάχα το τµήµα που είναι ανάλογο του ποσού της πίστωσης ή του δανείου που 

εξυπηρετήθηκε µέσα στη χρήση.  Οι συναλλαγµατικές τώρα διαφορές που προκύπτουν κατά 

την αποτίµηση σε ευρώ των απαιτήσεων και των υποχρεώσεων σε ξένο νόµισµα 

καταχωρούνται σε ιδιαίτερους λογαριασµούς προβλέψεων κατά ξένο νόµισµα και διακρίνεται 

ακόµη περισσότερο σε µακροπρόθεσµες ή βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις και υποχρεώσεις. Οι 

απαιτήσεις και οι υποχρεώσεις εδώ µεταφέρονται σε αποτελεσµατικούς λογαριασµού ως 

ακολούθως: 

 Όταν προέρχονται από µακροπρόθεσµες απαιτήσεις και υποχρεώσεις όπου η 

προθεσµία εξόφλησής τους λήγει µετά το τέλος της επόµενης χρήσης , τα χρεωστικά 

υπόλοιπα στο τέλος κάθε χρήσης των παραπάνω λογαριασµών προβλέψεων µεταφέρονται σε 

αποτελεσµατικό λογαριασµό της κλειόµενης χρήσης ενώ από τα πιστωτικά υπόλοιπα αυτών 

µετακινείται σε αποτελεσµατικό λογαριασµό κάθε χρήσης µέρος εκείνο που αναλογεί στις 

απαιτήσεις και τις υποχρεώσεις σε ξένο νόµισµα που εισπράχθηκαν ή εξοφλήθηκαν µέσα στη 

χρήση. Στη περίπτωση που έχουν ήδη γίνει συµψηφισµοί των πιστωτικών υπολοίπων των 

λογαριασµών προβλέψεων µε χρωστικές συναλλαγµατικές διαφορές, το µέρος των 

πιστωτικών υπολοίπων που µετακινείται σε αποτελεσµατικό λογαριασµό κάθε χρήσης 
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προσδιορίζεται µε βάσει τα αρχικά υπόλοιπα κατ’ αναλογία και τα  µετέπειτα από τους 

συµψηφισµούς πιστωτικά υπόλοιπα των παραπάνω λογαριασµών κατά ξένο νόµισµα. Τέλος, 

οι συναλλαγµατικές διαφορές χρεωστικές ή πιστωτικές που προέρχονται από την αποτίµηση 

σε ευρώ των χρεογράφων και άλλων τίτλων, των στοιχείων του πάγιου ενεργητικού µε 

εξαίρεση των µακροπρόθεσµων απαιτήσεων, των αποθεµάτων και των διαθέσιµων 

περιουσιακών στοιχείων µετακινούνται σε αποτελεσµατικό λογαριασµό της χρήσης από την 

οποία προήλθαν (Ζιγκερίδης ∆.2009). 

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 9ο 

ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 

 

9.1 Η εννοιολογική προσέγγιση 

 

Στο παρόν κεφάλαιο θα παρουσιάσουµε  την έννοια των προβλέψεων αναλύοντας τον τρόπο 

σχηµατισµού τους καθώς και τις υποδιαιρέσεις του υπό µελέτη αντικειµένου. Η  λογιστική 

πρόβλεψη ερµηνεύεται ως κράτηση ενός ορισµένου ποσού εις βάρος των λογιστικών 

αποτελεσµάτων της χρήσης κατά το κλείσιµο του ισολογισµού της επιχείρησης. Πρωταρχικός 

σκοπός της κράτησης είναι η έγκαιρη αντιµετώπιση πιθανού κινδύνου που δύναται να 

επηρεάσει αρνητικά τα ζητήµατα της επιχείρησης. Σύµφωνα µε το άρθρο 42 του Ν. 

2190.1920 και το Ε.Λ.Γ.Σ  η κράτηση αποσκοπεί στη κάλυψη ζηµιών ή ενδεχόµενης 

υποτίµησης των στοιχείων του ενεργητικού που δύναται να παρουσιαστούν κατά τη σύνταξη 

του ισολογισµού. Οι προβλέψεις διέπονται από την αρχή της συντηρητικότητας που 

χαρακτηρίζει τις λογιστικές µετρήσεις για να διασφαλιστεί έτσι η βιωσιµότητα της 

επιχείρησης. Ουσιαστικά η πρόβλεψη ενσαρκώνει το λογιστικώς πιθανό. ∆ηλαδή ενώ ένα 

έσοδο αναγνωρίζεται λογιστικώς µόνο όταν έχει στη πραγµατικότητα εισπραχθεί στη 

πρόβλεψη η αναγνώριση συνυπάρχει από τη στιγµή που ελοχεύει η πιθανότητα να εµφανιστεί.  

 Οι προβλέψεις διακρίνονται σε δύο βασικές κατηγορίες και µπορούν να σχηµατιστούν 

σε βάρος της γενικής εκµετάλλευσης (Λογ.80) και αποκαλούνται προβλέψεις για κινδύνους 

εκµετάλλευσης ή σχηµατίζονται εις βάρος των αποτελεσµάτων χρήσης (Λογ..86) και 
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καλούνται µε τον όρο προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους. Οι προβλέψεις 

παρακολουθούνται από τους δευτεροβάθµιους λογαριασµούς του λογαριασµού 44’ 

Προβλέψεις’. Οι προβλέψεις για κινδύνους εκµεταλλεύσεως κινούν τους υπολογαριασµούς 

του λογαριασµού 68 ενώ οι προβλέψεις  για έκτακτους κινδύνους σχηµατίζονται µε χρέωση 

των υπολογαριασµών του λογαριασµού 83. Να σηµειώσουµε πως στη περίπτωση των 

προβλέψεων για κινδύνους εκµετάλλευσης κάνουµε χρήση τους 10 πρώτους σε σειρά 

υπολογαριασµούς του λογαριασµού 44 (δηλαδή 44.00 έως και 44.09) ενώ για τη δεύτερη 

κατηγορία προβλέψεων τους επόµενους 10 κατά σειρά υπολογαριασµούς 44.10 έως και 44.19 

(Νίκος Σγουρινάκης,2013). Οι προβλέψεις για κινδύνους εκµετάλλευσης στοχεύουν να 

καλύψουν έξοδα της χρήσεως που πρόκειται να εµφανιστούν µε ο σχηµατισµό των 

προβλέψεων . Από την άλλη οι προβλέψεις για  έκτακτους κινδύνους προορίζονται να 

καλύψουν έκτακτα έξοδα και ζηµίες τα οποία πρόκειται να εµφανιστούν µετά το σχηµατισµό 

προβλέψεων (www.taxheaven.gr). 

 

 

 

 

 

9.2 Ο σχηµατισµός και η επαύξηση των προβλέψεων 

 

Οι προβλέψεις εκµετάλλευσης σχηµατίζονται µε χρέωση του λογαριασµού 68 ‘Προβλέψεις 

Εκµεταλλεύσεως’ και µε πίστωση του λογαριασµού 44 ‘Προβλέψεις’. Κατόπιν οι προβλέψεις 

καταχωρούνται σε υπολογαριασµούς του λογαριασµού 44 στις ‘ Σχηµατισµένες Προβλέψεις’. 

Οι προβλέψεις που έχουν ήδη σχηµατιστεί επαυξάνονται µε χρέωση του λογαριασµού 68. Αν 

όµως έχουµε προβλέψεις υποτίµησης συµµετοχών σε επιχειρήσεις εκτός των Α.Ε τότε 

πιστώνεται ο λογαριασµός 18.00.19 ή 18.01.19 και όχι ο 44. Με τη χρέωση του λογαριασµού 

68 ταυτόχρονα επιβαρύνεται ο λογαριασµός γενικής εκµετάλλευσης που θα δεχτεί το 

υπόλοιπο του 68 στο τέλος της χρήσης.  

 Σε ότι αφορά σε δεύτερο επίπεδο τις προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους που 

δηµιουργούνται υπάρχει χρέωση του λογαριασµού 83 ‘Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους’ 

και πίστωση του λογαριασµού 44 µε κίνηση των αντίστοιχων κατ’ είδος προβλέψεων 

δευτεροβάθµιων λογαριασµών. Για τις ήδη σχηµατισµένες προβλέψεις οι οποίες 

επαυξάνονται χρεώνεται ο λογαριασµός 83 και στο σηµείο αυτό η χρέωση δεν επιφέρει 
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επιβάρυνση του λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης αλλά το υπόλοιπο του 83 στο τέλος της 

χρήσης και του λογαριασµού 86 στα ‘Αποτελέσµατα χρήσεως’.  

 

 

 

 

9.3 Η χρησιµοποίηση και ο χειρισµός των προβλέψεων 

 
 

Προαναφέραµε στις παραπάνω ενότητες ότι οι προβλέψεις χρησιµεύουν όταν 

πραγµατοποιηθεί το έξοδο, ενυπάρχει ο κίνδυνος ή επέλθει η ζηµία για να τα αντιµετωπίσει.  

Σε ότι αφορά τις προβλέψεις εκµετάλλευσης το Ε.Λ.Γ.Σ αποδέχεται δύο λογιστικούς 

χειρισµούς. Ο πρώτος χειρισµός προτείνει ότι για τα έξοδα για τα οποία είχαν σε 

παρελθοντικές χρήσεις δηµιουργηθεί προβλέψεις να µεταφέρονται απευθείας µε χρέωση των 

αντίστοιχων  υπολογαριασµών του λογαριασµού 44 και στους τριτοβάθµιους 

υπολογαριασµούς ‘Χρησιµοποιούµενες προβλέψεις’. Άρα σε ένα λογαριασµό προβλέψεως 

χρησιµοποιήθηκε ο τριτοβάθµιος λογαριασµός 44.0Χ.00 ‘Σχηµατισµένες προβλέψεις’ 

παρουσιάζει χρεωστικό υπόλοιπο το οποίο ισούται µε τη πρόβλεψη που συντελέστηκε στο 

παρελθόν. Ο τριτοβάθµιος λογαριασµός 44.0Χ.01 ‘Χρησιµοποιούµενη πρόβλεψη’ εµφανίζει 

χρεωστικό υπόλοιπο που ισούται µε τα έξοδα που έγιναν και για τα οποία έχει σχηµατιστεί η 

πρόβλεψη. Αν έχουν σχηµατιστεί προβλέψεις µεγαλύτερες από το ποσό που χρησιµοποιήθηκε 

ή διαφορά που προκύπτει µέσω χρέωσης του λογαριασµού σχηµατισµένης πρόβλεψης 

µετακινείται σε πίστωση του λογαριασµού 84 ‘Έσοδα από αχρησιµοποίητες προβλέψεις 

προηγουµένων χρήσεων’. Αν όµως συντρέχει το αντίθετο, µε το σχηµατισµό προβλέψεων 

µικρότερων από τα έξοδα που έχουν πραγµατοποιηθεί, τότε κατά το Ε.Λ.Γ.Σ αναπροσαρµόζει 

τη πρόβλεψη µε χρέωση του λογαριασµού 68 και πίστωση του κατάλληλου υπολογαριασµού 

του 44. 

 Στο σηµείο αυτό να σηµειώσουµε ότι η πρόταση του Ε.Λ.Γ.Σ έρχεται σε σύγκρουση 

µε το κύκλο των λογιστών και των θεωρητικών της Λογιστικής Επιστήµης που υποστηρίζουν 

ότι η διαφορά που προκύπτει εδώ συνιστά ζηµία που εντοπίζεται στη χρήση για την οποία 

έγιναν τα έξοδα και στο χρόνο και τις συνθήκες που επέτρεψαν το σχηµατισµό της πρόβλεψης 

σε σχέση µε το παρελθόν όπου ο σχηµατισµός πρόβλεψης δεν κατέστη εφικτός. Για το λόγο 
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αυτό προτείνεται τα επιπρόσθετα έξοδα της σχηµατισµένης πρόβλεψης να µετακινούνται µε 

χρέωση του λογαριασµού 81.02 ‘Έκτακτες ζηµίες’ και πίστωση του λογαριασµού 

χρησιµοποιηµένων προβλέψεων που είχαν ήδη εγγραφεί.  

 Ο δεύτερος χειρισµός  αναφέρει ότι τα έξοδα για τα οποία σχηµατίσθηκαν οι 

προβλέψεις σε παρελθοντικές χρήσεις καταχωρούνται στους αντίστοιχους λογαριασµούς των 

κατ ‘είδος εξόδων της οµάδας 6. Από το λογαριασµό της σχηµατισµένης πρόβλεψης 

µετακινείται σε πίστωση του λογαριασµού 78.05 ‘Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις προς 

κάλυψη εξόδων εκµεταλλεύσεως’ ποσό ίσο µε το πραγµατοποιηθέν έξοδο ενώ κατά τη φάση 

της µεταφοράς υπάρχει χρέωση του τριτοβάθµιου λογαριασµού ‘Χρησιµοποιούµενη 

πρόβλεψη’. Οι παραπάνω λόγοι που επικαλείται ο χειρισµός καταλήγουν στο τέλος της 

χρήσης στο λογαριασµό γενικής εκµετάλλευσης όπου συµψηφίζονται τα έξοδα µε τη 

χρησιµοποιούµενη πρόβλεψη. Αν παρατηρηθεί η πρόβλεψη να είναι µεγαλύτερη τότε το ποσό 

µεταφέρεται στη πίστωση του λογαριασµού 84 ενώ αν ισχύει το αντίθετο το ακάλυπτο µέρος 

των εξόδων µετακινείται µε χρέωση του λογαριασµού 81.02 ‘Έκτακτες ζηµίες’. Σε αντίθεση 

µε τον πρώτο χειρισµό υπάρχει πρόβλεψη για συµπληρωµατική πρόβλεψη και κάλυψη της 

διαφοράς (Κριαράς Ε.2014). 

 Το Εθνικό Συµβούλιο Λογιστικής τέλος προτείνει ακόµη έναν τρίτο χειρισµό για τη 

χρησιµοποίηση των προβλέψεων εκµετάλλευσης όπου τα ποσά εξόδων για τα οποία 

σχηµατίσθηκαν προβλέψεις καταχωρούνται στο λογαριασµό 82.00 ‘Έξοδα προηγούµενων 

χρήσεων΄. Οι σχηµατισµένες προβλέψεις µεταφέρονται µαζικά ανεξάρτητα από τη σχέση τους 

µε το ύψος των εξόδων στη πίστωση του λογαριασµού 84 ‘Έσοδα από προβλέψεις 

προηγούµενων χρήσεων στο δευτεροβάθµιο λογαριασµό 84.91 που ονοµάζεται ‘Έσοδα από 

χρησιµοποιηµένες προβλέψεις προηγούµενων χρήσεων προς κάλυψη εξόδων 

εκµεταλλεύσεως’ που διαιρείται στους τριτοβάθµιους λογαριασµούς 44.00-44.09. Σε ότι 

αφορά τις προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους που προορίζονται να καλύψουν έκτακτες 

ζηµίες και  έκτακτα έσοδα  που πιθανόν να γίνουν µετά από το σχηµατισµό των προβλέψεων 

και τα οποία αν είχαν γίνει µέσα στη χρήση θα είχαν καταχωρηθεί στη χρέωση των 

υπολογαριασµών του λογαριασµού 81’Έκτακτα και ανόργανα αποτελέσµατα’ και στον 

λογαριασµό 82 ‘Έξοδα και έσοδα προηγούµενων χρήσεων’. Οι έκτακτες ζηµίες και τα 

έκτακτα έξοδα που πραγµατοποιούνται κατά τις χρήσει που έπονται για τις περιπτώσεις των 

οποίων είχαν σχηµατιστεί προβλέψεις καταχωρούνται κανονικά στους υπολογαριασµούς των 

λογαριασµών 81 και 82. Οι προβλέψεις που είχαν σχηµατιστεί µεταφέρονται µε χρέωση των 
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οικείων υπολογαριασµών του 84.01 ‘Έσοδα από χρησιµοποιηµένες προβλέψεις 

προηγούµενων χρήσεων για έκτακτους κινδύνους’. Η µετακίνηση των ποσών αυτών γίνεται 

µέχρι το όριο που θα καλυφθούν τα έξοδα ή οι ζηµίες . Αν ωστόσο εµφανιστούν επιπλέον 

ποσά µεταφέρονται στους υπολογαριασµούς του λογαριασµού 84 στα ‘Έσοδα από 

αχρησιµοποίητες προβλέψεις προηγούµενων χρήσεων’. 

 

 

 

9.4 Προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την 
επιχείρηση 

 

Κάθε επιχείρηση ή υπηρεσία οφείλει να επιβαρύνει τα αποτελέσµατά της µε τα ποσά που 

έχουν υποχρέωση να καταβάλουν στο εργατικό δυναµικό κατά την έξοδό του από την 

επιχείρηση ή την υπηρεσία.  

 Σύµφωνα µε τον νοµοθέτη στη χώρα µας ο εργοδότης οφείλει να καταβάλει στους 

εξερχοµένους από την επιχείρηση ή την υπηρεσία αποζηµίωση, το ύψος της οποίας 

καθορίζεται κατ ‘αναλογία µε το ύψος των ετήσιων αποδοχών του εργαζόµενου, το χρόνο 

απασχόλησής του και την αιτιολογία εξόδου του από την οικονοµική µονάδα. Η αποζηµίωση 

καταβάλλεται στον εργαζόµενο αφότου εξέλθει από την επιχείρηση ή την υπηρεσία. Ωστόσο 

η επιχείρηση έχει την υποχρέωση στη λήξη κάθε χρήσης να συνυπολογίζει το ύψος των 

αποζηµιώσεων που οφείλει στους εργαζόµενους την ηµέρα κλεισίµατος του ισολογισµού µε 

χρέωση του λογαριασµού οργανικών εξόδων και πίστωση ενός λογαριασµού προβλέψεως ο 

οποίος χρεώνεται µε τα ποσά που θα κληθεί η επιχείρηση να καταβάλλει σε µελλοντικές 

χρήσεις. Η αποζηµίωση ισχύει και για περιπτώσεις απόλυσης ή αποχώρησης του προσωπικού 

λόγω συνταξιοδότησης. Ακόµη λόγος αποζηµίωσης (πλήρους) δικαιούται ο εργαζόµενος σε 

περιπτώσεις καταγγελίας της σύµβασης εργασίας όπου µετά από αυτή τη πράξη έπεται η 

απόλυσή του (Ν.3198/1955). Στη περίπτωση που ο εργαζόµενος αποχωρήσει λόγω 

συνταξιοδότησης ο νόµος ορίζει τη λήψη αποζηµίωσης που ισούται µε το 50% της 

αποζηµίωσης που θα διεκδικούσε σε περίπτωση απόλυσης. Αν όµως λάβει σύνταξη και από 

επικουρικό φορέα τότε η αποζηµίωση µειώνεται κατά 10%. 

 Η επιχείρηση πρέπει να γνωρίζει ποιο είναι το ποσό που θα κληθεί να καταβάλλει σε 

αποζηµιώσεις για το προσωπικό που έχει ήδη προσλάβει. Αν η οικονοµική µονάδα δεν προβεί 

στο σχηµατισµό πρόβλεψης όπως προαναφέραµε παρουσιάζει πλασµατικά κέρδη τα οποία θα 
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φορολογηθούν καταστρέφοντας την οικονοµική θέση και την αξιοπιστία της (Κριαράς 

Ε.2014). 

 

 

 

 

 

9.5 Προβλέψεις για την υποτίµηση γηπέδων 

 

Οι προβλέψεις που σχετίζονται µε την υποτίµηση γηπέδων σχηµατίζονται µε στόχο να 

καλύψουν πιθανές ζηµίες που ίσως προκύψουν από την αποµάκρυνση ενός γηπέδου από µία 

οικονοµική µονάδα λόγω απαλλοτρίωσης ή πώλησης αυτού. Φυσικά ελλοχεύουν για ένα 

γήπεδα κίνδυνοι υποτίµησης που πηγάζουν από τη γεωγραφική του θέση ή τις παρελθοντικές 

του χρήσεις. Οι προβλέψεις για τη περίπτωση των γηπέδων σχηµατίζονται µε χρέωση του 

λογαριασµού 83.10 ‘Προβλέψεις απαξιώσεων και υποτιµήσεων γηπέδων’ και µε ταυτόχρονη 

πίστωση του λογαριασµού 44.10.  

 Αν οι προβλέψεις λογιστικοποιηθούν από το σηµείο αυτό και έπειτα οι προβλέψεις 

υποτίµησης γηπέδων σε περίπτωση εκποίησης του γηπέδου ισχύουν τα ακόλουθα: 

1.εάν η πώληση γίνεται µε ζηµιά µεγαλύτερη ή ίση µε το ποσό της αρχικής πρόβλεψης τότε η 

αρχική πρόβλεψη µετακινείται εξ’ ολοκλήρου στη πίστωση του λογαριασµού του γηπέδου για 

να ελαχιστοποιήσει ή ακόµη και να εκµηδενίσει τη ζηµία. 

2.εάν η πώληση πραγµατοποιείται µε ζηµιά µικρότερη από το ποσό της αρχικής πρόβλεψης 

τότε µέρος µονάχα από την αρχική πρόβλεψη ίσο µε το µέγεθος για να εξαφανίσει τη ζηµία . 

Το υπόλοιπο ποσό της πρόβλεψης µεταφέρεται στη πίστωση του λογαριασµού 84.00 ‘Έσοδα 

από αχρησιµοποίητες προβλέψεις’. 

3.εάν η πώληση πραγµατοποιείται µε κέρδος τότε το σύνολο της αρχικής πρόβλεψης 

µετακινείται στη πίστωση του λογαριασµού 84.00 ‘Έσοδα από αχρησιµοποίητες προβλέψεις’ 

(www.taxheaven.gr). 

 



 

74 

 

 

9.6 Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους ή για έξοδα προηγούµενων 

χρήσεων 

 

Έκτακτους κινδύνους έχουµε όταν πρόκειται να λάβουν χώρα επαναλαµβανόµενα γεγονότα 

έξω από τη συνηθισµένη παραγωγική και εµπορική λειτουργία της οικονοµικής µονάδας λ.χ 

καταστροφή αποθεµάτων, εξοπλισµού κ.α. Η λογιστικοποίηση αυτών των προβλέψεων 

γίνεται µε χρέωση του λογαριασµού ‘Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους’ και πίστωση των 

υπολογαριασµών 44.12 και 44.13 ‘Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους ‘ και ‘Προβλέψεις 

για έξοδα προηγούµενων χρήσεων’ αντίστοιχα. Όταν οριστικοποιηθεί το ύψος της ζηµίας σε 

επόµενη θα πληρωθεί ή θα εξυπηρετηθεί και η ζηµία µε πίστωση του λογαριασµού του 

περιουσιακού στοιχείου όπου εάν η ζηµία είναι ίση ή µεγαλύτερη από την αρχική πρόβλεψη 

τότε η εγγραφή γίνεται µε χρέωση του λογαριασµού 44.12 ‘Προβλέψεις για έκτακτους 

κινδύνους’ και µε πίστωση του λογαριασµού 84.01 ‘Έσοδα από χρησιµοποιούµενες 

προβλέψεις’. Εάν η ζηµία είναι πιο µικρή από την αρχική πρόβλεψη τότε έχουµε την εγγραφή 

µε χρέωση του λογαριασµού44.12 και πίστωση τόσο του 84.01 όσο και του 84.00 στα ‘Έσοδα 

από αχρησιµοποίητες προβλέψεις’. 
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ΜΕΡΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ 

 

 

Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ Α.Ε & Η ∆ΙΑΘΕΣΗ 

ΤΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 10ο 

Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ Α.Ε 

 

10.1 Το υποκείµενο και το αντικείµενο του φόρου 

 
Ως υποκείµενο του φόρου ορίζονται οι ηµεδαπές Α.Ε είτε είναι εταιρείες κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα είτε όχι. Σύµφωνα µε το άρθρο 9 παρ.1 που αντικατέστησε το άρθρο 99 του ΚΦΕ 

και τον τρόπο προσδιορισµού του αντικειµένου του φόρου για τα νοµικά πρόσωπα όπως είναι 

και στη δική µας περίπτωση οι Α.Ε. Αντικείµενο του φόρου για τις Α.Ε αποτελεί το συνολικό 

τους καθαρό εισόδηµα ή το κέρδος που αποκοµίζει η εταιρεία στην ηµεδαπή ή στην 

αλλοδαπή και τα κέρδη που πρόκειται µελλοντικά να διανεµηθούν και τα οποία λαµβάνονται 

από το υπόλοιπο των κερδών αποµένουν έπειτα από την αφαίρεση του φόρου εισοδήµατος 

που αναλογεί. Συνοψίζοντας, για τις  ηµεδαπές Α.Ε που απαλλάσσονται του φόρου σύµφωνα 

µε τις διατάξεις του νόµου ως αντικείµενο του φόρου λογίζονται τα κεφαλαιοποιηµένα ή 

διανεµόµενα κέρδη ( Σακέλλης Εµµ.2011). 

 

10.2 Ο προσδιορισµός του καθαρού και ακαθάριστου εισοδήµατος 

 

Για να υπολογίσουµε τα καθαρά κέρδη των Α.Ε αφαιρώντας από τα ακαθάριστα έσοδα όλων 

των δαπανών που έλαβαν χώρα για λογαριασµό της Α.Ε. Τα ακαθάριστα έσοδα αφενός 

λαµβάνονται από το τίµηµα των πωλήσεων που έχουν πραγµατοποιηθεί 

συµπεριλαµβανοµένου και των αποκτηθέντων αµοιβών από τη παροχή υπηρεσιών και 

αφετέρου από το εισόδηµα που λαµβάνεται από ακίνητα, κινητές αξίες, από µετοχές σε άλλες 

εµπορικής φύσεως επιχειρήσεις, γεωργικές εκµεταλλεύσεις κ.α. Το άρθρο 31 του ΚΦΕ ορίζει 

ότι από τα ακαθάριστα έσοδα των παραπάνω κατηγοριών εκπίπτουν οι δαπάνες απόκτησης 

εισοδήµατος. Τα έξοδα µισθοδοσίας εργαζοµένου σε Α.Ε και συνδεδεµένου µε το διοικητικό 

συµβούλιο της εταιρείας µε συγγενικό δεσµό εκπίπτουν µονάχα στη περίπτωση που έχουν 

καταβληθεί εισφορές στο ΙΚΑ ή άλλα ασφαλιστικά ταµεία.  

 Επιπλέον από τα ακαθάριστα έσοδα των Α.Ε εκπίπτουν οι ακόλουθες δαπάνες:  
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1.όσα ποσά έχει καταβάλλει η Α.Ε για την εξαγορά των ιδρυτικών της τίτλων µαζί µε τους 

τόκους που καταβάλλει στους κατόχους τίτλων ή προνοµιούχων µετοχών. Φυσικά οι 

καταβαλλόµενοι τόκοι δεν πρέπει να πηγάζουν από τα κέρδη της Α.Ε. 

2.οι αποζηµιώσεις και οι αµοιβές των µελών του διοικητικού συµβουλίου (άρθρο 24,παρ.2 

ΚΝ 2190/1920) 

3.οι παροχές σε είδος ή χρηµατικές µονάδες αλλά και όσες µπορούν να αποτιµηθούν 

χρηµατικά οι οποίες γίνονται χωρίς νόµιµη ή συµβατική υποχρέωση προς το συµβούλιο, τη 

διεύθυνση, τους προέδρους και τα πρόσωπα που εκπροσωπούν νοµίµως την Α.Ε 

 Σε ότι αφορά τη περίπτωση των ασφαλιστικών Α.Ε ισχύει ότι στη κατηγορία των 

δαπανών εκπίπτουν: 

1.οι κρατήσεις για ζηµίες που συνοδεύονται από εγγραφή πραγµατογνωµοσύνης 

2.τα µαθηµατικά αποθέµατα από ασφάλεια ζωής 

3.τα αποθεµατικά για κάλυψη κινδύνων όταν υπολογίζονται πάνω στα καθαρά ασφάλιστρα µε 

συντελεστή που ορίζει το υπουργείο Οικονοµικών και Εµπορίου.  

 Στο σηµείο αυτό είναι σηµαντικό να αναφέρουµε ότι ορισµένες διατάξεις του προγενέστερου 

νοµοθετικό πλαισίου άρονται µε το νέο φορολογικό νοµοθετικό  πλαίσιο(4110/2013)  για τις 

ασφαλιστικές Α.Ε όπου η φορολόγηση γίνεται µε τις γενικές διατάξεις. Αφού λοιπόν γίνουν οι 

νόµιµες παρακρατήσεις που περιγράψαµε πιο πάνω το ποσό που αποµένει ως υπόλοιπο 

αποτελεί το καθαρό εισόδηµα των νοµικών προσώπων κερδοσκοπικού χαρακτήρα.  

 Τέλος να σηµειώσουµε ότι τα ∆.Λ.Π είναι σπουδαίο εργαλείο για το προσδιορισµό και 

τον υπολογισµό του συνολικού καθαρού φορολογητέου εισοδήµατος. Φυσικά η χρήση των 

∆ΛΠ δεν έχει κυρωτικό χαρακτήρα σε περίπτωση παράβλεψης τους και άρα δεν είναι 

υποχρεωτική η εφαρµογή τους. Ωστόσο  είναι εξαιρετικό βοήθηµα για το προσδιορισµό του 

συνολικού καθαρού φορολογητέου εισοδήµατος για τις παρακάτω δύο περιπτώσεις: 

Α) για τις εταιρείες που τηρούν τα βιβλία τους σύµφωνα µε τις αρχές της ισχύουσας 

νοµοθεσίας όπου τα κέρδη ή οι ζηµίες της επιχείρησης προκύπτουν µόνο από τα στοιχεία των 

βιβλίων αυτών και  
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Β) στη περίπτωση των εταιρειών που τηρούν τα βιβλία τους σύµφωνα µε τα ∆ΛΠ που 

υιοθετούνται από την Ε.Ε όπου τα κέρδη ή οι ζηµίες της εταιρείας που προκύπτουν 

αποκλειστικά από το Πίνακα Αποτελεσµάτων Χρήσης της παρ. 7 του άρθρου 7 του Κ.Β.Σ 

(www.taxheaven.gr). 

 

 

 

10.3 Ο φόρος των Α.Ε 

 

Μετά τον υπολογισµό του καθαρού εισοδήµατος –κέρδος των Α.Ε ακολουθεί ο υπολογισµός 

του φόρου εισοδήµατός τους. Ο φόρος εισοδήµατος υπολογίζεται µε τη χρήση συντελεστών 

οι οποίοι όµως από το οικονοµικό 2005 έως σήµερα τροποποιούνται και ακολουθούν πτωτική 

πορεία. Αρχικά οι συντελεστές φορολογίας για τις Α.Ε είχαν προσδιοριστεί έως το 2015 όπως 

θα δούµε στο πίνακα που ακολουθεί: 

 

ΕΤΗ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ 

2005 35% 

2006 32% 

2007 29% 

2008 25% 

2009 25% 

2010 25% 

2011 24% 

2012 23% 

2013 22% 

2014 21% 

2015 20% 
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(ΠΗΓΗ: www.taxheaven.gr)  

Παρ’ όλα αυτά πρέπει στο σηµείο αυτό να σηµειώσουµε πως ψηφίστηκε πρόσφατα στη 

Βουλή νέος φορολογικός νόµος όπου επέρχονται σηµαντικές αλλαγές στη φορολογία των 

φυσικών και νοµικών προσώπων. Μία από τις αλλαγές αυτές αφορά το συντελεστή 

φορολογίας  όπου στη περίπτωση των Α.Ε ο συντελεστής αυξάνεται στο 26%. Από το 

οικονοµικό έτος 2014 ο συντελεστής φορολογίας του συνολικού φορολογητέου εισοδήµατος 

των Α.Ε ορίζεται σε ποσοστό 26% σύµφωνα µε το άρθρο 109 παρ. 1 του Ν. 2238/1994 που 

τροποποιήθηκε από το νέο θεσµικό πλαίσιο του Ν. 4110/2013 άρθρο 9 παρ.30. Η διάταξη 

αυτή τίθεται σε ισχύ για τα εισοδήµατα που αποκτώνται από το οικονοµικό έτος 2014 µε 

χρήση του 2013(άρθρο 28 Ν. 4110/2013). Ο φόρος επιβάλλεται στο καθαρό συνολικό 

εισόδηµα από κάθε πηγή που αποκτούν τα νοµικά πρόσωπα (άρθρο 101 παρ.1) . Σε αυτά 

περιλαµβάνονται και οι Α.Ε κατά τη διαχειριστική περίοδο η οποία έχει καταληκτική 

ηµεροµηνία το διάστηµα από τη 1
η
 /8 του προηγούµενου ηµερολογιακού έτους έως την 31

η
 /7 

του οικείου (Aληφάντης Γ.2013) 

 Όταν όµως δεν υφίστανται αφορολόγητα έσοδα και όταν δεν πρόκειται να υπάρξουν 

αφορολόγητα αποθεµατικά ο φόρος εισοδήµατος υπολογίζεται µε γνώµονα τα φορολογητέα 

κέρδη τα οποία προέρχονται από τη φορολογική αναµόρφωση των λογιστικών κερδών 

δηλαδή µε προσθήκη στα λογιστικά κέρδη δαπανών που δεν αναγνωρίζονται φορολογικά 

προς έκπτωση. Ο υπολογισµός εδώ του φόρου εισοδήµατος  γίνεται µε βάση τη σχέση: 

 

Λογιστικά Κέρδη  - Μη Εκπιπτόµενες ∆απάνες = Φορολογητέα Κέρδη  

Φορολογητέα Κέρδη Χ Συντελεστής Φορολογίας = Φόρος Εισοδήµατος 

10.4 Προστιθέµενα στο φόρο 

 
Στο φόρο εισοδήµατος επιβάλλεται συµπληρωµατικός φόρος που καλείται το υπόχρεο νοµικό 

ή φυσικό πρόσωπο να καταβάλλει εφόσον στα εισοδήµατα συµπεριλαµβάνεται και εισόδηµα 

από ακίνητα. Σύµφωνα µε τον ΚΦΕ άρθρο 109 παρ.3 ‘επιβάλλεται συµπληρωµατικός φόρος 
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στο εισόδηµα από ακίνητα που αποκτούν οι Α.Ε. Ο φόρος υπολογίζεται µε συντελεστή 3% στο 

συνολικό ακαθάριστο εισόδηµα που προέρχεται από ακίνητα µη δυνάµενος να υπερβεί το ποσό 

του φόρου εισοδήµατος που ορίζουν οι παράγραφοι 1 και 2 του ιδίου άρθρου (Νίκος 

Σγουρινάκης,2012). Ο φόρος αυτός όµως δεν επιβάλλεται στα εισοδήµατα από ακίνητα που 

απαλλάσσονται βάσει του άρθρου 103 του ΚΦΕ.  

 Ακόµη ένα ποσό που προστίθεται στο φόρο είναι ο προκαταβλητέος φόρος ο οποίος 

υπολογίζεται από το πολλαπλασιασµό του κυρίου και του συµπληρωµατικού φόρου που 

συνιστούν το προκαταβλητέο µε το 80%. Στη περίπτωση που στο δηλωθέν εισόδηµα 

περιλαµβάνεται και εισόδηµα για το οποίο παρακρατήθηκε φόρος στη πηγή του  το ποσό του 

φόρου που προκαταβάλλεται ως εκ τούτου µειώνεται µε τα ποσά του φόρου που 

παρακρατήθηκαν από τη πηγή. Ακόµη όταν το φορολογητέο εισόδηµα έχει υποστεί 

σηµαντική µείωση τότε ο αρµόδιος λογιστής που εργάζεται για την Α.Ε έχει το δικαίωµα να 

ζητήσει µε αίτηση του τη µείωση του προκαταβλητέου φόρου. Ο παραπάνω φόρος δεν 

υπολογίζεται στη περίπτωση των κεφαλαιοποιηµένων ή διανεµοµένων κερδών της Α.Ε  που 

απαλλάσσονται µε τις διατάξεις του άρθρου 111 του νόµου 2238/1994.  

 

 

10.4.1 Αφαιρούµενα ποσά από το φόρο 

 

Τα ποσά που αφαιρούνται από το κύριο φόρο είναι ο φόρος που παρακρατήθηκε, Ο 

προκαταβλητέος φόρος που καταβλήθηκε τον προηγούµενο χρόνο και αφορά τα εισοδήµατα 

της παρούσας χρήσης. Ακόµη στα παραπάνω ποσό προστίθεται και το σύνολο των φόρων που 

παρακρατήθηκαν στην αλλοδαπή και ουσιαστικά σηµαίνει ότι αν η επιχείρηση έχει 

καταβάλλει σε ξένη χώρα µεγαλύτερο ποσό φόρου για τα εισοδήµατα που προέκυψαν τότε ο 

φόρος που αφαιρείται είναι ίσος µε το φόρο του εισοδήµατος της αλλοδαπής που αντιστοιχεί 

στην ελληνική επικράτεια. Τέλος αφαιρείται από το κύριο φόρο, ο φόρος που αναλογεί στο 

µέρος των κερδών που έχουν φορολογηθεί µε ειδικές διατάξεις µε εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης όταν αυτά τίθενται προς διανοµή και µετά οποία έχουν 

προσαυξηθεί τα κέρδη της εταιρείας (Σακέλλης Εµµ.2011) 
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10.5 Η υποβολή των αιτήσεων και η καταβολή του φόρου 

 

Οι Α.Ε υποχρεούται να υποβάλλει τη δήλωση του φόρου εισοδήµατος της µέχρι τις δέκα του 

πέµπτου ηµερολογιακού µήνα από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου. Αν η δέκατη µέρα 

τυγχάνει να είναι αργία η δήλωση υποβάλλεται τη επόµενη εργάσιµη ηµέρα για το ∆ηµόσιο. 

Για παράδειγµα µια Α.Ε που η διαχειριστική της χρήση λήγει στις 31/12 υποβάλλει τη 

δήλωσή της µέχρι τις 10 Μαϊού του αµέσους επόµενου έτους. Οι προθεσµίες υποβολής της 

δήλωσης του φόρου εισοδήµατος παρατείνονται ανάλογα µε το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ 

µε αρχή το ψηφίο 1 και ολοκληρώνεται η διαδικασία µέσα σε 11 εργάσιµες για το ∆ηµόσιο 

ηµέρες.  

 Μαζί µε τη δήλωση η Α.Ε θα καταβάλλει και τη πρώτη δόση δηλαδή το 1/5 του φόρου 

εισοδήµατος και του χαρτόσηµου καθώς και του προκαταβλητέου φόρου εισοδήµατος. Το 

ποσό που παραµένει καταβάλλεται µέσα σε τέσσερις µήνες σε ισόποσες µηνιαίες δόσεις. Αν 

όµως η επιχείρηση επιλέξει να καταβάλλει το σύνολο του φόρου σε µια δόση τότε γίνεται 

έκπτωση 2,5 % επί του συνόλου (Σακέλλης Εµµ.2011). 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 11ο 

Η ∆ΙΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ ΤΩΝ Α.Ε 

 

11.1 Εισαγωγή 

 

Αναλύοντας στο δεύτερο µέρος της παρούσας εργασίας τη διανοµή των κερδών των Α.Ε θα 

ήταν πρακτικό να σηµειώσουµε ένα σύντοµο ορισµό για το τι συνιστά µια Α.Ε. Η Α.Ε είναι η 

εµπορική κεφαλαιουχική µε νοµική προσωπικότητα εταιρεία που είναι υπεύθυνη για τα χρέη της 

και το κεφάλαιό της είναι διαιρεµένο σε ίσα µέρη που ονοµάζονται µετοχές (Σακέλλης 

Εµ.2003). 
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 Η Ανώνυµη Εταιρεία είναι ένα από τα σηµαντικότερα και δηµιουργικότερα 

επιτεύγµατα της κεφαλαιοκρατικής οικονοµίας και των επιχειρηµατικών κύκλων και στις 

µέρες µας αποτελεί στην επικρατέστερη νοµική µορφή µιας επιχείρησης. Η ραγδαία εξέλιξη 

των συναλλαγών και η διεύρυνση των αγορών δηµιούργησαν προοδευτικά τη σύγχρονη 

επιχείρηση η οποία για τη δραστηριοποίησή της απαιτεί τη συγκέντρωση σηµαντικών 

κεφαλαίων. Όµως κάτι τέτοιο είναι εξαιρετικά πολύπλοκο να λάβει χώρα ανάµεσα σε ένα 

περιορισµένο αριθµό προσώπων όπως συµβαίνει στη περίπτωση µιας προσωπικής εταιρείας 

διότι αυξάνει σηµαντικά τις ευθύνες που επωµίζεται ο χρηµατοδότης ιδίως όταν οι εργασίες 

της δεν αποφέρουν τα επιθυµητά αποτελέσµατα. Ως αποτέλεσµα οι συνέπειες βαραίνουν το 

σύνολο της περιουσίας του χρηµατοδότη ως βασικού κεφαλαιουχικού φορέα. Ουσιαστικά η 

Α.Ε αναπτύχθηκε ως µια προσπάθεια συγκροτήσεως της επιχειρηµατικής δραστηριότητας που 

δίνει την ευκαιρία να διατυπωθούν όλες εκείνες οι συνιστώσες που λειτουργούν ως 

αντικίνητρα για τη σύσταση ατοµικών επιχειρήσεων. Η Α.Ε επιτρέπει την συγκέντρωση 

κεφαλαίων σηµαντικού ύψους, την ανεύρεση και τον περιορισµό των επιπέδων 

επιχειρηµατικού κινδύνου που προκύπτει από τη συσσώρευση κεφαλαίων ενώ παράλληλα 

δίνει τη δυνατότητα στον εκάστοτε µέτοχο να αποδεσµεύσει µε ευκολία το κεφάλαιό του από 

τις δραστηριότητες της επιχείρησης όπως ορίζεται από τη θεσµική ισόποση διαίρεση του 

εταιρικού κεφαλαίου που αντιπροσωπεύεται από τις ευρέως αποκαλούµενες µετοχές. Ως εκ 

τούτου κάθε µέτοχος αναλαµβάνει τις ευθύνες που αντιστοιχούν στο ποσό εισφοράς του στην 

εταιρεία (Λεοντάρης Μ.2012). 

 Τα κύρια χαρακτηριστικά των ανώνυµων εταιρειών συνοψίζονται ως εξής: 

1.το κεφάλαιο της επιχείρησης διαιρείται σε µετοχικό και σε µη µετοχικό κεφάλαιο όπου στο 

δεύτερο συµπεριλαµβάνονται τα αποθεµατικά, οι διαφορές υπέρ το άρτιο, τα ποσά που 

αποσκοπούν στην αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου, τα κέρδη εις νέο κ.α 

2.οι φορείς του κεφαλαίου είναι οι κάτοχοι µετοχών που διατηρούν ενοχικό και όχι 

εµπράγµατο δικαίωµα επί της περιουσίας της εταιρείας 

3.η ιδιότητα του µετόχου είναι µεταβιβάσιµη µε ταυτόχρονη µεταβίβαση του τίτλου 

ιδιοκτησίας της µετοχής 
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4.οι υποχρεώσεις των µετόχων καθορίζονται από το βάρος της εισφοράς του εκάστοτε 

µετόχου και για το λόγο αυτό η Α.Ε λαµβάνει το χαρακτηρισµό κεφαλαιουχική ή αλλιώς 

κεφαλαιακή 

5.ως εταιρεία σύµφωνα µε τις νοµοθετικές διατάξεις λαµβάνει εµπορική ιδιότητα ακόµη και 

στη περίπτωση όπου οι εργασίες της δεν συνιστούν εµπορική πράξη 

6.η οικονοµική ευθύνη των µετόχων προς τρίτους είναι ανάλογη µε το ύψος της κεφαλαιακής 

τους συµµετοχής 

7.η Α.Ε είναι νοµικό πρόσωπο και ως εκ τούτου ασκεί δικαίωµα και αναλαµβάνει 

υποχρεώσεις που απορρέουν από το νόµο και το καταστατικό λειτουργίας της (Ηλιόκαυτος 

∆.,2011). 

 

11.2 Η έννοια της διανοµής των κερδών 

 

Πρωταρχικός και επιδιωκόµενος σκοπός κάθε είδους επιχείρησης συνεπώς και της Α.Ε είναι η 

απόκτηση των ολοένα αυξανόµενων κερδών και η διανοµή τους ορθολογικά στους φορείς των 

µετοχών αλλά και σε άλλους δικαιούχος όπως είναι τα µέλη τους ∆.Σ, τα ιδρυτικά µέλη, το 

εργατικό δυναµικό και άλλα τρίτα πρόσωπα, αν αυτό φυσικά προβλέπεται από την εκάστοτε 

εµπορική εργασία µε την οποία επιλέγει να δραστηριοποιηθεί η επιχείρηση.  

 Όπως προκύπτει από το νοµικό πλαίσιο 2190/20 το καταστατικό της Α.Ε να 

περιλαµβάνει κανονισµούς για τη σύνταξη του ισολογισµού και τη διάθεση των κερδών της 

υπογραµµίζοντας την ίδια στιγµή και τα πλαίσια µέσα στα οποία προγραµµατίζει τη διάθεση 

των κερδών προς τους δικαιούχους. Ακολούθως µε τις διατάξεις των άρθρων 44
α
 και 45 του 

προαναφερθέντος νόµου επιβάλλεται κράτηση από τα καθαρά κέρδη της επιχείρησης 

ορισµένου ποσού µε σκοπό το σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού και ορίζεται η διανοµή 

του πρώτου µερίσµατος. Το νοµοθετικό πλαίσιο αφήνει στη δικαιοδοσία του καταστατικού 

της επιχείρησης το καθορισµό του τρόπου διανοµής του υπολοίπου. Τα κέρδη που 

πρόσκεινται προς διάθεση προκύπτουν από τα κέρδη της χρήσης ενώ δύναται να προέρχονται 

και από παρελθοντικές χρήσεις όπως π.χ το υπόλοιπο κερδών εις νέο (Αληφάντης Γ.2008). 
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 Τέλος, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ΚΦΕ παρ.1 άρθρο 99 τα διανεµόµενα κέρδη 

προκύπτουν ως αποτέλεσµα του υπολοίπου των κερδών έπειτα από την αφαίρεση του 

αντιστοίχως αναλογούντος φόρου εισοδήµατος (Κώδικας Φορολογίας Εισοδηµάτων, 

www.taxheaven.com). Ο όρος διανοµή ως εκ τούτου περιγράφει τη διανοµή των κερδών 

τόσων αυτών που εξέρχονται από την εταιρεία όσο και από την αποθεµατικοποίηση των 

κερδών για κέρδη που δεν διανέµονται και παραµένουν στην εταιρεία.  

 

 

 

11.2.1 Οι προϋποθέσεις διανοµής κερδών 

 

Για την ορθή διανοµή των κερδών της χρήσης καθίσταται απαραίτητη η απόσβεση όλων των 

εξόδων εγκατάστασης εκτός αν το σύνολο των εξόδων που προαναφέραµε είναι µικρότερο 

από το άθροισµα των προαιρετικών αποθεµατικών και του υπολοίπου των κερδών εις νέο 

(άρθρο 43 παρ.3δ και 4
α
 του Ν. 2190/1920). Επιπλέον κρίνεται ως επιτακτική η διατήρηση 

ελαχίστου ορίου ιδίων κεφαλαίων. Λαµβάνοντας υπ ‘όψιν το άρθρο 44 παρ.1 του Κ.Ν 

2190/20 συµπεραίνουµε ότι δεν επιτρέπεται η διανοµή µερίσµατος όταν υπάρχουν ζηµίες που 

υπερβαίνουν ή πρόκειται µετά τη διανοµή να υπερβούν τα κέρδη που αποκόµισε η εταιρεία 

κατά τη χρήση.  

 Η επιχείρηση βάσει των διατάξεων των άρθρων 44 και 45 του νόµου 2190/20 είναι 

υποχρεωµένη να σχηµατίσει τακτικό αποθεµατικό όπου σε ετήσια βάση παρακρατείται 

ποσοστό 5% επί των καθαρών κερδών ώστε να επιτραπεί ο σχηµατισµός του.  Εξαίρεση 

αποτελούν οι ασφαλιστικές εταιρείες αφού το ποσοστό ανέρχεται στο 20%. Η παραπάνω 

κράτηση είναι υποχρεωτικής φύσεως και υπολογίζεται στα πραγµατικά καθαρά κέρδη της 

χρήσης έπειτα από την αφαίρεση όλων των ζηµιών και των εξόδων καθώς και όλων µε βάση 

το νόµο προβλεπόµενων αποσβέσεων και λοιπών επιβαρύνσεων όπως λ.χ οι ζηµίες 

προηγούµενων χρήσεων και ο φόρος εισοδήµατος. Συµπεραίνουµε ότι ο υπολογισµός του 

τακτικού αποθεµατικού καθορίζεται από τα καθαρά κέρδη της χρήσης που εµφανίζονται στο 

Κωδικό Λογαριασµό 88,00 του Ε.Λ.Γ.Σ έχοντας ήδη αφαιρέσει τα ποσά των λογαριασµών 
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88.03,88.04,88.06 και 88.09 του Ε.Λ.Γ.Σ (Υπουργείο Οικονοµικών Εγκ.111 2918/10736 Πολ. 

1248/12.11.92).  

 Ωστόσο η εταιρεία δεν αναλαµβάνει την υποχρέωση να δηµιουργήσει τακτικό 

αποθεµατικό όταν το ύψος του καλύπτει το 1/3 του µετοχικού κεφαλαίου (άρθρο 44) και 

επιπροσθέτως στη περίπτωση που συντελείται φορολογική αναµόρφωση των κερδών της 

χρήσης και ο φόρος εισοδήµατος υπερκαλύπτει τα καθαρά της κέρδη. Όταν τα καθαρά κέρδη 

της χρήσης υπερκαλύπτονται από ζηµίες παρελθοντικών χρήσεων η εταιρεία δεν υπόκεινται 

σε διαδικασία σχηµατισµού τακτικού αποθεµατικού. Συνοψίζοντας να σηµειώσουµε ότι η 

εταιρεία προσδίδει ιδιαίτερο ενδιαφέρον για τον ορθό σχηµατισµό του τακτικού 

αποθεµατικού το οποίο σχηµατίζεται µονάχα από τα λογιστικά κέρδη της χρήσης αφαιρώντας 

πρώτα τον φόρο εισοδήµατος που αναλογεί έπειτα από τη φορολογική αναµόρφωση των 

κερδών. Επί της ουσίας το τακτικό αποθεµατικό στοχεύει στη κάλυψη των ζηµιών που 

προκύπτουν στον ισολογισµό τέλους χρήσης και δεν χρησιµοποιείται για τη κάλυψη ζηµιών 

κατά τη φάση της χρήσης. Η χρήση του τακτικού αποθεµατικού για τη κάλυψη των ζηµιών 

είναι επικουρικής φύσεως πράξη και δεν λαµβάνει υποχρεωτικό χαρακτήρα. Στις παρακάτω 

υποενότητες του κεφαλαίου θα παρουσιάσουµε αναλυτικά τη διανοµή κερδών των Α.Ε, τα 

µερίσµατα καθώς επίσης και τη πολιτική που ακολουθούν οι επιχειρήσεις (Αληφάντης 

Γ.2003). 

 

11.3 Η διάθεση των κερδών 

 

Η διάθεση των κερδών συνιστά µια διαδικασία που προαπαιτεί επαρκή γνώση του 

νοµοθετικού καθεστώτος. Ως διαδικασία λαµβάνει βαθµίδες πολυπλοκότητας ανάλογα µε τις 

ιδιαιτερότητες που σχετίζονται µε τη βούληση των νοµικών προσώπων σε συνδυασµό µε το 

βαθµό εξέλιξης της ισχύουσας νοµοθεσίας (Παπαδόπουλος Γ. 2013, e-forologia.gr). Όταν η 

Α.Ε λάβει τα καθαρά της κέρδη µετά από την επιβολή και καταβολή του φόρου οφείλει να 

θέσει σε εφαρµογή τη διαδικασία διάθεσης των κερδών της είτε µε τη µορφή µερίσµατος τους 

µετόχους και στους κατόχους ιδρυτικών τίτλων είτε ως αντικείµενο προσαύξησης του 

αποθεµατικού της (άρθρο 44,45 του Ν. 2190/1920 και άρθρο 54 του Ν. 3604/2007). Η 
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διάθεση των κερδών της Α.Ε εξασφαλίζει στην οικονοµική µονάδα βιωσιµότητα και 

κεφαλαιακή ακεραιότητα. 

 Ακολουθώντας κατά γράµµα το θεσµικό πλαίσιο το καταστατικό της Α.Ε  και έπειτα 

από πρόταση του διοικητικού συµβουλίου αποφασίζεται να τεθεί σε εφαρµογή η διαδικασία 

διάθεσης των κερδών. Έχοντας ως άξονα το άρθρο 45 του Ν. 2190/1920 η υποχρεωτική 

διάθεση των κερδών αφορά αποκλειστικά τα κέρδη της κλειόµενης χρήσης και όχι τα κέρδη 

που απορρέουν από προγενέστερες χρήσεις  ή τα χρηµατικά ποσά από σχηµατισµένα 

αποθεµατικά. Αυτό ισχύει γιατί για τα παραπάνω οι διατάξεις περί διάθεσης των κερδών 

εφαρµόστηκαν κατά το χρόνο που προέκυψαν ή σχηµατίσθηκαν. Ουσιαστικά, κέρδη προς 

διάθεση είναι τα ελεύθερα αποθεµατικά καθώς και τα καταστατικά αποθεµατικά ενώ ως 

διανεµήσιµα λογίζονται και τα αφορολόγητα αποθεµατικά (Σακέλλης Εµµ.2011). 

 

 

 

 

11.4  Η πολιτική στη διάθεση των κερδών 

 

Στη λήξη κάθε διαχειριστικής χρήσης η διοίκηση της Α.Ε οφείλει να λάβει µια απόφαση για 

το ποια πολιτική θα ακολουθήσει όσον αφορά τη διάθεση των κερδών για τη χρήση που 

έκλεισε. Η διοίκηση πρέπει να επιλέξει τον τρόπο διανοµής στους µετόχους της και σε κάθε 

άλλο νόµιµο δικαιούχο ή στη παρακράτησή τους µε όφελος της είτε µε τη µορφή 

επανασύνδεσης στο όνοµα των µετόχων είτε ως µορφή χρηµατοδότησης. Η απόφαση της 

διοίκησης επηρεάζεται σηµαντικά από τις επικρατούµενες συνθήκες και από αναρίθµητους 

εξωτερικούς παράγοντες. Η τακτική που θα ακολουθήσει η εταιρεία ονοµάζεται πολιτική των 

κερδών ή αλλιώς µερισµατική πολιτική. Η διοίκηση καλείται κάθε χρόνο να σχηµατίσει 

µερισµατική πολιτική κατά το στάδιο κατάρτισης των ετήσιων χρηµατοοικονοµικών 

καταστάσεων. Η µερισµατική πολιτική (Dividend policy) εστιάζει στη διανοµή των κερδών 

της Α.Ε και κυρίως στο τύπο, στο µέγεθος και στο χρόνο διανοµής των µερισµάτων. Η 

επιχείρηση έχοντας να επιλέξει για τη διάθεση των κερδών ανάµεσα στη διανοµή τους ως 

µέρισµα ή ως επενδυτικά προγράµµατα ή τέλος ως συνδυαστική πολιτική το βαθµό της 

εσωτερικής χρηµατοδότησης της οικονοµικής µονάδας. Οι επιχειρήσεις καλούνται να 
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αντιµετωπίσουν ένα δίληµµα σχετικά µε τη διάθεση των κερδών τους. Εµφανίζονται έτσι δύο 

δρόµοι άκρως αντιφατικοί µεταξύ τους. Από τη µία οι εταιρείες επιθυµούν να διανέµουν 

υπέρογκα ποσά στους µετόχους ώστε να ισχυροποιήσουν την εικόνα τους στους 

επιχειρηµατικούς κύκλους. Από την άλλη µεριά όµως έχουν ανάγκη τη παρακράτηση ολοένα 

µεγαλύτερων χρηµατικών ποσών από τα καθαρά κέρδη διότι εξυπηρετούνται λόγοι 

αυτοχρηµατοδότησης. Η διοίκηση αναλαµβάνει να συνδιαλέγει µε τις διαθέσιµες επιλογές 

γνωρίζοντας εξ’ αρχής ότι και οι δύο προδιαγράφουν την οικονοµική τους πορεία.  

 Οι παράγοντες που συνηγορούν στη διανοµή κερδών είναι οι ακόλουθοι: 

1.όταν η νοµοθεσία επεµβαίνει ή το ίδιο το καταστατικό της εταιρείας ορίζει ρητά την 

υποχρεωτική διανοµή µερισµάτων στους δικαιούχους. Η τήρηση του νόµου όσο και των 

αρχών του καταστατικού είναι καθολική 

2.όταν η επιχείρηση προσπαθεί να ισχυροποιηθεί και να δηµιουργήσει αξιόπιστο προφίλ µε 

κύρος ,διανέµει υψηλά µερίσµατα στους µετόχους/δικαιούχους 

3.όταν παρουσιάζεται ως επιθυµία των επενδυτών. Πολλοί επενδυτές θεωρούν αυτοσκοπό µε 

την επένδυση σε µια εταιρεία να αποκοµίσουν ένα αξιόλογο εισόδηµα. Έτσι η επιχείρηση 

προτιµά να παραγκωνίσει τις ανάγκες αυτοχρηµατοδότησης παρά να προκαλέσει 

δυσαρέσκεια στο κύκλο των επενδυτών.  

4. η µη διανοµή µερισµάτων ίσως επηρεάσει αρνητικά τη τιµή της µετοχής της εταιρείας µε 

σοβαρό αντίκτυπο στα οικονοµικά της δεδοµένα 

5. µε τη διανοµή µερισµάτων η επιχείρηση µπορεί να πετύχει φοροελάφρυνση (Journal of 

accountancy,2004). 

 Υπάρχουν όµως όπως είναι λογικό και οι παράγοντες που δεν ευνοούν τη διανοµή των 

κερδών. Αρχικά το καταστατικό της εταιρείας ίσως να ορίζει το σχηµατισµό αποθεµατικών 

πέραν του τακτικού που ορίζει η νοµοθεσία. Οι αναπτυξιακοί νόµοι επίσης αποτελούν 

σηµαντικό κίνητρο που δεν προωθεί τη διανοµή κερδών. Ως αποτέλεσµα η επιχείρηση έχει τη 

δυνατότητα να δηµιουργήσει αφορολόγητα αποθεµατικά και να αποταµιεύσει τα κέρδη που 

παρακρατεί αποφεύγοντας βάσει νόµου οποιαδήποτε πρόσθετη φορολογική επιβάρυνση. 

Επιπλέον, εσωτερικοί λόγοι επιβάλλουν την αυτοχρηµατοδότηση εµποδίζοντας έτσι τη 
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διανοµή µερισµάτων. Για παράδειγµα όταν η εταιρεία καλείται να αντιµετωπίσει προβλήµατα 

ρευστότητας εξαργυρώνει την οικονοµική βιωσιµότητα από τα αδιανέµητα κέρδη. Ακόµη οι 

δείκτες δανειακής επιβάρυνσης και χρήσης ξένων κεφαλαίων λειτουργούν αρνητικά για τη 

µερισµατική πολιτική. Τέλος, οι πιστωτές της επιχείρηση συχνά επεµβαίνουν και ορίζουν τη 

παρακράτηση ποσών από τα µερίσµατα. Αξίζει να σηµειώσουµε ακόµη ότι συχνά η διασπορά 

των µετοχών µιας Α.Ε διαδραµατίζει σπουδαίο ρόλο στη διανοµή των κερδών. Στις εταιρείες 

µε µικρή διασπορά µετοχών συνηθίζεται να διανέµονται µικρά µερίσµατα διότι οι µέτοχοι ως 

επί τω πλείστων λαµβάνουν υψηλά εισοδήµατα και ως εκ τούτου φορολογούνται µε υψηλούς 

συντελεστές. Αντίθετα, στις εταιρείες µε µεγάλη διασπορά µετοχών οι µέτοχοι είναι µικρο 

εισοδηµατίες άρα λαµβάνουν µεγαλύτερα µερίσµατα.  

 

11.5 Οι περιορισµοί στη διανοµή των κερδών 

 

Σύµφωνα µε το νοµοθετικό καθεστώς η διανοµή κερδών των Α.Ε δεν είναι πάντοτε επιτρεπτή 

. Υπάρχουν ορισµένες περιπτώσεις όπου απαγορεύεται αυστηρά η διανοµή κερδών. Πρώτα 

από όλα οι εταιρείες σύµφωνα µε το Ν.2190/20 άρθρο 43 απαγορεύεται η διανοµή κερδών 

όταν το αναπόσβεστο υπόλοιπο των εξόδων εγκατάστασης δεν καλύπτεται εξ ‘ολοκλήρου 

από τα προαιρετικά αποθεµατικά και το υπόλοιπο κερδών εις νέο. Η απαγόρευση αναφέρεται 

στην ύπαρξη στον ισολογισµό αναπόσβεστου υπολοίπου ‘εξόδων πολυετούς απόσβεσης’ το 

οποίο µένει ακάλυπτο τόσο από τα προαιρετικά αποθεµατικά όσο και από το υπόλοιπο 

κερδών εις νέο. Στα έξοδα πολυετούς απόσβεσης συγκαταλέγονται: 

1.έξοδα εγκατάστασης (ίδρυσης και πρώτης εγκατάστασης), εξόφλησης οµολογιών και έξοδα 

αναδιοργάνωσης 

2.συναλλαγµατικές διαφορές δανείων για κτήση παγίων 

3.τόκοι δανείων κατασκευαστικής περιόδου  

4.λοιπά έξοδα εγκατάστασης 

5.έξοδα ερευνών και ανάπτυξης 

6.παραχωρήσεις και δικαιώµατα βιοµηχανικής ιδιοκτησίας. 
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Με τον όρο ‘προαιρετικά αποθέµατα’ εννοούνται τα αποθεµατικά που επιτρέπεται να 

διανέµονται. 

 ∆εύτερον, οι Α.Ε απαγορεύεται να διανείµουν τα κέρδη τους όταν το σύνολο των 

κεφαλαίων τους είναι µικρότερο από το άθροισµα του µετοχικού κεφαλαίου και των 

αποθεµατικών που δεν επιτρέπεται η διανοµή τους. Το άρθρο 44
α
 του Ν. 2190/20 

υπογραµµίζει ότι δεν επιτρέπεται η διανοµή στους µετόχους/δικαιούχους κατά την 

ηµεροµηνία λήξης της τελευταίας χρήσης το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων όπως 

παρουσιάζεται στον ισολογισµό είναι ή πρόκειται σύντοµα να είναι µικρότερο από το 

µετοχικό κεφάλαιο προσαυξηµένο µε τα αποθεµατικά των οποίων απαγορεύεται η διανοµή 

όπως λ.χ. το τακτικό αποθεµατικό. Τρίτον, δεν επιτρέπεται η διανοµή κερδών όταν ο φόρος 

εισοδήµατος είναι µεγαλύτερος από τα καθαρά κέρδη της χρήσης. Υπάρχουν περιπτώσεις 

όπου ο φόρος εισοδήµατος είναι µεγαλύτερος από τα καθαρά κέρδη λόγω λογιστικών 

διαφορών. Ουσιαστικά ο φόρος καταλαµβάνει όλο το σύνολο των κερδών έτσι δεν υπάρχει 

υπόλοιπο προς διανοµή (Σακέλλης Εµ,2011). 

 

 

11.5.1 Η εξουσία της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης 

 

Το καταστατικό της επιχείρησης αναλαµβάνει σύµφωνα µε το νόµο την  υποχρέωση να 

αναγράφει τις διατάξεις για τη διαδικασία διανοµής των κερδών. Ωστόσο η εξουσία της 

Γενικής Συνέλευσης δεν είναι απεριόριστη αλλά άκρως οριοθετηµένη. Ο νόµος ορίζει ρητά το 

σχηµατισµό συγκεκριµένου ύψους αποθεµατικού και τη παρακράτηση για διανοµή του 

πρώτου µερίσµατος στους µετόχους/δικαιούχους. Στο σηµείο αυτό η Τακτική Γενική 

Συνέλευση έχει τη δυνατότητα να αποφασίσει πως θα διαθέσει το υπόλοιπο που αποµένει από 

τα κέρδη προς διάθεση. Η Γενική Συνέλευση είναι το αρµόδιο όργανο που καλείται να 

αποφασίσει αν θα εγκρίνει ή όχι τη πρόταση για διανοµή των κερδών που καταθέτει το 

διοικητικό συµβούλιο. Η Γενική Συνέλευση µπορεί να εκφράσει τη διαφωνία µε το ∆.Σ. 

σχετικά µε τον τρόπο διάθεσης των κερδών τροποποιώντας το πίνακα του καταστατικού 

διανοµής αυτών και ανακοινώνοντας τις τροποποιήσεις στο δελτίο της εφηµερίδας και στη 

διοίκηση.  
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 Τέλος η απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης για τη διάθεση των κερδών 

προϋποθέτει πρώτα την έγκριση του ισολογισµού διότι χωρίς αυτή δεν δύναται η έγκριση των 

κονδυλίων του ισολογισµού π.χ. µερίσµατα (Κριαράς Ε.2014). 

 

 

 

11.6 Ο νόµος 2190/1920  για τη διάθεση των κερδών 

 

Ο νόµος 2190/1920 αποτελεί το ρυθµιστικό νοµοθετικό πλαίσιο υπό το οποίο εξελίσσεται η 

διαδικασία της διανοµής των κερδών ανάλογα µε τον τρόπο που επιλέγει η επιχείρηση. 

Βασικός στόχος των επιταγών του νόµου είναι η διασφάλιση των µετοχών/δικαιούχων από τις 

αποφάσεις της διοίκησης που πολλές φορές επιλέγουν τη δέσµευση των κερδών και τη µη 

καταβολή των µερισµάτων. Το θεσµικό πλαίσιο του νόµου 2190/1920  ωστόσο διασφαλίζει 

και την οικονοµική βιωσιµότητα της Α.Ε αφού την υποχρεώνει να σχηµατίσει αποθεµατικό 

συγκεκριµένου ύψους για να καλύψει τα εσωτερικά ζητήµατα αυτοχρηµατοδότησης. Ο νόµος 

ορίζει αυστηρά το σχηµατισµό αποθεµατικού αλλά στη περίπτωση που προκύψει υπόλοιπο 

κερδών προς διάθεση τότε η Γενική Συνέλευση επεµβαίνει και αποφασίζει τον τρόπο 

διάθεσής τους. Ουσιαστικά ο νόµος δεν επεµβαίνει κατασταλτικά επιβάλλοντας ένα τρόπο 

διανοµής των κερδών αλλά αφήνει στη διακριτική ευχέρεια της εκάστοτε εταιρείας να 

χειριστεί τα καθαρά της κέρδη έπειτα από τη εκπλήρωση των διατάξεων του νόµου περί 

σχηµατισµού συγκεκριµένου ύψους αποθεµατικού. Η επιχείρηση αποφασίζει πως θα διαθέσει 

τα κέρδη και ποια πολιτική γραµµή διανοµής θα επιλέξει.  

 Αναλυτικότερα, οι διατάξεις του νοµοθετικού πλαισίου 2190/1920 περιλαµβάνουν: 

1
ον

 ότι εάν στον ισολογισµό της επιχείρησης αναγράφεται οποιαδήποτε ζηµία που πηγάζει από 

προγενέστερες χρήσεις τότε δεν επιτρέπεται η διανοµή των κερδών από τη παρούσα χρήση 

(άρθρο 45 παρ.1). 

2
ον

 δεν επιτρέπεται η διανοµή κερδών όταν στο ενεργητικό του ισολογισµού εµφανίζονται 

αναπόσβεστα έξοδα εγκατάστασης. Εξαίρεση αποτελεί όταν το αναπόσβεστο υπόλοιπο των 

εξόδων αυτών είναι µικρότερο  από το άθροισµα των προαιρετικών αποθεµατικών και του 

υπολοίπου των κερδών εις νέο (άρθρο 43 παρ.3). 



 

91 

3
ον

 απαγορεύεται η διανοµή κερδών στους δικαιούχος όταν κατά της λήξης της τελευταίας 

χρήσης το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της Α.Ε είναι ή θα είναι µελλοντικά µικρότερο από 

το ποσό του µετοχικού κεφαλαίου προσαυξηµένου µε τα αποθεµατικά των οποίων η διάθεση 

δεν είναι επιτρεπτή από το νόµο (44
α
 παρ.1) 

4
ον

 το ύψος του ποσού που διανέµεται στους δικαιούχους δεν δύναται να υπερβεί το ποσό των 

αποτελεσµάτων της τελευταίας χρήσης και τα αποθεµατικά για τα οποία επιτρέπεται 

αποφασίζεται από τη Γενική Συνέλευση η διανοµή τους µειούµενα κατά το ύψος των 

προηγούµενων χρήσεων και των ποσών που διατίθενται για τη δηµιουργία του 

αποθεµατικού.(Γεωργόπουλος Ι.2006). 

 

 

11.6.1 Η σειρά διάθεσης βάσει του Ν. 2190/1920 

 

Ο νόµος 2190/1920 και οι διατάξεις των άρθρων 44
α
 και 45 ορίζουν ρητά τη διαδικασία 

διάθεσης των κερδών και τα όρια µέσα στα οποία αναπτύσσεται. Το Ε.Λ.Γ.Σ  περιλαµβάνει το 

υπόδειγµα του ‘Πίνακα διάθεσης των κερδών’ και οι επιχειρήσεις καλούνται να εφαρµόσουν 

τα παραπάνω κατά τη διανοµή των κερδών αφού οι διατάξεις είναι αναγκαστικού δικαίου.  Η 

εταιρεία καλείται να θέσει σε εφαρµογή τη διαδικασία διανοµής των καθαρών κερδών. Ως 

καθαρά κέρδη ορίζονται τα ποσά που προέρχονται µετά την αφαίρεση από τα ακαθάριστα 

έσοδα παντός εξόδου, ζηµίας ή άλλου εταιρικού βάρους. Το ποσό που προορίζεται για 

διάθεση και αποθεµατοποίηση καθορίζεται από το λογαριασµό ‘Αποτελέσµατα χρήσεως’ και 

λογίζεται ως το πιστωτικό του υπόλοιπο αφού αφαιρέσουµε ή προσθέσουµε αντίστοιχα 

πιθανές διαφορές φορολογικού ελέγχου από προγενέστερες χρήσεις (Λογ.42.04) και τους 

λοιπούς µη ενσωµατωµένους φόρους στο λειτουργικό κόστος. Το αποτέλεσµα που 

λαµβάνουµε από τη παραπάνω θέση σύµφωνα µε το νόµο πρέπει να τεθεί προς διανοµή µε 

την ακόλουθη σειρά: 

1.Κάλυψη ζηµιών προηγούµενων χρήσεων 

Στη περίπτωση όπου στον ισολογισµό της τελευταίας χρήσης παρουσιάζεται υπόλοιπο ζηµίας 

προηγούµενων χρήσεων τότε υποχρεωτικά η επιχείρηση θα καλύψει πρωταρχικά αυτό το 
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ποσό και µετά θα ακολουθήσει η διανοµή των κερδών. Συχνά οι ζηµίες απορροφούν όλα τα 

κέρδη και δεν αποµένουν καθαρά κέρδη προς διάθεση για αυτά και προηγείται ως πράξη από 

αυτή της διανοµής. 

 

2.Κράτηση για φόρο εισοδήµατος 

Όταν η επιχείρηση καλύψει τις ζηµίες από προηγούµενες χρήσεις πρέπει να παρακρατήσει 

από τα κέρδη ένα ποσό που αναλογεί στο ύψος του φόρου εισοδήµατος για τη τελευταία 

χρήση.  Ο φόρος υπολογίζεται επί του συνόλου των καθαρών κερδών, διανεµοµένων ή µη , 

έπειτα από την αφαίρεση των ζηµιών της προηγούµενης χρήσης και των αφορολόγητων 

αποθεµάτων.  

3.Κράτηση για τακτικό αποθεµατικό 

Ο νόµος ορίζει τον υποχρεωτικό σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού συγκεκριµένου ύψους 

επί του ποσού που αποµένει µετά τη κάλυψη των ζηµιών από προγενέστερες χρήσεις και 

αποπληρωµής του φόρου που αναλογεί. Το ύψος του τακτικού αποθεµατικού υπολογίζεται επί 

των καθαρών κερδών και ανέρχεται σε ποσοστό τουλάχιστον 5%. Η υποχρεωτική φύση 

σχηµατισµού του τακτικού αποθεµατικού άρεται όταν το ύψος του φτάσει το 1/3 του 

µετοχικού κεφαλαίου. 

4.∆ιανοµή του πρώτου µερίσµατος 

Η Α.Ε οφείλει να διανέµει στους µετόχους/δικαιούχους µέρισµα που καλείται ως 1
ο
 µέρισµα, 

το ύψος του οποίου ισούται µε 6% επί του καταβαλλοµένου µετοχικού κεφαλαίου. 

Λαµβάνοντας όµως υπ όψιν τις διατάξεις του νόµου 876/1979 οι Α.Ε οφείλουν να διανέµουν 

στους µετόχους τουλάχιστον το 35% των καθαρών κερδών τους σύµφωνα µε τα 

αποτελέσµατα που λαµβάνουµε µετά την αφαίρεση των ζηµιών προηγούµενων χρήσεων, του 

φόρου που αναλογεί και του τακτικού αποθεµατικού φόρου αν αυτό υπερβαίνει το 6% του 

µετοχικού κεφαλαίου. 

5.∆ηµιουργία αποθεµατικού για τις ίδιες µετοχές 
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Λαµβάνοντας υπόψιν το άρθρο 42
ε
 του νόµου 2190/20 όταν στο τέλος χρήσης η Α.Ε έχει στη 

κατοχή της δικές της µετοχές σχηµατίζει υποχρεωτικά αποθεµατικό που ισούται µε την αξία 

κτήσης αυτών των µετοχών. 

6.∆ιάθεση του υπολοίπου κερδών προς διάθεση 

Όταν από τα καθαρά κέρδη αφαιρεθούν οι κρατήσεις βάσει νόµου το υπόλοιπο ακολουθεί τη 

διαδικασία της διάθεσης. Το υπόλοιπο αυτό δικαιούνται τόσο οι µέτοχοι όσο και το ∆.Σ αλλά 

και όλα τα φυσικά πρόσωπα που ορίζονται στο καταστατικό της Α.Ε (Σακέλλης Εµµ.2011). 

 

 

11.7  ∆ιάθεση των κερδών στα µέλη του ∆.Σ 

 

Από τις διατάξεις του νόµου 2190/20 εξάγουµε το συµπέρασµα ότι είναι επιτρεπτή η διανοµή 

των κερδών στα µέλη του διοικητικού συµβουλίου. Το ‘υπόλοιπο των κερδών προς διάθεση’ 

ορίζεται από το νοµοθετικό πλαίσιο ως προς τον τρόπο διάθεσής του, ότι επαφίεται στη 

διακριτική ευχέρεια της τακτικής γενικής  συνέλευσης ή των αρχών του καταστατικού. Ο 

νόµος προβλέπει ότι το ∆.Σ πέρα από την µηνιαία µισθοδοσία του έχει τη δυνατότητα να 

απολαύσει µια επιπρόσθετη αµοιβή η οποία προέρχεται από τα κέρδη της χρήσης που 

προορίζονται για διανοµή. Η αµοιβή αυτή για τα µέλη του ∆.Σ προέρχεται από το υπόλοιπο 

των κερδών προς διάθεση αφού έχει παρακρατηθεί το ποσό που προορίζεται για το 

σχηµατισµό του τακτικού αποθεµατικού και έχει επίσης ήδη καταβληθεί το πρώτο µέρισµα 

στους µετόχους. Φυσικά, το ∆.Σ και το µερίδιο που θα λάβουν τα µέλη του από το υπόλοιπο 

των κερδών προς χρήση έπειτα από τη σύνταξη του ισολογισµού της εταιρείας 

προσδιορίζοντας τα αποτελέσµατα χρήσεως. Οι καταστάσεις που συντάσσονται παραδίδονται 

µαζί µε το πίνακα διάθεσης κερδών στη τακτική γενική συνέλευση η οποία δίνει τη τελική 

έγκριση. Να τονίσουµε σε αυτό το σηµείο ότι σπανίως η τακτική γενική συνέλευση δεν 

εγκρίνει τη διάθεση κερδών στα µέλη του ∆.Σ αποκλείοντας τα.  

 Το ύψος του ποσού που λαµβάνουν τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου καθορίζεται 

από τη θέση που κατέχουν στην ιεραρχία του Συµβουλίου και είναι σαφώς µεγαλύτερα σε 

σχέση µε εκείνα που λαµβάνει το υπόλοιπο προσωπικό. Ωστόσο, για να αποφεύγονται 
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δυσαρέσκειες συχνά πολλές εταιρείες συµπεριλαµβάνουν στο καταστατικό τους κανονισµούς 

που ορίζουν ότι το ποσό διανοµής κερδών καταβάλλεται ισόποσα σε όλο το προσωπικό. 

Τέλος να σηµειώσουµε ότι σύµφωνα µε το νέο νόµο 4110/2013 για τις αµοιβές  ή τα ποσοστά 

επί των κερδών που διανέµονται από τα κέρδη που κεφαλαιοποιούνται ή διανέµουν οι Α.Ε 

στα µέλη του ∆.Σ  ή στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό ως µορφή bonus γίνεται παρακράτηση 

φόρου µε συντελεστή 40% (άρθρο 54,παρ.5 ν.2238/1994 όπως τροποποιήθηκε από άρθρο 6 

παρ.5 ν.4110/2013). Η διάταξη αυτή ισχύει για τα εισοδήµατα που αποκτώνται από το 

οικονοµικό έτος 2014 µε χρήση 2013. Σε ότι αφορά τα διανεµόµενα κέρδη στο προσωπικό µε 

βάση τις οδηγίες του Ι.Κ.Α υπολογίζονται ως ασφαλιστικές εισφορές στη περίπτωση όπου ο 

µισθωτός καθ όλη τη διάρκεια της χρήσεως ή για ορισµένες µισθολογικές περιόδους αυτή 

ασφαλιζόταν µέχρι την ανώτατη ασφαλιστική κλάση του Ι.Κ.Α (Αληφαντής Γ,2011). 

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 12ο 

Η ΜΕΡΙΣΜΑΤΙΚΉ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & 

ΤΑ ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ 

 

 

 

 

12.1 Η µερισµατική πολιτική 

 

Η µερισµατική πολιτική ουσιαστικά παρουσιάζει τη κατανοµή των κερδών µεταξύ 

καταβολών στους µετόχους της επιχείρησης και επαναχρηµατοδότησης των αποθεµατικών 

της µέσα στην επιχείρηση. Ενώ λοιπόν τα παρακρατηθέντα κέρδη αποτελούν µία από τις 

σηµαντικότερες πηγές κεφαλαίων για τη χρηµατοδότηση του ρυθµού ανάπτυξης της εκάστοτε 

εταιρείας, τα µερίσµατα συνιστούν τις χρηµατικές ροές που εισπράττουν οι µέτοχοι. Οι δύο 

αντιφατικές επιδιώξεις που προαναφέραµε είναι το βασικό αντικείµενο της πολιτικής 

µερισµάτων των εταιρειών µια διαδικασία λήψης απόφασης που αναλαµβάνουν τα ανώτερα 
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στελέχη της επιχείρησης στη προσπάθειά τους να συγκλίνουν η επιθυµία των µετόχων για 

χρηµατικά οφέλη µε την εξυπηρέτηση των βασικών στόχων της οικονοµικής µονάδας για 

διαρκή και αυξανόµενη κερδοφορία.  

 Τα µερίσµατα συνήθως καταβάλλονται κάθε έτος ωστόσο η καταβολή τους µπορεί να 

γίνει κάλλιστα είτε κάθε εξάµηνο είτε κάθε τρίµηνο µε τη µορφή προµερίσµατος.  Η 

µερισµατική πολιτική που τελικά θα ακολουθήσει η επιχείρηση είναι µια απόφαση που 

λαµβάνεται από τη Τακτική Γενική Συνέλευση έπειτα από πρόταση του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου . Το ερώτηµα που αναδύεται στο σηµείο αυτό είναι κατά πόσο ευνοείται η θέση 

της επιχείρησης από τη διανοµή των καθαρών κερδών και σε ποιο βαθµό όταν αυτά 

παρακρατούνται. Η µερισµατική πολιτική που ακολουθεί µια επιχείρηση είναι βέβαιο ότι 

επηρεάζει σηµαντικά την οικονοµική της θέση και τη πορεία των εργασιών της 

µακροπρόθεσµα. Μέχρι σήµερα δεν υπάρχει από το κύκλο των θεωρητικών µια συγκεκριµένη 

απάντηση που να προσδιορίζει τον τρόπο που επηρεάζει η µερισµατική πολιτική την αξία και 

τη πορεία της επιχείρησης. Υπάρχουν τρεις βασικές θεωρήσεις που βασίζονται σε 

διαφορετικά επιχειρήµατα γι αυτό και τα συµπεράσµατά τους συγκλίνουν ελάχιστα. Η πρώτη 

θεωρία υποστηρίζει ότι η µερισµατική πολιτική δεν επηρεάζει την αξία της επιχείρησης ενώ 

οι άλλες δύο κρατούν αντίθετη στάση και υποστηρίζουν πως η µερισµατική πολιτική 

επηρεάζει την αξία της εταιρείας. Ωστόσο οι άλλες δύο διαφωνούν στο τελικό εξαγόµενο 

αποτέλεσµα. Η µια θεωρία υποστηρίζει ότι η αύξηση του µερίσµατος οδηγεί σε ανάλογη 

µείωση της αξίας της εταιρείας ενώ η δεύτερη θεωρεία διατυπώνει µια σχέση θετικής 

αναλογίας µεταξύ αύξησης µερίσµατος και αξίας της εταιρείας.  

 Οι εταιρείες επιλέγουν τη πολιτική µερισµάτων µε βάση τις απόψεις της διοίκησης 

αναφορικά µε µια σειρά παραγόντων και όχι βασιζόµενες σε θεωρητικές προσεγγίσεις όπως οι 

παραπάνω. Οι σηµαντικότεροι παράγοντες που επηρεάζουν την απόφαση της διοίκησης της 

εταιρείας να διανείµει µέρισµα ή να παρακρατήσει τα κέρδη είναι οι ακόλουθοι: 

1.Η ρευστότητα 

Τα κέρδη που παρακρατούνται επενδύονται σε περιουσιακά κατά κύριο λόγο στοιχεία που 

είναι απαραίτητα για τις εργασίες της επιχείρησης. Τα παρακρατηθέντα κέρδη των 

παρελθουσών χρήσεων είναι πιθανόν να έχουν επενδυθεί σε παραγωγικές εγκαταστάσεις, σε 

αποθέµατα και σε άλλα περιουσιακά στοιχεία και δεν υπάρχουν µε τη µορφή ρευστών 
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διαθεσίµων. Συνεπώς ακόµη και αν µια επιχείρηση έχει ιστορικό κερδοφορίας µπορεί να µην 

είναι σε θέση να καταβάλλει µέρισµα διότι διανύει µια περίοδο ρευστότητας αφού η πληρωµή 

µερισµάτων προϋποθέτει την ύπαρξη µετρητών. Συνήθως µια αναπτυσσόµενη εταιρεία ακόµη 

και αν είναι επικερδής σε µεγάλο βαθµό έχει ανάγκη από κεφάλαια. Εδώ η επιχείρηση θα 

επιλέξει ή τη µικρή διανοµή µερίσµατος ή τη µη διανοµή αυτού. 

2. Αναγκαιότητα αποπληρωµής κερδών 

Όταν µια επιχείρηση έχει λάβει δάνεια µε σκοπό να χρηµατοδοτήσει ή να αντικαταστήσει 

άλλες µορφές χρηµατοδότησης τότε βρίσκεται σε δίληµµα και έχει στη διάθεσή της µονάχα 

δύο επιλογές. Από τη µια µπορεί να αναχρηµατοδοτήσει τα δάνεια που έχει συνάψει και 

βρίσκονται στη λήξη τους και από την άλλη να εξοφλήσει τις δανειακές τις υποχρεώσεις από 

τα τρέχοντα χρηµατικά διαθέσιµα. Για την εξόφληση των δανείων απαιτείται παρακράτηση 

του συνόλου των κερδών από τη τρέχουσα χρήση.   

3.Η νοµοθεσία 

Αν και χαρακτηρίζεται από πολυπλοκότητα όσον αφορά τον καθορισµό της µερισµατικής 

πολιτικής των εταιρειών, µπορούµε σχετικά εύκολα να κατανοήσουµε πως τα µερίσµατα 

πρέπει να καλυφθούν από τα κέρδη είτε από αυτά της τρέχουσας χρήσης είτε από 

παρελθοντικές όπου στον ισολογισµό παρουσιάζονται στο λογαριασµό παρακρατηθέντων 

κερδών. Η νοµοθεσία αναφέρει ότι υπάρχουν τρεις βασικοί κανόνες για τα µερίσµατα τους 

οποίους και θα παραθέσουµε συνοπτικά: 

Α) ο κανόνας των καθαρών κερδών όπου ορίζει ότι τα µερίσµατα µπορούν να καλυφθούν από 

τα κέρδη των παρελθουσών και της τρέχουσας χρήσης 

Β)ο κανόνας µείωσης κεφαλαίου όπου απαγορεύει τη διανοµή µερίσµατος από το κεφάλαιο 

λειτουργώντας ως δικλείδα ασφαλείας για τους πιστωτές. Αν τα µερίσµατα διανεµηθούν από 

το κεφάλαιο αυτό ισοδυναµεί µε διανοµή των επενδύσεων της επιχείρησης και όχι των 

κερδών της και  

Γ) ο κανόνας της αφερεγγυότητας όπου ορίζει ότι οι εταιρείες δεν µπορούν να διανέµουν  

µερίσµατα όταν βρίσκονται σε κατάσταση αφερεγγυότητας. Όπως για παράδειγµα η 
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κατάσταση της πτώχευσης όπου οι υποχρεώσεις της επιχείρησης υπερβαίνουν τα περιουσιακά 

της στοιχεία. 

Οι νοµοθετικές διατάξεις παίζουν πολύ σπουδαίο ρόλο στον καθορισµό της µερισµατικής 

πολιτικής που ακολουθεί η εκάστοτε επιχείρηση και οριοθετούν τα πλαίσια που κινούνται µε 

διάφορους οικονοµικούς και χρηµατοπιστωτικούς παράγοντες. 

4. Ο ρυθµός επέκτασης των στοιχείων του ενεργητικού 

Όσο µεγαλύτερος είναι ο ρυθµός ανάπτυξης της επιχείρησης τόσο µεγαλύτερες είναι και η 

ανάγκες χρηµατοδότησης για την επέκταση των περιουσιακών της στοιχείων. Όταν συµβαίνει 

κάτι τέτοιο είναι πολύ πιθανό η επιχείρηση να παρακρατήσει τα κέρδη της για κεφάλαια παρά 

να τα διανείµει.  

5. Σταθερότητα των κερδών 

Αν µια οικονοµική µονάδα χαρακτηρίζεται από σταθερότητα κερδών τότε έχει τη δυνατότητα 

να κάνει µελλοντικές προβλέψεις κερδοφορίας. Μια τέτοια επιχείρηση είναι αρκετά πιθανό να 

διανείµει µεγαλύτερα µερίσµατα από τα κέρδη της σε σχέση µε την εταιρεία που εµφανίζει 

κυµαινόµενα κέρδη. Η δεύτερη επιχείρηση δεν µπορεί να κάνει µακροπρόθεσµες προβλέψεις 

και για το λόγο αυτό παρακρατεί το µεγαλύτερο µέρος των τρεχόντων κερδών.  

6.Περιορισµοί στις δανειακές συµβάσεις 

Συχνά οι δανεικές συµβάσεις κυρίως αυτές για µακροπρόθεσµα δάνεια δεν επιτρέπουν τη 

διανοµή µερισµάτων από τα κέρδη της επιχείρησης. Ένα τέτοιος περιορισµός για παράδειγµα 

αναφέρει ότι δεν µπορεί η επιχείρηση να διανείµει µερίσµατα όταν το κεφάλαιο κίνησης είναι 

µικρότερο από ένα προκαθορισµένο ποσό.  

7. Πρόσβαση στις κεφαλαιαγορές 

Μια καθιερωµένη επιχείρηση στις αγορές µε σταθερότητα κερδών έχει µεγαλύτερη πρόσβαση 

στις κεφαλαιαγορές και σε άλλες µορφές εξωτερικής χρηµατοδότησης και µπορεί να 

αποκτήσει φθηνά ξένα κεφάλαια µε µικρό κόστος και µικρό ρίσκο για τους επενδυτές. 

Αντίθετα µια νέα επιχείρηση µε αστάθεια κερδών θα αυξήσει το βαθµό επενδυτικού κινδύνου. 

8.Ο φόρος αδιανέµητων κερδών 
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Σε ορισµένα κράτη τα κεφαλαιακά κέρδη δεν φορολογούνται ενώ σε κάποιες άλλες 

φορολογούνται µε µικρότερο όµως συντελεστή σε σχέση µε αυτόν των µερισµάτων. Η 

συσσώρευση των κερδών στο κεφάλαιο µπορεί να επιφέρει απαλλαγή φορολόγησης ή κάποιο 

βαθµό φοροελάφρυνσης 

 

 

 

12.2 Τα είδη των µερισµάτων 

 
Απαραίτητη προϋπόθεση για τη διανοµή των µερισµάτων είναι να έχει ολοκληρωτικά 

καλυφθεί οποιαδήποτε ζηµία που προέρχεται από προηγούµενη χρήση καθώς και να έχει ήδη 

παρακρατηθεί το ανάλογο ποσό για το σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού. Υπάρχουν 

περισσότεροι από ένας τύποι µερισµάτων όπως θα παρουσιάσουµε παρακάτω: 

1.Μέρισµα σε µετρητά (Cash dividends): είναι η συνηθέστερη µορφή διανοµής κερδών µιας 

εταιρείας όπου ένα µέρος των κερδών καταβάλλεται στους δικαιούχους αναπροσαρµοσµένο 

σε χρηµατικές µονάδες ανά µετοχή. 

2.Μέρισµα σε µετοχές (Stock dividends): το µέρισµα σε αυτή τη κατηγορία λαµβάνει τη 

µορφή των µετοχών της ίδιας εταιρείας ή ακόµη και της θυγατρικής. 

3. Μέρισµα σε οµόλογα (Bond dividends): όταν το κεφάλαιο της εταιρείας δεν επαρκεί για να 

αποπληρώσει τα µερίσµατα σε µετρητά τότε έχει τη δυνατότητα να εκδώσει οµόλογα για να 

καλύψει τις απαιτήσεις προς τους µετόχους. Όταν η επιχείρηση προβεί σε µία τέτοια πράξη 

ουσιαστικά αναβάλλει την άµεση πληρωµή των µερισµάτων σε µετρητά. Οι δικαιούχοι των 

οµολόγων πέρα από τη πληρωµή στη καταληκτική ηµεροµηνία θα λάβουν επιπλέον σε τακτά 

χρονικά διαστήµατα τόκους επί των οµολόγων τους.  

4. Μέρισµα σε είδος (Property dividend): εδώ τα µερίσµατα λαµβάνουν τη µορφή προϊόντων 

ή υπηρεσιών ανάλογα µε τις παροχές της Α.Ε. Η καταβολή των µερισµάτων στους µετόχους 

καταβάλλονται ως στοιχεία του ενεργητικού. 
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5. Έκτακτα µερίσµατα (Special dividends): καταβάλλονται σε ειδικές µονάχα περιπτώσεις 

κυρίως σε περιόδους όπου η Α.Ε ίσως να ρευστοποιεί επενδύσεις, πωλεί δραστηριότητά της, 

βρίσκεται σε δικαστική διαµάχη κ.α. Αυτά τα µερίσµατα προέρχονται από πλεόνασµα και 

ουσιαστικά η Α.Ε τα δίνει µε στόχο να ισχυροποιήσει τη θέση της και να αυξήσει την 

αγοραστική αξία των µετοχών της. Αυτά τα µερίσµατα είναι αφορολόγητα διότι συχνά 

θεωρείται ως επιστροφή κεφαλαίου στους µετόχους από τις επενδύσεις τους.  

Το µέρισµα που καταβάλλει η επιχείρηση υποχρεωτικά στους δικαιούχους υπολογίζεται τόσο 

σε σχέση µε το κεφάλαιο όσο και µε τα καθαρά κέρδη της χρήσης (Κριαράς Ε.2014)Ο νόµος 

2190/20 ορίζει ότι το Καταστατικό της Α.Ε. πρέπει να περιέχει διατάξεις για τον Ισολογισµό 

και τη διάθεση των κερδών αυτής, δίνοντας συγχρόνως και τα πλαίσια µέσα στα οποία πρέπει 

να κινείται αυτό για τον τρόπο της διάθεσης των. Σύµφωνα λοιπόν µε τις διατάξεις των αρθ. 

44α και 45 του νόµου αυτού επιβάλλεται κράτηση από τα καθαρά κέρδη της χρήσης 

ορισµένου ποσοστού για το σχηµατισµό του τακτικού αποθεµατικού και τη διανοµή του 

πρώτου µερίσµατος, ενώ για το υπόλοιπο αφήνει στο Καταστατικό της ευχέρεια να καθορίσει 

τη διάθεση αυτών. Τα προς διανοµή κέρδη προέρχονται από κέρδη της χρήσης, ενώ ενδέχεται 

να προέρχονται και από προηγούµενες χρήσεις όπως αυτά είναι το υπόλοιπο κερδών εις νέο 

και τα αποθεµατικά που επιτρέπεται η διανοµή των. Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 του 

αρθ. 99 του Κ.Φ.Ε., τα διανεµόµενα κέρδη λαµβάνονται από το υπόλοιπο των κερδών που 

αποµένει µετά την αφαίρεση του αναλογούντος φόρου εισοδήµατος. Για να διανεµηθούν τα 

κέρδη της χρήσης, πρέπει να υπάρχουν ορισµένες προϋποθέσεις, όπως:  

- Πλήρης απόσβεση όλων των εξόδων εγκατάστασης, εκτός αν το υπόλοιπο των εξόδων 

αυτών είναι µικρότερο από το άθροισµα των προαιρετικών αποθεµατικών και του υπολοίπου 

των κερδών εις νέο (αρθ. 43 παρ. 3 δ. και 4.α. του Κ.Ν. 2190/20). 

 - ∆ιατήρηση ελαχίστου ορίου ιδίων κεφαλαίων. Από τις διατάξεις του αρθ. 44α παρ. 1 του 

Κ.Ν. 2190/20, προκύπτει ότι απαγορεύεται η διανοµή µερίσµατος όταν υπάρχουν ζηµίες που 

υπερβαίνουν ή µετά τη διανοµή θα υπερβούν τα κέρδη που πραγµατοποίησε η εταιρεία κατά 

τη χρήση πλέον το υπόλοιπο κερδών εις νέο και τα προαιρετικά µείον τα διαθέσιµα 

αποθεµατικά 
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12.2.1 Τακτικό Αποθεµατικό 

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις των αρθ. 44, και 45 του Κ.Ν. 2190/20 ετησίως παρακρατείται 

ποσοστό 5% τουλάχιστον επί των καθαρών κερδών για σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού. 

Ενώ για τις ασφαλιστικές Εταιρείες η παρακράτηση αυτή ανέρχεται σε 20%. Η κράτηση αυτή 

είναι υποχρεωτική, έστω και αν ληφθεί παµψηφεί απόφαση από τη Γ.Σ. των µετόχων, ή και αν 

προβλέπεται µε ρητή διάταξη του Καταστατικού, υπολογίζεται δε στα πραγµατικά καθαρά 

κέρδη της χρήσης µετά την αφαίρεση όλων των εξόδων και όλων των ζηµιών καθώς και των 

προβλεπόµενων από το νόµο αποσβέσεων και παντός άλλου εταιρικού βάρους των ζηµιών 

προηγουµένων χρήσεων, αν υπάρχουν, και του φόρου εισοδήµατος, (υπ. Οικον. 

Εγκ.1112918/10736/Πολ. 1248/12.11.92 και 1045732/30.3.93). Με άλλα λόγια, το τακτικό 

αποθεµατικό υπολογίζεται στα καθαρά κέρδη της χρήσης που εµφανίζονται στον Κωδ. 

Λογαρ. 88.00 του Γ.Λ.Σ., αφού προηγουµένως έχουν αφαιρεθεί τα ποσά που ενδεχοµένως 

εµφανίζονται στους Κωδ. λογαριασ. 88.03, 88.04, 88.06, 88.08 και 88.09 του Γ.Λ.Σ. Πρέπει 

να σηµειωθεί ότι η Αν. Εταιρεία δεν υποχρεούται να δηµιουργήσει τακτικό αποθεµατικό στις 

παρακάτω περιπτώσεις:   

- Όταν το ύψος αυτού φθάσει να καλύπτει το 1/3 του Μετοχικού Κεφαλαίου της. (Αρθ. 44 του 

Κ.Ν. 2190/20) και  

- Όταν γίνεται φορολογική αναµόρφωση των κερδών της χρήσης και ο φόρος εισοδήµατος 

υπερκαλύπτει το σύνολο των καθαρών κερδών της. (Έγγραφο υπ. Εθν. Οικ. Ν. 1353/2.5.90).  

- Όταν τα κέρδη της χρήσης, υπερκαλύπτονται από ζηµίες προηγουµένων χρήσεων.  

 Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι το τακτικό αποθεµατικό σχηµατίζεται από τα κέρδη της χρήσης 

(Λογιστικά) και αφού αφαιρεθεί ο αναλογών επ' αυτών φόρος εισοδήµατος και ΟΧΙ ο 

αναλογών επ' αυτού φόρος εισοδήµατος που έχει προκύψει από ενδεχοµένη φορολογική 

αναµόρφωση των κερδών (όπως θα δείτε πιο κάτω στο παράδειγµα της παρ. ζ.2.α.3).  
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12.2.2 Μέρισµα-Προµέρισµα-∆ιανοµή 

 

α.1.Μέρισµα Πρώτο και Συµπληρωµατικό 

  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 2.β. του αρθ. 45 του Κ.Ν. 2190/20, από τα καθαρά κέρδη 

της χρήσης µετά την αφαίρεση των ζηµιών των προηγουµένων χρήσεων και του τακτικού 

αποθεµατικού, παρακρατείται ποσοστό τουλάχιστον 6% επί του καταβεβληµένου Μετοχικού 

Κεφαλαίου, για τη διανοµή του πρώτου µερίσµατος στους µετόχους, αφού αφαιρεθεί ο 

αναλογών σ' αυτό φόρος εισοδήµατος.  

 Αντίθετα, µε τις διατάξεις του αρθ. 3 του Α.Ν. 148/1967, όπως αυτές αντικαταστάθηκαν µε 

το άρθρο 3 παρ. 18 του Ν. 2753/1999 και το άρθρο 25 του Ν. 2789/2000 προβλέπεται 

διανοµή µερίσµατος σε µετρητά, κάθε χρόνο στους µετόχους, ποσοστό τουλάχιστον 35% επί 

των καθαρών κερδών του Ισολογισµού µετά την αφαίρεση του τακτικού αποθεµατικού µόνο 

και των κερδών από εκποίηση µετοχών θυγατρικής εταιρείας υπό τις προϋποθέσεις του αρθ. 

25 του Ν. 2789/2000 και του φόρου εισοδήµατος, εφόσον βεβαίως το ύψος του µερίσµατος 

αυτού είναι µεγαλύτερο από εκείνο που προκύπτει, από τις διατάξεις της περίπτ. β' της 

παραγρ. 2 του αρθ. 45 του Κ.Ν. 2190/20.  

 Εδώ πρέπει να σηµειωθεί, ότι η σύγκριση των δύο µερισµάτων πρέπει να γίνει, αφού πρώτα 

αφαιρεθεί από το µέρισµα που προκύπτει µε βάση τις διατάξεις του αρθ. 45 του Κ.Ν. 2190/20, 

ο αναλογών επ' αυτού φόρος εισοδήµατος εκ 35%, για τα εισοδήµατα της χρήσης 2001 και 

µετά, αν οι µετοχές της εταιρείας είναι εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο και 37,5% για τις 

Τραπεζικές και λοιπές εταιρείες που η διαχειριστική τους χρήση λήγει µέχρι την 30/6/2002 

και 35% από 1/1/2002 αν οι µετοχές είναι ανώνυµες εισηγµένες και µη εισηγµένες στο 

Χρηµατιστήριο καθώς και για τις τραπεζικές εταιρείες, δεδοµένου ότι το µέρισµα που 

διανέµεται µε βάση τις διατάξεις του αρθ. 3 του Α.Ν. 148/1968, προέρχεται από τα κέρδη που 

έχουν φορολογηθεί στο όνοµα της εταιρείας (αρθ. 54 παρ. 1 του Κ.Φ.Ε.).  

  

Στην περίπτωση που η εταιρεία υποχρεούται να διανέµει µέρισµα µε βάση τις διατάξεις του 

αρθ. 3 του Α.Ν. 148/1967, η Γενική Συνέλευση µπορεί, µε ειδική απαρτία και πλειοψηφία, να 

αποφασίσει τα εξής:  
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 α. Με απαρτία και πλειοψηφία κατά 65% τουλάχιστον του καταβεβληµένου Μετοχικού 

Κεφαλαίου, να µη διανέµει ως µέρισµα το 35% των κερδών, αν είναι µεγαλύτερο, αλλά 

µικρότερο ποσό, µε την προϋπόθεση ότι η διαφορά µεταξύ του µερίσµατος του 35% επί των 

κερδών και αυτού του 6%, επί του καταβεβληµένου κεφαλαίου µεταφέρεται στα βιβλία της 

εταιρείας σε ειδικό λογαριασµό αποθεµατικού προς κεφαλαιοποίηση, το οποίο υποχρεούται 

να κεφαλαιοποιήσει µέσα σε 4 χρόνια από το χρόνο σχηµατισµού του µε έκδοση νέων 

µετοχών που θα παραδώσει στους δικαιούχους µετόχους της, όπως προβλέπει η παρ. 18 του 

άρθρου 3 του Ν. 2753/99 και η οποία διάταξη τροποποιεί την παρ. 2 του άρθρου 3 του Α.Ν. 

148/1967.   

  

β. Με απαρτία και πλειοψηφία κατά 70% τουλάχιστον, να µη διανέµει ως µέρισµα το 35% 

των κερδών, αλλά το πρώτο µέρισµα που προβλέπεται από τις διατάξεις της παρ. 2.β. του αρθ. 

45 του Κ.Ν. 2190/20, όπως αναφέρθηκε παραπάνω και ανέρχεται στο ύψος του 6% επί του 

καταβεβληµένου Μετοχικού Κεφαλαίου.  

γ. Με απαρτία και πλειοψηφία κατά 100% να µη διανέµει ούτε πρώτο, αλλά ούτε και 

πρόσθετο µέρισµα, µε την προϋπόθεση ότι το ποσό αυτό θα διατεθεί για την κάλυψη αναγκών 

της εταιρείας και όχι για τη διανοµή αµοιβών ∆.Σ. (Απόφαση Ν.Σ.Κ. 723/6.10.1972).  

 Εξάλλου σύµφωνα δε µε τις διατάξεις της παρ. 2 εδάφιο β του αρθ. 44α του Κ.Ν. 2190/20, το 

µέρισµα καταβάλλεται στους µετόχους, µέσα σε δύο µήνες από την απόφαση της Τακτικής 

Γενικής Συνέλευσης που ενέκρινε τον Ισολογισµό, και παραγράφεται µε βάση το αρθ. 250 

του Α.Κ. µετά από µία 5ετία από το τέλος του έτους που γεννήθηκε η απαίτηση, δηλαδή από 

το τέλος του έτους που εγκρίθηκε ο Ισολογισµός της χρήσης που αναφέρεται αυτό (Εγκ. υπ. 

Οικ. Κ10036/62/30.5.58). Από φορολογικής δε πλευράς, το µέρισµα, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις της παρ. 1 του αρθ. 24 του Κ.Φ.Ε., αποτελεί για το µέτοχο εισόδηµα από «κινητές 

αξίες» και δεν υπόκειται σε παρακράτηση φόρου εισοδήµατος, καθότι προέρχεται από 

εισοδήµατα που έχουν φορολογηθεί στο όνοµα της Ανώνυµης εταιρείας (αρθ. 54 παρ. 1 του 

Κ.Φ.Ε.) και εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση του δικαιούχου µετόχου για το εισόδηµα 

αυτό. Ενώ, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 2 του 79 του Κ.Φ.Ε., οι µέτοχοι Αν. Εταιρειών 

που οι µετοχές των είναι Ανώνυµες και δεν είναι εισηγµένες στο Χ.Α.Α., έχουν υποχρέωση 

κατά την εξαργύρωση των µερισµαταποδείξεων να υποβάλουν υπεύθυνη δήλωση του Ν. 

1599/1986, ότι είναι κύριοι ή επικαρπωτές των µετοχών που εισπράττουν το µέρισµα. Αν 

όµως δεν υποβληθεί η δήλωση αυτή, ο ενεργών την εξαργύρωση των µερισµαταποδείξεων, 
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έχει υποχρέωση να αρνηθεί την εξόφληση των. Παράλληλα, µε τις διατάξεις της παρ. 1 του 

αρθ. 20 του Κ.Β.Σ. (Π.∆. 186/1992) η ανώνυµη εταιρεία για τα µερίσµατα που καταβάλλει ή 

πιστώνει τους µετόχους, υποχρεούται να υποβάλει και τριπλότυπες καταστάσεις µε τα πλήρη 

στοιχεία των δικαιούχων, εντός 3 µηνών από την έγκριση του Ισολογισµού από τη Γενική 

Συνέλευση των µετόχων, στην ∆.Ο.Υ. της έδρας της εταιρείας ή στο Κέντρο Πληροφορικής 

του υπουργείου Οικονοµικών (ΚΕΠΥΟ).  

 Αν όµως η Εταιρεία, σύµφωνα µε την παρ. 3 του ιδίου άρθρου, χρησιµοποιεί για την 

ενηµέρωση της µηχανογραφικά µέσα αντί των παραπάνω αναφεροµένων καταστάσεων 

υποχρεούται να υποβάλει τα ηλεκτροµαγνητικά µέσα αποθήκευσης των δεδοµένων, στα 

οποία περιλαµβάνονται όλα τα απαραίτητα στοιχεία που προβλέπονται από τις σχετικές 

διατάξεις, στη ∆.Ο.Υ. της έδρας της και µε τον τρόπο αυτό εκπληρώνεται πλέον η σχετική 

υποχρέωση της.   

Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι σύµφωνα µε την παρ. 20.9 της ερµ. εγκ. του Κ.Β.Σ. η πιο πάνω 

κατάσταση δεν υποβάλλεται, εφόσον ο φόρος των µερισµάτων υπολογίζεται στο συνολικό 

φορολογητέο εισόδηµα της εταιρείας και εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των 

δικαιούχων για τα µερίσµατα που λαµβάνουν, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 του 

άρθρου 54 του Κ.Φ.Ε..  

  

α.2.Προµέρισµα 

  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 46 του Κ.Ν. 2190/20 επιτρέπεται η διανοµή κερδών 

κατά τη διάρκεια της χρήσης, υπό µορφήν προµερίσµατος ή ποσοστών επί τη βάσει 

λογιστικής κατάστασης που συντάσσεται σε δεδοµένη χρονική στιγµή και περιλαµβάνει τα 

κέρδη της περιόδου από τη λήξη της τελευταίας χρήσης, για την οποία έχουν κλείσει οι 

ετήσιοι λογαριασµοί µέχρι και συγκεκριµένη ηµεροµηνία.  

Από τα κέρδη αυτά θα πρέπει να αφαιρεθούν, αν υπάρχουν οι ζηµιές προηγουµένων χρήσεων, 

καθώς και το τακτικό αποθεµατικό και το υπόλοιπο ήµισυ αυτών µπορεί να διατεθεί για 

προµέρισµα.   

Για τη διανοµή του εν λόγω προµερίσµατος θα πρέπει να συντρέχουν οι παρακάτω 

προϋποθέσεις :  
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 α. Να δηµοσιευθεί η λογιστική αυτή κατάσταση 20 τουλάχιστον ηµέρες προ της διανοµής, σε 

µία ηµερήσια πολιτική εφηµερίδα που εκδίδεται στην Αθήνα και έχει µεγάλη κυκλοφορία, 

καθώς επίσης και στο Φ.Ε.Κ. (Τεύχος Α.Ε. και Ε.Π.Ε.), αφού προηγουµένως ελεγχθεί από 

Ορκωτό Ελεγκτή, αν πρόκειται για εταιρεία εισηγµένη στο Χρηµατιστήριο Αξιών Αθηνών.  

  

 β. Να εγκριθεί η διανοµή του προµερίσµατος από τα αρµόδια όργανα σύµφωνα µε το νόµο ή 

το Καταστατικό, από Έκτακτη Γενική Συνέλευση ή το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της εταιρείας. 

Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι επειδή το άρθρο 46 του Κ.Ν. 2190/20, δεν προβλέπει ποιο 

όργανο είναι αρµόδιο να εγκρίνει τη διανοµή του προµερίσµατος, αν δεν αναφέρεται κάτι 

σχετικό στο Καταστατικό, αυτή η έγκριση µπορεί να δοθεί και από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 

της εταιρείας, πράγµα που αποδέχεται στην πράξη και η ∆ιοίκηση (Νοµαρχία ή υπουρ. 

Εµπορίου).  

  

 γ. Τα διανεµόµενα προµερίσµατα δεν µπορεί να υπερβούν το ήµισυ των αναφεροµένων στη 

λογιστική κατάσταση καθαρών κερδών της περιόδου, αφού προηγουµένως έχουν αφαιρεθεί 

από αυτά, ο αναλογών φόρος εισοδήµατος και το τακτικό αποθεµατικό.  

 Σύµφωνα λοιπόν µε τις διατάξεις του άρθρου 114 του Κ.Φ.Ε. (Ν. 2238/1994) τα διανεµόµενα 

προµερίσµατα δεν υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου εισοδήµατος όπως συµβαίνει και µε τα 

µερίσµατα που καταβάλλονται µετά την έγκριση του Ισολογισµού από την ετήσια Γενική 

Συνέλευση. Το µέρισµα, αφού αφαιρεθεί το προµέρισµα, καταβάλλεται ελεύθερο φόρου, 

καθότι τα συνολικά κέρδη φορολογούνται στο όνοµα της εταιρείας σύµφωνα µε τις διατάξεις 

του άρθρου 109 του Κ.Φ.Ε. Ο φόρος λοιπόν των συνολικών φορολογητέων εισοδηµάτων 

καταβάλλεται στο ∆ηµόσιο µε τη φορολογική δήλωση που υποβάλλεται, µέχρι τη δέκατη 

(10η) ηµέρα του πέµπτου µήνα από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου για τα εισοδήµατα 

που αποκτήθηκαν µέσα στην περίοδο αυτή. (Αρθ. 107 του Κ.Φ.Ε.) και εγκρίνονται από την 

Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των µετόχων µέσα σε διάστηµα έξι (6) µηνών από τη λήξη 

της διαχειριστικής χρήσης.  

  

 δ. Υποβολή στη Νοµαρχία ή στο υπουρ. Εµπορίου, της λογιστικής κατάστασης, µετά της 

ηµερήσιας εφηµερίδας, ως και φωτοαντιγράφου του διπλοτύπου της ∆.Ο.Υ., που 

δηµοσιεύθηκε η εν λόγω λογιστική κατάσταση, στο Φ.Ε.Κ. (Τεύχος Α.Ε. και Ε.Π.Ε.), 
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σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 7α και 7β του Κ.Ν. 2190/20. Εδώ πρέπει να σηµειωθεί 

ότι, αν τα διανεµηθέντα προσωρινά µερίσµατα είναι ανώτερα των προς διανοµή οριστικών 

κερδών κατά το κλείσιµο του Ισολογισµού στο τέλος της διαχειριστικής χρήσης, οι µέτοχοι 

που εισέπραξαν αυτά υποχρεούνται να επιστρέψουν στην εταιρεία τα επιπλέον εισπραχθέντα 

ποσά, σύµφωνα µε το άρθρο 46α του Κ.Ν. 2190/20.  Επίσης πρέπει να τονιστεί ότι το 

εισπραχθέν από τους µετόχους προµέρισµα θεωρείται εισόδηµα για τη δικαιολόγηση 

τεκµηρίων, κατά το χρόνο έγκρισης των µερισµάτων, από τη Γ.Σ. των µετόχων, και όχι η 

περίοδος της είσπραξης τους από τους δικαιούχους.  Τέλος, εδώ πρέπει να τονισθεί ότι 

παλαιότερα για τα εισπραττόµενα προµερίσµατα δεν οφείλονταν τέλη χαρτοσήµου και ΟΓΑ 

1,20% για τα ποσά που καλυπτόταν από το ποσό των διανεµηθέντων µερισµάτων της χρήσης 

που αφορούσαν αυτά. Αν όµως υπήρχαν ζηµίες ή για τα επιπλέον εισπραχθέντα οφειλόταν το 

σχετικό τέλος. Τελευταία όµως η ∆ιοίκηση του Υπ. Οικονοµικών υιοθέτησε την άποψη ότι τα 

προµερίσµατα υπόκεινται στα αναλογικό τέλος χαρτοσήµου 1,20%ο. Το πόσο ευσταθεί η 

άποψη αυτή νοµίζω ότι είναι υπερβολική και δεν µπορεί να υποστηριχθεί στα δικαστήρια.  

 Οι λογιστικές εγγραφές που πρέπει να γίνουν στα λογιστικά βιβλία της εταιρείας κατά τη 

διανοµή του προµερίσµατος έχουν ως εξής:  

                                                                            Χ                                               Π 

33.06 Προµέρισµα   

33.06.00 Προµέρισµα 

Χρήσης 199Χ 

ΧΧ  

53.02  Προµερίσµατα 

Πληρωτέα 

  

53.02.00 Προµερίσµατα 

Πληρωτέα χρ. 199Χ 

 ΧΧ 

∆ιανοµή προµερίσµατος σύµφωνα µε την από XXX απόφαση του ∆.Σ. 

  

Κατά την καταβολή των προµερισµάτων τους δικαιούχους µετόχους θα γίνεται η εξής 

λογιστική εγγραφή:  

                                                                         Χ                                                    Π 

53.02 Προµερίσµατα 

Πληρωτέα 
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53.02.00 Προµερίσµατα 

Πληρωτέα χρ. 199Χ 

ΧΧ  

38.00 Ταµείο 

Ή 

38.03 Καταθέσεις Όψεως σε 

δρχ 

  

ΧΧ 

Καταβολή µερισµάτων  

 

 

  

 Τέλος πρέπει να σηµειωθεί ότι στο τέλος της χρήσης µε τις εγγραφές διανοµής των κερδών 

πρέπει να τακτοποιηθούν αφενός µεν τα υπόλοιπα των τυχόν µη αναληφθέντων 

προµερισµάτων, αφετέρου δε ο συµψηφισµός των διανεµηθέντων και µη προµερισµάτων µε 

τα διανεµηθησόµενα µερίσµατα της χρήσης που αναφέρονται αυτά.  

  

  Οι σχετικές µε τα θέµατα αυτά εγγραφές έχουν ως εξής:  

                                                                         Χ                                                 Π 

53.02 Προµερίσµατα 

πληρωτέα 

  

53.02.00 Προµερίσµατα 

πληρωτέα χρήσης 199Χ 

ΧΧ  

53.01 Μερίσµατα πληρωτέα    

53.01.11 Μερίσµατα 

πληρωτέα χρ. 199Χ 

 ΧΧ 

Μη εισπραχθέντα Προµερίσµατα από τους µετόχους µέχρι την 31/12/199Χ  

 

  

                                                                         Χ                                               Π 

53.01 Μερίσµατα πληρωτέα   

53.01.00 Μερίσµατα 

πληρωτέα χρ. 199Χ 

ΧΧ  
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33.06 Προµερίσµατα     

33.06.00 Προµερίσµατα 

χρήσης 199Χ 

 ΧΧ 

 Μεταφορά του προεγκριθέντος από το ∆.Σ. διανεµόµενου  προµερίσµατος στους µετόχους 

για την τακτοποίηση του µε 31/12/199Χ //  

  

  

  

  

 

 

β. Παραγραφή µερίσµατος 

  

Η αξίωση του µετόχου ή του κυρίου της µερισµατoαπόδειξης για µέρισµα δηµιουργείται κάθε 

χρόνο από την έγκριση του Ισολογισµού και παραγράφεται σε 5 χρόνια αρχίζει δε από το 

τέλος του χρόνου που εγκρίθηκε ο Ισολογισµός και λήφθηκε η απόφαση της διανοµής από τη 

Γ.Σ. ή το ∆.Σ. και αποδίδεται στο ∆ηµόσιο σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν.∆. 

1195/42.Σχετικά µε το θέµα αυτό βλέπετε περισσότερα πιο κάτω στην υπ' αριθ. 992/19741" 

γνωµοδότηση του Ν.Σ.Κ.  

  

  

  

γ. Αµοιβές και Ποσοστά Μελών ∆ιοικητικού Συµβουλίου 

  

Συνήθως, τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου εισπράττουν για τις παρεχόµενες προς την 

εταιρεία υπηρεσίες, διάφορες αµοιβές, οι οποίες πολλές φορές προβλέπονται ή όχι από το 

Καταστατικό, είτε µε τη µορφή της µηνιαίας αποζηµίωσης (µισθός, έξοδα παράστασης κ.λπ.), 

είτε µε τη µορφή της συµµετοχής στα κέρδη, είτε και µε τις δύο µορφές.  

  

Ο Νόµος 2190/20 στο άρθρο 24 διακρίνει τα παρακάτω είδη αµοιβών:   
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- Αµοιβή βάσει ειδικής σχέσης µίσθωσης εργασίας ή εντολή (αρθ. 24  

παρ. 3).  

 - Αµοιβή που δεν ορίζεται από το Καταστατικό (αρθ. 24 παρ. 2)  

- Αµοιβή επί των κερδών της χρήσης (αρθ. 24 παρ. 1).   

  

γ. 1. Αµοιβές µελών ∆.Σ. βάσει ειδικής σύµβασης µίσθωσης εργασίας ή εντολής 

  

Οι αµοιβές (µισθοί) που καταβάλλονται στα µέλη του ∆.Σ. για υπηρεσίες που παρέχουν στην 

Ανώνυµη Εταιρεία πέραν από τα κύρια καθήκοντα τους βάσει ειδικής σχέσης µίσθωσης 

εργασίας ή εντολής (Εγκ. Υπ. Οικ. 1076276/10447/Β0012/3.7.92) και προβλέπονται από το 

άρθρο 24 παρ. 3 του Κ.Ν. 2190/20 από πλευράς φορολογίας δηλαδή για να αναγνωρισθούν 

προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, πρέπει σύµφωνα µε την υπ' αριθ. 32/75 απόφαση 

του Α.Π. και την υπ' αριθ. 881/77 γνωµοδότηση του Ν.Σ.Κ. και την πιο πάνω απόφαση του 

Υπ. Οικ. να έχουν προεγκριθεί από τη Γ.Σ. των µετόχων διακρίνονται σε:  

  

 γ. 1.α. Αµοιβές µελών ∆.Σ. θεωρούµενες ως εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις 

  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 3 περίπτ. στ. του αρθ. 28 του Κ.Φ.Ε. που έχουν ισχύ από 

30/6/92, ο µισθός που καταβάλλεται από την εταιρεία στα µέλη του ∆.Σ. και ανεξάρτητα αν 

είναι µέτοχοι αυτής µε οποιοδήποτε ποσοστό συµµετοχής στο κεφάλαιο της, για τις υπηρεσίες 

που παρέχουν στην εταιρεία, βάσει ειδικής σύµβασης µίσθωσης εργασίας ή εντολής (αρθ. 24 

παρ. 3 του Κ.Ν. 2190/20) εφόσον αυτά είναι ασφαλισµένα σε οποιονδήποτε εκτός του ΙΚΑ, 

ασφαλιστικό Οργανισµό ή Ταµείο (ΤΣΜΕ∆Ε, ΤΕΒΕ, Ταµείο Εµπόρων κ.λπ.) για τη 

συνταξιοδότηση των και όχι για ιατροφαρµακευτική περίθαλψη, θεωρείται ως εισόδηµα από 

εµπορικές επιχειρήσεις (Αποφ. Υπ. Οικ. 1018050/Πολ. 1042/1993) και φορολογείται µε 

συντελεστή 35% ή 37,5% από 1/1/2001 µέχρι 30/6/2002 για τις εταιρείες που η διαχειριστική 

τους χρήση λήγει 30/6/2002 και 35% από 1/1/2002 ή 1/7/2002 ανάλογα αν οι µετοχές της 

είναι εισηγµένες ή µη στο Χ.Α.Α. και αν είναι τραπεζικές εταιρείες όπως αναλυτικά 

αναφέρεται πιο κάτω στην παρ. γ.5.α. (Αρθρο 55 παρ. 1 του Κ.Φ.Ε.) για τις οποίες αµοιβές ο 

δικαιούχος δεν δικαιούται να τις περιλάβει στη φορολογική του δήλωση.  
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γ.1.β. Αµοιβές µελών ∆.Σ. θεωρούµενες ως εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες 

   

Αν τα µέλη του ∆.Σ. παρέχουν υπηρεσίες βάσει ειδικής σύµβασης µίσθωσης εργασίας ή 

εντολής στην εταιρεία (αρθ. 24 παρ. 3 του Κ.Ν. 2190/20) και είναι ασφαλισµένα για τις 

υπηρεσίες τους αυτές στο ΙΚΑ µε πλήρη ασφαλιστική κάλυψη, τότε οι µισθοί τους αποτελούν 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. (Υπ. Οικ. Εγκ. 1076276/ 10447/Β0012/3.7.92 και 

1018050/189/Α/0012/Πολ. 1042/8.2.93). Επίσης τα µέλη του ∆.Σ. παράλληλα µε την 

ασφάλιση που έχουν στο ΤΑΕ, ή ΤΕΒΕ ή οποιονδήποτε άλλο ασφαλιστικό Οργανισµό ή 

Ταµείο έχουν ασφαλισθεί µε πλήρη ασφαλιστική κάλυψη και στο ΙΚΑ, γιατί αυτό 

επιβάλλεται από τη νοµοθεσία για τη θέση που κατέχουν, οι µισθοί που λαµβάνουν αποτελούν 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες και δεν επιβαρύνεται µε τέλη χαρτοσήµου. Εξάλλου 

σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε., η πάγια αντιµισθία που καταβάλλεται για 

παροχή νοµικών υπηρεσιών σε µέλος του ∆.Σ. που είναι δικηγόρος, θεωρείται ως εισόδηµα 

από µισθωτές υπηρεσίες και όχι από ελευθέρια επαγγέλµατα.  

    Για παράδειγµα αναφέρεται ότι µέτοχος Αν. εταιρείας που είναι µέλος του ∆.Σ. αυτής και 

εργάζεται ως χηµικός της εταιρείας είναι ασφαλισµένος στο Τ.Α.Ε. αλλά και στο Ι.Κ.Α., για 

τους µισθούς που παίρνει, οι µισθοί αυτοί αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 

σύµφωνα µε τα πιο πάνω και φορολογείται ως εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες, όπως 

αναλυτικότερα αναφέρεται πιο κάτω στην παρ. γ.5.β.Σηµειώνεται ότι ως ασφάλιση, για την 

εφαρµογή των ανωτέρω νοείται η κύρια ασφάλιση στην οποία υπάγεται το µέλος του ∆.Σ. για 

το λαµβανόµενο µισθό, προκειµένου για να συνταξιοδοτηθεί και όχι για την 

ιατροφαρµακευτική του περίθαλψη.  

  

  

γ.1.γ. Αµοιβές µελών ∆.Σ. θεωρούµενες ως εισόδηµα από ελευθέρια 

επαγγέλµατα 

  

Οι ελεύθεροι επαγγελµατίες (Φοροτεχνικοί Σύµβουλοι, µηχανικοί, ∆ικηγόροι, Οικονοµολόγοι 

κ.λπ.) που συµµετέχουν στο ∆.Σ. και προσφέρουν τις υπηρεσίες τους στην εταιρεία ως 

σύµβουλοι, µηχανικοί, δικηγόροι, οικονοµολόγοι κ.λπ., εκτός από τις συνεδριάσεις του ∆.Σ., 

βάσει ειδικής σχέσης µίσθωσης εργασίας ή εντολής (αρθ. 24 παρ. 3 του Κ.Ν. 2190/20) και 
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αµείβονται για τις υπηρεσίες τους αυτές µε πάγια αντιµισθία ή µε οποιονδήποτε άλλο τρόπο, 

υποχρεούνται να εκδίδουν για τις αµοιβές αυτές Αποδείξεις Παροχής Υπηρεσιών, που 

προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 13 του Κ.Β.Σ. Σύµφωνα δε µε το αρθ. 48 παρ. 1 

του Κ.Φ.Ε., οι εν λόγω αµοιβές θεωρούνται για τους δικαιούχους εισόδηµα από ελευθέρια 

επαγγέλµατα και φορολογούνται σύµφωνα µε τα όσα αναφέρονται πιο κάτω στην παρ. γ.δ.γ.  

  

  

  

γ.2. Αµοιβές που ορίζονται ή όχι από το Καταστατικό 

 

Οι αµοιβές που καταβάλλονται στα µέλη του ∆.Σ. χωρίς να προβλέπονται από το νόµο, από 

σύµβαση ή από το καταστατικό (Αρθρο 24 παρ. 2 το Κ.Ν. 2190/20), διακρίνονται σε δύο 

κατηγορίες και αναπτύσσονται αναλυτικότερα παρακάτω.  

  

γ.2.α. Αµοιβές µελών ∆.Σ. που ορίζονται από το Καταστατικό της εταιρείας 

  

Στην περίπτωση που το Καταστατικό της εταιρείας καθορίζει αµοιβή ή αποζηµίωση µε τη 

µορφή εξόδων παράστασης, για τα µέλη του ∆.Σ., αυτή βαρύνει την εταιρεία ακόµη και όταν 

δεν έχει κέρδη. Η αµοιβή αυτή πρέπει να είναι ορισµένη και όχι αόριστη η δε κατανοµή της 

αν δεν αναφέρεται στο Καταστατικό, γίνεται από τη Γενική Συνέλευση και είναι δυνατόν να 

είναι άνιση µεταξύ των µελών του. Οι αµοιβές αυτές συνήθως καταβάλλονται στους 

δικαιούχους στο τέλος κάθε µήνα, µπορεί όµως να πραγµατοποιείται και στο τέλος του 

εξαµήνου ή ακόµα και σε κάθε συνεδρίαση, απαιτούν δε ειδική έγκριση από τη Γενική 

Συνέλευση και την έγκριση του Ισολογισµού. Όπως αναφέρθηκε παραπάνω, οι αµοιβές που 

προβλέπονται από το Καταστατικό είναι έξοδα διοίκησης που βαρύνουν την εταιρεία 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 εδάφ. γ του άρθρου 105 του Κ.Φ.Ε., ενώ από την πλευρά 

του δικαιούχου θεωρούνται ως εισόδηµα από κινητές αξίες (αρθ. 25 παρ. 5 του Κ.Φ.Ε.).  Οι 

αµοιβές αυτές καταχωρούνται στο λογαριασµό µε Κωδ. 61.01.00 του Γ.Λ.Σ. εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα της Εταιρείας και παρακρατείται από τους δικαιούχους φόρος µε 

συντελεστή από 1/1/2002 35% για τις εισηγµένες στο Χ.Α.Α. εταιρείες και 37,5% για τις µη 
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εισηγµένες και τραπεζικές που κλείνουν ισολογισµό µέχρι 30/6/2002 και 35% µετά την 

1/7/2002 για όλες πλέον τις εταιρείες εισηγµένες ή µη αλλοδαπές ή τραπεζικές ανάλογα, όπως 

αναφέρεται πιο κάτω στην παρ. γ.5.δ. επιβαρύνονται δε και µε τέλη χαρτοσήµου 1,2%.  

  

  

  

 

γ.2.β. Λοιπές αµοιβές µελών ∆.Σ. που δεν ορίζονται από το Καταστατικό της 

εταιρείας 

  

Οι αµοιβές ή οι αποζηµιώσεις που καταβάλλονται στα µέλη του ∆.Σ. χωρίς νόµιµη ή 

συµβατική υποχρέωση και δεν προβλέπονται από το καταστατικό της εταιρείας (αρθ. 24 παρ. 

2 του Κ.Ν. 2190/20), αλλά κατόπιν απόφασης του ∆.Σ. της εταιρείας βαρύνουν τα οικον. 

αποτελέσµατα αυτής, µόνο αν έχουν εγκριθεί από την Τακτική Γενική Συνέλευση των 

µετόχων κατά την έγκριση του Ισολογισµού.Οι αµοιβές αυτές που δεν προέρχονται από τα 

καθαρά κέρδη της εταιρείας ούτε από σύµβαση µίσθωσης εργασίας ή εντολής, αλλά 

καταβάλλονται στα µέλη, για τις υπηρεσίες που προσφέρουν στη διαχείριση και 

εκπροσώπηση της εταιρείας χωρίς να υπάρχει νόµιµη ή συµβατική υποχρέωση (Άρθρο 54 

παρ. 4 και 25 παρ. 2 και 5 του Κ.Φ.Ε.) και βαρύνουν τα αποτελέσµατα της χρήσης αυτής 

σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 105 παρ. 6 εδάφ. γ του Κ.Φ.Ε. θεωρούνται ως 

εισοδήµατα από κινητές αξίες (αρθ. 25 παρ. 5 του Κ.Φ.Ε.).Η καταβολή αυτών στους 

δικαιούχους µπορεί να γίνεται κατά τακτά χρονικά διαστήµατα, όπως πιο πάνω αναφέρθηκε, 

και αποτελούν έξοδα διοίκησης της εταιρείας. Πα το λόγο δε αυτό καταχωρούνται στο 

λογαριασµό εξόδων του Γ.Λ.Σ. µε Κωδ. 61.01.00 όπως και οι αµοιβές της προηγούµενης 

παραγράφου και παρακρατείται φόρος εισοδήµατος όπως αναλυτικότερα αναφέρεται στην 

προηγούµενη παράγραφο καθώς και πιο κάτω στην παρ. γ.5.ε. παράλληλα δε παρακρατούνται 

και τέλη Χαρτοσήµου 1,20%.  
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γ.3. Αµοιβές µελών ∆.Σ. από τα κέρδη της χρήσης 

  
Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 του αρθρ. 24 του Κ.Ν. 2190/20, κάθε αµοιβή που 

χορηγείται στα µέλη του ∆.Σ., από τα κέρδη της χρήσης, πρέπει να αντλείται από το υπόλοιπο 

των καθαρών κερδών µετά την αφαίρεση των ζηµιών προηγουµένων χρήσεων, του τακτικού 

αποθεµατικού, του πρώτου µερίσµατος και του αναλογούντος φόρου εισοδήµατος. Ο νόµος 

δεν ορίζει ότι στα µέλη του ∆.Σ. πρέπει να παρέχεται οπωσδήποτε αµοιβή από τα κέρδη, αλλά 

ούτε δηµιουργεί και σχετικά δικαιώµατα σ' αυτούς, ούτε θέτει και σχετικό όριο. Επίσης, ο 

νόµος δεν προσδιορίζει τον τρόπο και το είδος της παροχής προς τους συµβούλους, όµως, 

µπορεί να ορίζει το ποσοστό ή ορισµένο ποσό ή τις µηνιαίες, εξαµηνιαίες ή κατά συνεδρίαση 

χορηγούµενες σε αυτό παροχές. Επίσης, ο νόµος δεν καθορίζει την κατανοµή της αµοιβής 

µεταξύ των µελών του ∆.Σ., αν και το Καταστατικό δεν το ορίζει, η κατανοµή µπορεί να γίνει 

κατά ισοµοιρία ή και κατά άνισα µερίδια, µε απόφαση της Γ.Σ. των µετόχων και µε τη συνήθη 

απαρτία και πλειοψηφία αυτής κατά την έγκριση του Ισολογισµού.Από φορολογικής δε 

πλευράς, οι αµοιβές αυτές, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 του Κ.Φ.Ε., 

θεωρούνται ως εισόδηµα από κινητές αξίες για τους δικαιούχους και εξαντλείται η 

φορολογική υποχρέωση αυτών, καθότι διανέµεται µετά την αφαίρεση των αναλογούντων στα 

εισοδήµατα αυτά φόρου εισοδήµατος.  

  

 

 

γ.4. Προϋποθέσεις αναγνώρισης των αµοιβών των µελών του ∆.Σ. ως έξοδα 

της εταιρείας 

γ.4.α. Προέγκριση αµοιβών µελών ∆.Σ. από τη Γενική Συνέλευση των 

µετόχων 

  

Κατά πάγια διοικητική νοµολογία οι αµοιβές που καταβάλλονται στα µέλη του ∆.Σ. Αν. 

Εταιρείας για τις παρεχόµενες στην εταιρεία υπηρεσίες, βάσει ειδικής σύµβασης εργασίας ή 

εντολής, αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα αυτής, ανεξάρτητα αν οι 
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µισθοί αυτοί αποτελούν για τα µέλη του ∆.Σ. εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες, από 

εµπορικές επιχειρήσεις, από ελευθέρια επαγγέλµατα ή από κινητές αξίες. Οι αµοιβές αυτές 

αναγνωρίζονται για έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της εταιρείας υπό ορισµένες 

προϋποθέσεις, όπως παραγωγικότητα, ύπαρξη νοµίµων δικαιολογητικών κ.λπ., καθώς και 

προέγκριση της σχετικής σύµβασης µίσθωσης εργασίας ή εντολής, από ειδική απόφαση της 

Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των µετόχων (υπ. Οικ. Εγκ. Ε 12578/3140/Πολ. 222/1981 και 

1041766/10238/Β0012/27-7-1990)™ πριν από τη σύναψη της. Στην περίπτωση, όµως, που 

καταβάλλονται µισθοί σε υπαλλήλους της Α.Ε., οι οποίοι µεταγενέστερα απέκτησαν την 

ιδιότητα του ∆.Σ. αυτής, οι δαπάνες αυτές αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα 

έσοδα της, ανεξάρτητα αν εγκρίθηκαν ή όχι πριν της καταβολής τους από τη Γ.Σ. των 

µετόχων. (Βλέπ. σχετικώς την ως άνω αναφερόµενη απόφαση του Υπ. Οικονοµικών).   

  

  

γ.4.β. Υποδείγµατα εγγράφων παροχής εξουσιοδότησης για σύναψη 

σύµβασης παροχής εξαρτηµένων ή µη εργασιών µε µέλη του ∆.Σ. και 

προέγκρισης αµοιβών µελών ∆.Σ. από τη Γ.Σ. των µετόχων 

  

γ.4.β.1. Πρακτικό ∆.Σ. για πρόσκληση έκτακτης Γ.Σ. µε θέµατα προέγκριση 

αµοιβών και παροχή εξουσιοδότησης σύναψης σύµβασης εξαρτηµένων ή µη 

υπηρεσιών µε µέλη του ∆.Σ. 

  

(Υπόδειγµα Πρακτικού του ∆ιοικητικού Συµβουλίου) 

  

ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΤΟΥ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΤΗΣ « ............ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 

ΤΗΣ 18ης ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 199Χ 

 

  

Στην Αθήνα σήµερα, τη 18η Νοεµβρίου 199Χ ηµέρα Τετάρτη και ώρα 09.00, συνήλθε στα 

γραφεία της εταιρείας, οδός ... πρόσκληση του Προέδρου κ ............................. , το ∆ιοικητικό 
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Συµβούλιο της εταιρείας µε την επωνυµία « ........................ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» προς 

συζήτηση και λήψη απόφασης επί του κατωτέρω θέµατος.  

  

 Σ' αυτήν παραβρέθηκαν οι κ.κ.  

1 ............................ , Πρόεδρος ∆.Σ.  

2 ............................ , Αντιπρόεδρος και ∆ιευθύνων Σύµβουλος  

3 ............................ , Μέλος  

 

 Υπαρχούσης, σύµφωνα µε το νόµο και το Καταστατικό, της νοµίµου απαρτίας, το ∆ιοικητικό 

Συµβούλιο αρχίζει τη συζήτηση του µοναδικού θέµατος της Ηµερησίας ∆ιάταξης.  

Θέµα: Πρόσκληση Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των µετόχων για την  

30ή ∆εκεµβρίου 199Χ  

  

Επί του θέµατος αυτού λαβών το λόγο ο κ. Πρόεδρος πληροφορεί τα µέλη ότι παρίσταται 

ανάγκη να συγκληθεί Έκτακτη Τΐνική Συνέλευση των Μετόχων, για να λάβει αποφάσεις στο 

παρακάτω θέµα αρµοδιότητας της και προτείνει η Γενική Συνέλευση να πραγµατοποιηθεί την 

30ή ∆εκεµβρίου 199Χ ηµέρα ∆ευτέρα και ώρα 10.00 στα γραφεία της εταιρείας, οδός στην 

Αθήνα.  

  

Θέµα ηµερήσιας διάταξης  

  

1. Προέγκριση αµοιβών του διευθύνοντος συµβούλου για τις παρεχόµενες υπηρεσίες του από 

1-31/12/199Χ.  

  

2. Παροχή εξουσιοδότησης στο ∆.Σ. για σύναψη συµβάσεων παροχής εξαρτηµένων ή µη 

υπηρεσιών µετά µελών του ∆.Σ., καθορισµός ύψους αµοιβών και προέγκριση καταβολής.  

  

3. Καθορισµός αµοιβής (έξοδα παράστασης) µελών του ∆.Σ. κατά συνεδρίαση.  

  

Κατόπιν αυτού, το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, µετά από διαλογική συζήτηση, εγκρίνει οµόφωνα 

την πρόταση αυτή του κ. Προέδρου και αποφασίζει παµψηφεί περί αυτού.  
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 Μη υπάρχοντος άλλου θέµατος για συζήτηση ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει τη λήξη της 

συνεδρίασης.  

  

  

                Ο Πρόεδρος                                                                      Τα Μέλη 

  

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Αθήνα, 18.11.199Χ 

Ο Πρόεδρος του ∆.Σ. 

γ.4.β.2. Πρόσκληση Έκτακτης Γ.Σ. για προέγκριση αµοιβών και παροχή 

εξουσιοδότησης για σύναψη σύµβασης εξαρτηµένων ή µη υπηρεσιών µε 

µέλη του ∆.Σ. 

(Υπόδειγµα Πρόσκλησης των Μετόχων) 

«ΒΗΤΑ» Α.Ε.  

ΑΡ. Μ.Α.Ε ....................  

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  

Σύµφωνα µε το νόµο και το Καταστατικό της εταιρείας, το ∆ιοικητικό Συµβούλιο καλεί τους 

µετόχους της ανωνύµου εταιρείας « » σε Έκτακτη Γενική Συνέλευση την 30ή ∆εκεµβρίου 

199Χ, ηµέρα ∆ευτέρα και ώρα 10.00στα γραφεία της εταιρείας στην Αθήνα, οδός για 

συζήτηση και λήψη αποφάσεως για το παρακάτω θέµα.  

  

Θέµα ηµερήσιας διάταξης  

  

1. Προέγκριση αµοιβών του διευθύνοντος συµβούλου για τις παρεχόµενες υπηρεσίες του από 

1/1/199Χ έως 31/12/199Χ.  

   

2. Παροχή εξουσιοδότησης στο ∆.Σ. για σύναψη συµβάσεων παροχής εξαρτηµένων ή µη 

υπηρεσιών µετά µελών του ∆.Σ., καθορισµός ύψους αµοιβών και προέγκριση καταβολής.  

   

3. Καθορισµός αµοιβής (έξοδα παράστασης) µελών του ∆.Σ. κατά συνεδρίαση.  
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Οι µέτοχοι που θέλουν να πάρουν µέρος στην παραπάνω Έκτακτη καταστατική Γενική 

Συνέλευση, οφείλουν πέντε (5) τουλάχιστον ηµέρες πριν από την ηµεροµηνία που θα γίνει η 

Γενική Συνέλευση, είτε να καταθέσουν στο Ταµείο της Εταιρείας τις µετοχές των, είτε να 

φέρουν στην εταιρεία απόδειξη ότι κατέθεσαν τις µετοχές των ή στο Ταµείο Παρακαταθηκών 

και ∆ανείων ή σε οποιαδήποτε στην Ελλάδα Ανώνυµη Τραπεζική Εταιρεία καθώς και τα 

τυχόν έγγραφα αντιπροσώπευσης.  

 

Αθήνα, 18/12/199Χ 

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 

  

 

γ.4,β.3. Πρακτικό Έκτακτης Γ.Σ. προέγκρισης αµοιβών και παροχή 

εξουσιοδότησης στο ∆.Σ. για σύναψη συµβάσεων εξαρτηµένων ή µη 

υπηρεσιών µεµέλη του ∆.Σ. 

  

(Υπόδειγµα Πρακτικού Έκτακτης Γενικής Συνέλευσπς) 

  

ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΤΟΥ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΤΗΣ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ ΤΗΣ 

«ΒΗΤΑ» Α.Ε. ΤΗΣ30ης/12/199Χ 

 

 Στην Αθήνα, σήµερα, την 30ή ∆εκεµβρίου 199Χ ηµέρα ∆ευτέρα και ώρα 10.00 στα γραφεία 

της εταιρείας, οδός συνήλθαν σε Τακτική Γενική Συνέλευση οι Μέτοχοι της « Α.Ε.», κατόπιν 

της από 31/5/93 πρόσκλησης του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, τοιχοκολληµένης σε εµφανές 

µέρος του καταστήµατος της εταιρείας που έχει ως εξής:  

 

  

«ΒΗΤΑ» Α.Ε. 

ΑΡ. Μ.Α.Ε. .../../../... 
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ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ  

  

  

Σύµφωνα µε το νόµο και το Καταστατικό της εταιρείας, το ∆ιοικητικό Συµβούλιο καλεί τους 

Μετόχους της ανωνύµου εταιρείας Α.Ε. σε τακτική Γενική Συνέλευση την 30ή ∆εκεµβρίου 

199Χ, ηµέρα ∆ευτέρα και ώρα 10.00, στα γραφεία της εταιρείας στην Αθήνα, οδός, για 

συζήτηση και λήψη αποφάσεων για τα εξής θέµατα:  

  

  

  

   

 

Θέµατα ηµερήσιας διάταξης 

  

1 .....................................................................................  

2 .....................................................................................  

3 .....................................................................................  

  

Κάθε µέτοχος που επιθυµεί να µετάσχει στην ετήσια Έκτακτη. Γενική Συνέλευση, οφείλει να 

καταθέσει τις µετοχές του στο ταµείο της εταιρείας ή σε οποιαδήποτε Τράπεζα στην έδρα της 

εταιρείας και να υποβάλλει τα σχετικά έγγραφα της κατάθεσης, καθώς και το τυχόν έγγραφο 

αντιπροσώπευσης στο ταµείο της εταιρείας πέντε (5) τουλάχιστον ηµέρες πριν από την 

ηµεροµηνία σύγκλησης της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης.  

  

  

Αθήνα, 18/12/199Χ Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 

  

Σαράντα οκτώ ώρες προ της συνεδρίασης της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης καταρτίσθηκε 

και τοιχοκολλήθηκε από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο σε εµφανές µέρος των γραφείων της 

εταιρείας ο πίνακας των µετόχων, οι οποίοι κατέθεσαν τις µετοχές των εµπροθέσµως, για να 
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συµµετάσχουν στην παρούσα Έκτακτη Γενική Συνέλευση µε την ένδειξη του αριθµού των 

Μετοχών και ψήφων, που έχει ο καθένας µετά των διευθύνσεων των Μετόχων ως και των 

αντιπροσώπων αυτών και εκ του οποίου τελικού πίνακα εµφανίσθηκαν οι κατωτέρω:  

 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΜΦΑΝΙΣΘΕΝΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ∆ΙΚΑΙΩΜΑ ΝΑ 

ΣΥΜΜΕΤΑΣΧΟΥΝ ΚΑΙ ΝΑ ΨΗΦΙΣΟΥΝ ΣΤΗΝ ΕΚΤΑΚΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ  

ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ ΤΗΣ 30ής ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 199Χ  

  

ΟΝΟΜ/ΜΟ     ∆/ΝΣΗ         ΑΡ              ΑΕ                   ΑΝΤ/ΠΟΣ  

ΜΕΤΟΧΩΝ                     ΨΗΦΩΝ  

1 .............        ...... ......    ........ .....     …….............        ………… ...........  

2 .............        ...... ......    ........ .....     .....................       ............................  

3 .............        ...... ......    ......... ....     .....................        …………………. 

Σύνολο            .............    ..............     ...................... 

  

   

  

  

Ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου κ .......... , προεδρεύων προσωρινώς της Έκτακτης 

Γενικής Συνέλευσης προσέλαβε ως Γραµµατέα εκ των παρισταµένων τον κ………………, ...  

Στη συνέχεια ο προσωρινός Πρόεδρος της Γενικής Συνέλευσης ανέθεσε στον Γραµµατέα, κ 

.......................... , την ανάγνωση του καταλόγου των κ. Μετόχων, οι οποίοι κατέθεσαν 

εµπροθέσµως τις Μετοχές των.  

 

 Από την ανάγνωση του καταλόγου διαπιστώθηκε ότι οι παρευρεθέντες Μέτοχοι 

αντιπροσώπευαν το 100% του συνόλου των Μετοχών της εταιρείας.  

 

 Κατόπιν αυτού η Γενική Συνέλευση, ως νοµίµως συνεδριάζουσα επικύρωσε τον κατάλογο 

αυτό και στη συνέχεια εξέλεξε δια βοής και οµοφώνως οριστικό Πρόεδρο αυτής τον κ 

................... και Γραµµατέα τον κ ........  
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Πριν εισέλθει στη συζήτηση των επί µέρους θεµάτων της Ηµερήσιας ∆ιάταξης, ο κ. Πρόεδρος 

προτείνει στη Γενική Συνέλευση τον τρόπο ψηφοφορίας δια βοής, ο οποίος γίνεται αποδεκτός 

παµψηφεί από αυτή.  

  

Θέµα 1ο: Επί του θέµατος αυτού, ο κ. Πρόεδρος πληροφορεί τα µέλη λόγω των αυξηµένων 

καθηκόντων του ∆ιευθύνοντος Συµβούλου και Γενικού ∆ιευθυντού της εταιρείας κ. 

ΑΝ∆ΡΕΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΥ προτείνει την καταβολή ποσού ύψους µέχρι 20.000.000 δρχ. για τη 

χρονική περίοδο 1/1/199Χ της 31/12/199Χ, για τις παρεχόµενες υπηρεσίες του ως γενικού 

διευθυντού. Στη συνέχεια το ∆ιοικητικό Συµβούλιο µετά από διαλογική συζήτηση 

αποδέχθηκε οµόφωνα την πρόταση αυτή του κ. Προέδρου και αποφασίζει παµψηφεί υπέρ 

αυτής.  

  

Θέµα 2ο: Επί του δευτέρου θέµατος ο κ. Πρόεδρος ανέλυσε τους λόγους που επιβάλλουν τη 

σύναψη σύµβασης Παροχής Ανεξαρτήτων υπηρεσιών της εταιρίας µετά του κ. ΑΝ∆ΡΕΟΥ 

ΚΩΝ/ΝΟΥ Προέδρου και ∆/ντος Συµβούλου και Συγκεκριµένα απεδείχθη η αναγκαιότης 

αυτή, διότι ο κ. ΑΝ∆ΡΕΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΣ θα προσφέρει τις υπηρεσίες του µε την ιδιότητα του 

Αναλυτού- Προγραµµατιστού Συστηµάτων, προκειµένου να κατασκευασθούν, να 

βελτιωθούν, να επεκταθούν, να αναβαθµισθούν και γενικά θα συµβάλει καθοριστικά για την 

ανάπτυξη των εφαρµογών-προγραµµάτων που παράγει η εταιρεία και προτείνει τη σχετική 

έγκριση από τη Γενική Συνέλευση των µετόχων της εταιρείας.Επακολούθησε διαλογική 

συζήτηση όπου οµόφωνα και παµψηφεί η Έκτακτη Γενική Συνέλευση των Μετόχων ενέκρινε 

και εξουσιοδότησε το ∆ιοικητικό Συµβούλιο όπως συνάψει µετά του κ. ΑΝ∆ΡΕΟΥ 

ΚΩΝ/ΝΟΥ Σύµβαση Παροχής Ανεξαρτήτων Υπηρεσιών Αορίστου χρόνου και το ποσόν της 

Αµοιβής του θα καθορίζεται ελεύθερα ανάλογα µε το είδος και τη διάρκεια της παρεχόµενης 

υπηρεσίας και πάντα στα πλαίσια που ορίσθηκε µε την απόφαση της Γ.Σ. που λήφθηκε. Στη 

συνέχεια ο κ. Πρόεδρος ανέφερε τους λόγους που επιβάλλουν τη σύναψη σύµβασης παροχής 

εξαρτηµένων υπηρεσιών αορίστου χρόνου µετά της κ. ΑΝ∆ΡΕΟΥ ΜΑΡΙΑΣ αντιπροέδρου 

του ∆.Σ. και προτείνει τη σχετική έγκριση. Στη συνέχεια η Γενική Συνέλευση µετά από 

διαλογική συζήτηση απεδέχθη οµόφωνα οµόφωνά την πρόταση αυτή του κ. Προέδρου και 

αποφάσισε παµψηφεί όπως εξουσιοδοτηθεί το ∆ιοικητικό Συµβούλιο για να προβεί τη 

χρονική στιγµή που θεωρεί κατάλληλη για την εταιρεία την πρόσληψη ως µισθωτού της κ. 

Αντιπροέδρου του ∆.Σ. µε σύµβαση αορίστου χρόνου µε πλήρες ωράριο εργασίας και µηνιαίο 
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µεικτό µισθό µέχρι 500.000 δρχ. µε δυνατότητα αναπροσαρµογής µέχρι το ποσοστό των 7% 

ετησίως.  

  

Θέµα 3ο: Επί του θέµατος αυτού, ο κ. Πρόεδρος τονίζει ότι πρέπει να καθορισθεί και να 

προεγκριθεί ένα ποσόν ως αµοιβή (έξοδα παράστασης) της κάθε συνεδρίασης του κάθε 

µέλους του ∆.Σ. που συµµετέχει σε αυτό και προτείνει το ποσό των 50.000 δρχ.Στη συνέχεια 

επακολούθησε διαλογική συζήτηση όπου οµόφωνα και παµψηφεί η Έκτακτη Γενική 

Συνέλευση των Μετόχων προενέκρινε και απεδέχθη οµόφωνα και καθόρισε ως έξοδα 

παράστασης αµοιβές µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, το ποσόν των 50.000 δρχ. κατά 

συνεδρίαση και κατά άτοµο σύµφωνα µε την πρόταση του κ. Προέδρου.Σε αυτό το σηµείο, ο 

κ. Πρόεδρος ρώτησε τους παριστάµενους µετόχους εάν θα µπορούσε να συζητηθεί εκτός των 

θεµάτων των αναφεροµένων στην πρόσκληση και ένα ακόµη θέµα που αφορά την κάλυψη 

διαφόρων εξόδων που διενεργούνται από τον ίδιο τον Πρόεδρο και ∆ιευθύνοντα Σύµβουλο, 

για την εκπλήρωση του σκοπού της εταιρείας, όπως των εξόδων κίνησης, ταξιδιών, διαµονής 

και την επίσκεψη των πελατών, περιποίησης πελατών, µετάβασης σε εκθέσεις κ.λπ. και σε 

καταφατική περίπτωση προτείνει τη σχετική έγκριση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης.  

Επακολούθησε διαλογική συζήτηση όπου οµόφωνα και παµψηφεί η Έκτακτη Γενική 

Συνέλευση των µετόχων απεδέχθη οµόφωνα την πρόταση αυτή του κ. Προέδρου και ενέκρινε 

παµψηφεί όλα τα έξοδα που έχουν διενεργηθεί έως σήµερα αφενός και προενέκρινε και όλα 

όσα θα διενεργούνται στο µέλλον αφετέρου.  

  

Μη υπάρχοντος άλλου θέµατος για συζήτηση λύεται η συνεδρίαση. 

  

Ο Πρόεδρος της Γ.Σ.                                           Ο Γραµµατέας 

  

  

Ακριβές Αντίγραφο 

Αθήνα ............... 199Χ 

Ο Πρόεδρος του ∆.Σ. 
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γ.5. Φορολογία αµοιβών µελών ∆.Σ. 

  

Οι αµοιβές, τα ποσοστά, οι παροχές, σε χρήµα ή είδος, και οι µισθοί που καταβάλλονται στα 

µέλη του ∆.Σ. και αναφέρονται στα άρθρα 24 παρ. 1 εδάφ. α, 25 παρ 5, και 28 παρ. 3 εδάφ. στ 

του Κ.Φ.Ε., υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου εισοδήµατος, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

παρ. 3 και 4 εδάφ. α του αρθ. 54 και της παρ. 1 εδάφ. α του αρθ. 55 του Κ.Φ.Ε. αντίστοιχα, 

όπως αναλυτικότερα αναφέρονται παρακάτω.  

  

γ.5.α. Φορολογία αµοιβών µελών ∆.Σ. που θεωρούνται ως εισόδηµα από 

εµπορικές επιχειρήσεις 

 

Οι µισθοί που καταβάλλονται από 30/6/92 και µετά, στα µέλη του ∆.Σ. σύµφωνα µε τις 

διατάξεις της παρ. 3 περίπτ. στ του άρθρου 28 του Κ.Φ.Ε. που αναφέρεται στην παρ. 3 του 

άρθρου 24 του Κ.Ν. 2190/20 αποτελούν δαπάνες για την επιχείρηση, ενώ θεωρούνται για τον 

λαµβάνοντα ως εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου µε 

συντελεστή 35%, όταν οι µετοχές της ανώνυµης εταιρείας είναι εισαγµένες κατά την έναρξη 

της διαχειριστικής περιόδου στο Χρηµατιστήριο Αθηνών και µε συντελεστή 37,50% για τις 

λοιπές και τραπεζικές ανώνυµες εταιρείες που καταβάλλουν τα εισοδήµατα αυτά και κλείνουν 

ισολογισµό µέχρι 30/6/2002 και 35% από 1/1/2002 ή 1/7/2002 για τις εταιρείες που κλείνουν 

ισολογισµό την 30/6/2002 ανεξάρτητα αν οι µετοχές τόσο των Τραπεζικών Αν. Εταιρειών όσο 

και των λοιπών εταιρειών είναι εισηγµένες ή ΟΧΙ στο Χρηµατιστήριο Αθηνών, σύµφωνα µε 

τις διατάξεις της παρ. 1 του αρθ. 55 του Κ.Φ.Ε. Η παρακράτηση του φόρου γίνεται επί του 

καταβαλλόµενου µισθού µετά την αφαίρεση των ασφαλιστικών εισφορών που καταβάλλονται 

σε ταµεία ασφάλισης των, εφόσον η καταβολή τους είναι υποχρεωτική από το νόµο, καθώς 

και των εισφορών που καταβάλλονται σε ταµεία προαιρετικής ασφάλισης των, εφόσον αυτά 

έχουν συσταθεί µε νόµο, χωρίς την παρακράτηση λόγω κατάργησης των τελών χαρτοσήµου, 

εκ ποσοστού 1,20%. Επειδή οι ασφαλιστικές εισφορές βαρύνουν το µέλος που λαµβάνει τις 

αµοιβές, θα πρέπει κατά την καταβολή των µηνιαίων ασφαλιστικών εισφορών να λαµβάνει 
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από τα ασφαλιστικά ταµεία τη σχετική απόδειξη καταβολής των και να την προσκοµίζει στην 

Αν. Εταιρεία, προκειµένου να εξευρεθεί το ποσόν του παρακρατούµενου φόρου. (Απόφ. υπ. 

Οικ. 1026276/10447/Πολ. 1141/3.8.92) (Αρθρο 55 παρ. 1 εδάφ. α του Κ.Φ.Ε). Επίσης στο 

τέλος της χρήσης θα πρέπει να προσκοµίζεται στην Α.Ε., η σχετική βεβαίωση για το συνολικό 

ποσό των ετησίων ασφαλίστρων που καταβλήθηκαν στον ασφαλιστικό οργανισµό, 

προκειµένου η εταιρεία να προχωρήσει στην ετήσια εκκαθαριστική δήλωση των αποδοχών 

του. Ο µηνιαίος παρακρατούµενος φόρος αποδίδονται εφάπαξ, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

παρ. 1 του αρθ. 59 του Κ.Φ.Ε., ανά δίµηνο καν µέχρι την 20η µέρα του εποµένου µηνός ήτοι 

για το 1 ο δίµηνο µέχρι την 20η Μαρτίου, για το 2ο δίµηνο µέχρι την 20η Μαΐου, για το 3ο 

δίµηνο µέχρι την 20η Ιουλίου, για το 4ο δίµηνο µέχρι την 20η Σεπτεµ3ρίου κ.λπ., ανάλογα µε 

το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. του φορολογούµενου (Εταιρείας). Εκτός, όµως, από την 

υποβολή των προσωρινών διµηνιαίων δηλώσεων, η εταιρεία έχει υποχρέωση να υποβάλλει 

και οριστική δήλωση για τις αποδοχές αυτές µέχρι την τελευταία εργάσιµη για τις δηµόσιες 

υπηρεσίες, ηµέρα του Μαρτίου του επόµενου χρόνου, σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 59 

του Κ.Φ.Ε. όπως αυτή τροποποιήθηκε µε την παραγρ. 18 του αρθ. 1 του Ν. 2954/2001. Με 

την παρακράτηση του ανωτέρω φόρου, εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων 

για τους µισθούς αυτούς που εισπράττουν, κατά ρητή διατύπωση του νόµου και ο 

καταβληθείς από την εταιρεία φόρος, δεν συµψηφίζεται ούτε επιστρέφεται, καθότι για τα 

ποσά αυτά τα µέλη του ∆.Σ. δεν δικαιούνται να φορολογηθούν µε βάση τις γενικές διατάξεις 

περί φορολογίας εισοδήµατος καθότι εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση του δικαιούχου 

µε την εν λόγω παρακράτηση (αρθ. 55 παρ. 1 περίπτ. α του Κ.Φ.Ε.).  

  

  

γ.5.β. Φορολογία αµοιβών µελών ∆.Σ. που θεωρούνται ως εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες 

  

 Οι µισθοί που καταβάλλονται από την Α.Ε. στα µέλη του ∆.Σ. και θεωρούνται ως εισόδηµα 

από µισθωτές υπηρεσίες (βλέπε παρ. γ.Ι.β.), υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου µε βάση τα 

οριζόµενα στο αρθ. 57 του Κ.Φ.Ε. (Εγκ. Υπ. Οικ. 1021973/297/Πολ. 1054/3.3.92). Εξάλλου 

σύµφωνα µε την υπ' αριθ. 1082968/10436/Β 0012/Πολ. 1214/ 18.7.96 Εγκ. του υπ. Οικον. και 

η πάγια αντιµισθία που λαµβάνει δικηγόρος για παροχή νοµικών υπηρεσιών που είναι µέλος 
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του ∆.Σ. αυτής, θεωρείται εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες και υπόκειται στις διατάξεις του 

παραπάνω αναφερόµενου άρθρου (Φορ. Επιθ. 1996, Σελ. 1323). Ο φόρος αποδίδεται ανά 

δίµηνο, και µέχρι την 20 ηµέρα του εποµένου του διµήνου µήνα όπως αναφέρονται 

αναλυτικότερα στην προηγούµενη παράγραφο. Τα εισοδήµατα αυτά, οι δικαιούχοι 

υποχρεούνται να τα δηλώσουν στη φορολογική των δήλωση ως εισοδήµατα από µισθωτές 

υπηρεσίες και να φορολογηθούν µε βάση τις γενικές διατάξεις, περί φορολογίας εισοδήµατος.  

  

γ.5.γ. Φορολογία αµοιβών µελών ∆.Σ. που θεωρούνται ως εισόδηµα από 

ελευθέρια επαγγέλµατα 

  

Οι µισθοί που λαµβάνουν οι ελευθέριοι επαγγελµατίες που αναφέρονται πιο πάνω στην 

περίπτωση γ.Ι.γ. και είναι µέλη ∆.Σ. θεωρούνται ως εισοδήµατα εξ ελευθερίων επαγγελµάτων 

και οι δικαιούχοι αυτών υποχρεούνται να τα δηλώσουν µετά των λοιπών εισοδηµάτων των 

σύµφωνα µε το άρθρο 58 του Κ.Φ.Ε. Σχετικές και οι Εγκ. ∆/γές του υπ. Οικον. 1141/92 και 

1042/93 και φορολογούνται δε µε βάση τις γενικές διατάξεις περί φορολογίας εισοδήµατος. 

Οι µισθοί αυτοί υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου 20% που αποδίδεται ανά δίµηνο όπως 

αναλυτικότερα αναφέρεται στις προηγούµενες περιπτώσεις παρ. γ.5.α. και γ.5.β. (άρθρα 58 

και 59 παρ. 1 του Κ.Φ.Ε.). Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι οι εν λόγω αµοιβές εκτός από την 

παρακράτηση του φορ. εισοδήµατος 20% υπόκεινται και σε 18% Φ.Π.Α., εκτός αν υπάρχει 

απαλλαγή για ορισµένους επαγγελµατίες όπως οι γιατροί, δικηγόροι, καθηγητές, κ.λπ.  

  

γ.5.δ. Φορολογία αµοιβών µελών ∆.Σ. που ορίζονται από το Καταστατικό 

  

Οι αµοιβές και αποζηµιώσεις που καταβάλλονται στα µέλη του ∆.Σ., που προβλέπονται από 

το Καταστατικό και αναφέρονται πιο πάνω περίπτωση γ.2.α., ή αυτές που εγκρίνονται µε 

ειδική απόφαση της Τακτικής ή Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των µετόχων, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις της παρ. 2 του αρθρ. 24 του Κ.Ν. 2190/20 θεωρούνται ως έξοδα και εκπίπτουν από 

τα ακαθάριστα έσοδα της εταιρείας, βάσει της διάταξης της περίπτωσης γ' της παρ. 6 του 

άρθρου 105 του Κ.Φ.Ε. Σύµφωνα µε την παρ. 1 του αρθ. 24 και παράγ. 5 του αρθ. 25 του 

Κ.Φ.Ε. οι παραπάνω αναφερόµενες αµοιβές του ∆.Σ. ως δαπάνες εκπιπτόµενες από τα 
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ακαθάριστα έσοδα της εταιρείας, θεωρούνται εισόδηµα από κινητές αξίες και υπόκεινται σε 

παρακράτηση φόρου εισοδήµατος µε συντελεστή 35%, αν η Αν. Εταιρεία έχει εισηγµένες στο 

Χρηµατιστήριο Αθηνών κατά τη λήξη της χρήσης, µε 37,5% από 1/1/2001 µέχρι 30/6/2002 

και 35% από 1/1/2002 ή και 1/7/2002 για τις Ανώνυµες Εταιρείες µε µη εισηγµένες στο Χ. Α. 

Α. µετοχές, καθώς και για τις ηµεδαπές ανώνυµες τραπεζικές εταιρείες, ανεξάρτητα αν αυτές 

είναι ή όχι εισηγµένες στο Χ.Α.Α. (άρθρο 54 παρ. 4 του Κ.Φ.Ε.). Η παρακράτηση του φόρου 

και των τελών χαρτοσήµου 1,20% ενεργείται κατά την καταβολή ή την εγγραφή τους σε 

πίστωση του δικαιούχου, σύµφωνα µε την παρ. 5 του αρθ. 54 του Κ.Φ.Ε. και αποδίδεται 

εφάπαξ µε την υποβολή της δήλωσης στη ∆.Ο.Υ. της περιφέρειας που έγινε η καταβολή των 

αµοιβών, εντός του πρώτου 15ήµερου του εποµένου από της παρακράτησης του φόρου µήνα. 

(Αρθ. 60 παραγρ. 2 του Κ.Φ.Ε.). Με την παρακράτηση αυτή του φόρου εξαντλείται η 

φορολογική υποχρέωση του δικαιούχου. (Αρθ. 54 παρ. 4 του Κ.Φ.Ε).  

  

 

γ.5.ε. Φορολογία αµοιβών µελών ∆.Σ. που δεν ορίζονται από το 

Καταστατικό 

  

Οι αµοιβές αυτές, όπως αναφερθήκαµε παραπάνω, περίπτωση γ.2.β., που δίδονται στα µέλη 

του ∆.Σ. σε χρήµα ή σε είδος, χωρίς να υπάρχει νόµιµη ή συµβατική υποχρέωση της 

εταιρείας, σύµφωνα µε το άρθρο 25 παρ. 5 του Κ.Φ.Ε., θεωρούνται ως εισόδηµα από κινητές 

αξίες των δικαιούχων µε την προϋπόθεση ότι έχουν βαρύνει τα αποτελέσµατα χρήσης της 

διαχειριστικής περιόδου που καταβλήθηκαν και έχουν εγκριθεί από Τακτική Γενική 

Συνέλευση µε ειδική απόφαση (άρθρο 105 παρ. 6 του Κ.Φ.Ε.) και φορολογούνται µε 

συντελεστή 35%, ενώ αν όµως η ανώνυµη εταιρεία δεν είναι εισηγµένη στο Χ.Χ.Α. ή είναι 

τραπεζική εταιρεία, φορολογούνται µε 37,5% από 1/1/2001 και 35% από 1/1/2002 (άρθρο 54 

παρ. 4 του Κ.Φ.Ε.) εκτός αν η Α.Ε. κλείνει Ισολογισµό µε 30/6/2002 οπότε η φορολόγηση µε 

35% αρχίζει από 177/2002. Η παρακράτηση του φόρου, καθώς και τα τέλη χαρτοσήµου 

1,20% επί των αµοιβών αυτών πραγµατοποιείται κατά την καταβολή ή πιστώσει του 

δικαιούχου και αποδίδεται εφάπαξ εντός του πρώτου 15ηµέρου του εποµένου από την 

παρακράτηση µήνα, όπως πιο πάνω αναφέρεται. Και στην περίπτωση αυτή µε την 
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παρακράτηση του φόρου εξαντλείται πλέον η φορολογική υποχρέωση, τόσο της εταιρείας όσο 

και του δικαιούχου της αµοιβής αυτής. (Άρθρο 54 παρ. 4 του Κ.Φ.Ε.).  

  

γ.5.στ. Φορολογία αµοιβών µελών του ∆.Σ. από τα κέρδη της χρήσης 

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 του αρθ. 54 του Κ.Φ.Ε από 30-6-92, οι αµοιβές και τα 

ποσοστά των µελών του ∆.Σ. που εγκρίνονται από τη Γ.Σ. των µετόχων και προέρχονται από 

τα κέρδη της χρήσης (περίπτωση παρ. γ.3.), σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 

24 του Κ.Ν. 2190/20 δεν υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου εισοδήµατος, επειδή αυτά 

φορολογούνται στο όνοµα της εταιρείας και δεν αποτελούν φορολογητέο εισόδηµα για τον 

δικαιούχο (άρθρο 114 παρ. 1 του Κ.Φ.Ε.). Τα αναλογούντα τέλη χαρτοσήµου 1,20% επί του 

διανεµοµένου ποσού της αµοιβής αποδίδεται στη ∆.Ο.Υ. µέσα σε διάστηµα δύο (2) µηνών 

από την έγκριση του Ισολογισµού από τη Γενική Συνέλευση, δηλαδή αν η Γ.Σ. 

πραγµατοποιήθηκε την 26/6/2000, τότε τα τέλη χαρτοσήµου πρέπει να καταβληθούν το 

αργότερο µέχρι την 26/7/2000. Αν, κατά τη διάρκεια της χρήσης, προκαταβληθούν ορισµένα 

ποσά στα µέλη του ∆.Σ., είτε εφάπαξ είτε τµηµατικά, έναντι των κερδών που πρόκειται να 

τους διανεµηθούν από τα κέρδη της τρέχουσας χρήσης και εγκριθούν από την Τακτική Γενική 

Συνέλευση που θα συνέλθει για να εγκρίνει τον Ισολογισµό και τη διάθεση των κερδών της 

χρήσης αυτής, τα ποσά αυτά δεν αποτελούν εισόδηµα πριν από την έγκριση, αλλά µπορεί να 

θεωρηθεί δάνειο και να υπαχθεί σε τέλη χαρτοσήµου 1,20%.  

  

   

γ.6. Λογιστικός χειρισµός των αµοιβών και ποσοστών των µελών του ∆.Σ. 

 

Οι παραπάνω αναφερόµενες στην περίπτωση γ. 1 .α. και γ. 1 .β. αµοιβές των µελών του ∆.Σ. 

σύµφωνα µε τη βασική λογιστική αρχή που περιλαµβάνονται στη διάταξη της παρ. 2.2.604 

περίπτ. 2 του Γ.Λ.Σ. καταχωρούνται στο δευτεροβάθµιο λογαριασµό του Γ.Λ.Σ.  Κωδ. 60.00: 

«Αµοιβές έµµισθου προσωπικού» ενώ Οι αµοιβές της γ.Ι.γ. περίπτωσης καταχωρούνται στο 

Κωδ. 61.00: «Αµοιβές και έξοδα ελευθ. επαγγελµατιών, υποκείµενες σε παρακράτηση φόρου 

εισοδήµατος».  
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 Κωδ. 61.00.00 «Αµοιβές και έξοδα ∆ικηγόρων»  

 Κωδ. 61.00.02 «Αµοιβές και έξοδα Τεχνικών»  

 Κωδ. 61.00.06 «Αµοιβές και έξοδα Λογιστών»  

  

 Οι αµοιβές των περιπτώσεων γ.2.α. και γ.2.β. καταχωρούνται στους παρακάτω κωδικούς 

αντίστοιχα:  

  

Κωδ. 61.01: «Αµοιβές και έξοδα µη ελευθέρων επαγγελµάτων, υποκείµενες  

σε παρακράτηση φόρου εισοδήµατος»  

 Κωδ. 61.01.00 «Αµοιβές συνεδριάσεων µελών ∆ιοικητικού συµβουλίου»  

  

  

στ.6.1. Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγρ. 22 του αρθ. 1 του Ν. 2954/2001 προστέθηκε 

νέα υποπερίπτωση στην περίπτωση γ' της παραγράφου 1 του αρθ. 62 του Κ.Φ.Ε. µε την οποία 

προβλέπεται ότι η προθεσµία υποβολής της ∆ήλωσης Φορ. Εισοδήµατος για τα µέλη του ∆.Σ. 

που εισπράττουν αµοιβές από Α.Ε. για υπηρεσίες που παρέχουν µε βάση ειδική σύµβαση 

µίσθωσης εργασίας ή εντολής είναι µέχρι την 20 Μαΐου του οικείου Οικ. Έτους που 

αναφέρονται οι εισπραχθείσες αµοιβές.  Τέλος, οι αµοιβές της περίπτωσης γ.3. κατά τη 

διανοµή των κερδών στο τέλος της χρήσης, καταχωρούνται στο λογαριασµό του Γ.Λ.Σ.  

  

* Κωδ. 53 «∆ΙΑΦΟΡΟΙ ΠΙΣΤΩΤΕΣ»  

* Κωδ. 53.08 «∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΑΜΟΙΒΩΝ»  

*Κωδ. 53.08.00 «ΑΜΟΙΒΕΣ ΜΕΛΩΝ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ»  

  

  

γ.7. Υποβολή της ∆ήλωσης Φορολογίας Εισοδήµατος από τα µέλη ∆.Σ. που 

έλαβαν αµοιβές από Α.Ε. για υπηρεσίες που παρείχαν σ' αυτή. 
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∆ιανοµή Κερδών στο Προσωπικό: Η διανοµή ή µη ποσού των καθαρών κερδών στο 

εργατοϋπαλληλικό προσωπικό Ανώνυµης Εταιρείας, σύµφωνα µε το άρθρο 9 του Ν. 

1473/1984 (ΦΕΚ 127/1984 Τεύχος Α') εξαρτάται από την απόφαση της Γενικής  Συνέλευσης 

και δεν µπορεί να ξεπεράσει αφενός µεν το 15% των ετησίων καθαρών κερδών, αφετέρου δε 

το 25% των συνολικών ετησίων ακαθαρίστων αποδοχών του εργατοϋπαλληλικού 

προσωπικού, της περιόδου που αναφέρονται τα καθαρά κέρδη, µε την προϋπόθεση ότι θα 

καταβληθεί σ' όλο το προσωπικό κάποιο ποσόν κατά την κρίση της διοίκησης της εταιρείας. 

Τα αναφερόµενα παραπάνω κέρδη των Ανωνύµων Εταιρειών που διανέµονται στο προσωπικό 

υπόκεινται σε ασφαλιστικές εισφορές από 30/6/92, λόγω κατάργησης των σχετικών 

απαλλαγών που προβλέπονταν από τις διατάξεις του άρθρου 43 του Ν. 1892/90 (από 

31/12/89), σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 15 παρ. 2 και 43 παρ. 5 του Ν. 2065/92 και 

του αρθ. 18 παρ. 1 του Ν. 2166/93 (Εγκ. ΙΚΑ 38/1994) (∆.Φ.Ν. Τεύχος 1078/1994), 

απεναντίας τα εισοδήµατα αυτά απαλλάσσονται από το φόρο εισοδήµατος, καθότι 

φορολογήθηκαν στην πηγή τους σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 του αρθ. 54 του Κ.Φ.Ε.  

Εδώ πρέπει να τονισθεί ότι τα διανεµόµενα κέρδη στο προσωπικό, επειδή αναφέρονται στη 

χρήση του Ισολογισµού, πρέπει να επιµερίζονται στους αντίστοιχους ηµερολογιακούς µήνες 

και να προστίθενται στις καταβληθείσες τακτικές αποδοχές αυτών. Στις διαµορφούµενες νέες 

αποδοχές υπολογίζονται ασφαλιστικές εισφορές, για µεν τους παλαιούς ασφαλισµένους µέχρι 

του ποσού της εκάστοτε ανώτατης ασφαλιστικής κλάσης, χωρίς επιµερισµό των δώρων 

εορτών και επιδόµατος αδείας, για τα οποία δεν οφείλονται εισφορές. Ενώ για τους νέους 

ασφαλισµένους, που υπάγονται για πρώτη φορά, από 1/1/1993, στην ασφάλιση του ΙΚΑ δεν 

υπάρχει ανώτατο όριο αποδοχών, για τον υπολογισµό των ασφαλιστικών εισφορών.   

  

ε. Αφορολόγητα αποθεµατικά και λογιστική παρακολούθηση αυτών 

 

Από τα καθαρά κέρδη των βιοµηχανικών, βιοτεχνικών, χειροτεχνικών, µεταλλευτικών, 

ξενοδοχειακών επιχειρήσεων που πραγµατοποίησαν παραγωγικές επενδύσεις και δηλώνονται 

µε την αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήµατος, αφαιρείται ποσό υπό µορφή αφορολόγητων 

εκπτώσεων για τη δηµιουργία Αφορολόγητων Αποθεµατικών, εφόσον δεν καλύφθηκαν από 

κέρδη προηγουµένων χρήσεων. Επίσης, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 1892/92, 

παρέχονται εκπτώσεις από τα υποκείµενα σε φόρο εισοδήµατος καθαρά κέρδη των 
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επιχειρήσεων που αναφέρονται στο αρθ. 2 του εν λόγω Νόµου που είναι εγκατεστηµένες ή 

µεταφέρονται ή ιδρύονται στις περιοχές Β, Γ, και ∆, εφόσον πραγµατοποιήσουν νέες 

παραγωγικές επενδύσεις σύµφωνα µε το αρθ. 1 του νόµου αυτού µέχρι την 31/12/2004. Ήδη 

οι διατάξεις του εν λόγω νόµου δεν ισχύουν ως προς τις νέες παραγωγικές επενδύσεις καθότι 

ισχύουν πλέον οι διατάξεις του Ν. 2601/98. Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 

1892/90, στην περίπτωση που κατά την αυτή διαχειριστική περίοδο υπάρχουν αφορολόγητες 

εκπτώσεις που πρέπει να γίνουν µε βάση τις διατάξεις του αναπτυξιακού Νόµου 1262/82, 

εκπίπτουν πρώτα οι αφορολόγητες αυτές εκπτώσεις (Εγκ. υπ. Οικ. 5/1983) και µετά οι 

εκπτώσεις του Νόµου 1892/90.  Ενώ οι προϋποθέσεις δηµιουργίας των αφορολόγητων αυτών 

εκπτώσεων και η λογιστική παρακολούθηση αυτών σύµφωνα µε την υπ' αριθ. 1044770/ 

10159/Β 0012/Πολ. 1117/23.3.93 Απόφαση του υπ. Οικονοµικών, κατά Νόµο έχουν ως εξής:   

   

ε. 1. Προϋποθέσεις πραγµατοποίησης αφορολόγητων εκπτώσεων του Ν. 

1262/82 

 

α. Υπολογίζονται µε βάση τα καθαρά κέρδη που περιλαµβάνονται στην υποβαλλόµενη αρχική 

δήλωση φόρου εισοδήµατος, µε την οποία δηλώνονται και οι λογιστικές διαφορές, µετά την 

αφαίρεση ενδεχοµένων ζηµιών προηγουµένων χρήσεων των κρατήσεων για το σχηµατισµό 

τακτικού αποθεµατικού και των κερδών της χρήσης που πράγµατι διανέµονται από την Αν. 

Εταιρεία.  

  

 β. Πραγµατοποιούνται από τα κέρδη της διαχειριστικής χρήσης που έγινε η επένδυση, 

εφόσον βέβαια υπάρχουν κατά την περίοδο αυτή κέρδη, αν όµως δεν υπάρχουν ή δεν 

επαρκούν, η αφορολόγητη έκπτωση ενεργείται ολόκληρη ή κατά το υπόλοιπο που απέµεινε 

από τα-κέρδη των αµέσως κατά σειρά εποµένων χρήσεων µέχρι να καλυφθούν τα ποσοστά 

της αξίας της επένδυσης που µπορούσαν να γίνουν αφορολόγητες εκπτώσεις. Αν σε µια 

διαχειριστική χρήση η Εταιρεία παραλείψει ολικά ή µερικά να ενεργήσει αφορολόγητες 

εκπτώσεις επενδύσεων στις λογιστικές διαφορές που δηλώνονται µε την αρχική δήλωση 

φόρου εισοδήµατος, δεν στερείται του δικαιώµατος διενέργειας αφορολόγητων εκπτώσεων 

από τα κέρδη των εποµένων διαχειριστικών χρήσεων για το ποσό της επένδυσης στο οποίο 

παρέλειψε να ενεργήσει αφορολόγητες εκπτώσεις στη διαχειριστική αυτή χρήση.  
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ε.2. Φορολόγηση των αφορολόγητων εκπτώσεων του Ν. 1262/82 

  

Οι πραγµατοποιηθείσες κατά τη διαχειριστική χρήση αφορολόγητες εκπτώσεις του Νόµου 

αυτού, φορολογούνται στο όνοµα της Εταιρείας αν συµβούν τα εξής γεγονότα, ήτοι:   

α. Τα βιβλία της εταιρείας κριθούν ανειλικρινή.  

β. Πωληθούν τα πάγια στοιχεία της εταιρείας που αποτελούν νέες παραγωγικές επενδύσεις, 

πρ^ΛΜ3^π^3^Π1ν^1£ν^αετ^α1 από το χρόνο της αγοράς των και υπολογίσθηκαν γι' αυτά 

αφορολόγητες εκπτώσεις, εκτός εάν τα πάγια αυτά στοιχεία, αντικατασταθούν µέσα σε έξι 

µήνες από τη λήξη της διαχειριστικής χρήσης που πωλήθηκαν, µε νέα πάγια στοιχεία, ίσης 

τουλάχιστον αξίας, τα οποία συγκεντρώνουν βέβαια τις προϋποθέσεις της παραγωγικής 

επένδυσης που ορίζει ο νόµος.  

γ. ∆ιάλυση της εταιρείας.  

  

ε.3. Προϋποθέσεις πραγµατοποίησης αφορολόγητων εκπτώσεων του 

Ν.1892/90 

  

α. Υπολογίζονται µε βάση τα καθαρά κέρδη που περιλαµβάνονται στην υποβαλλόµενη αρχική 

δήλωση φόρου εισοδήµατος, µε την οποία δηλώνονται και οι λογιστικές διαφορές, µετά την 

αφαίρεση ενδεχοµένων ζηµιών προηγουµένων χρήσεων των κρατήσεων για τον σχηµατισµό 

τακτικού αποθεµατικού και των κερδών της χρήσης που πράγµατι διανέµονται από την 

Εταιρεία.  

β. Πραγµατοποιούνται από τα κέρδη της διαχειριστικής χρήσης που έγινε η επένδυση, εφόσον 

βέβαια υπάρχουν κατά την περίοδο αυτή κέρδη, αν όµως δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν, η 

αφορολόγητη έκπτωση ενεργείται ολόκληρη ή κατά το υπόλοιπο που απέµεινε από τα κέρδη 

των αµέσως κατά σειρά εποµένων χρήσεων µέχρι να καλυφθούν τα ποσοστά της αξίας της 

επένδυσης που µπορούσαν να γίνουν αφορολόγητες εκπτώσεις. Αν σε µία διαχειριστική 

χρήση η εταιρεία παραλείψει ολικά ή µερικά να ενεργήσει αφορολόγητες εκπτώσεις 

επενδύσεων και στις λογιστικές διαφορές που δηµιουργούνται µε την αρχική δήλωση 

φορολογίας εισοδήµατος, δεν στερείται του δικαιώµατος διενέργειας αφορολόγητων 
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εκπτώσεων από κέρδη των εποµένων διαχειριστικών χρήσεων, για το ποσό της επένδυσης στο 

οποίο παρέλειψε να ενεργήσει αφορολόγητες εκπτώσεις στη διαχειριστική αυτή χρήση. 

γ. Εµφανίζονται µε τη µορφή του αφορολόγητου αποθεµατικού σε χωριστούς λογαριασµούς 

στα λογιστικά βιβλία της εταιρείας.  

δ. Τήρηση λογιστικών βιβλίων Γ' κατηγορίας του Κ.Β.Σ.   

ε. Οι αφορολόγητες εκπτώσεις πραγµατοποιούνται από τα καθαρά κέρδη που προέρχονται 

από δραστηριότητες που υπάγονται στο νόµο αυτό, ανεξάρτητα από την περιοχή στην οποία 

ασκούνται. Αν δεν είναι δυνατός ο λογιστικός προσδιορισµός των κερδών αυτών ανά κλάδο, 

τότε γίνεται διαχωρισµός, µε βάση τα ακαθάριστα έσοδα κάθε δραστηριότητας.  

  

ε.4. Προϋποθέσεις πραγµατοποίησης ειδικού αφορολόγητου 

αποθεµατικού του άρθρου 7 του Ν. 2386/96 

  

Σύµφωνα µε το άρθρο 7 του Ν. 2386/96 παρέχονται φορολογικά κίνητρα για τη συγχώνευση 

µικροµεσαίων επιχειρήσεων που θα πραγµατοποιηθούν από 7/3/96 µέχρι την 21/12/98 µεταξύ 

των οποίων και η µε την παρ. 2 του εν λόγω άρθρου προβλεποµένη απαλλαγή από το φόρο 

εισοδήµατος το µέρος των καθαρών κερδών που προκύπτουν από τον Ισολογισµό της 

προερχόµενης από τη συγχώνευση εταιρείας αφού προηγουµένως έχουν αφαιρεθεί, αν 

υπάρχουν βεβαίως, έσοδα αφορολόγητα ή φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση 

της φορολογικής υποχρέωσης ή έσοδα ή και κέρδη από συµµετοχές σε ηµεδαπές εταιρείες. Η 

απαλλαγή από το φόρο εισοδήµατος ανέρχεται σε ποσοστό 25% των συνολικών καθαρών 

κερδών που προκύπτουν από τον Ισολογισµό της συνιστώµενης εταιρείας για το τµήµα των 

κερδών µέχρι 20 εκατ. δρχ. και σε ποσοστό 20% για το πέραν των 20 εκατ. δρχ. καθαρών 

κερδών. Ως βάση υπολογισµού των απαλλασσοµένων της φορολογίας κερδών όπως και πιο 

πάνω αναφέρθηκε, λαµβάνονται κατά ρητή διάταξη του νόµου, τα καθαρά κέρδη που 

προκύπτουν από τον Ισολογισµό της συνιστώµενης εταιρείας και τα οποία δηλώνονται µε 

βάση την εµπρόθεσµη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος αυτής. ∆ηλαδή εδώ πρέπει να 

σηµειωθεί ότι δεν λαµβάνεται υπόψη το ποσό των αναµορφούµενων κερδών που δηλώνονται 

από την επιχείρηση µε την εµπρόθεσµη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος και το οποίο ποσό 

προέρχεται από δηλωθείσες λογιστικές διαφορές. Επίσης εδώ τονίζεται ότι προκειµένου να 
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υπολογιστεί το εν λόγω αφορολόγητο αποθεµατικό θα πρέπει: α) Να αφαιρεθούν πριν από 

κάθε άλλη έκπτωση οι συµψηφιζόµενες µε βάση τις κείµενες διατάξεις ζηµίες παρελθουσών 

χρήσεων, β) Να αφαιρεθούν, αν βέβαια υπάρχουν, µεταξύ των κερδών του Ισολογισµού και 

έσοδα αφορολόγητα ή φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής 

υποχρέωσης ή έσοδα και κέρδη από συµµετοχές σε ηµεδαπές εταιρείες. Εξάλλου, σύµφωνα 

µε την παράγραφο 3 του άρθρου 7 του εν λόγω νόµου για να υπάρχει η σχετική απαλλαγή από 

το φόρο µέρος των παραπάνω αναφερόµενων καθαρών κερδών θα πρέπει να υπάρξουν οι 

εξής προϋποθέσεις για τη νέα εταιρεία, ήτοι:  

α) Τήρηση βιβλίων Γ' κατηγορίας του Κ.Β.Σ.  

β) Μεταφορά του αφορολόγητου ποσού σε ειδικό λογαριασµό.  

γ) Η δηµιουργία αφορολόγητου αποθεµατικού µπορεί να σχηµατιστεί από τα κέρδη κατά τα 

πέντε (5) πρώτα χρόνια από το χρόνο της συγχώνευσης.  

δ) Η προερχόµενη από τη συγχώνευση εταιρεία πρέπει να έχει κατά το χρόνο της 

συγχώνευσης κεφάλαιο όχι µικρότερο:  

  

1. Των 20 εκατ. δρχ. εκ των οποίων το 1/3 καταβεβληµένο σε µετρητά, προκειµένου για 

οµόρρυθµη ή ετερόρρυθµη εταιρεία.  

2. Των 40 εκατ. δρχ. προκειµένου για Ε.Π.Ε. και   

3. Των 100 εκατ. δρχ., προκειµένου για Α.Ε.  

  

Εξάλλου, οι προϋποθέσεις που αναφέρονται στο ύψος του κεφαλαίου είναι απαραίτητες και 

για τη σύσταση των αναφεροµένων στην καθεµία περίπτωση εταιρειών.  

  

 

ε.5. Φορολόγηση των αφορολόγητων εκπτώσεων του Ν. 1892/90 

  

Οι πραγµατοποιηθείσες κατά τη διαχειριστική χρήση αφορολόγητες εκπτώσεις του Νόµου 

αυτού, φορολογούνται στο όνοµα της εταιρείας αν συµβούν τα εξής γεγονότα, ήτοι:  

α. Τα βιβλία της εταιρείας έστω και αν κριθούν ανειλικρινή ή ανακριβή (Απόφ. υπ. Οικ. 

1061410/10319/1991 Πολ. 1/10-1-92).  
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β. Πωληθούν τα πάγια στοιχεία της εταιρείας που αποτελούν νέες παραγωγικές επενδύσεις, 

πριν την πενταετία, από το χρόνο της αγοράς των και υπολογίσθηκαν γι' αυτά αφορολόγητες 

εκπτώσεις, εκτός εάν τα πάγια αυτά στοιχεία, αντικατασταθούν µέσα σε έξι µήνες από τη 

λήψη της διαχειριστικής χρήσης που πωλήθηκαν µε νέα πάγια στοιχεία ίσης τουλάχιστον 

αξίας, τα οποία συγκεντρώνουν, βέβαια, τις προϋποθέσεις της παραγωγικής επένδυσης, που 

ορίζει ο Νόµος.  

 γ. ∆ιανοµή αφορολόγητης έκπτωσης.  

 δ. ∆ιάλυση της εταιρείας.  

  

  

ε.6. Προϋποθέσεις φορολόγησης των αφορολόγητων αποθεµατικών του Ν. 

2601/98 

  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 27 του άρθρου 6 του Ν. 2601/98 οι επιχειρηµατικές 

δραστηριότητες που αναφέρονται στο άρθρο 3 του εν λόγω νόµου και πραγµατοποιούν 

επενδύσεις ή συνάπτουν χρηµατοδοτική µίσθωση σε µία ή περισσότερες από τις περιοχές της 

Ελλάδας, όπως αυτές προσδιορίζονται µε το άρθρο 4 του νόµου αυτού, έχουν τη δυνατότητα 

δηµιουργίας αφορολογήτων αποθεµατικών για µια 1Οετία από τα καθαρά κέρδη της χρήσης 

που πραγµατοποιήθηκαν και µεταγενέστερα, αν δεν καλύπτονται από αυτά, µέχρι πλήρους 

κάλυψης των ποσοστών της αξίας της επένδυσης ή της χρηµατοδοτικής µίσθωσης.  

Οι προϋποθέσεις της φορολογικής απαλλαγής είναι οι εξής:  

α. Το αφορολόγητο αποθεµατικό υπολογίζεται µε βάση τα καθαρά κέρδη που δηλώνονται µε 

βάση την εµπρόθεσµη φορολογική δήλωση που προκύπτουν από τα τηρούµενα βιβλία και 

εµφανίζονται στον Ισολογισµό και µάλιστα από το σύνολο των δραστηριοτήτων και 

ανεξάρτητα από την περιοχή όπου αυτές ασκούνται. Για τον υπολογισµό του εν λόγω 

αποθεµατικού αφαιρείται: α) Το τακτικό αποθεµατικό, β) Τα κέρδη που αναλαµβάνουν οι 

εταίροι και ο επιχειρηµατίας ή διανέµονται (µερίσµατα, ποσοστά ∆.Σ., αµοιβές προσωπικού).   

β. Σχηµατίζεται από τα καθαρά κέρδη που έγινε η επένδυση ή η χρηµατοδοτική µίσθωση 

εξοπλισµού.  

 Σε περίπτωση όµως που έχει υποβληθεί αίτηση υπαγωγής στο καθεστώς της ενίσχυσης της 

φορολογικής απαλλαγής και επιδότησης επιτοκίου, τότε η δηµιουργία του αφορολόγητου 
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αποθεµατικού γίνεται όταν εκδοθεί η σχετική απόφαση. Εδώ σηµειώνεται ότι, όπως και πιο 

πάνω αναφέρθηκε, το αφορολόγητο αποθεµατικό δηµιουργείται από τα κέρδη της χρήσης και 

σε περίπτωση που δεν επαρκούν αυτά, το αφορολόγητο αποθεµατικό σχηµατίζεται από τα 

κέρδη των επόµενων χρήσεων και οι οποίες δεν µπορούν να υπερβούν τις δέκα (10) χρήσεις. 

γ. Όταν οι επενδύσεις ή και τα χρηµατοδοτικά προγράµµατα που η υλοποίηση τους διαρκεί 

πέραν της µιας χρήσης, παρέχεται η δυνατότητα σχηµατισµού αφορολογήτου αποθεµατικού 

από τα κέρδη της κάθε χρήσης για τις δαπάνες των επενδύσεων που γίνονται σταδιακά κάθε 

χρόνο ή και για τα µισθώµατα του εξοπλισµού που η χρήση του αποκτάται µε χρηµατοδοτική  

µίσθωση κάθε χρόνο, µε την προϋπόθεση ότι η επένδυση ή και το πρόγραµµα της µίσθωσης 

θα ολοκληρωθεί µέσα σε µία 5ετία από το χρόνο έναρξης αυτών.  

δ. Το αφορολόγητο αποθεµατικό που δηµιουργείται πρέπει να εµφανίζεται σε ξεχωριστούς 

λογαριασµούς στα λογιστικά βιβλία της εταιρείας.  

ε. Η τήρηση πρόσθετων βιβλίων που ορίζει η παράγραφος 24 του άρθρου 8 του Ν. 2601/98.  

στ. Η επιχείρηση υποχρεούται µετά την ολοκλήρωση της επένδυσης να υποβάλει αίτηση στη 

∆.Ο.Υ. της έδρας της εταιρείας όπου φορολογείται, µε αναλυτική κατάσταση όλων των 

δαπανών της πραγµατοποιηθείσης παραγωγής της επένδυσης µετά των αντιστοίχων 

φορολογικών στοιχείων που εκδόθηκαν, µε την οποία αίτηση ζητεί τον έλεγχο της 

πραγµατοποιηθείσας παραγωγικής επένδυσης. Η αίτηση αυτή, µετά των σχετικών 

δικαιολογητικών, υποβάλλεται στην εν λόγω ∆.Ο.Υ. µέσα στην προθεσµία υποβολής της 

φορολογικής δήλωσης της εταιρείας.  Με την υποβολή των εν λόγω δικαιολογητικών, ο 

προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. υποχρεούται να προβεί σε έλεγχο το αργότερο µέχρι το τέλος του 

οικείου οικονοµικού έτους εντός του οποίου υποβλήθηκε η αίτηση.  

ζ. Για τη δηµιουργία αφορολογήτων αποθεµατικών για απόκτηση της χρήσης εξοπλισµού µε 

χρηµατοδοτική µίσθωση πρέπει να συντρέχουν οι εξής προϋποθέσεις :  

 

1. Στη σύµβαση χρηµατοδοτικής µίσθωσης πρέπει να περιλαµβάνεται ο όρος ότι µετά τη λήξη 

της µίσθωσης ο εξοπλισµός θα περιέρχεται στην κυριότητα της επιχείρησης, πρέπει δε να 

είναι καινούργιος και σύγχρονος.   

2. Ο µισθωµένος εξοπλισµός πρέπει να έχει εγκατασταθεί στη µονάδα και να έχει γίνει έναρξη 

της παραγωγικής λειτουργίας του.  
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 3. Οι συµβάσεις της χρηµατοδοτικής µίσθωσης µπορεί να συνάπτονται και µε 

χρηµατοδοτικούς οργανισµούς ή εταιρείες χρηµατοδοτικής µίσθωσης χωρών της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης.  

  

  

ε.7. Φορολόγηση των αφορολόγητων αποθεµατικών του Ν. 2601/98 

  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης III της παρ. 11 του άρθρου 11 του Ν. 2601/98, το 

αφορολόγητο αποθεµατικό που σχηµατίσθηκε µε βάση τις διατάξεις του εν λόγω νόµου 

φορολογείται προστιθέµενο στα κέρδη της επιχείρησης στη διαχειριστική χρήση όταν 

συµβούν τα παρακάτω αναφερόµενα γεγονότα :  

  

1. Πώληση πριν τη λήξη της 5ετίας από την αγορά των περιουσιακών στοιχείων ή διακοπή 

της λειτουργίας των περιουσιακών στοιχείων, αν πρόκειται για απόκτηση, της χρήσης αυτών 

µε χρηµατοδοτική µίσθωση και ακυρώθηκε η σχετική σύµβαση. Εκτός αν η επιχείρηση 

αντικαταστήσει τα πάγια αυτά στοιχεία µέσα σε έξι (6) µήνες από τη λήξη της διαχειριστικής 

περιόδου που έγινε η πώληση ή η διακοπή της χρηµατοδοτικής µίσθωσης τους, µε νέα πάγια 

στοιχεία ίσης τουλάχιστον αξίας, τα οποία συγκεντρώνουν τις προϋποθέσεις των πωληθέντων 

ή της διακοπείσης χρηµατοδοτικής µίσθωσης στοιχείων.  

 2. ∆ιανοµή ή ανάληψη του δηµιουργηθέντος αφορολογήτου αποθεµατικού.  

 3. ∆ιάλυση της εταιρείας.  

 4. Μη απόκτηση της κυριότητας του εξοπλισµού από την επιχείρηση κατά τη λήξη της 

χρηµατοδοτικής µίσθωσης.   

5. Μη ολοκλήρωση της επένδυσης ή µη απόκτηση της χρήσης του εξοπλισµού µε 

χρηµατοδοτική µίσθωση εντός της 5ετίας, όταν η επένδυση διαρκεί πέραν της µίας 

διαχειριστικής χρήσης (άρθρο 6 παρ. 27 εδάφ. γ του Ν. 2601/98). Στην περίπτωση αυτή η 

επιχείρηση υποχρεούται να υποβάλει συµπληρωµατική δήλωση φορολογίας εισοδήµατος για 

κάθε οικονοµικό έτος και για το µέρος των κερδών που απηλλάγησαν της φορολογίας, λόγω 

σχηµατισµού του αφορολόγητου αποθεµατικού κατά τη σχετική διαχειριστική χρήση. Οι 

δηλώσεις αυτές θεωρούνται εκπρόθεσµες και υπόκεινται στις κυρώσεις του Ν. 2523/97. Το 

συνολικό ποσό του φόρου µετά του προσθέτου, που οφείλεται µε βάση τη δήλωση 
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καταβάλλεται σε 5 ίσες µηνιαίες δόσεις, εκ των οποίων η πρώτη µε την υποβολή της δήλωσης 

και οι λοιπές την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των 4 επόµενων µηνών από την υποβολή της 

δήλωσης.  

  

  

στ. Λογιστική Εµφάνιση των αποθεµατικών 

  

Σύµφωνα µε την υπ' αριθ. 1044770/10159/Β0012/Πολ. 1117/23-3-93 Εγκ. του υπ. 

Οικονοµικών, τα νοµικά πρόσωπα υποχρεούνται να εµφανίζουν στα βιβλία τους σε ειδικούς 

λογαριασµούς αποθεµατικών καθώς και στον πίνακα διάθεσης των αποτελεσµάτων τα 

καθαρά κέρδη που δεν διανέµονται σε κάθε χρήση και τα οποία προέρχονται από έσοδα 

απαλλασσόµενα της φορολογίας µε βάση τις διατάξεις διαφόρων νόµων ή από έσοδα 

φορολογηθέντα ή προσδιορισθέντα κατά ειδικό τρόπο.  

 Τα έσοδα αυτά χωρίζονται σε δύο κατηγορίες και αναλυτικά έχουν ως εξής:  

  

 

στ.1. Έσοδα απαλλασσόµενα της φορολογίας εισοδήµατος 

  

Τα έσοδα αυτά προέρχονται, από τόκους εντόκων Γραµµατίων του ∆ηµοσίου, τόκους 

καταθέσεων σε ξένο νόµισµα, τόκους Οµολογιακών δανείων κ.λπ. και εξαντλείται η 

φορολογική υποχρέωση για την Α.Ε. Κατά την είσπραξη τους αυτά εµφανίζονται στον Κωδ. 

Λογ. 76.01 του Γ.Λ.Σ. και εφόσον δεν διανεµηθούν, τότε σύµφωνα µε την εγκύκλιο διαταγή 

του υπ. Οικ. της προηγουµένης παραγράφου, η Α.Ε. έχει υποχρέωση να τα εµφανίσει και στον 

Κωδ. Λογαριασµό του Ε.Λ.Σ. 41.90: «Αποθεµατικά από απαλλασσόµενα της φορολογίας 

έσοδα» και να παραµείνουν µέχρι να διανεµηθούν. Κατά τη διανοµή τους όµως, σύµφωνα µε 

το άρθρο 106 του Κ.Φ.Ε. θα αναχθούν σε µεικτά µε την προσθήκη του φόρου εισοδήµατος 

και θα υπαχθούν σε φορολογία σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Φ.Ε.  
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στ.2. Καθαρά κέρδη φορολογηθέντα κατ' ειδικό τρόπο και λογιστική 

εµφάνιση του παρακρατηθέντος φόρου 

  

Τα έσοδα αυτά προέρχονται, από κέρδη φορολογηθέντα κατ' ειδικό τρόπο µε εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης και επί των οποίων έχει γίνει παρακράτηση φόρου, ή από 

προερχόµενα από τόκους καταθέσεων (αρθ. 21 Ν. 1921/1991) ή από ωφέλεια από την 

εκχώρηση ή µεταβίβαση αυτοτελώς κάθε δικαιώµατος το οποίο είναι συναφές µε την άσκηση 

της επιχείρησης ή του επαγγέλµατος, όπως της µίσθωσης, ή υποµίσθωσης ή του δικαιώµατος 

προνοµίου ή του διπλώµατος ευρεσιτεχνίας και άλλων παροµοίων δικαιωµάτων κ.λπ. ή από 

τη µεταβίβαση εταιρικού µεριδίου ή ολόκληρης επιχείρησης, µε τα άυλα στοιχεία αυτής, όπως 

αέρας, επωνυµία, σήµα, προνόµια κ.λπ. (Αρθ. 32 παρ. 1 εδάφ. α, β του Ν.∆. 3323/55) και 

τώρα αρθ. 13 παρ. 1 του Κ. Φ .Ε.  Τα έσοδα αυτά εµφανίζονται κατά την είσπραξη τους, µε 

ολόκληρο το ποσό στον Κωδ. Λογ. 76.01 του Γ.Λ.Σ. και στο Λογ. 33.13 ο φόρος που 

παρακρατήθηκε για τα εν λόγω έσοδα, ενώ αν δεν διανεµηθούν τελικά µεταφέρονται στον 

Κωδ. Λογ. του Ε.Λ.Σ. 41.91: «Αποθεµατικά από έσοδα φορολογηθέντα κατ' ειδικό τρόπο». Σε 

περίπτωση που τα παραπάνω έσοδα είναι µεγαλύτερα των κερδών του Ισολογισµού στον 

πίνακα διάθεσης αποτελεσµάτων θα εµφανισθεί ως αποθεµατικό το ποσό που αποµένει µετά 

την αφαίρεση, από τα κέρδη του Ισολογισµού, του φόρου εισοδήµατος, των τυχόν κρατήσεων 

για σχηµατισµό αποθεµατικών (Τακτικό, αφορολόγητων εκπτώσεων, αναπτυξιακών νόµων 

κ.λπ.) των τυχόν διανεµοµένων ποσών κ.λπ., ενώ εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι στην 

περίπτωση που τα έσοδα αυτά καλύπτουν ζηµίες της τρέχουσας χρήσης και εποµένως κατά τη 

διανοµή δεν αποµένουν ή αν αποµείνει έστω ένα µέρος εξ αυτών, τότε ο παρακρατηθείς 

φόρος ή το µέρος αυτού που αναλογεί στα συµψηφιζόµενα έσοδα, µεταφέρεται από τους 

οικείους λογαριασµούς του 33.13 στο Λογ. 63.13 (Εγκ. Υπ. Οικ. 1015040/10064/Β 0012/Πολ 

1059/1.3.96).  

  

  

στ.3. Κέρδη τεχνικών και οικοδοµικών επιχειρήσεων 
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Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 7 του αρθ. 7 του Ν. 2940/2001 που τροποποιούνται οι 

διατάξεις του αρθ. 34 του Κ.Φ.Ε. τα καθαρά κέρδη των νοµικών προσώπων του αρθ. 101 παρ. 

1 του Κ.Φ.Ε. (Α.Ε. Ε.Π.Ε. κ.λπ.), που ασχολούνται µε την πώληση ανεγειροµένων οικοδοµών 

και κατασκευή δηµόσιων και ιδιωτικών τεχνικών έργων καθώς και των κοινοπραξιών στις 

οποίες συµµετέχουν αυτές, προσδιορίζονται από τη χρήση 2002 (οικ. 2003) µε τις γενικές 

διατάξεις φορολογίας εισοδήµατος των άρθρων 105 και 31 του Κ.Φ.Ε. δηλ. όπως και οι 

λοιπές επιχειρήσεις. Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι από τη διατύπωση των εν λόγω διατάξεων 

προκύπτει, ότι αυτές αναφέρονται ρητά στην εξεύρεση των καθαρών κερδών των 

αναφεροµένων σε αυτές επιχειρήσεων. Κατά συνέπεια, ως ακαθάριστα έσοδα των υπόψη 

επιχειρήσεων εξακολουθούν να λαµβάνονται αυτά που ορίζονται από τις διατάξεις του 

άρθρου 34 του Κ.Φ.Ε. Από τις νέες αυτές διατάξεις και δεδοµένου ότι είναι νεότερες 

συνάγεται, ότι ο πιο πάνω λογιστικός προσδιορισµός των καθαρών κερδών θα ισχύσει για όλα 

ανεξαιρέτως τα νοµικά πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 101 του Κ.Φ.Ε., δηλαδή 

ακόµα και για τους συνεταιρισµούς, δηµόσιες, δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις που 

ασχολούνται µε την πώληση ανεγειροµένων οικοδοµών ή την εκτέλεση δηµόσιων ή ιδιωτικών 

τεχνικών έργων. Εποµένως, αν τα νοµικά αυτά πρόσωπα τηρούν σήµερα βιβλία κατώτερης 

κατηγορίας από αυτή της Γ', θα πρέπει να µεριµνήσουν ούτως ώστε κατά το οικον. έτος 2003 

(διαχείριση 2002) να προκύπτει από αυτά λογιστικό αποτέλεσµα, ανεξάρτητα αν 

χρησιµοποιούν ή όχι ίδια υλικά. Εποµένως µετά τη νέα ρύθµιση, οι διατάξεις της παραγρ. 7 

του άρθρου 34 περί υποβολής ανέκκλητης δήλωσης από τις επιχειρήσεις που ασχολούνται µε 

µηχανολογικές και ηλεκτρολογικές εγκαταστάσεις για υπολογισµό των κερδών τους µε τις 

γενικές διατάξεις παύουν να ισχύουν από το οικον. έτος 2003 και µετά, για τα νοµικά 

πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 101 του Κ.Φ.Ε. Σχετικά δε, µε τις Κοινοπραξίες στις οποίες 

συµµετέχουν τα εν λόγω νοµικά πρόσωπα, διευκρινίζεται, ότι η εφαρµογή των 

κοινοποιούµένων διατάξεων δεν προϋποθέτει τη συµµετοχή σε αυτές αποκλειστικά και µόνο 

νοµικών προσώπων της παραγράφου 1 του άρθρου 101 του Κ.Φ.Ε. (Α.Ε., Ε.Π.Ε., κ.λπ.). 

Αντίθετα, για την εφαρµογή των εν λόγω διατάξεων, τον προσδιορισµό δηλαδή των καθαρών 

κερδών των υπόψη κοινοπραξιών µε τις γενικές διατάξεις φορολογίας εισοδήµατος, αρκεί και 

µόνο η συµµετοχή σε αυτές ενός ή περισσοτέρων από τα πιο πάνω νοµικά πρόσωπα, άσχετα 

δηλαδή αν συµµετέχουν πέραν αυτών και προσωπικές εταιρείες ή ατοµικές επιχειρήσεις. 

Τέλος, προκύπτει ότι όλα όσα αναφέρθηκαν πιο πάνω δεν έχουν εφαρµογή για τις 

επιχειρήσεις που ασκούν ατοµικά τη δραστηριότητα τους ή λειτουργούν µε τη µορφή κάποιου 
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από τα αναφερόµενα στην παράγραφο 4 του άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε. πρόσωπα (Ο.Ε., Ε.Ε., 

Κοινοπραξίες στις οποίες δεν συµµετέχει νοµικό πρόσωπο της παρ. 1 του άρθρου 101 κ.λπ.). 

ανεξάρτητα από την κατηγορία των βιβλίων που τηρούν. (Εγκ. Υπ. Οικ. 

1105743/10736/Β0012/Πολ. 1256/15.11.2001).  

 

στ.4. Αφορολόγητα αποθεµατικά ειδικών διατάξεων νόµων 

 

Η υπεραξία από την πώληση χρεογράφων (Αρθ. 10 παρ. 4 του Α.Ν. 148/1967), οι 

σχηµατιζόµενες βάσει αναπτυξιακών νόµων αφορολόγητες εκπτώσεις (Ν. 1262/82, Ν. 

1892/90, κ.λπ.) το σχηµατιζόµενο σύµφωνα µε τις διατάξεις του αρθ. 22 του Ν. 1828/89 ή την 

υπ' αριθµ. 1055503/10177/Πολ. 1119/89 απόφαση των υπ. Εθνικής Οικονοµίας και 

Οικονοµικών, ειδικό αφορολόγητο αποθεµατικό επενδύσεων, θα εµφανίζεται στο 

δευτεροβάθµιο λογαριασµό 41.08: «Αφορολόγητα αποθεµατικά ειδικών διατάξεων νόµου» µε 

περαιτέρω ανάλυση αυτού σε τριτοβάθµιους λογαριασµούς κατά νόµο. Τέλος, σηµειώνεται 

ότι σύµφωνα µε τις υπ' αριθ. 1015040/Πολ. 1059/1.3.96 και 1044770/10159/Πολ. 1117/1993 

αποφάσεις του υπουργείου Οικονοµικών ρυθµίζονται όλες οι σχετικές λεπτοµέρειες για τον 

τρόπο της λογιστικής εµφάνισης των διαφόρων αφορολογήτων ή φορολογηθέντων κατά 

ειδικό τρόπο αποθεµατικών ως και των δευτεροβάθµιων λογαριασµών 41.90, 41.91 και 41.92 

που θα πιστώνονται µε το υπόλοιπο των αφορολόγητων εσόδων ή των εσόδων που 

φορολογήθηκαν κατά ειδικό τρόπο. Η των πέραν των τεκµαρτών προκυψάντων καθαρών, 

κατά περίπτωση, που αποµένουν µετά την αφαίρεση από αυτά του µέρους που διανέµονται µε 

οποιαδήποτε µορφή, καθώς και του φόρου που αναλογεί στο διανεµόµενο αυτό ποσό. Η 

καταχώρηση δε των δευτεροβάθµιων αυτών λογαριασµών στον ισολογισµό και στον πίνακα 

διάθεσης αποτελεσµάτων θα εµφανίζεται ως εξής:   

  

•Α.Ι.Υ. Αποθεµατικά Κεφάλαια  

5. Αφορολόγητα αποθεµατικά ειδικών διατάξεων νόµων. Στην οµάδα αυτή περιλαµβάνονται 

όλοι οι δευτεροβάθµιοι λογαριασµοί µε κωδ. 41.08 και 41.90 έως 41.92.  

 •Πίνακας ∆ιάθεσης αποτελεσµάτων  

Στον πίνακα αυτό, µετά την 6 κατηγορία προστίθενται οι εξής νέες: (Κωδ. 41.90) 6.α. 

«Αποθεµατικά από απαλλασσόµενα της φορολογίας έσοδα» (Κωδ. 41.91) 6.β. «Αποθεµατικά 
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από έσοδα φορολ. κατ' ειδικό τρόπο» (Κωδ. 41.92) 6.γ. «Αφορολόγητα κέρδη τεχνικών και 

οικοδοµικών επιχειρήσεων».  

  

στ.5. Απόδοση παρακρατηθέντων φόρων αµοιβών µελών ∆.Σ. Αν. 

Εταιρειών 

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της υπ' αριθ. Π21582/2029/Α0012/Πολ.1267/28.12.99 αποφ. του 

Υπ. Οικονοµικών η απόδοση των παρακρατηθέντων πιο πάνω αναφεροµένων φόρων από τις 

καταβληθείσες αµοιβές στα µέλη του ∆.Σ., οι όποιοι φόροι αποδίδονται ανά δίµηνο ή ανά 

µήνα αν απασχολούν βεβαίως οι εταιρείες προσωπικό άνω των 500 ατόµων, πραγµατοποιείται 

ως εξής:  

  

 α) Μέχρι τις 20 των µηνών Μαρτίου, Μαΐου, Ιουλίου, Σεπτεµβρίου, Νοεµβρίου και 

Ιανουαρίου κάθε έτους για τα ποσά του φόρου που παρακρατήθηκαν στο αµέσως 

προηγούµενο ηµερολογιακό δίµηνο από τους υπόχρεους που ο Α.Φ.Μ. τους λήγει στο 1.  

β) Μέχρι τις 21 των µηνών Μαρτίου, Μαΐου, Ιουλίου, Σεπτεµβρίου, Νοεµβρίου και 

Ιανουαρίου κάθε έτους για τα ποσά του φόρου που παρακρατήθηκαν στο αµέσως 

προηγούµενο ηµερολογιακό δίµηνο από τους υπόχρεους που ο Α.Φ.Μ. τους λήγει στο 2.  

γ) Μέχρι τις 22 των µηνών Μαρτίου, Μαΐου, Ιουλίου, Σεπτεµβρίου, Νοεµβρίου και 

Ιανουαρίου κάθε έτους για τα ποσά του φόρου που παρακρατήθηκαν στο αµέσως 

προηγούµενο ηµερολογιακό δίµηνο από τους υπόχρεους που ο Α.Φ.Μ. τους λήγει στο 3.  

δ) Μέχρι τις 23 των µηνών Μαρτίου, Μαΐου, Ιουλίου, Σεπτεµβρίου, Νοεµβρίου και 

Ιανουαρίου κάθε έτους για τα ποσά του φόρου που παρακρατήθηκαν στο αµέσως 

προηγούµενο ηµερολογιακό δίµηνο από τους υπόχρεους που ο Α.Φ.Μ. τους λήγει στο 4.  

ε) Μέχρι τις 24 των µηνών Μαρτίου, Μαΐου, Ιουλίου, Σεπτεµβρίου, Νοεµβρίου και 

Ιανουαρίου κάθε έτους για τα ποσά του φόρου που παρακρατήθηκαν στο αµέσως 

προηγούµενο ηµερολογιακό δίµηνο από τους υπόχρεους που ο Α.Φ.Μ. τους λήγει στο 5. 

στ) Μέχρι τις 25 των µηνών Μαρτίου, Μαΐου, Ιουλίου, Σεπτεµβρίου, Νοεµβρίου και 

Ιανουαρίου κάθε έτους για τα ποσά του φόρου που παρακρατήθηκαν στο αµέσως 

προηγούµενο ηµερολογιακό δίµηνο από τους υπόχρεους που ο Α.Φ.Μ. τους λήγει στο 6.  
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ζ) Μέχρι τις 26 των µηνών Μαρτίου, Μαΐου, Ιουλίου, Σεπτεµβρίου, Νοεµβρίου και 

Ιανουαρίου κάθε έτους για τα ποσά του φόρου που παρακρατήθηκαν στο αµέσως 

προηγούµενο ηµερολογιακό δίµηνο από τους υπόχρεους που ο Α.Φ.Μ. τους λήγει στο 7.  

η) Μέχρι τις 27 των µηνών Μαρτίου, Μαΐου, Ιουλίου, Σεπτεµβρίου, Νοεµβρίου και 

Ιανουαρίου κάθε έτους για τα ποσά του φόρου που παρακρατήθηκαν στο αµέσως 

προηγούµενο ηµερολογιακό δίµηνο από τους υπόχρεους που ο Α.Φ.Μ. τους λήγει στο 8.  

θ) Μέχρι τις 28 των µηνών Μαρτίου, Μαΐου, Ιουλίου, Σεπτεµβρίου, Νοεµβρίου και 

Ιανουαρίου κάθε έτους για τα ποσά του φόρου που παρακρατήθηκαν στο αµέσως 

προηγούµενο ηµερολογιακό δίµηνο από τους υπόχρεους που ο Α.Φ.Μ. τους λήγει στο 9.  

ι) Μέχρι τις 29 των µηνών Μαρτίου, Μαΐου, Ιουλίου, Σεπτεµβρίου, Νοεµβρίου και 

Ιανουαρίου κάθε έτους για τα ποσά του φόρου που παρακρατήθηκαν στο αµέσως 

προηγούµενο ηµερολογιακό δίµηνο από τους υπόχρεους που ο Α.Φ.Μ. τους λήγει σε 

10,20,30,40 και 50.  

ία) Μέχρι τις 30 των µηνών Μαρτίου, Μαΐου, Ιουλίου, Σεπτεµβρίου, Νοεµβρίου και 

Ιανουαρίου κάθε έτους για τα ποσά του φόρου που παρακρατήθηκαν στο αµέσως 

προηγούµενο ηµερολογιακό δίµηνο από τους υπόχρεους που ο Α.Φ.Μ. τους λήγει σε 

60,70,80,90 και 100.  

  

 Προκειµένου για τις µηνιαίες δηλώσεις απόδοσης του φόρου εισοδήµατος Μισθωτών 

υπηρεσιών, ο οποίος παρακρατείται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 57 του Κ.Φ.Ε. θα 

υποβάλλονται κάθε µήνα στις ίδιες, όπως αναφέρουµε παραπάνω ηµέρες, ανάλογα µε το 

τελευταίο ψηφίο του αριθµού φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.).Αν η ηµέρα στην οποία λήγει 

µία από τις πιο πάνω προθεσµίες είναι εξαιρέσιµη ή αργία για τις δηµόσιες υπηρεσίες, τότε η 

προθεσµία αυτή µεταφέρεται στην αµέσως επόµενη εργάσιµη, για τις δηµόσιες υπηρεσίες 

ηµέρα και οι τυχόν επόµενες αυτής µεταφέρονται διαδοχικά στις κατά σειρά αντίστοιχες 

επόµενες εργάσιµες ηµέρες. Η απόδοση αυτή, ισχύει για την καταβολή του φόρου που 

παρακρατείται από µισθωτές υπηρεσίες, ελευθέρια επαγγέλµατα και εµπορικές επιχειρήσεις 

κατά την καταβολή αµοιβών στους δικαιούχους από τη 1η Ιανουαρίου 2000 και µετά.  

  

ζ. Φορολόγηση καθαρών κερδών Αν. Εταιρείας 
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Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 εδάφ. α του άρθρου 99 του Κ.Φ.Ε. το συνολικό καθαρό 

εισόδηµα ή το κέρδος που αποκτούν οι ηµεδαπές Ανώνυµες Εταιρείες στην ηµεδαπή ή 

αλλοδαπή από 1/1/2001 και µετά, φορολογείται µε συντελεστή 35%, αν οι µετοχές τους είναι 

εισηγµένες στο Χ.Α.Α. κατά τη λήξη της διαχειριστικής χρήσης που αναφέρονται τα καθαρά 

κέρδη καθώς και τα υποκαταστήµατα των αλλοδαπών εταιρειών, πλην των Τραπεζικών, που 

λειτουργούν στην Ελλάδα υπό την προϋπόθεση ότι το κεντρικό κατάστηµα αυτών, βρίσκονται 

σε χώρες της Ε.Ε. και οι µετοχές του είναι εισηγµένες σε Χ.Α. οποιανδήποτε χώρα της Ε.Ε. 

Πα την εφαρµογή του µειωµένου συντελεστή 35% απαιτείται σχετική βεβαίωση της αρµόδιας 

εφορίας της έδρας ή του Χρηµατιστηρίου της χώρας που οι µετοχές του είναι εισηγµένες και 

µε 37,5% οι λοιπές Ανώνυµες Εταιρείες και 35% από 1/1/2002 τα κέρδη των τραπεζικών και 

των µη εισηγµένων στο Χ.Α.Α. εταιρειών (Αριθ. 109 του Κ.Φ.Ε.).  Οι Αν. Εταιρείες που η 

διαχειριστική τους χρήση λήγει την 30/6/2002 για τα εισοδήµατα που λήγουν µέχρι τότε, θα 

φορολογηθούν µε συντελεστή 37,5% και εφ' όσον βέβαια δεν είναι εισηγµένες στο Χ.Α.Α. 

και από 1/7/2002 θα φορολογηθούν µε 35% για τα εισοδήµατα που αποκτούν από την 

ηµεροµηνία αυτή και µετά. Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι προκειµένου να υπολογίσουν οι 

τραπεζικές και ασφαλιστικές εταιρείες το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος τους 

υποχρεώνονται να αφαιρέσουν το µέρος που αναλογεί στα αφορολόγητα έσοδα ή στα 

εισοδήµατα που φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής 

υποχρέωσης. Πα τον προσδιορισµό του µέρους αυτών γίνεται επιµερισµός των συνολικών 

καθαρών κερδών ανάλογα µε το ύψος των φορολογούµενων εσόδων και των αφορολόγητων ή 

κατά ειδικό τρόπο φορολογηθέντων κερδών, µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης 

εσόδων. Επίσης πρέπει να σηµειωθεί ότι, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 3 του αρθ. 109 

του Κ.Φ.Ε., όταν στο φορολογητέο εισόδηµα περιλαµβάνεται και εισόδηµα από ακίνητα, το 

συνολικό αυτό ακαθάριστο εισόδηµα υποβάλλεται και σε συµπληρωµατικό φόρο 3%, ο 

οποίος φόρος δεν µπορεί να υπερβεί το ποσόν του φόρου εισοδήµατος που αντιστοιχεί στα 

συνολικά δηλούµενα εισοδήµατα. Απεναντίας δεν υπόκεινται στο συµπληρωµατικό φόρο τα 

εισοδήµατα από ακίνητα των Ανων. Εταιρειών που απαλλάσσονται της Φορολογίας 

Εισοδήµατος σύµφωνα µε τις διατάξεις του αρθ. 103 του Κ.Φ.Ε.  

  

ζ.1. Προσδιορισµός φορολογητέου εισοδήµατος Αν. Εταιρείας 
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Τα ακαθάριστα έσοδα προσδιορίζονται µε βάσει τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 105 του 

Κ.Φ.Ε., ενώ µε την παρ. 7 του εν λόγω άρθρου, το συνολικό καθαρό εισόδηµα των Νοµικών 

Προσώπων του άρθρου 101 παρ. 1 του Κ.Φ.Ε. Ενώ µε τις παρ. 2,3,4,5 και 6 του άρθρου 105 

του Κ.Φ.Ε. προβλέπονται οι υπό του Νόµου εκπιπτόµενες δαπάνες απόκτησης του 

εισοδήµατος. Μεταξύ αυτών, για τις ασφαλιστικές εταιρείες, εκπίπτουν τα αποθεµατικά 

ασφαλειών ζωής ως και οι καλύψεις των εν ισχύ κινδύνων, καθώς και οι κρατήσεις για 

αποζηµιώσεις δι' επισυµβεβηκυσες ζηµίες, ενώ για τις τραπεζικές εταιρείες οι ειδικές 

προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις (παρ. 4 και 5 του άρθρου 105 του Κ.Φ.Ε.). Πέραν όµως 

των ανωτέρω δαπανών από τα ακαθάριστα έσοδα των Αν. Εταιρειών εκπίπτουν και τα 

παρακάτω ποσά : 

  

α. Τα ποσά για την εξαγορά ιδρυτικών τίτλων της εταιρείας ως και των τόκων που καταβάλλει 

στους κατόχους αυτών, αν δεν προέρχονται από τα κέρδη της.  

β. Οι τόκοι που καταβάλλει στους κατόχους προνοµιούχων µετοχών αυτής, εφόσον οι τόκοι 

δεν προέρχονται από τα κέρδη της.  γ. Οι αµοιβές και οι αποζηµιώσεις µελών του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου που βαρύνουν την ίδια την εταιρεία. (Αρθ. 24, παρ. 1, εδάφ. α και αρθ. 25 παρ. 5 

του Κ.Φ.Ε.).  

 Εξάλλου θα πρέπει να σηµειωθεί ότι ισχύουν τα παρακάτω αναφερόµενα σχετικά µε 

ορισµένες εκπιπτόµενες δαπάνες από τα ακαθάριστα έσοδα των εταιρειών :  

  

ζ. 1.α. Ασφάλιστρα Προσωπικού 

  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 εδάφ. α του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. αν µεταξύ 

των γενικών εξόδων διαχείρισης υπάρχουν και ασφάλιστρα που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις 

για οµαδική ασφάλιση ζωής προσωπικού, στην έννοια της οποίας συµπεριλαµβάνονται και η 

χορήγηση εφάπαξ ποσού ή περιοδικά καταβαλλόµενης παροχής σε χρήµα, µετά το χρόνο 

πρόωρης ή κανονικής συνταξιοδότησης του προσωπικού καθώς και η κάλυψη θανάτου ή κατά 

κινδύνων τυχαίως συµβεβηκότων, µπορούν να εκπίπτουν κατά ποσοστό 5% επί των ετήσιων 

ακαθάριστων αµοιβών ενός εκάστου εκ του ασφαλιζόµενου προσωπικού και µέχρι του ποσού 

των 150.000 δρχ. εκ των εσόδων τους.  
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 ζ. 1.β. ∆απάνες Ι.Χ.Ε. αυτοκινήτων 

  

Επίσης µε το εδάφ. β της αυτής παραγράφου του εν λόγω άρθρου µπορούν να εκπίπτουν εκ 

των ακαθάριστων εσόδων τους τα πάσης φύσης έξοδα των Ι.Χ.Ε. αυτοκινήτων που τους 

ανήκουν καθώς και τα µισθώµατα που καταβάλλουν στις εταιρείες 1^6ϋ5ίη§ κατά ποσοστό 

60% για τα µέχρι 1.400 κυβικά εκατοστά και 25% για αυτοκίνητα µεγαλυτέρου κυβισµού, 

υπό τον όρο ότι τα µεταφορικά αυτά µέσα τα χρησιµοποιούν αποκλειστικά για τις ανάγκες 

τους. Εδώ πρέπει να σηµειωθεί αφενός µεν ότι ο ανωτέρω περιορισµός δεν ισγύει για τις 

επιχειρήσεις που ασχολούνται µε την εκµίσθωση αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης καθώς και τις 

επιχειρήσεις που ασχολούνται µε την εκπαίδευση αποκλειστικά υποψηφίων οδηγών, 

αφετέρου δε για τα µισθώµατα που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις όταν ενοικιάζουν 

αυτοκίνητα Ι.Χ.Ε. από επιχειρήσεις εκµίσθωσης επιβατικών αυτοκινήτων και ΟΧΙ από 

εταιρείες ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΙΚΗΣ ΜΙΣΘΩΣΗΣ για την κάλυψη των µεταφορικών τους 

αναγκών, όπου στην περίπτωση αυτή τα καταβαλλόµενα µισθώµατα εκπίπτουν εξ ολοκλήρου  

από τα ακαθάριστα τους έσοδα (Εγκ. υπ. Οικ. 1047166/ 10364/Β 0012/Πολ. 1142/97).  

  

ζ. 1.γ. Προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων 

  

Επίσης, µε το εδάφ. θ της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται το ποσό των προβλέψεων 

για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων. Το υπ. Οικ. µε την πιο πάνω αναφερόµενη εγκύκλιο 

του (1047166/10364/ Β 0012/Πολ. 1112/24.4.1997) ερµηνεύοντας την εν λόγω παράγραφο 

του νόµου αναφέρει ότι:  

 α) Παρέχεται η δυνατότητα σε επιχειρήσεις οι οποίες πωλούν λιανικά µε πίστωση ορισµένα 

διαρκή καταναλωτικά αγαθά να υπολογίζουν πρόβλεψη για την απόσβεση επισφαλών 

απαιτήσεων µε ποσοστό 1%, αντί του γενικά ισχύοντος 0,5%, στην αξία η οποία αναγράφεται 

στις αποδείξεις λιανικής πώλησης µε πίστωση του τµήµατος. Τα διαρκή καταναλωτικά αγαθά 

είναι όσα αναφέρονται περιοριστικά στους κωδικούς 501-503, 521-528 και 721-726 της 

έρευνας οικογενειακών προϋπολογισµών των ετών 1993-1994 της ΕΣΥΕ, δηλαδή τα 

ακόλουθα:  

  

501 - Έπιπλα ξύλινα και µεταλλικά  
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502 - Φωτιστικά και είδη διακόσµησης  

503 - Καλύµµατα δαπέδου  

  

521 - Ηλεκτρικές κουζίνες  

522 - Πλυντήριο ρούχων, στεγνωτήρια, σιδερωτήρια  

523 - Ψυγεία, καταψύκτες  

524 - Πλυντήρια πιάτων  

525 - Συσκευές θέρµανσης χώρων ή νερών  

526 - Ηλεκτρικές σκούπες και παρκετέζες  

527 - Ραπτοµηχανές και πλεχτοµηχανές  

528 - Λοιπές Οικιακές Συσκευές  

  

721 - Ραδιόφωνα, κασετόφωνα, στερεοφωνικά 

722 - Τηλεοράσεις, βίντεο 

723 - Ηλεκτρονικοί υπολογιστές  

724 - Ηλεκτρονικά παιχνίδια, συσκευές τηλεφώνου κ.λπ.  

725 - Φωτογραφικές και κινηµατογραφικές µηχανές  

726 - Μουσικά Όργανα  

 Προϋπόθεση εφαρµογής των ανωτέρω, κατά ρητή διατύπωση του νόµου, είναι η αναγραφή 

στις εκδιδόµενες αποδείξεις λιανικής πώλησης µε πίστωση, διακεκριµένα, του είδους, της 

ποσότητας και της αξίας των προαναφερθέντων διαρκών καταναλωτικών αγαθών.  

  

β) Μειώνεται από 50% σε 35% το ποσοστό του χρεωστικού υπολοίπου του λογαριασµού « 

Πελάτες» µέχρι του οποίου µπορεί να φθάσει το ποσό των πραγµατοποιηθεισών προβλέψεων 

για απόσβεση των επισφαλών απαιτήσεων τους. Ειδικότερα, το ποσό της πρόβλεψης που 

σχηµατίζεται στο τέλος της χρήσης συναθροιζόµενο µε το ποσό που εµφανίζεται ήδη στο 

λογαριασµό 44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις», λόγω σχηµατισµού προβλέψεων 

σε προγενέστερες χρήσεις, δεν µπορεί να υπερβαίνει το ποσοστό τριάντα πέντε τοις εκατό 

(35%) του συνολικού χρεωστικού υπολοίπου του λογαριασµού «Πελάτες», όπως αυτό 

εµφανίζεται στην απογραφή τέλους χρήσης. Τα ανωτέρω ισχύουν σύµφωνα µε την περίπτωση 

γ του άρθρου 40 του ν. 2459/1997, για τον προσδιορισµό των κερδών των επιχειρήσεων που 

προκύπτουν από Ισολογισµούς που κλείνουν µε 31 ∆εκεµβρίου 1996 και µετά. Επιπρόσθετα 
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αναφέρεται ότι σε περίπτωση που η επιχείρηση προβαίνει σε διαγραφή επισφαλών πελατών 

της µε µείωση του ποσού της πρόβλεψης που εµφανίζεται στο λογαριασµό 44.11 

«Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις», έχει υποχρέωση για τους πελάτες για τους οποίους 

δεν έχουν ασκηθεί ένδικα µέσα και κατά συνέπεια δεν αποδεικνύεται η επισφάλειά τους, 

εφόσον το ποσό της επισφαλούς απαίτησης υπερβαίνει τις 200.000 δρχ., θα πρέπει να 

γνωστοποιεί στον πελάτη της, που αυτό θα αποδεικνύεται µε κάθε νόµιµο µέσο, ότι διέγραψε 

το ποσό της απαίτησης της, προκειµένου να. καταστεί δυνατή η επαλήθευση από τα αρµόδια 

φοροτεχνικά όργανα της διαγραφής της υποχρέωσης αυτής και από τα βιβλία του 

διαγραφέντος πελάτη. Για τους ως άνω πελάτες που διαγράφει η επιχείρηση µέσα στη 

διάρκεια της διαχειριστικής χρήσης έχει υποχρέωση να συντάσσει συγκεντρωτική κατάσταση 

των διαγραφοµένων πελατών µε πλήρη στοιχεία για τον καθένα. Συγκεκριµένα, θα 

καταχωρείται το ονοµατεπώνυµο ή η επωνυµία, το επάγγελµα, η διεύθυνση, η ∆.Ο.Υ. του 

πελάτη, ο Α.Φ.Μ. αυτού καθώς και το διαγραφέν ποσό. Η συγκεντρωτική αυτή κατάσταση θα 

υποβάλλεται στην αρµόδια για τη φορολογία της επιχείρησης ∆.Ο.Υ. σε τρία αντίγραφα µέχρι 

και την 25η Μαΐου κάθε χρόνου, σύµφωνα µε τα οριζόµενα από το άρθρο 20 του Κ.Β.Σ.  

Επίσης µε τις διατάξεις του εν λόγω εδαφίου προβλέπεται ότι όταν σε µία διαχειριστική 

χρήση το ποσό των προβλέψεων που πραγµατοποιήθηκαν και εµφανίζονται στο λογαριασµό 

44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» είναι µεγαλύτερο του 35% του χρεωστικού 

υπολοίπου του λογαριασµού «Πελάτες», το ποσό της πρόβλεψης που πραγµατοποιήθηκε 

µεταφέρεται, κατά το υπερβάλλον µέρος αυτής στα αποτελέσµατα χρήσης της διαχειριστικής 

αυτής χρήσης και υπόκειται σε φορολόγηση. Τα ανωτέρω ισχύουν, σύµφωνα µε την 

περίπτωση. γ του άρθρου 40 του ν. 2459/1997, για το προσδιορισµό των κερδών που 

προκύπτουν από Ισολογισµούς που κλείνουν µε 31 ∆εκεµβρίου 1996 και µετά. Περαιτέρω 

όµως µε τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 14 του Ν. 2459/97 ορίζεται ότι, κατά την πρώτη 

εφαρµογή των πιο πάνω, δηλαδή για τους Ισολογισµούς που κλείνουν µε 31 ∆εκεµβρίου 1996 

ή 30 Ιουνίου 1997 (προκειµένου για επιχειρήσεις που κλείνουν Ισολογισµό µε 30 Ιουνίου) το 

πέραν του 35% ποσό της πρόβλεψης θα κατανεµηθεί ισόποσα στην κλεισµένη διαχειριστική 

χρήση και στην επόµενη.  

  

Παράδειγµα:  
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Έστω ότι η ανώνυµη εταιρεία «Ε» εµφανίζει την 31.12.1996 στα βιβλία της χρεωστικό 

υπόλοιπο του λογαριασµού 30 «Πελάτες», µετά την αφαίρεση των απαιτήσεων της προς το 

∆ηµόσιο, ∆ήµους κ.λπ. δρχ. 200 εκατ. και ότι το πιστωτικό υπόλοιπο του λογαριασµού 44.11 

«Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις», την ίδια ηµεροµηνία, πριν από τον υπολογισµό των 

προβλέψεων της χρήσης αυτής, ανερχόταν σε 120 εκατ. Η επιχείρηση αυτή:  

 - ∆εν δικαιούται να υπολογίσει πρόβλεψη για επισφαλείς πελάτες για τη χρήση 1996, αφού η 

σχηµατισθείσα και εµφανιζόµενη στα βιβλία της πρόβλεψη υπερβαίνει το 35% του 

χρεωστικού υπολοίπου του λογ/σµού «Πελάτες», δηλαδή το ποσό των 70 εκατ. δρχ. (200 

εκατ. χ 35%).  

 - Υποχρεούται να µεταφέρει στα αποτελέσµατα χρήσεως το πέραν του 35% χρεωστικού 

υπολοίπου πελατών, ποσό των πραγµατοποιηθεισών προβλέψεων, δηλαδή το ποσό των 50 

εκατ. δρχ. (120-70) και το οποίο φορολογείται σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. Ειδικά 

για τη χρήση 1996, το ποσό των 50 εκατ. δρχ. κατανέµεται ισόποσα και προστίθεται κατά το 

ήµισυ (25 εκατ. δρχ.) στα «Αποτελέσµατα Χρήσεως» της κλειόµενης διαχειριστικής χρήσης 

1996 και το υπόλοιπο 25 εκατ. δρχ. στην αµέσως επόµενη χρήση.  

  

 

 Λογιστικές εγγραφές:  

44.11 Προβλέψεις για 

επισφαλείς απαιτήσεις 

50.000.000  

(120.000-70.000.000)  

 

  

50.000.000 

84.00 Έσοδα από 

αχρησιµοποίητες  

προβλέψεις προηγούµενων 

χρήσεων  

 

  

84.00.11 Από προβλέψεις για 

επισφαλείς απαιτήσεις 

25.000.000  

 

 

25.000.000 
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56.00 Έσοδα επόµενων 

χρήσεων  

 

  

56.00.44.11 Προβλέψεις για 

επισφαλείς απαιτήσεις 

25.000.000  

 

 

25.000.000 

 

  

  

  

 

ζ.1.δ. Φορολογική αναµόρφωση κερδών Ανωνύµων Εταιρειών 

  

Πέραν, όµως, των ανωτέρω αναφεροµένων, στις παρ. ζ.Ι.α., ζ.Ι.β. και ζ.Ι.γ. πρέπει να 

σηµειωθούν και τα παρακάτω σχετικά µε τον προσδιορισµό του φορολογητέου εισοδήµατος 

της Ανώνυµης Εταιρείας: Όταν µεταξύ των εισοδηµάτων των Ανωνύµων Εταιρειών 

συµπεριλαµβάνονται και εισοδήµατα από µερίσµατα ή κέρδη από συµµετοχή σε άλλες 

εταιρείες, των οποίων τα κέρδη έχουν φορολογηθεί σύµφωνα µε τις διατάξεις του αρθ. 10 του 

Κ.Φ.Ε. (Ο.Ε., Ε.Ε., κοινοπραξίες, κοινωνίες αστικού δικαίου, αστικές κερδοσκοπικές ή µη 

Εταιρείες, συµµετοχικές ή µη), τα εισοδήµατα αυτά αφαιρούνται από τα συνολικά καθαρά 

κέρδη, προκειµένου να υπολογισθεί ο φόρος της Αν. Εταιρείας. Ενώ στην περίπτωση που στα 

καθαρά κέρδη ηµεδαπής Αν. Εταιρείας συµπεριλαµβάνονται εκτός από τα µερίσµατα και τα 

κέρδη από συµµετοχή σε άλλες Εταιρείες, που αναφέραµε παραπάνω, και αφορολόγητα 

έσοδα (τόκοι οµολόγων Ελληνικού ∆ηµοσίου έκδοσης µέχρι 31/12/96) ή και εισοδήµατα 

φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο (τόκοι καταθέσεων κ.λπ.), µε εξάντληση της φορολογικής 

υποχρέωσης της εταιρείας, καθώς και κέρδη προσδιορισθέντα κατ' ειδικό τρόπο (τεχν. 

επιχειρήσεων κ.λπ. που ισχύει µέχρι 31/12/2001, αρθ. 7 παραγρ. 7 του Ν. 2940/2001) και 

περαιτέρω λάβει χώρα διανοµή των κερδών αυτών, τότε χρειάζεται φορολογική αναµόρφωση 

της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος. Αυτά βεβαίως δεν ισχύουν, αν δεν λάβει χώρα 

διανοµή κερδών και κατά συνέπεια κανένα ποσό φόρου δεν συµψηφίζεται από αυτόν που 

παρακρατήθηκε για τα εισοδήµατα που φορολογήθηκαν κατά ειδικό τρόπο. Έτσι, λοιπόν, στα 
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προκύψαντα φορολογητέα κέρδη προστίθεται και το µέρος των αφορολόγητων εσόδων ή 

φορολογουµένων κατ' ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, που 

αναλογεί στα διανεµόµενα κέρδη µε οποιαδήποτε µορφή µετά την αναγωγή του 

εξευρισκοµένου αυτού ποσού σε µεικτό, µε την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτό φόρου 

(αρθ. 106 του Κ.Φ.Ε.). Εδώ θα πρέπει να αναφερθεί και η διαφορά που υπάρχει στη 

φορολογία των τραπεζικών και ασφαλιστικών εταιρειών από τις λοιπές Ανώνυµες Εταιρείες. 

Οι τραπεζικές και ασφαλιστικές εταιρείες φορολογούνται για το συνολικό καθαρό κέρδος που 

προέρχεται από τη δραστηριότητα του στην ηµεδαπή ή από την αλλοδαπή, αφού αφαιρεθεί 

όµως το µέρος των κερδών που αναλογεί στα έσοδα τα αφορολόγητα, ή τα φορολογηθέντα 

κατ' ειδικό τρόπο. Ενώ οι λοιπές Ανώνυµες Εταιρείες µε εµπορική, βιοµηχανική ή µε 

οποιαδήποτε άλλη δραστηριότητα, εάν έχουν έσοδα αφορολόγητα ή φορολογηθέντα κατ' 

ειδικό τρόπο, φορολογούνται για το συνολικό καθαρό κέρδος αφού προηγουµένως αφαιρεθεί 

ολόκληρο το ποσό των αφορολογήτων ή των κατ' ειδικό τρόπο φορολογηθέντων εσόδων. 

Εποµένως εδώ βλέπουµε ότι στην πρώτη περίπτωση δηλαδή των Τραπεζικών και 

ασφαλιστικών εταιρειών αφαιρούνται από τα καθαρά κέρδη το µέρος των κερδών που 

αναλογεί στα έσοδα τα αφορολόγητα ή στα φορολογηθέντα κατ' ειδικό τρόπο, ενώ στη 

δεύτερη περίπτωση ολόκληρο το ποσό των εσόδων που προέρχονται από τα αφορολόγητα ή 

τα κατ' ειδικό τρόπο φορολογηθέντα έσοδα. Επιπλέον, εδώ πρέπει να τονιστεί ότι, σύµφωνα 

µε την παρ. 8 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε., προκειµένου να προσδιοριστεί το καθαρό κέρδος 

οποιασδήποτε επιχείρησης που τηρεί βιβλία Γ' κατηγορίας του Κ.Β.Σ. και µεταξύ των 

ακαθάριστων εσόδων που υπάρχουν και έσοδα αφορολόγητα, ή έσοδα φορολογηθέντα κατ' 

ειδικό τρόπο, ή έσοδα από µερίσµατα και από συµµετοχή σε άλλες ηµεδαπές εταιρείες, 

αφαιρούνται από τις κανονικά εκπιπτόµενες δαπάνες αυτές που αφορούν τα συγκεκριµένα 

αυτά έσοδα. Οι δαπάνες αυτές είναι, αφενός µεν το µέρος των χρεωστικών τόκων που 

αναλογούν στα έσοδα αυτά, για την εξεύρεση των οποίων γίνεται επιµερισµός του συνολικού 

ποσού αυτών ανάλογα µε τα έσοδα τα φορολογούµενα και τα λοιπά απαλλασσόµενα ή κατ' 

ειδικό τρόπο φορολογούµενα, αφετέρου δε ένα µέρος εκ των λοιπών δαπανών που 

αντιστοιχούν στο 5% του συνολικού ποσού των αφορολογήτων και των φορολογηθέντων κατ' 

ειδικό τρόπο εσόδων και κερδών από συµµετοχές οι οποίες όµως δαπάνες δεν µπορεί να 

υπερβούν το 20% όλων των δαπανών της επιχείρησης εξαιρουµένων των χρεωστικών τόκων.  

  Για τον υπολογισµό του 5% δεν λαµβάνονται υπόψη τα εξής έσοδα:  
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 α) Τα κέρδη από πώληση µετοχών εισηγµένων ή µη στο Χ.Α.Α. και τα έσοδα από µερίσµατα 

ως και τα κέρδη από συµµετοχές σε ηµεδαπές εταιρείες και  

 β) η χορηγούµενη έκπτωση λόγω εφ' άπαξ εξόφλησης του φόρου εισοδήµατος και του 

Φ.Μ.Α.Π. 

Εποµένως η Α.Ε. (εµπορική, βιοµηχανική κ.λπ.) η οποία έχει (Χ) ποσό εσόδων 

αφορολογήτων ή φορολογηθέντων κατ' ειδικό τρόπο, όταν υποβάλλει τη δήλωση της, θα 

προβεί σε αναµόρφωση µε δαπάνες που αφορούν αυτά τα συγκεκριµένα έσοδα. Και στη 

συνέχεια, θα αφαιρέσει τα ποσά αυτά των αφορολογήτων εσόδων και των φορολογηθέντων 

κατά ειδικό τρόπο. Για δε την ανώνυµη τραπεζική ή ασφαλιστική εταιρεία δεν ισχύει το ίδιο. 

Εδώ δεν γίνεται αναµόρφωση µε τις δαπάνες που αφορούν τα αφορολόγητα ή τα κατ' ειδικό 

τρόπο φορολογηθέντα έσοδα, αλλά από τα συνολικά καθαρά κέρδη θα αφαιρέσει το µέρος 

εκείνο των κερδών που αναλογεί στα εν λόγω έσοδα αφορολόγητα ή φορολογηθέντα κατ' 

ειδικό τρόπο (άρθρο 99 και 109 του Κ.Φ.Ε.). Αν υποθέσουµε ότι η εταιρεία αυτή έχει 

συνολικά ακαθάριστα έσοδα 2 δισ. δρχ. εκ των οποίων το 70% είναι φορολογούµενα και το 

30% αφορολόγητα, δηλαδή σχέση 70% µε 30% και προκύψουν καθαρά κέρδη από τον 

Ισολογισµό 300 εκατ. δρχ., τότε από τα 300 εκατ. δεν αφαιρούνται τα 300 εκατ. που είναι τα 

αφορολόγητα έσοδα, αλλά θα αφαιρεθεί το 30% των 300 εκατ. δρχ.: 90 εκατ. δρχ. δηλαδή θα 

µείνουν κέρδη προς φορολόγηση ύψους 210 εκατ. δρχ. (300 εκατ. µείον 90 εκατ.). Στη 

συνέχεια η εταιρεία θα υπολογίσει το φόρο µε το συντελεστή φορολογίας της, δηλαδή οι 

τραπεζικές εταιρείες µε 40% και από το ποσό που θα προκύψει δεν θα αφαιρεθεί ολόκληρο το 

ποσό του φόρου που παρακρατήθηκε ή προεισπράχθηκε,αλλά το µέρος εκείνο που αναλογεί 

στη χρονική περίοδο που είχε στην κυριότητα της τους τίτλους που απέφεραν το εισόδηµα. 

Εδώ πλέον σταµατά η φορολογία, αν όµως η τραπεζική ή ασφαλιστική αυτή εταιρεία προβεί 

σε διανοµή τότε στα 210 εκατ. θα προστεθεί και το µέρος εκείνο των διανεµοµένων κερδών 

που αναλογεί στα κέρδη τα αφορολόγητα ή τα φορολογηθέντα κατ' ειδικό τρόπο. ∆ηλαδή στα 

210 εκατ. θα προστεθεί και το ποσό που µοιράζει από τα 90 εκατ. το οποίο έχει αφαιρεθεί 

κατά τον υπολογισµό των φορολογητέων κερδών. Εάν δηλαδή η εταιρεία µοιράσει 105 εκατ., 

ποσοστό 50%, των καθαρών κερδών του Ισολογισµού, τότε µοιράζει το 50% από τα καθαρά 

κέρδη των 90 εκατ. που ήταν φορολογητά στην Ανώνυµη Εταιρεία, δηλαδή µοιράζει τα µισά, 

ποσό 45 εκατ. δρχ. σε µεικτά µε το φόρο τους για να βρούµε ποιο θα είναι το ποσό που τελικά 

θα προστεθεί στα πιο πάνω καθαρά φορολογητέα κέρδη των 210 εκατ. Συνεπώς, περίπου 

ισχύει κάτι ανάλογο στις τραπεζικές και ασφαλιστικές Α.Ε. ό,τι και στις λοιπές Α.Ε., εφόσον 
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υπάρχει διανοµή αφορολογήτων ή κατ' ειδικό τρόπο φορολογηθέντων εσόδων, µε τη διαφορά 

ότι στις µεν τραπεζικές και ασφαλιστικές εταιρείες που έχει παρακρατηθεί φόρος 15% 

αφαιρείται ολόκληρο το ποσό του φόρου που παρακρατήθηκε ή προεισπράχθηκε κατά τη 

χρονική περίοδο που είχε στην κυριότητα της τους τίτλους που απέφεραν το εισόδηµα (άρθρο 

109 παρ. 4 του Κ.Φ.Ε.), ενώ στις λοιπές Α.Ε. αφαιρείται µόνο το µέρος του παρακρατηθέντος 

που αναλογεί στα διανεµόµενα ποσά των εν λόγω εσόδων. Κατά τα λοιπά, εξακολουθούν να 

ισχύουν τα ίδια όσον αφορά τα ακαθάριστα έσοδα, οι δαπάνες που αφαιρούνται προκειµένου 

να υπολογισθούν τα φορολογικά κέρδη είτε αφορούν τραπεζικές είτε ασφαλιστικές εταιρείες. 

Επίσης εδώ θα πρέπει να αναφερθεί το πώς προσδιορίζονται τα καθαρά κέρδη των τεχνικών 

Ανωνύµων Εταιρειών που ασχολούνται µε έργα του ∆ηµοσίου, ∆ήµων και Κοινοτήτων και µε 

ιδιωτικά τεχνικά έργα. Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 34 του Κ.Φ.Ε. τα καθαρά κέρδη 

αυτών προσδιορίζονται τεκµαρτά, επί των ακαθαρίστων εσόδων ως εξής:   

α. Οικοδοµικές επιχειρήσεις: 15%.  

 β. Επιχειρήσεις ∆ηµοσίων τεχνικών έργων: 10%.  

 γ. Επιχειρήσεις ιδιωτικών τεχνικών έργων: 12%.  

 δ. Επιχειρήσεις ιδιωτικών τεχνικών έργων µε υλικά εργοδότου: 25%.  

  

Με τον τρόπο αυτό, προσδιορίζονται τα τεκµαρτά κέρδη σ' αυτές τις επιχειρήσεις, ενδέχεται 

όµως µε βάση τον Ισολογισµό που θα συντάξει κάποια από αυτές, να έχει κέρδη µεγαλύτερα 

από τα τεκµαρτά, τότε σ' αυτή την περίπτωση η εν λόγω εταιρεία θα φορολογηθεί µεν µε τα 

τεκµαρτά κέρδη, και αν στη συνέχεια προβεί σε διανοµή, τότε δεν θα φορολογηθεί µόνο γι' 

αυτά, αλλά θα προστεθεί και το µέρος εκείνο των διανεµοµένων κερδών που αναλογεί στα 

πέραν των τεκµαρτών που προκύπτουν από τον Ισολογισµό της. Αν δεν προβεί λοιπόν σε 

διανοµή, τότε η διαφορά των κερδών µεταξύ αυτών του Ισολογισµού και των τεκµαρτών θα 

εµφανιστεί σε αποθεµατικό στον Κωδ. Λογ. 41.92 του Γ.Λ.Σ  Εποµένως σε αυτές τις εταιρείες 

βλέπουµε ότι δεν λαµβάνεται υπόψη το λογιστικό αποτέλεσµα, καθότι φορολογούνται για τα 

τεκµαρτά των κέρδη και κατά συνέπεια αν προκύψει σε κάποια διαχειριστική χρήση ζηµία, 

αυτή δεν θα ληφθεί υπόψη για τη φορολόγηση της, αλλά θα µεταφερθεί εις νέο για να 

συµψηφιστεί από λογιστικά κέρδη των εποµένων χρήσεων.  

 Όλα βεβαίως αυτά ισχύουν µέχρι της 31/12/2001. Από 1/1/2002, οι τεχνικές αυτές 

εταιρείες σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 7 του αρθ. 7 του Ν. 2940/2001 
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φορολογούνται µε βάση τις γενικές διατάξεις της φορολογίας εισοδήµατος, όπως και οι 

λοιπές Αν. Εταιρείες µη εφαρµοζοµένων των διατάξεων του άρθρου 34 του Κ.Φ.Ε.  

  

  

ζ.1.ε. Ζηµίες Ανώνυµης Εταιρείας µετά από φορολογική αναµόρφωση 

λόγω αφορολογήτων εσόδων 

  

Πρέπει να τονιστεί ότι αν τα αφορολόγητα έσοδα είναι µεγαλύτερα από τα προκύψαντα, 

βάσει του Ισολογισµού, καθαρά κέρδη, τότε η ζηµία που προκύπτει µετά τη φορολογική αυτή 

αναµόρφωση, κατά την υποβολή της φορολογικής δήλωσης, ∆ΕΝ µεταφέρεται στα επόµενα 5 

χρόνια για συµψηφισµό που προβλέπει το άρθρο 4 παρ. 3 του Κ.Φ.Ε., λόγω ρητής διάταξης 

του άρθρου 106 παρ. 2 του Κ.Φ.Ε.  

  

ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ  

  

Η Α.Ε. «ΣΙΓΜΑ», της οποίας οι µετοχές είναι ανώνυµες εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο, κατά 

τη διαχειριστική περίοδο 1-1-1995 έως 31-12-1995 πραγµατοποίησε καθαρά κέρδη βάσει 

Ισολογισµού 20.000.000 δρχ. Στα ακαθάριστα έσοδα της ανώνυµης εταιρείας περιλαµβάνεται 

και ποσό 30.000.000 δρχ. που προέρχεται από αφορολόγητα έσοδα (τόκοι από έντοκα 

γραµµάτια και οµόλογα του ∆ηµοσίου). Το ∆.Σ. προτείνει προς τη Γενική Συνέλευση των 

µετόχων τη διανοµή µερισµάτων 6.000.000 δρχ. και αµοιβών στα µέλη του ∆.Σ. 2.000.000 

δρχ. Με τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος οικονοµικού έτους 1996 δηλώνονται από την 

εταιρεία και δαπάνες µη αναγνωριζόµενες προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα 3.000.000 

δρχ. Με βάση τα ανωτέρω αριθµητικά δεδοµένα, προκύπτουν τα εξής:  

Καθαρά κέρδη βάσει ισολογισµού                                                                              20.000.000  

Πλέον: ∆ηλωθείσες λογιστικές διαφορές                                                                      3.000.000  

∆ηλωθέντα καθαρά κέρδη                                                                                           23.000.000  

Μείον: Αφορολόγητα έσοδα                                                                                        30.000.000 

Ζηµιά µετά φορολογική αναµόρφωση                                                                           7.000.000 

∆ΙΑΝΕΜΟΜΕΝΑ ΚΕΡ∆Η  
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α) Μερίσµατα                        6.000.000  

β) Αµοιβές µελών                  2.000.000                                                                        8.000.000  

Πλέον: Φόρος που αναλογεί στα διανεµόµενα  

                        (8.000.000 χ35)                                                                                              4.307.692  

                                      65 
Φορολογητέα καθαρά κέρδη                                                                                       12.307.692  

Οφειλόµενος φόρος εισοδήµατος  

          (12.307.692x35%)                                                                                               4.307  

 

 

Επειδή τα αφορολόγητα έσοδα της εταιρείας ήταν µεγαλύτερα από τα καθαρά κέρδη του 

Ισολογισµού, ως φορολογητέα κέρδη ελήφθησαν τα κέρδη που προτάθηκαν για διανοµή, 

αφού προηγουµένως έγινε αναγωγή αυτών σε µεικτά µε την προσθήκη του αναλογούντος σε 

αυτά φόρου. Εξάλλου, η ζηµία των 7.000.000 δρχ., που προέκυψε µε την αναµόρφωση των 

αποτελεσµάτων κατά την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος  και η οποία (ζηµία) 

οφείλεται στην ύπαρξη των αφορολόγητων εσόδων, δεν µεταφέρεται στα επόµενα έτη για 

συµψηφισµό µε κέρδη. Η διαφορά των 7.692.308 δρχ. (20.000.000 - 12.307.692) αποτελούν 

αφορολόγητα έσοδα µη διανεµηθέντα, τα οποία θα πρέπει να εµφανιστούν στο δευτεροβάθµιο 

λογαριασµό 41.90 «Αποθεµατικά από απαλλασσόµενα της φορολογίας έσοδα».  

  

 

ζ.1.στ. Ζηµίες Ανώνυµης Εταιρείας µετά από φορολόγηση της 

αναµόρφωσης λόγω εισοδηµάτων, απαλλασσόµενων της φορολογίας ή 

φορολογηθέντων κατά ειδικό τρόπο 

  

 Περαιτέρω, σε περίπτωση κατά την οποία το άθροισµα των απαλλασσόµενων της 

φορολογίας εσόδων και εισοδηµάτων φορολογηθέντων κατά ειδικό τρόπο είναι µεγαλύτερο 

των κερδών βάσει Ισολογισµού και η ανώνυµη εταιρεία προβαίνει σε διανοµή κερδών, για τον 

προσδιορισµό των ΜΗ διανεµόµενων πιο πάνω επί µέρους εισοδηµάτων, που πρέπει να 

εµφανιστούν στους λογαριασµούς 41.90 «Αποθεµατικά από απαλλασσόµενα της φορολογίας 

έσοδα» και 41.91 «Αποθεµατικά από έσοδα φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο», θα γίνεται 
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επιµερισµός των ΜΗ φορολογητέων αυτών κερδών ανάλογα µε το ύψος των 

απαλλασσοµένων της φορολογίας εσόδων και των φορολογηθέντων κατά ειδικό τρόπο 

εισοδηµάτων. Εποµένως, αν στο προηγούµενο παράδειγµα το ποσό των 30.000.000 δρχ. 

προήρχετο κατά 15.000.000 δρχ. από τόκους εντόκων γραµµατίων του ∆ηµοσίου και κατά 

15.000.000 δρχ. από τόκους καταθέσεων υπαχθέντες σε φορολογία µε 15% βάσει του άρθρου 

12 του Κ.Φ.Ε, το ποσό των 7.692.308 δρχ. (20.000.000 - 12.307.692) θα εµφανισθεί κατά 

3.846.154 δρχ. (7.692.308 χ 50%) στο λογαριασµό 41.90 και κατά 3.846.154 δρχ. 7.692.308 

50%) στο λογαριασµό 41.91.  

  

  

ζ.1.ζ. Φορολόγηση αποθεµατικών αφορολογήτων κερδών τεχνικών και 

οικοδοµικών επιχειρήσεων 

  

 Σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 2579/1998 προστέθηκε στο άρθρο 106 του 

Κ.Φ.Ε. και νέα παράγραφος µε αριθµ. 9 βάσει της οποίας αλλάζει ο τρόπος της φορολόγησης 

των Ανωνύµων Εταιρειών και των Ε.Π.Ε. που τα κέρδη τους προσδιορίζονται τεκµαρτά, 

σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 34 του Κ.Φ.Ε. Σύµφωνα λοιπόν µε τις εν λόγω 

διατάξεις το αφορολόγητο αποθεµατικό που εµφανίζεται στο λογαριασµό 41.92 

«Αφορολόγητα κέρδη τεχνικών και οικοδοµικών επιχειρήσεων» που ενδεχόµενα να έχει 

δηµιουργηθεί κατά τη διάθεση των καθαρών κερδών της οικείας διαχειριστικής χρήσης και 

έχει εγκριθεί από τη Γενική Συνέλευση των µετόχων της εταιρείας, το 40% αυτού 

φορολογείται στο νοµικό πρόσωπο µε τους συντελεστές φορολογίας που προβλέπονται από το 

άρθρο 109 του Κ.Φ.Ε. δηλαδή 35% ή 40% ανάλογα αν οι µετοχές της εταιρείας είναι 

εισηγµένες ή ΟΧΙ στο Χρηµατιστήριο Αξιών Αθηνών, αντίστοιχα. Στην εν λόγω περίπτωση, 

η εταιρεία υποχρεούται για τα κέρδη αυτά δηλαδή το 40% του εν λόγω αφορολογήτου 

αποθεµατικού, να υποβάλει ιδιαίτερη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος µέχρι το τέλος του 

ενάτου µήνα από τη λήξη της διαχειριστικής χρήσης εντός της οποίας προέκυψαν τα εν λόγω 

κέρδη. Με την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης που πραγµατοποιείται στη ∆.Ο.Υ. της 

έδρα φορολογίας της εταιρείας, καταβάλλεται ταυτόχρονα και η πρώτη δόση του φόρου, ενώ 

οι υπόλοιπες δύο (2) την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των δυο (2) επόµενων µηνών. Με την 

καταβολή δε του φόρου αυτού εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση τόσο της εταιρείας όσο 
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και των µετόχων ή µελών αυτής. Αν η δήλωση αυτή υποβληθεί χωρίς την καταβολή του 

οφειλόµενου φόρου θεωρείται απαράδεκτη και δεν παράγει κανένα έννοµο αποτέλεσµα. Τα 

φορολογηθέντα αυτά κέρδη του εν λόγω αποθεµατικού µετά την αφαίρεση του σχετικού 

φόρου, µεταφέρονται σε ειδικούς λογαριασµούς στα βιβλία της εταιρείας και µπορούν να 

διανεµηθούν ή να κεφαλαιοποιηθούν οποτεδήποτε, χωρίς περαιτέρω φορολογική επιβάρυνση.  

Όλα τα πιο πάνω ισχύουν για τα κέρδη που αποκτώνται µέχρι 31/12/2001, καθότι από 

1/1/2002 τα εν λόγω κέρδη των Τεχνικών Εταιρειών που ασχολούνται µε την κατασκευή 

δηµοσίων και ιδιωτικών έργων καθώς και των κοινοπραξιών στις οποίες συµµετέχουν καθώς 

και µε την πώληση ανεγειροµένων οικοδοµών φορολογούνται µε βάση τις γενικές διατάξεις 

της φορολογίας εισοδήµατος όπως και οι λοιπές Αν. Εταιρείες, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

παραγρ. 7 του αρθ. 7 του Ν. 2940/2001.  

  

 

ζ.1.η. Φορολόγηση ωφέλειας κατά τη διάλυση ή την εξαγορά ιδίων µετοχών 

Ανώνυµης Εταιρείας 

   

Με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 106 του Κ.Φ.Ε., ορίζεται ότι σε περίπτωση διαλύσεως 

ηµεδαπής ανώνυµης εταιρείας θεωρείται ως κέρδος, φορολογούµενο στο όνοµα του νοµικού 

προσώπου, το ποσό που λαµβάνουν οι µέτοχοι πέραν του πράγµατι καταβληθέντος και µη 

επιστραφέντος σε αυτούς µετοχικού κεφαλαίου της και των κερδών που έχουν υπαχθεί σε 

φορολόγηση µε βάση τις διατάξεις του Κ.Φ.Ε. Ως πράγµατι καταβληθέν από τους µετόχους 

ποσό θεωρείται το µετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας προσαυξηµένο κατά τα αποθεµατικά τα 

σχηµατισθέντα από καταβολή των µετόχων κατά την τυχόν υπέρ το άρτιο έκδοση των 

µετοχών. Το ανωτέρω ποσό, που εισπράττουν οι µέτοχοι κατά τη διάλυση της ανώνυµης 

εταιρείας, υπόκειται σε φορολογία και µε τις προ ισχύσες διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 26 

του ν.δ. 3323/1955 ως µέρισµα. Μετά την κατάργηση όµως της φορολογίας των 

διανεµοµένων κερδών και την καθιέρωση της φορολογίας των νοµικών προσώπων, τα 

εισοδήµατα της παραγράφου αυτής φορολογούνται στο όνοµα του νοµικού προσώπου. Εδώ 

πρέπει να σηµειωθεί ότι τα φορολογητέα αυτά εισοδήµατα της προηγούµενης παραγράφου 

προκύπτουν κατά την εκκαθάριση της ανώνυµης εταιρείας ή εταιρείας περιορισµένης ευθύνης 

και δηλώνονται µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος που υποβάλλεται µε βάση τις 
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διατάξεις της περίπτ. γ της παρ. 1 του άρθρου 107 του Κ.Φ.Ε. Τέλος, µε τις διατάξεις της 

παραγράφου 7 του άρθρου 106 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται ότι σε περίπτωση εξαγοράς ή µε 

οποιονδήποτε τρόπο απόκτησης από ηµεδαπή ανώνυµη εταιρεία δικών της µετοχών µε σκοπό 

την απόσβεση ή µείωση του κεφαλαίου της, το ποσό που καταβάλλεται ενδεχοµένως στους 

µετόχους πέραν του αντιτίµου που κατέβαλαν πράγµατι αυτοί και δεν έχει επιστραφεί σε 

αυτούς, προέρχεται από το υπόλοιπο των κερδών που προκύπτει µετά την αφαίρεση του 

αναλογούντος φόρου εισοδήµατος του νοµικού προσώπου, από τα συνολικά κέρδη. Ως 

πράγµατι καταβληθέν από τους µετόχους ποσό θεωρείται το µετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας, 

προσαυξηµένο κατά τα αποθεµατικά που έχουν σχηµατισθεί από την τυχόν υπέρ το άρτιο 

έκδοση των µετοχών. Το ανωτέρω ποσό που λαµβάνουν οι µέτοχοι δεν υπόκειται σε 

φορολόγηση, µε την προϋπόθεση ότι η ανώνυµη εταιρεία δεν έχει εισοδήµατα 

απαλλασσόµενα της φορολογίας (π.χ. τόκοι από έντοκα γραµµάτια του ∆ηµοσίου) ή 

προσδιοριζόµενα κατά ειδικό τρόπο (π.χ. τεχνικές εταιρείες) ή φορολογούµενα κατά ειδικό 

τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης (π.χ. τόκοι καταθέσεων) µέσα στη 

διαχειριστική χρήση που λαµβάνει χώρα η απόσβεση ή µείωση του κεφαλαίου. Η απαλλαγή 

αυτή χορηγείται γιατί, το ανωτέρω ποσό, που λαµβάνουν οι µέτοχοι πέραν του πράγµατι 

καταβληθέντος από αυτούς αντιτίµου των µετοχών, έχει ήδη υπαχθεί σε φορολόγηση, αφού 

όπως προαναφέρθηκε καταβάλλεται από το υπόλοιπο των κερδών της ανώνυµης εταιρείας 

που προκύπτει µετά την αφαίρεση του αναλογούντος φόρου από τα συνολικά κέρδη. Αν 

όµως, µέσα στη χρήση που γίνεται η απόσβεση ή -µείωση του κεφαλαίου υπάρχουν και 

εισοδήµατα απαλλασσόµενα της φορολογίας ή προσδιοριζόµενα ή φορολογούµενα κατά 

ειδικό τρόπο, προβλέπεται ότι θα έχουν ανάλογη εφαρµογή οι διατάξεις των παραγράφων 2 

και 3 του άρθρου 106. ∆ηλαδή, στην περίπτωση αυτή στα φορολογητέα κέρδη της εταιρείας 

θα προστίθεται και το µέρος των πιο πάνω εισοδηµάτων που αναλογεί στο ποσό που 

καταβάλλεται στους µετόχους πέραν του πράγµατι καταβληθέντος από αυτούς αντιτίµου των 

µετοχών, µετά την αναγωγή του εξευρισκοµένου αυτού ποσού σε µεικτό µε την προσθήκη του  

αναλογούντος σε αυτό φόρου.  
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ζ.1.Θ. Ζηµία Αν. Εταιρείας που απορροφά άλλη µε βάση το Ν.∆. 1297/72  

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 3 το αρθ. 4 του Κ.Φ.Ε. οι οποίες εφαρµόζονται και στις 

Αν. Εταιρείες το αρνητικό αποτέλεσµα (Ζηµία) που προκύπτει από τα βιβλία Αν. Εταιρείας 

που τηρούνται επαρκώς και ακριβώς µεταφέρεται για συµψηφισµό διαδοχικά στα 5 επόµενα 

χρόνια µε κέρδη που ενδεχοµένως να προκύψουν. Εποµένως αν η απορροφούσα Αν. Εταιρεία, 

απορρόφησε άλλη Α.Ε. µε βάση τις διατάξεις του Ν.∆. 1297/72 που είχε κέρδη κατά την 

περίοδο της απορρόφησης της, και δεδοµένο ότι η απορροφούσα εξακολουθεί να υφίσταται, 

χωρίς να χάνει την νοµική της προσωπικότητα µετά την απορρόφηση, εξακολουθεί να έχει τη 

δυνατότητα του συµψηφισµού των ζηµιών της, τα επόµενα χρόνια, λαµβανοµένου υπόψη ότι 

η απορροφούµενή Αν. Εταιρεία έχει δική της φορολογική υποχρέωση µέχρι την ηµέρα της 

απορρόφησης της, υποβάλλοντας χωριστή φορολογική δήλωση για τα εισοδήµατα της 

διαχειριστικής χρήσης που λήγει την ηµέρα της απορρόφησης της, την ηµέρα που η πράξη 

σύµβασης συγχώνευσης δι' απορρόφησης καταχωρήθηκε στα Μ. Α.Ε. του Υπουργείου 

Ανάπτυξης (∆/νση Εµπορίου) ή της Νοµαρχίας.  

  

  

ζ.1.ι. Φορολογική αντιµετώπιση της ζηµίας Α.Ε. που προκύπτει κατά την 

αναµόρφωση των αποτελεσµάτων µετά την αφαίρεση των µερισµάτων από 

συµµετοχές ή των κερδών από πώληση µετοχών εισηγµένων στο Χ.Α.Α. 

  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 4 του Κ.Φ.Ε. ειδικά 

το αρνητικό στοιχείο (ζηµία) του εισοδήµατος από εµπορικές, γεωργικές, βιοµηχανικές, 

βιοτεχνικές µεταλλευτικές και ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, που προκύπτει από τα βιβλία του 

υπόχρεου που τηρούνται επαρκώς και ακριβώς, αν δεν καλύπτεται µε συµψηφισµό θετικού 

στοιχείου εισοδήµατος άλλης πηγής, είτε γιατί δεν υπάρχει τέτοιο στοιχείο εισοδήµατος, είτε 

γιατί αυτό που υπάρχει είναι ανεπαρκές, µεταφέρεται για να συµψηφισθεί ολόκληρο στην 

πρώτη περίπτωση ή κατά το υπόλοιπο αυτού στη δεύτερη, διαδοχικώς στα πέντε (5) επόµενα 

οικονοµικά έτη κατά το υπόλοιπο που αποµένει κάθε φορά, µε την προϋπόθεση ότι κατά τα 

έτη αυτά τα βιβλία του υπόχρεου τηρούνται επαρκώς και ακριβώς. Περαιτέρω, µε τις 

διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 106 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται ότι, όταν 
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µεταξύ των εισοδηµάτων των Νοµικών Προσώπων της παρ. 1 του άρθρου 101 αυτού του 

νόµου συµπεριλαµβάνονται και µερίσµατα ή κέρδη από συµµετοχή σε άλλες εταιρείες, των 

οποίων τα κέρδη έχουν φορολογηθεί σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 109 ή του άρθρου 

10 του ίδιου νόµου, τα εισοδήµατα αυτά αφαιρούνται από τα συνολικά καθαρά κέρδη, 

προκειµένου να υπολογισθούν τα φορολογητέα κέρδη των ως άνω Νοµικών Προσώπων. 

Εξάλλου, µε τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 114 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται ότι οι ηµεδαπές 

ανώνυµες εταιρείες και Συνεταιρισµοί που διανέµουν κέρδη µε τη µορφή µερισµάτων, 

προµερισµάτων αµοιβών και ποσοστών, εκτός µισθού, στα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 

και στους ∆ιευθυντές, καθώς και αµοιβών στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό, δεν προβαίνουν 

σε παρακράτηση φόρου, ως φορολογούµενα τα εισοδήµατα αυτά στο όνοµα του Νοµικού 

Προσώπου. Τα ανωτέρω εφαρµόζονται και στα διανεµόµενα από ΕΠΕ κέρδη. Με την 

καταβολή του οριζόµενου από το άρθρο 109 του παρόντος φόρου εισοδήµατος, επέρχεται 

εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης για τα διανεµόµενα κέρδη της παραγράφου αυτής. 

Επίσης, µε τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 του Κ.Φ.Ε. οι οποίες, σύµφωνα µε την παρ. 

11 του άρθρου 105 του ίδιου νόµου, εφαρµόζονται ανάλογα και στις ανώνυµες εταιρείες, 

ορίζεται ότι τα κέρδη από την πώληση µετοχών εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο Αθηνών σε 

τιµή ανώτερη της τιµής απόκτησης τους, απαλλάσσονται από το φόρο. Η απαλλαγή παρέχεται 

µε την προϋπόθεση ότι τα κέρδη εµφανίζονται σε λογαριασµό ειδικού αποθεµατικού µε 

προορισµό το συµψηφισµό ζηµιών που τυχόν θα προκύψουν στο µέλλον από την πώληση 

µετοχών εισηγµένων ή όχι στο Χρηµατιστήριο Αθηνών. Σε περίπτωση διανοµής ή διάλυσης 

της επιχείρησης, τα κέρδη αυτά φορολογούνται σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις.  Με την 

υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος του Νοµικού Προσώπου (ΑΕ, ΕΠΕ κ.λπ.), 

στα ακαθάριστα έσοδα του οποίου περιλαµβάνονται και µερίσµατα από συµµετοχές, είναι 

ενδεχόµενο να προκύψει ζηµία, καθόσον τα µερίσµατα αυτά, ως φορολογηθέντα στο όνοµα 

της Α.Ε. που τα διένειµε, αφαιρούνται κατά την αναµόρφωση της δήλωσης που λαµβάνει 

χώρα στη δεύτερη σελίδα της. Εποµένως, η ζηµία (φορολογική) που προκύπτει µε τον τρόπο 

αυτό έχει προέλθει από τη δραστηριότητα του ίδιου του Νοµικού Προσώπου, δηλαδή είναι 

αρνητικό στοιχείο εισοδήµατος από εµπορικές, γεωργικές, βιοµηχανικές κ.λπ. επιχειρήσεις.  

Περαιτέρω, η ζηµία αυτή µπορεί µεν να έχει καλυφθεί στα βιβλία µε τα µερίσµατα από 

«συµµετοχές» και το τελικό λογιστικό (πραγµατικό) αποτέλεσµα να είναι θετικό, αλλά η 

κάλυψη αυτή δεν εµπίπτει στην προϋπόθεση που θέτουν οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 4 

του Κ.Φ.Ε., γιατί τα µερίσµατα που εµπεριέχονται στα κέρδη του Ισολογισµού δεν αποτελούν 



 

158 

φορολογητέο εισόδηµα, αλλά είναι έσοδα «φορολογικώς αδιάφορα» για το δικαιούχο Νοµικό 

Πρόσωπο, από την κυρίως δραστηριότητα του οποίου έχει προκύψει ζηµία, αδιάφορα αν το 

τελικό αποτέλεσµα είναι κερδοφόρο. Τα ανωτέρω είναι σύµφωνα και µε την υπ' αριθ. 

532/1993 Γνωµοδότηση του Ν.Σ.Κ. Όσον αφορά το κέρδος (υπεραξία) που έχει προκύψει από 

την πώληση µετοχών εισηγµένων στο ΧΑΑ, εφόσον αυτό έχει αχθεί σε πίστωση 

αφορολόγητου αποθεµατικού, προκειµένου να τύχει απαλλαγής από το φόρο εισοδήµατος, η 

πίστωση αυτή γίνεται µέσω του «Πίνακα ∆ιάθεσης Αποτελεσµάτων» (πίστωση του 

λογαριασµού 88.90.01 µε χρέωση του λογαριασµού 76.04). Αντίθετα, αν η επιχείρηση (Α.Ε., 

ΕΠΕ κ.λπ.) δεν εµφανίσει το υπόψη κέρδος σε αφορολόγητο αποθεµατικό, αυτό υπάγεται, ως 

ακαθάριστο έσοδο, σε φορολογία µε τις γενικές διατάξεις και σε περίπτωση που το τελικό 

αποτέλεσµα (µετά την αφαίρεση των δαπανών) είναι αρνητικό, αυτό µεταφέρεται για 

συµψηφισµό µε τα κέρδη των επόµενων χρήσεων κατά τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 4 

του Κ.Φ.Ε. Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι η υπεραξία που προέρχεται από την πώληση 

µετοχών εισηγµένων στο ΧΑΑ δεν είναι έσοδο «φορολογικώς αδιάφορο», όπως συµβαίνει µε 

τα µερίσµατα από συµµετοχές, αλλά οι περαιτέρω φορολογικές συνέπειες εξαρτώνται από το 

χειρισµό του Νοµικού Προσώπου, δηλαδή αν υπαγάγει αυτό σε φορολογία µε τις γενικές 

διατάξεις ή αν το εµφανίσει σε αφορολόγητο αποθεµατικό. Η εµφάνιση του υπόψη κέρδους 

σε λογαριασµό αφορολόγητου αποθεµατικού συνεπάγεται την αφαίρεση του κατά την 

υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος από τα κέρδη Ισολογισµού (φορολογική 

αναµόρφωση αποτελεσµάτων), µε πιθανό αποτέλεσµα την εµφάνιση ζηµίας, η οποία όµως δεν  

αποτελεί ζηµία από εµπορικές επιχειρήσεις που προέκυψε από τα τηρηθέντα (επαρκώς και 

ακριβώς) βιβλία. Κατόπιν των ανωτέρω προκύπτει ότι η ζηµία Α.Ε., ΕΠΕ κ.λ.π., που 

προέρχεται κατά την αναµόρφωση των αποτελεσµάτων µε την αφαίρεση των µερισµάτων 

ηµεδαπών ΑΕ (συµµετοχές) µεταφέρεται στα επόµενα έτη για συµψηφισµό, ενώ αντίθετα η 

ζηµία που προκύπτει από την αφαίρεση του σχηµατισθέντος αποθεµατικού από κέρδη από 

πώληση µετοχών εισηγµένων στο ΧΑΑ δεν µεταφέρεται στα επόµενα έτη για συµψηφισµό.  
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ζ.1.κ. Ζηµία επιχείρησης η οποία προέρχεται από την εκκαθάριση Α.Ε. που 

κατείχε µετοχές της, αναγνωρίζεται για έκπτωση από τα ακαθάριστα 

έσοδατης 

  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περ. ή της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. από τα ακαθάριστα 

έσοδα των επιχειρήσεων που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία και στοιχεία τρίτης 

κατηγορίας του ΚΒΣ, εκπίπτει η ζηµία που πραγµατοποιήθηκε από φθορά, απώλεια ή 

υποτίµηση κεφαλαίου. Προκειµένου για ακίνητα, για τον υπολογισµό της ζηµίας αυτών, ως 

τιµή πώλησης δεν δύναται να ληφθεί ποσό µικρότερο της αξίας, όπως αυτή προσδιορίζεται 

σύµφωνα µε τις διατάξεις περί φορολογίας µεταβιβάσεως ακινήτων. Το Σ.τ.Ε. µε την 

3267/1981 απόφαση του έκρινε ότι, πάγιο περιουσιακό στοιχείο µιας ανώνυµης εταιρείας 

είναι και οι ανήκουσες σ' αυτήν µετοχές από τη συµµετοχή της (ως µητρικής ή ιδρυτικής) σε 

άλλη ανώνυµη εταιρεία. Απαραίτητη δε προϋπόθεση για την έκπτωση από τα ακαθάριστα 

έσοδα των επιχειρήσεων της ζηµίας που προκύπτει από την απώλεια ή υποτίµηση των 

µετοχών άλλων ανωνύµων εταιρειών που κατέχουν, είναι η ζηµία αυτή να έχει 

πραγµατοποιηθεί, δηλαδή να είναι οριστική και εκκαθαρισµένη, όπως ισχύει και για κάθε 

άλλη δαπάνη. Προκειµένου για τη ζηµία από µετοχές (συµµετοχές), η ζηµία αυτή επέρχεται 

είτε µε την εκποίηση (πώληση, κ.λπ.) των µετοχών η οποία φορολογικώς αντιµετωπίζεται από 

τις διατάξεις του άρθρου 38 του Κ.Φ.Ε. είτε µε την εκκαθάριση της ανώνυµης εταιρείας στην 

οποία συµµετέχουν οι πιο πάνω επιχειρήσεις. Αντίθετα η ζηµία που προκύπτει κατά την 

αποτίµηση µετοχών στο τέλος της χρήσης, δεν είναι οριστική και εκκαθαρισµένη. Εξάλλου, 

µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 106 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται ότι, σε περίπτωση διάλυσης 

ηµεδαπής Α.Ε. ή Ε.Π.Ε., θεωρείται ως κέρδος, φορολογούµενο στο όνοµα του νοµικού 

προσώπου, το ποσό που λαµβάνουν οι µέτοχοι πέραν του πράγµατι καταβληθέντος και µη 

επιστραφέντος σε αυτούς µετοχικού κεφαλαίου και των κερδών που έχουν υπαχθεί σε 

φορολογία µε βάση τις διατάξεις του παρόντος νόµου. Ως πράγµατι καταβληθέν από τους 

µετόχους ποσό θεωρείται το µετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας, προσαυξηµένο κατά τα 

αποθεµατικά τα σχηµατισθέντα από καταβολή των µετόχων κατά την τυχόν υπέρ το άρτιον 

έκδοση των µετοχών. Κατόπιν των ανωτέρω µπορεί να υποστηριχθεί ότι η ζηµία που 

προκύπτει σε βάρος επιχείρησης που τηρεί βιβλία Γ' κατηγορίας του ΚΒΣ από την 

εκκαθάριση Ανώνυµης Εταιρείας, της οποίας κατέχει µετοχές, εκπίπτει, σύµφωνα µε τις 
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διατάξεις της περ. ή της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε., από τα ακαθάριστα έσοδα αυτής 

γιατί, η συγκεκριµένη ζηµία αποτελεί απώλεια κεφαλαίου οριστική και εκκαθαρισµένη και 

περαιτέρω, γιατί το επί πλέον ποσό που καταβάλλεται στους µετόχους από τη λήξη της 

εκκαθάρισης ανώνυµης εταιρείας φορολογείται µε τις γενικές διατάξεις. Περαιτέρω όµως, 

επειδή στο λογαριασµό των «συµµετοχών» ενδέχεται να συµπεριλαµβάνονται και µετοχές 

που είχαν αποκτηθεί δωρεάν (εµφανισθείσες µε την ονοµαστική τους αξία) από την 

κεφαλαιοποίηση της υπεραξίας, που προέκυψε από την αναπροσαρµογή, µε βάση τους νόµους 

542/77, 1249/82, ν. 1839/89 και ν. 2065/92, της αξίας των ακινήτων της λυθείσης ανώνυµης 

εταιρείας, το ποσό της ζηµίας που θα εκπέσει από τα ακαθάριστα έσοδα θα είναι αυτό που θα 

προκύψει µετά την αφαίρεση της αξίας των πιο πάνω µετοχών µε χρέωση των αποθεµατικών 

που έχει σχηµατίσει κατά την δωρεάν λήψη των µετοχών, όπως αυτό προβλέπει και η υπ' 

αριθ. 1053028/10629/Β0012/1991 απόφαση του Υπ. Οικονοµικών.  

  

  

ζ.1.λ. Φορολογική µεταχείριση ζηµίας Αν. Εταιρείας που απορροφά άλλη 

µε κέρδη, βάση των διατάξεων του Ν. 1297/72 ή του Ν. 2166/93 

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 2 παραγρ. 3 του Ν. 2166/93 η ζηµία των 

µετασχηµατιζοµένων επιχειρήσεων δεν αναγνωρίζεται για έκπτωση από τα καθαρά κέρδη των 

εποµένων χρήσεων της νέας εταιρείας. Κατά συνέπεια σε περίπτωση απορρόφησης Ανώνυµης 

Εταιρείας που έχει κέρδη, από άλλη Ανώνυµη Εταιρεία απορροφούσα η οποία έχει ζηµίες, µε 

τις εν λόγω διατάξεις, δεν συµψηφίζονται οι ζηµίες αυτές της απορροφούσας εταιρείας από τα  

µελλοντικά της κέρδη σύµφωνα µε τις προαναφερόµενες διατάξεις, καθότι σύµφωνα µε τις 

διατάξεις της περίπτωσης β της παραγρ. 1 του αρθ. 1 του Ν. 2166/93 όπως ισχύουν σήµερα, οι 

διατάξεις των άρθρων 1 έως 5 του Νόµου αυτού εφαρµόζονται και σε περίπτωση 

απορρόφησης επιχειρήσεων οιασδήποτε µορφής,από υφιστάµενη ηµεδαπή Ανώνυµη 

Εταιρεία. Εδώ θα πρέπει να τονισθεί ότι στην περίπτωση αυτή, µάλλον δεν πρέπει να έχουν 

εφαρµογή οι εν λόγω διατάξεις, καθότι δεν έχουµε συγχώνευση και δηµιουργία νέου Νοµ. 

Προσώπου, αλλά συνέχεια του υφιστάµενου που έχει και τη ζηµία. Οπότε αν δεν 

απορροφούσε την κερδοφόρο Ανώνυµη Εταιρεία, τότε η αναγνωριζόµενη για έκπτωση ζηµία 

θα µεταφερθεί για συµψηφισµό στις επόµενες χρήσεις, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 3 
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του αρθ. 4 του Κ.Φ.Ε. Βέβαια, αυτό δεν ισχύει, δηλαδή µπορεί να συµψηφισθούν οι ζηµίες 

της απορροφούµενης Ανώνυµης Εταιρείας από µελλοντικά κέρδη, σύµφωνα µε τις 

προαναφερθείσες διατάξεις του Κ.Φ.Ε., στην περίπτωση της απορροφούµενης µε βάση τις 

διατάξεις του Ν.∆. 1297/72. Και τούτο διότι αφ' ενός µεν δεν υπάρχει σχετική απαγορευτική 

διάταξη παρόµοια µε αυτή του Ν. 2166/93 στον εν λόγω Νόµο, αφ' ετέρου δε ότι όπως 

αναφέρθηκε και πιο πάνω η απορροφούσα εταιρεία δεν µετασχηµατίσθηκε, κατά συνέπεια η 

εταιρεία εξακολουθεί να υπάρχει και µετά την απορρόφηση της άλλης κερδοφόρας Ανώνυµης 

Εταιρείας. Στην περίπτωση αυτή η απορροφούµενη θα υποβάλλει τη δική της φορολογική 

δήλωση για τα εισοδήµατα της µέχρι και την ηµέρα απορρόφησης της, ενώ η απορροφούσα 

θα υποβάλλει τη φορολογική της δήλωση κατά τη λήξη της διαχειριστικής της χρήσης, 

δηλώνοντας, τα προκύπτοντα δικά της και µόνο καθαρά κέρδη ή ζηµίες της διαχειριστικής της 

περιόδου, χωρίς την ενσωµάτωση των καθαρών κερδών της απορροφούµενης, σε αντίθεση µε 

την περίπτωση της απορρόφησης µε τις διατάξεις του Ν. 2166/93.  

  

ζ.2. Παραδείγµατα διανοµής καθαρών κερδών Ανωνύµων Εταιρειών 

ζ.2.α. ∆ιανοµή καθαρών κερδών Ανωνύµων Βιοµηχανικών Εταιρειών 

ζ.2.α. 1. Ανώνυµη Βιοµηχανική Εταιρεία εισηγµένη στο Χ.Α.Α 

εγκατεστηµένη στην επαρχία 

  

  

Η βιοµηχανική εταιρεία «ΕΨΙΛΟΝ» Α.Ε. που είναι εγκατεστηµένη στο Αργός κατά τη 

διαχειριστική περίοδο 1/1/98-31/12/98 πραγµατοποίησε καθαρά κέρδη δρχ. 80.000.000. Οι 

µετοχές της ανώνυµης εταιρείας είναι στο σύνολο τους ονοµαστικές, εισηγµένες στο 

Χρηµατιστήριο. Το καταβεβληµένο µετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας, ανέρχεται σε δρχ. 

200.000.000. Μεταξύ των ακαθαρίστων εσόδων της, συµπεριλαµβάνονται και α) έσοδα από 

ενοίκια καταστήµατος ύψους δρχ. 4.000.000, β) τόκοι οµολόγων του δηµοσίου 

(αφορολόγητοι) δρχ. 8.000.000, γ) τόκοι τραπεζών δρχ. 2.000.000 επί των οποίων έχει 

παρακρατηθεί φόρος δρχ. 300.000 και δ) έσοδα συµµετοχής στην οµόρρυθµη εταιρεία «ΑΦΟΙ 

ΒΗΤΑ & ΣΙΑ Ο.Ε.», ύψους δρχ. 6.000.000. Η προκαταβολή φόρου του προηγουµένου 

οικονοµικού έτους 1998 ανέρχεται σε δρχ. 5.000.000.  Κατά την υποβολή της δήλωσης στις 
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15/4/1999, η εταιρεία αναµόρφωσε τα προκύψαντα από τον Ισολογισµό καθαρά κέρδη µε 

προσθήκη λογιστικών διαφορών δρχ. 10.000.000. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της εταιρείας 

πρότεινε στη Γενική Συνέλευση των µετόχων να δεχθεί:  

  

1) Το σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού δρχ. 2.600.000.  

  

2) Τη διανοµή πρώτου µερίσµατος δρχ. 12.000.000 καθώς και την καταβολή αµοιβών στα 

µέλη του ∆.Σ. ύψους δρχ. 2.000.000 και µετρητά στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό δρχ. 

4.000.000.  Με βάση τα ανωτέρω, οι φορολογικές υποχρεώσεις της εταιρείας διαµορφώνονται 

ως ακολούθως:  

   

Ι) ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ  

  

Καθαρά κέρδη βάσει Ισολογισµού χρήσεως                                                              80.000.000  

Πλέον ∆ηλωθείσες λογιστικές διαφορές                                                                    10.000.000  

Σύνολο δηλωθέντων κερδών                                                                                       90.000.000 

Αφαιρούνται:  

1. Κέρδη από συµµετοχές                                                                        6.000.000  

2. Αφορολόγητα έσοδα                                                                            8.000.000  

3. Έσοδα φορολογούµενα κατά ειδικο τρόπο                                         2.000.000  

κατ' ειδικό τρόπο                                                                                    16.000.000  

Υπόλοιπο φορολογητέων κερδών                                                                               74.000.000  

ΠΡΟΣΤΙΘΕΝΤΑΙ ΛΟΓΩ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ ΚΕΡ∆ΩΝ: Α) Αναλογούντα διανεµόµενα κέρδη 

στα αφορολόγητα έσοδα  

∆ιανεµ/να κέρδη 18.000.000 χ Αφορολ/τα έσοδα 8.000.000  

 ----------------------------------------------- :                                              1.800.000  

Κέρδη Ισολογισµού δρχ. 80.000.000  

Πλέον: Ο φόρος που αναλογεί στο πιο πάνω ποσό  

∆ρχ. 1.800.000 χ 35/65 =                                                                          969.230  

Σύνολο                                                                                                     2.769.230  

Β) Αναλογούντα διανεµόµενα κέρδη στα φορολογούµενα κατά  

 ειδικό τρόπο έσοδα  
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∆ιαν. κέρδη 18.000.000 χ κέρδη φορολ. κατ' ειδικό τρόπο 2.000.000  

 ----------------------------------------------- : 450.000  

Κέρδη ισολογισµού δρχ. 80.000.000  

Πλέον: Ο φόρος που αναλογεί στο πιο πάνω ποσό  

∆ρχ. 450.000 χ 35/65 =                                              242.308  

Σύνολο φορολογητέων κερδών νοµ. Προσώπου       692.308                3.461.538  

                            77.461.538  

  

II) ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΟΥ ΦΟΡΟΥ  

Α) Κύριος φόρος δρχ. 77.461.538 χ 35% =                                                                27.111.538  

Β) Συµπληρωµατικός φόρος ακιν. 4.000.000 χ 3% =                                                      120.000  

Άθροισµα                                                                                                                    27.231.538  

Μείον:  

1) Προκαταβολή φόρου προηγ. οικον. έτους 1998                    5.000.000  

2) Παρακρατηθείς φόρος που αναλογεί στα  

κατ' ειδικό τρόπο φορολογηθέντα εισοδήµατα  

(692.308 χ 15%)                                                                            103.846                   5.103.846  

Οφειλόµενος φόρος                                                                                                    22.127.692  

III) ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΗ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΟΡΟΥ ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΤΕΛΗ  

Προκαταβολή φόρου δρχ. 27.231.538x55%= ∆ρχ.                                                   14.997.346  

Χαρτόσηµο µισθωµάτων δρχ. 4.000.000 χ 3% =                                                            120.000  

ΟΓΑ επί χαρτοσήµου δρχ. 120.000 χ 20% =                                                                     24.000  

Σύνολο οφειλής                                                                                                           37.296.038  

  

  

  

 IV)ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ  

Καθαρά κέρδη χρήσεως                                                                                              80.000.000 

 Μείον: Φόρος εισοδήµατος                                                                                       27.231.538 

Υπόλοιπο κερδών                                                                                                       52.768.462 
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ΚΕΡ∆Η ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ  

1. Τακτικό αποθεµατικό                                                                                                2.600.000  

2. Μερίσµατα                                                                                                              12.000.000  

3. Αµοιβές ∆.Σ.                                                                                                             2.000.000  

4. Κέρδη στους εργαζοµένους                                                                                      4.000.000  

5. Αφορολόγητο αποθεµατικό τόκων                                                                           5.230.000  

6. Αφορολόγητο αποθεµατικό από έσοδα  

φορολογηθέντα κατ'ειδικό τρόπο                                                                              1.307.692  

7. Υπόλοιπο κερδών εις νέον                                                                                      25.630.000  

Σύνολο                                                                                                                        52.768.462  

  

  

 

 

ζ.2.α.2. ∆ιανοµή καθαρών κερδών Ανώνυµης Εµπορικής και Βιοµηχανικής 

Εταιρείας εισαγµένης στο Χ.Α.Α. εγκατεστηµένης στην επαρχία µε 

κατάστηµα πώλησης σε άλλη πόλη 

 

 Η ανώνυµη εταιρεία «ΑΦΟΙ ΓΕΩΡΓΙΟΥ & ΣΙΑ Α.Ε.» είναι βιοµηχανική και εµπορική 

εταιρεία εγκατεστηµένη στο Αργός και διατηρεί στο Ναύπλιο κατάστηµα πώλησης 

εισαγοµένων ελαιουργικών µηχανηµάτων. Οι µετοχές της εταιρείας είναι ονοµαστικές, 

εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο Αθηνών. Η ανωτέρω ανώνυµη εταιρεία κατά τη διαχειριστική 

περίοδο 1/1/98-31/12/98 πραγµατοποίησε καθαρά κέρδη Ισολογισµού δρχ. 50.000.000, τα 

οποία δεν µπορεί να διαχωριστούν κατά κλάδο.Τα κέρδη αυτά µε την υποβολή της 

εµπρόθεσµης φορολογικής δήλωσης αναµορφώθηκαν µε την προσθήκη λογιστικών διαφορών 

σε δρχ. 54.000.000. Τα συνολικά ακαθάριστα έσοδα της εταιρείας ανήλθαν σε δρχ. 

200.000.000 από τα οποία δρχ. 49.000.000 προέρχονται από τον εµπορικό κλάδο, δρχ. 

1.00.000 από τόκους οµολόγων Ελληνικού ∆ηµοσίου εκδόσεως έτους 1996 και δρχ. 

10.000.000 από ενοίκια καταστήµατος. Η εταιρεία µέσα στη χρήση 1998 πραγµατοποίησε 

επενδύσεις στο βιοµηχανικά κλάδο: (α) Ν. 1892/1990 δρχ. 12.000.000 και (β) Ν. 2601/1998 
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δρχ. 40.000.000, τις οποίες υπήγαγε στο σύστηµα της φορολογικής απαλλαγής των νόµων 

αυτών.  Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της ανώνυµης εταιρείας πρότεινε στη Γενική Συνέλευση 

των µετόχων να κρατηθούν από τα κέρδη της εταιρείας δρχ. 1.500.000 για τακτικό 

αποθεµατικό, να διανεµηθούν στους µετόχους µερίσµατα δρχ. 4.500.000 και να δοθούν στα 

µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου δρχ. 1.000.000 και το υπόλοιπο µετά την αφαίρεση των 

κατά το νόµο, αφορολογήτων κρατήσεων και αποθεµατικών να παραµείνει στην εταιρεία. Με 

βάση τα παραπάνω, οι φορολογικές υποχρεώσεις της ανώνυµης εταιρείας διαµορφώνονται ως 

εξής :  

   

Ι) ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟΥ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟΥ Ν. 1892/1990  

 ∆ηλωθέντα καθαρά κέρδη χρήσεως 1998 ∆ρχ.                                                         54.000.000  

 Μείον: Τακτικό αποθεµατικό ∆ρχ.                                                          1.500.000  

 Μερίσµατα                                                                                               4.500.000  

 Αµοιβές µελών ∆.Σ.                                                                                 1.000.000  

 Άθροισµα                                                                                                 7.000.000  

 Πλέον: Ο φόρος που αναλογεί  

 7.000.000X35/65=3769,230                                                                   10.769.230  

Υπόλοιπο αδιανέµητων κερδών                                                              43.230.770  

 Μείον: Αναλογούντα αδιανέµητα κέρδη  

στον εµπορικό κλάδο 43.230.770 χ 60.000.000  

 -------------------------- =                                                                          12.969.231  

200.000.000  

Αδιανέµητα κέρδη βιοµηχανικού κλάδου                                               30.261.529  

Αφορολόγητο αποθεµατικό Ν. 1892/1990  

 43.230.770 χ 75% =                                                                                32.423.078  

II) ΑΝΑΓΝΩΡΙΖΟΜΕΝΗ ΠΡΟΣ ΕΚΠΤΩΣΗ ΑΞΙΑ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ Ν. 1892/1990  

δρχ. 12.000.000 χ 75% =                                                                           9.000.000  

Συνεπώς, το αφορολόγητο αποθεµατικό του Ν. 1892/1990 δρχ. 32.423.078 περιορίζεται σε 

δρχ. 9.000.000 δηλαδή όσο το ποσό της αναγνωριζοµένης προς έκπτωση αξίας επενδύσεων.  

  

ΙΙΙ) ΑΝΑΓΝΩΡΙΖΟΜΕΝΗ ΑΞΙΑ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ Ν. 2601/1998  
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 Αξία επενδύσεων δρχ. 40.000.000 χ 70% = 28.000.000  

 ΙV) ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟΥ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟΥ  

N. 2601/1998  

  

Καθαρά κέρδη βάσει Ισολογισµού χρήσεως                                                              50.000.000  

  

 Μείον: ∆ιανεµηθέντα κέρδη - τακτικό  

αποθεµατικό ως ανωτέρω                                                           7.000.000  

  

 Πλέον: Ο φόρος που αναλογεί                                                    3.769.230               10.769.230  

  

Υπόλοιπο αδιανέµητων κερδών                                                                                  39.230.770  

  

Άρα, η ανώνυµη εταιρεία δικαιούται να σχηµατίσει αφορολόγητο αποθεµατικό του Ν. 

2601/1998 όσο το ποσό των αδιανέµητων κερδών, δηλαδή δρχ. 39.230.770. Επειδή όµως το 

αναγνωριζόµενο συνολικό ποσό προς έκπτωση της δαπάνης επενδύσεως ανέρχεται σε δρχ. 

28.000.000, το αφορολόγητο αποθεµατικό επενδύσεων περιορίζεται στο ποσό των δρχ. 

28.000.000.  

  

 V) ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ  

  

Καθαρά κέρδη βάσει Ισολογισµού χρήσεως                                                              50.000.000  

 Πλέον: ∆ηλωθείσες λογιστικές διαφορές                                                                    4.000.000  

Άθροισµα                                                                                                                    54.000.000  

 Μείον: Αφορολόγητα έσοδα (τόκοι ΕΓΕ∆)                                                                1.000.000  

 Υπόλοιπο κερδών                                                                                                       53.000.000  

Προστίθενται: 1) Μέρος αφορολογήτων εσόδων  

που αναλογούν στα διανεµόµενα κέρδη  

5.500.000 χ 1.000.000  

 --------------------- ..                                                              110.000  

50.000.000  

πλέον ο αναλογών φόρος στο ως άνω ποσό  
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δρχ. 110.000 χ 35/65 =                                                            59.231                              169.231 

Σύνολο κερδών                                                                                                           53.169.231  

  

ΑΦΑΙΡΕΣΗ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ  

1) Αφορολόγητο αποθεµατικό Ν. 1892/90                           9.000.000  

2) Αφορολόγητο αποθεµατικό επενδύσεων  

Ν. 2601/1998                                                     28.000.000                      37.000.000  

  

 Κέρδη φορολογητέα στο Ν.Π.                                                                                16.169.231 

  

  

VI) ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΥ  

  

(α) Κύριος φόρος 16.169.231 χ 35% =                                                                         5.659.231  

(β) Συµπληρωµατικός φόρος 10.000.000 Χ 3% =                                                           300.000  

 Σύνολο οφειλοµένου φόρου                                                                                    5.969.231  

 (γ) Προκαταβολή φόρου τρέχουσας χρήσης  

 (5.959.231 χ 55%)                                                                                                   3.277.577  

 Άθροισµα                                                                                                                9.236.808  

 (δ) Τέλη χαρτοσήµου 3% επί ακαθαρίστου  

εισοδήµατος από οικοδοµές 10.000.000 χ 3% =                                                      300.000  

 (ε) Εισφορά υπέρ Ο.Γ.Α. στα τέλη χαρτοσήµου  

300.000 χ 20% =                                                                                                          60.000  

Συνολικό ποσό οφειλής                                                                                          9.596.808  

  

VII) ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ  

  

Καθαρά κέρδη Ισολογισµού                                                                                        50.000.000  

Μείον: Φόρος εισοδήµατος                                                                                           5.959.231  

Υπόλοιπο                                                                                                                     44.040.769  
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 ∆ΙΑΘΕΣΗ ΚΕΡ∆ΩΝ  

1) Τακτικό αποθεµατικό                                                                                               1.500.000  

2) Μερίσµατα                                                                                                                4.500.000  

3) Αµοιβές µελών ∆.Σ.                                                                                                  1.000.000  

4) Αφορολόγητο αποθεµατικό Ν. 1892/90                                                                   9.000.000  

5) Αφορολόγητο αποθεµατικό  

επενδύσεων ν. 2601/98                                                                                              28.000.000  

6) Υπόλοιπο κερδών εις νέον                                                                                             40.769  

 Σύνολο                                                                                                                     44.040.769  

  

  

 

ζ.2.α.3. ∆ιανοµή καθαρών κερδών Ανώνυµης Βιοµηχανικής Εταιρείας 

εισηγµένης στο Χ.Α.Α. εγκατεστηµένης στην Αθήνα 

  

Η βιοµηχανική ανώνυµη εταιρεία «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Α.Ε.» έκλεισε ισολογισµό 31/12/1998 

µε καθαρά κέρδη δρχ. 80.000.000. Η εταιρεία είναι εγκατεστηµένη στην Αθήνα. Το 

καταβεβληµένο µετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ανέρχεται σε δρχ. 200.000.000 και οι 

µετοχές της είναι ανώνυµες εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της 

εταιρείας πρότεινε στη Γενική Συνέλευση των µετόχων να δεχθεί:  

(α) Το σχηµατισµό του κατά το νόµο επιβαλλοµένου τακτικού αποθεµατικού,  

(β) τη διανοµή του κατά το νόµο πρώτου µερίσµατος και (γ) την καταβολή στα µέλη του ∆.Σ. 

αµοιβών δρχ. 8.000.000. Με βάση τα ανωτέρω, οι φορολογικές υποχρεώσεις της εταιρείας 

διαµορφώνονται ως κατωτέρω:  

  

  

Ι) ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΑΚΤΙΚΟΥ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟΥ  

  

Καθαρά κέρδη ισολογισµού                                                                                      80.000.000  

Μείον: Ο αναλογών φόρος εισοδήµατος  

δρχ. 80.000.000 χ 35% =                                                                                           28.000.000  
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Υπόλοιπο κερδών επί του οποίου θα  

υπολογισθεί το τακτικό αποθεµατικό                                                                         52.000.000  

είναι 52.000.000 χ 5% =                                                                                              2.600.000  

  

ΙΙ) ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΩΤΟΥ ΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ  

  

α) Βάσει άρθρου 45 του κ.ν. 2190/1920  

µετοχικό κεφ. 200.000.000 χ 6% =                                                                        12.000.000  

 β) Βάσει άρθρου 1 του ν. 876/1979  

Καθαρά κέρδη 52.000.000 µείον τακτικό αποθεµατικό  

 2.600.000 = 49.400.000 χ 35% =                                       17.290.000 (στρογγ. 18.000.000)  

 Άρα θα διανεµηθεί πρώτο µέρισµα                                                                          18.000.000  

  

  

III)ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟΥ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟΥ  

ΑΡΘΡΟΥ 22 Ν.1828/1989  

Καθαρά κέρδη χρήσεως                                                                                              80.000.000  

Μείον:  

1) Τακτικό αποθεµατικό                                               2.600.000  

2) Μερίσµατα                                                              18.000.000  

3) Αµοιβές ∆.Σ.                                                             8.000.000  

 Σύνολο                                                                                                                    28.600.000  

 Προστίθεται: Ο αναλογών φόρος  

(28.600.000x35/65)                                                  15.400.000                               44.000.000  

Αδιανέµητα κέρδη                                                                                                     36.000.000  

Άρα η εταιρεία δικαιούται στη χρήση 1998  

να σχηµατίσει αφορολόγητο ποσό  

36.000.000x30%=                                                                                                       10.800.000  

  

 

IV) ΕΜΦΑΝΙΣΗ ΑΝΩΤΕΡΩ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ∆ΗΛΩΣΗ  
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Συνολικά καθαρά κέρδη ισολογισµού χρήσης                                                            80.000.000  

∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ  

Μερίσµατα  18.000.000 Αµοιβές ∆.Σ.                                                                          8.000.000 

Σύνολο                                                                                                                         26.000.000 

Αφαιρούνται:  

Ειδικό αφορολόγητο αποθεµατικό άρθρου 22  

ν. 1828/89                                                                                                                   10.800.000  

Σύνολο φορολογητέων κερδών                                                                                   69.200.000  

  

  

  

V) ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΟΣ ΦΟΡΟΣ  

  

Καθαρά κέρδη 69.200.000 Χ 35% =                                                                          24.220.000  

  

VI) ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΚΕΡ∆ΩΝ  

  

Καθαρά κέρδη χρήσης                                                                                               80.000.000  

Μείον: Φόρος εισοδήµατος                                   24.220.000                                    57.780.000  

  

ΚΕΡ∆Η ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ  

  

  

1) Τακτικό αποθεµατικό                                                                                               2.600.000  

2) Μερίσµατα                                                                                                              18.000.000  

3) Αµοιβές µελών ∆.Σ.                                                                                                  8.000.000  

4) Αφορολόγητο αποθεµατικό  

άρθρου 22 ν. 1828/1989                                                                                          10.800.000  

5) Υπόλοιπο κερδών εις νέον                                                                                      18.830.000  

Σύνολο                                                                                                                    57.780.000  
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ζ.2.α.4. ∆ιανοµή καθαρών κερδών Ανώνυµης Οικοδοµικής Εταιρείας 

  

Έστω ότι η οικοδοµική ανώνυµη εταιρεία «ΑΝΟΥΣΑ» Α.Ε. εγκατεστηµένη στη Θήβα, 

πραγµατοποίησε στη διαχειριστική περίοδο 1.1.1998-31.12.1998 καθαρά κέρδη βάσει 

Ισολογισµού δρχ. 140.000.000. Οι µετοχές της εταιρείας είναι ονοµαστικές στο σύνολο τους, 

µη εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο. Τα προκύπτοντα από την εφαρµογή των διατάξεων του 

άρθρου 34 του ν. 2238/1994 τεκµαρτά κέρδη ανέρχονται σε δρχ. 80.000.000. Οι πωλήσεις, 

βάσει οριστικών συµβολαιογραφικών εγγράφων, από διαµερίσµατα, γραφεία και 

καταστήµατα, ανήλθαν στο ποσό των δρχ. 533.000.000 περίπου. Η εταιρεία προέβη το µήνα 

Μάιο του έτους 1998 σε αντικατάσταση µέρους των µηχανηµάτων της και του λοιπού της 

εξοπλισµού αγοράζοντας νέα µηχανήµατα συνολικής αξίας δρχ. 60.000.000.  Η πρόταση του 

∆.Σ. προς τη Γενική Συνέλευση των µετόχων σχετικά µε τη διανοµή, περιλαµβάνει τα εξής:  

  

  

α) Τη διανοµή στους µετόχους µερίσµατος                                                                35.000.000  

  

β) Την καταβολή αµοιβών στα µέλη του ∆.Σ.                                                            15.000.000  

  

Στην εταιρεία έχει παρακρατηθεί φόρος εργολάβων                                                   6.000.000  

  

Με βάση τα στοιχεία αυτά, τα φορολογητέα κέρδη της εταιρείας προσδιορίζονται ως 

κατωτέρω:  

  

Ι) ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΘΑΡΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ  

  

Σύνολο δηλωθέντων καθαρών κερδών  

  

Ισολογισµού 31.12.1998                                                                                            140.000.000 

 Σύνολο δηλωθέντων τεκµαρτών κερδών  

(  533.000.000 Χ 15% = 80.000.000 στρογγ.)                                                             80.000.000  

  

 Προστίθενται:  
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 Το µέρος των επιπλέον κερδών των βιβλίων                                                              60.000.000  

(δρχ. 140.000.000 µείον 80.000.000)  

που αναλογεί στα διανεµόµενα κέρδη των                                                                  50.000.000  

50.000.000 Χ 60.000.000  

 ----------------------- =                                                                                                   21.428.571  

140.000.000  

  

Πλέον: Ο φόρος που αναλογεί στο ανωτέρω ποσό 21.428.571 χ 40/60= 14.285.714  

35.714.285  

  

Σύνολο κερδών                                                                                                          115.714.285  

  

II) ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ  

  

Φορολογητέα κέρδη 115.714.285 χ 40% =                                                                 46.285.514  

 Μείον: Παρακρατηθείς φόρος                                                                                      6.000.000 

  

Υπόλοιπο φόρου                                                                                                          40.285.714  

  

Πλέον: Προκαταβολή φόρου οικον. έτους 1999  

460.285.714 χ 55% - 6.000.000 παρακρ. φόρος                                                         19.457.143  

  

Σύνολο οφειλής                                                                                                          59.742.857  

  

  

Ο λογαριασµός 41.92 «Αφορολόγητα κέρδη τεχνικών και οικοδοµικών επιχειρήσεων, θα 

πιστωθεί µε το ποσό των δρχ. 24.285.715 (60.000.000 -35.714.285). Από το ανωτέρω ποσό, 

το 40% αυτού, θα φορολογηθεί στο όνοµα του νοµικού προσώπου της ανώνυµης εταιρείας, µε 

ιδιαίτερη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος την οποία υποχρεούται να υποβάλει η εταιρεία, 

µέχρι το τέλος του ενάτου µήνα από τη λήξη της διαχειριστικής της χρήσεως, ήτοι µέχρι 30 

Σεπτεµβρίου του έτους 1999 και να καταβάλλει τον οφειλόµενο φόρο, ο οποίος υπολογίζεται 

µε συντελεστή 40%, σε τρεις (3) ίσες µηνιαίες δόσεις από τις οποίες η πρώτη δόση θα 
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καταβληθεί µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης. Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 7 του αρθ. 7 του Ν. 2940/2001, τα κέρδη των κερδών των 

τεχνικών επιχειρήσεων Ν.Σ. και οικοδοµικών, από 1/1/2002, φορολογούνται µε βάση τις 

γενικές διατάξεις της φορολογίας εισοδήµατος, όπως και οι λοιπές Αν. Εταιρείες κατά 

συνέπεια δεν ισχύει η διάταξη του αρθ. 34 του Κ.Φ.Ε. για τον τεκµαρτό προσδιορισµό των 

κερδών των εν λόγω εταιρειών που ίσχυε µέχρι την 31/12/2001.  

  

  

ζ.2.α.5. ∆ιανοµή καθαρών κερδών Ανώνυµης Βιοµηχανικής και 

Εµπορικής Εταιρείας εισηγµένης στο Χ.Α.Α. εγκατεστηµένης στην 

επαρχία 

 

Η βιοµηχανική και εµπορική επιχείρηση «ΚΑΝΤΟΡ» Α.Ε. που είναι εγκατεστηµένη στη 

Θήβα (περιοχή Β) και είναι εισηγµένη στο Χ.Α.Α., κατά τη διαχειριστική χρήση 1/1/98-

31/12/98 πραγµατοποίησε ακαθάριστα έσοδα βιοµηχανικού κλάδου δρχ. 1.200.000.000 και 

εµπορικού δρχ. 400.000.000 και συνολικά καθαρά κέρδη, βάσει Ισολογισµού, δρχ. 

120.000.000. η εταιρεία εντός της χρήσης 1998 πραγµατοποίησε νέες παραγωγικές επενδύσεις 

του ν. 2601/1998 δρχ. 40.000.000, είχε δε την 1/1/1998 αναγνωριζόµενη ακάλυπτη αξία 

επενδύσεων α) του ν. 1262/1982 δρχ. 15.000.000 και β) του ν. 1892/1990 δρχ. 10.000.000. 

Επιπλέον η εταιρεία µε την αρχική εµπρόθεσµη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος 

οικονοµικού έτους 1999 δήλωσε λογιστικές διαφορές (δαπάνες µη εκπιπτόµενες φορολογικά) 

δρχ. 20.000.000. Το καταβεβληµένο µετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ανέρχεται σε δρχ. 

600.000.000 και οι µετοχές της είναι ονοµαστικές εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο. Επειδή η 

εταιρεία πρόκειται να προβεί σε ανέγερση νέας πτέρυγας του εργοστασίου της επιθυµεί να 

τύχει και του κινήτρου του άρθρου 22 του ν. 1828/1989. Η πρόταση του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου προς τη Γενική Συνέλευση των µετόχων σχετικά µε τη διανοµή περιλαµβάνει τα 

εξής:  

  

 (α) Σχηµατισµό του κατά νόµου τακτικού αποθεµατικού,  

 (β) διανοµή του υποχρεωτικού µερίσµατος,  
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 (γ) σχηµατισµό των αφορολογήτων αποθεµατικών και  

 (δ) σχηµατισµό του ειδικού αφορολογήτου αποθεµατικού επενδύσεων άρθρου 22 του ν. 

1828/1989.  

  

 Με βάση τα ανωτέρω δεδοµένα, η εταιρεία δικαιούται να σχηµατίσει τα εξής:  

  

Ι) ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΤΑΚΤΙΚΟΥ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟΥ  

  

 Καθαρά κέρδη Ισολογισµού                                                                                    120.000.000  

 Μείον: Φόρος εισοδήµατος (120.000.000 χ 35%)                                                      42.000.000  

 Υπόλοιπο κερδών                                                                                                       78.000.000  

 Μείον: Τακτικό αποθεµατικό (78.000.000 χ 5%)                                                         3.900.000  

 Υπόλοιπο κερδών                                                                                                       74.100.000  

  

  ΙΙ) ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΩΤΟΥ ΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ  

  

α) Βάσει του άρθρου 45 του κ.ν. 2190/1920  

 600.000.000 χ 6% =                                                                                                    36.000.000  

  

Μείον: Ο αναλογών φόρος  

36.000.000 χ 35% =                                                                                                     12.600.000  

Καθαρό ποσό                                                                                                               23.400.000  

  

β) Βάσει του άρθρου 1 του ν. 876/1979   74.100.000 χ 35%--                                    25.935.000  

  

Εφόσον το µέρισµα που προέκυψε µε τις διατάξεις του ν. 876/1979 είναι µεγαλύτερο του 

προκύπτοντος µε το άρθρο 45 του κ.ν. 2190/1920, η εταιρεία υποχρεούται να διανείµει το 

µεγαλύτερο ποσό, δηλαδή το ποσό των δρχ. 25.935.000.  

  

 III) ∆ΙΑΝΕΜΟΜΕΝΑ ΚΕΡ∆Η  

  

Μερίσµατα                                                                                                                   25.935.000  
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IV)ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ ΠΟΥ ΑΝΑΓΝΩΡΙΖΟΝΤΑΙ ΓΙΑ  

ΕΚΠΤΩΣΗ  

  

  

◊ Υπόλοιπο την 1/1/98 ακάλυπτης αξίας  

επενδύσεων του ν. 1262/1982 .                                                                               15.000.000  

 ◊ Υπόλοιπο την 1/1/98 ακάλυπτης αξίας 

επενδύσεων του ν. 1892/1990                                                                                 10.000.000 

  

◊ Αξία επένδυσης ν. 2601/1998 που αναγνωρίζεται  

για έκπτωση. Επενδύσεις χρήσεως 1998  

40.000.000 χ 40% =                                                                                                 16.000.000  

 V) ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ  

(Ν. 1262/1982 ΚΑΙ Ν. 1892/1990)  

  

Καθαρά κέρδη ισολογισµού                                                                                      120.000.000  

Πλέον: ∆ηλωθείσες λογιστικές διαφορές                                                                    20.000.000  

Συνολικά δηλωθέντα κέρδη                                                                                       140.000.000  

Μείον: Τακτικό αποθεµατικό                                                                                        3.900.000  

 Πλέον: Αναλογών φόρος στο τακτικό  

 αποθεµατικό (3.900.000 χ 35/65) =                            2.100.000                                 6.000.000  

  

Μείον: ∆ιανεµόµενα κέρδη                                                                                         25.935.000  

  

Πλέον: Ο φόρος που αναλογεί στα διανεµόµενα κέρδη  

(25.935.000x35/65)=                 13.965.000            39.900.000                                  45.900.000  

  

Υπόλοιπο αδιανέµητων κερδών                                                                                   94.100.000  
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∆ιαχωρισµός αδιανέµητων κερδών:  

  

α) Βιοµηχανικού κλάδου  

94.100.000x1.200.000.000  

 --------------------------- = 70.575.000  

1.600.000.000  

  

β) Εµπορικού κλάδου  

94.100.000x400.000.000  

 -------------------------- = 23.525.000  

1.600.000.000   

  

Α) Αφορολόγητο αποθεµατικό επενδύσεων Ν. 1262/1982  

  

70.575.000 χ 60% = 42.345.000  

  

  

Το ποσό του αφορολογήτου αποθεµατικού περιορίζεται στο ποσό της ακάλυπτης αξίας 

επενδύσεων δηλαδή στο ποσό των δρχ. 15.000.000.  

  

 Β) Αφορολόγητο αποθεµατικό επενδύσεων Ν. 1892/1990 94.100.000 χ 60% =  

54.460.000  

  

Το ποσό αυτό του αφορολογήτου αποθεµατικού περιορίζεται στο ποσό των δρχ. 10.000.000, 

όση δηλαδή είναι η ακάλυπτη αξία επενδύσεων. Το ποσοστό του αφορολόγητου 

αποθεµατικού υπολογίστηκε στο σύνολο των αδιανέµητων κερδών, δηλαδή και στο ποσό των 

κερδών του εµπορικού κλάδου, καθόσον µε τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 7 του ν. 

2166/1993, των αφορολόγητων εκπτώσεων δικαιούνται και οι εµπορικές επιχειρήσεις, εφόσον 

πραγµατοποιούν από 24/8/1993 νέες παραγωγικές επενδύσεις κατά την έννοια του άρθρου 1 

του ν. 1892/1990.  

  

VI) ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟΥ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟΥ Ν. 2601/1998  
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Καθαρά κέρδη Ισολογισµού ∆ρχ.                                                                              120.000.000  

  

Μείον: 1) Τακτικό αποθεµατικό                                                                                    3.900.000  

2) Μερίσµατα                                                                                                 25.935.000  

Σύνολο                                                                                                                         29.835.000 

 Πλέον: Ο φόρος που αναλογεί στο άνω ποσό  

29.835.000x35/65=                             16.065.000                                         45.900.000  

Υπόλοιπο αδιανέµητων κερδών                                                                                   74.100.000  

 Μείον: 1) Αφορολόγητο αποθεµατικό  

                  ν. 1262/82                                        15.000.000  

 2) Αφορολόγητο αποθεµατικό ν. 1892/90       10.000.000                                         25.000.000  

 Υπόλοιπο αδιανέµητων κερδών                                                                                  49.100.000  

   

Η ανώνυµη εταιρεία µπορεί να υπολογίσει το αφορολόγητο αποθεµατικό του ν. 2601/1998 σε 

ολόκληρο το ποσό των αδιανέµητων κερδών δηλαδή στο ποσό των δρχ. 49.100.000. Επειδή 

όµως η προς έκπτωση αξία επενδύσεων ανέρχεται σε δρχ. 16.000.000, το αφορολόγητο 

αποθεµατικό περιορίζεται στο ποσό αυτό :  16.000.000  

Υπόλοιπο αδιανέµητων κερδών                                                                                 33.100.000  

 VII) ΕΙ∆ΙΚΟ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ ΑΡΘΡΟΥ 22 Ν. 1828/1989  

  

  

Υπόλοιπο αδιανέµητων κερδών                                                                                   33.100.000  

Μείον: Ειδικό αφορολόγητο αποθεµατικό επενδύσεων άρθρου 22 ν. 1828/89  

33.100.000 χ 40% =                                                                                        13.240.000  

Υπόλοιπο αδιανέµητών κερδών                                                                                   19.860.000  

  

  

VIII) ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ  

  

  

Καθαρά κέρδη Ισολογισµού                                                                                      120.000.000  
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Πλέον: ∆ηλωθείσες λογιστικές διαφορές                                                                    20.000.000  

 Συνολικά δηλωθέντα κέρδη                                                                                      140.000.000  

 Μείον:  

 1) Αφορολόγητο αποθεµατικό  

ν. 1262/1982                                                             15.000.000  

 2) Αφορολόγητο αποθεµατικό  

ν. 1892/1990                                                             10.000.000  

 3) Αφορολόγητο αποθεµατικό  

ν. 2601/1998                                                             16.000.000  

 4) Ειδικό αφορολόγητο αποθεµατικό 

επενδύσεων άρθρο 22 ν. 1828/89                       13.240.000                                 54.240.000  

 Υπόλοιπο φορολογητέων κερδών                                                                               85.760.000  

  

  

IX) ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΥ  

Κύριος φόρος δρχ. 85.760.000 χ 35% =                                                                      30.016.000  

 Πλέον: Προκαταβολή φόρου εποµένου οικον. έτους  

δρχ. 30.016.000 χ 55% =                                                                                16.508.800  

 Σύνολο οφειλής                                                                                                           46.524.800  

 ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ  

Καθαρά κέρδη Ισολογισµού                                                                                      120.000.000  

Μείον: Φόρος εισοδήµατος                                                                                         30.016.000  

Υπόλοιπο κερδών προς διάθεση                                                                                  89.984.000  

  

 ∆ΙΑΘΕΣΗ ΚΕΡ∆ΩΝ  

  

1) Τακτικό αποθεµατικό                                                                                                3.900.000  

 2) Μερίσµατα                                                                                                              25.935.000  

 3) Αφορολόγητο αποθεµατικό ν. 1262/82                                                                  15.000.000  

 4) Αφορολόγητο αποθεµατικό ν. 1892/90                                                                  10.000.000  

 5) Αφορολόγητο αποθεµατικό ν. 2601/98                                                                  16.000.000  

 6) Ειδικό αφορολόγητο αποθεµατικό  
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επενδύσεων άρθρου 22 ν. 1828/89                                                                              13.240.000  

 7) Υπόλοιπο κερδών εις νέον                                                                                        5.909.000  

Σύνολο                                                                                                                         89.984.000   

 

η. Υπολογισµός φόρου εισοδήµατος αδιανέµητων κερδών Αν. Εταιρειών 

  

Όπως αναφέρθηκε αναλυτικότερα παραπάνω, τα συνολικά καθαρά κέρδη όλων των 

ανώνυµων εταιρειών εισηγµένων ή µη στο Χ.Α.Α. που προκύπτουν µε βάση τον Ισολογισµό, 

µετά τη φορολογική αναµόρφωση και την αφαίρεση των αφορολόγητων αποθεµατικών των 

διαφόρων αναπτυξιακών νόµων, υποβάλλονται σε φόρο εισοδήµατος από 1/1/2001 µε 

συντελεστή 37,5% και από 1/1/2002 µε 35% για τις µη εισηγµένες στο Χ.Α.Α. και τις 

τραπεζικές εταιρίες και 35% για τις εισηγµένες και για τα υποκαταστήµατα των αλλοδαπών 

Αν. Εταιρειών που η έδρα τους βρίσκεται σε κράτος µέλος της Ε.Ε. µε µετοχές εισηγµένες, 

κατά το χρόνο λήξης της διαχειριστικής περιόδου του υποκαταστήµατος , σε κράτος µέλος 

της Ε.Ε., εκτός των Υπ/των των Τραπεζών (Αρθ. 23 του Ν. 2836/2000). Πα να εφαρµοσθεί 

όµως ο συντελεστής 35% θα πρέπει µε την υποβολή της δήλωσης του Υπ/τος, να 

προσκοµισθεί βεβαίωση της Εφορίας του κεντρικού ή του Χρηµατιστηρίου, ότι πράγµατι οι 

µετοχές του κεντρικού είναι εισηγµένες σε αυτό, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 109 

του Κ.Φ.Ε. Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι, αν οι µετοχές µιας ανώνυµης εταιρείας εισαχθούν 

στο Χ.Α.Α. µετά την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου, η εταιρεία αυτή υποχρεούται να 

συνεχίσει την παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 37,5% από 1/1/2001 και µετά εκτός αν η 

διαχειριστική τους χρήση λήγει µέχρι την 30/6/2002 οπότε και στην περίπτωση αυτή για τα 

εισοδήµατα που αναφέρονται µέχρι την εν λόγω ηµεροµηνία φορολογούνται µε τον εν λόγω 

συντελεστή και από 1/1/2002 ή 1/7/2002 όλες οι ανώνυµες εταιρείες εισηγµένες ή µη 

φορολογούνται µε συντελεστή 35%, τόσο στα αδιανέµητα κέρδη όσο και στα διανεµόµενα 

υπό τη µορφή αµοιβών µελών ∆.Σ., ποσοστών κ.λπ. Αν, όµως, κατά την έναρξη της 

διαχειριστικής περιόδου έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία εισαγωγής στο Χρηµατιστήριο και 

απλώς δεν έχει αρχίσει ακόµη η διαπραγµάτευση των µετοχών της, η εταιρεία αυτή θα 

προβαίνει σε παρακράτηση 35% τόσο στα διανεµόµενα όσο και µη καθαρά της κέρδη (Αποφ. 

υπ. Οικ. 1035321/559/Α0012/ Πολ. 1084/16.3.98). Αν στη συνέχεια τα κέρδη αυτά 

διανεµηθούν µε οποιαδήποτε µορφή (µερίσµατα, ποσοστά και αµοιβές µελών ∆.Σ., αµοιβές 



 

180 

εργατοϋπαλληλικού προσωπικού κ.λπ.) δεν υπόκεινται ξανά σε φορολογία κατά ρητή διάταξη 

της παρ. 1 του αρθ. 114 του Κ.Φ.Ε., διότι αυτά φορολογήθηκαν στο όνοµα της ανώνυµης 

εταιρείας.  

 

Θ. Αποθεµατικά κεφάλαια 

Θ. 1. Είδη αποθεµατικών 

 Τα αποθεµατικά των Ανωνύµων Εταιρειών διακρίνονται στις παρακάτω κατηγορίες:  

  

1. Σε αφορολόγητα αποθεµατικά που έχουν σχηµατισθεί µε βάση τους διαφόρους 

αναπτυξιακούς νόµους, όπως ο Ν. 4002/59 Α.Ν. 147/67 κ.λπ.  

 2. Σε αποθεµατικά που προέρχονται από εισοδήµατα που απαλλάσσονται της φορολογίας 

όπως:  

 - Το αποθεµατικό υπεραξίας εκ πωλήσεως παγίων περιουσιακών στοιχείων.  

- Αποθεµατικό τεχνικών επιχειρήσεων.  

-Το αποθεµατικό του αρθ. 10 του Α.Ν. 148/67.  

- Το αποθεµατικό εξ εκδόσεως µετοχών υπέρ το άρτιο.  

- Το αποθεµατικό από απαλλασσόµενα της φορολογίας έσοδα.  

 3. Σε αποθεµατικά που προέρχονται από εισοδήµατα που έχουν φορολογηθεί κατά ειδικό 

τρόπο και εξαντλήθηκε η φορολογική υποχρέωση.  

 4. Σε αποθεµατικά από υπεραξία µετοχών που προέρχονται από απόσχιση κλάδου ή από 

συγχώνευση Αν. Εταιρειών στις οποίες συµµετέχει η Ανώνυµη Εταιρεία, από αύξηση των 

συµµετοχών της εταιρείας και από διανοµή µετοχών µε βάση τις διατάξεις του αρθ. 1 του 

Α.Ν. 148/67 του Ν. 542/77 του Ν.1249/82 του Ν. 1839/89 και του Ν. 2065/92 κατόπιν 

κεφαλαιοποίησης της υπεραξίας που προέκυψε από την αναπροσαρµογή των παγίων 

στοιχείων της θυγατρικής ή άλλης εταιρείας στην οποία συµµετέχουν.  

 5. Σε φορολογηθέντα αποθεµατικά, όπως αυτά είναι: Το τακτικό, τα έκτακτα προαιρετικά, το 

υπόλοιπο κερδών εις νέο, τα ειδικά, τα αποθεµατικά για τις ίδιες µετοχές και αποθεµατικά 

αυτασφαλίσεως.  
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θ.2. Λογιστικές εγγραφές αφορολογήτων αποθεµατικών τεχνικών - 

οικοδοµικών και λοιπών επιχειρήσεων 

  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Φ.Ε. αν κατά τη διάρκεια της χρήσης υπάρχουν κέρδη από 

πώληση χρεογράφων ή και από αποτίµηση, καθώς και έσοδα από τόκους που απαλλάσσονται 

της φορολογίας ή τεκµαρτά κέρδη τεχνικών και οικοδοµικών επιχειρήσεων, τα κέρδη αυτά 

µπορούν να µεταφερθούν σε αφορολόγητα αποθεµατικά χωρίς την καταβολή του σχετικού 

φόρου εισοδήµατος. Τα αποθεµατικά αυτά αναλυτικά είναι τα εξής:  

 

 ΚΩ∆. 41.92 Αποθεµατικά τεχνικών και οικοδοµικών επιχειρήσεων (Απόφ. Υπ.  

Οικ. 1044770/10159/Πολ 1117/93)  

 

 ΚΩ∆. 41.08 Αποθεµατικά υπεραξίας χρεογράφων (άρθρο 38 Κ.Φ.Ε.)  

 

 ΚΩ∆. 41.90 Αποθεµατικά από απαλλασσόµενα της φορολογίας έσοδα.  

  

  

 θ.2.α. Εγγραφές αφορολογήτων αποθεµατικών τέλους χρήσης 

                                                                                                        Χ                            Π  

 88 Αποτελέσµατα προς διάθεση  

 48.99 Κέρδη προς διάθεση  

 

 

 

  ΧΧΧΧ 

 

  

 41 Αποθεµατικά - ∆ιαφ. Αναπρ. - 

επιχ.  Επενδύσεων  

   

  

 41.92 Αφορολόγ. κέρδη τεχνικών  

 και οικοδοµ. Επιχειρήσεων                            

 

 

     ΧΧΧΧ 

  



 

182 

  

 41.08 Αφορολ. αποθεµ. ειδικών 

διατάξ.  

 νόµων (αγοραπωλ. χρεογράφων)                   

     

 

     ΧΧΧΧ 

  

  

 41.90 Αποθεµατικά απαλλασσόµενα  

 της φορολογίας έσοδα                                                                               

  

 

 

 

   ΧΧΧΧ                                                   

 

       

 

 

      ΧΧΧΧ 

∆ηµιουργία αποθεµατικών εκ των κερδών της χρήσης 199Χ  

   

  

θ.2.β. Εγγραφές κατά τη φορολόγηση των αφορολογήτων αποθεµατικών 

σύµφωνα µε το άρθρο 8 του Ν. 2579/98, που υπάρχουν την 31/12/97α. 

Λογιστικές εγγραφές κατά την καταβολή της 1ης δόσης του οφειλοµένου 

φόρου εισοδήµατος. 

17/4 

  

                                                                                                                Χ                                 Π  

41 Αποθεµατικά - ∆ιαφ. αναπ. - Επιχορηγ. επένδυα.    

 41.92 Αφορολόγ. κέρδη τεχ. και οικ. επιχειρ.    

 41.92.17 Αφορολόγ. κέρδη χρήσεως 1995          ΧΧΧΧ  

 88 Αποτελέσµατα προς διάθεση    

 88.07 Αφορολόγ. κέρδη χρήσης 1995 για φορολόγηση  

(άρθρο 8 Ν. 2579/98) ΧΧΧΧ  

 

 

 

         ΧΧΧΧ 

 88 Αποτελέσµατα προς διάθεση    

 88.08 Φόρος εισοδήµατος    
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 88.08.15 Φόρος αφορολόγ. κερδών χρήσης 1995  

φορολογηθέντων µε το άρθρο. 8 του Ν. 2579/98   

 

         ΧΧΧΧ 

 

 

  

 

17/4 

  

                                                                                                                  Χ                            Π  

88 Αποτελέσµατα προς διάθεση    

88.08 Φόρος εισοδήµατος  

 

  

88.08.15 Φόρος αφορολόγ. κερδών χρήσης 1995  

φορολογηθέντων µε το άρθρο. 8 του Ν. 2579/98 

 

 

           ΧΧΧΧ 

 

 

 54 Υποχρεώσεις από φόρους-τέλη  

 

  

 54.09 Λοιποί φόροι - τέλη  

 

  

 54.09.15 Φόρος αφορολ. κερδών χρ. 1995  

 φορολογηθ. µε το αρθρ. 8 του Ν. 2579/98  

 

 

 

    ΧΧΧΧ 

Λογαριασµός φόρου στο 40% των αποθεµατικών βάσει Ισολογισµού της 31/12/1996.  

17/4 

                                                                                                            X                              Π 

 

54 Υποχρεώσεις από φόρους - τέλη  

 

 

 

 

 

54.09 Λοιποί φόροι - τέλη  

 

 

 

 

 

54.09.15 Φόρος αφορ. κερδών χρ. 1995 ΧΧΧΧ  

 

       ΧΧΧΧ 

 

 

 

38 Χρηµατικά διαθέσιµα  
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38.00 Ταµείο ΧΧΧΧ  

Καταβολή της 1ης δόσης του αναλογ.  

φόρου στο 40% των αφορολογ. αποθεµ.  

της 31/12/1996  

 

 

 

 

 

 

 

         ΧΧΧΧ 

         

Στο τέλος της χρήσης, δηλ. την 31/12/98 το υπόλοιπο ποσό του 40% των φορολογηθέντων 

αποθεµατικών που µεταφέρθηκαν στα αποτελέσµατα προς διάθεση (Λογ. 88.07) που αποµένει 

µετά την αφαίρεση του σχετικού φόρου, θα µεταφερθεί, αν αποφασισθεί να µη διανεµηθεί, µε 

λογιστική εγγραφή, σε ειδικό αποθεµατικό. Η σχετική εγγραφή έχει ως εξής:  

  

 

 

 

 

 

31/12/98 

                                                                                                         Χ                                    Π  

88  

88.99 Κέρδη προς διάθεση ΧΧΧΧ  

41  

41.05  

41.05.02 Αποθεµατ. φορολογ. κατά το  

 αρθρ. 8 του Ν. 2579/98  

  

 

 

             ΧΧΧΧ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       ΧΧΧΧ  

 

  

Στην περίπτωση αυτή θα πρέπει παράλληλα στον πίνακα διάθεσης που θα συνοδεύει τον 

Ισολογισµό της 31/12/98, να περιλαµβάνονται και τα ποσά των φορολογηθέντων 

αποθεµατικών (40% ή ενδεχοµένως και µεγαλύτερο ποσοστό) καθώς και το ποσό του φόρου 

που αναλογούσε µετά του σχετικού ενδεχοµένως αποθεµατικού ως εξής:  
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........                                                                                                                                   ΧΧΧΧ  

88.06 (42.04) (+) ή (-)                                                                                                        ΧΧΧΧ  

88.07 (41.92) + Αφορολόγητα κέρδη χρήσης 1995 για  

 φορολόγηση (άρθρο 8 Ν. 2579/98)                                                                        ΧΧΧΧ  

 Σύνολο                                                                                                                               ΧΧΧΧ  

 Μείον:  

 88.08 (54.07) 1. Φόρος εισοδήµατος                                                       ΧΧΧΧ 

 88.08.17 (54.09.17) 1 .α. Φόρος αφορολογήτων κερδών  

                χρ. 1995 (άρθρο 8 Ν. 2579/98)                                                 ΧΧΧΧ  

  2..                                                                  ΧΧΧΧ              ΧΧΧΧ  

                                           Κέρδη προς διάθεση                                      ΧΧΧΧ  

                                           Η διάθεση των κερδών γίνεται ως εξής:  

   1...                                                                                             ΧΧΧΧ  

2...                                                                   ΧΧΧΧ              ΧΧΧΧ  

                                           3... ........  

 41.05.02                            5. Αποθεµατικά φορολογ. κατά το  

                                   άρθρο 8 του Ν. 2579/98                                                      ΧΧΧΧ  

                      6. Υπόλοιπο κερδών εις νέο                                                    ΧΧΧΧ  

 ΧΧΧΧ  

  

  

  

 

ι. ∆ιανοµή - Κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών 

ι.1. ∆ιανοµή ή κεφαλαιοποίηση αφορολόγητων αποθεµατικών 

  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 4 του αρθ. 106 του Κ.Φ.Ε. (Ν. 2238/ 16.9.94, Φ.Ε.Κ. 151 

Τεύχος Α') τα διανεµόµενα ή Κεφαλαιοποιούµενα οποτεδήποτε αφορολόγητα αποθεµατικά 

Ανωνύµων Εταιρειών, Ε.Π.Ε., ή Συνεταιρισµών, φορολογούνται αυτοτελώς, κατά το χρόνο 

της διανοµής ή κεφαλαιοποίησης τους στο όνοµα της Ανώνυµης Εταιρείας, χωρίς αυτά να 
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συναθροίζονται µε τα λοιπά αποτελέσµατα βάσει του Ισολογισµού της εταιρείας κατά το 

χρόνο της διανοµής ή της κεφαλαιοποίησης Η φορολόγηση των αποθεµατικών αυτών γίνεται 

µε τις ισχύουσες εκάστοτε διατάξεις, περί φορολογίας Α.Ε. (εισηγµένων ή µη στο 

Χρηµατιστήριο Αξιών Αθηνών). Εποµένως, ο συντελεστής που εφαρµόζεται βάσει του αρθ. 

109 του Κ.Φ.Ε., για τις ηµεδαπές Αν. Εταιρείες, των οποίων οι µετοχές κατά τη λήξη της 

διαχειριστικής περιόδου, είναι µη εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο Αξιών Αθηνών, τις 

τραπεζικές εταιρείες καθώς και Οργανισµούς, που προβλέπουν στην απόκτηση οικονοµικών 

ωφεληµάτων, είναι 37,5% για τα εισοδήµατα της χρήσης 2001 και 35% του 2002, ενώ για τις 

λοιπές ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες των οποίων οι µετοχές είναι εισηγµένες στο Χ.Α.Α., 

καθώς και για τα υπ/τα των αλλοδαπών εταιρειών όπου οι µετοχές του κεντρικού τους είναι 

εισηγµένες σε Χ.Α. της Ευρωπαϊκής Ένωσης, είναι 35%. Ο υπολογισµός του φόρου γίνεται 

επί των διανεµοµένων αφορολόγητων αποθεµατικών, αφού προηγουµένως προσαυξηθούν οι 

αξίες αυτών κατά το ποσόν του αναλογούντος φόρου, µε την εφαρµογή των παραπάνω κατά 

περίπτωση αναφεροµένων συντελεστών. Εδώ πρέπει να τονισθεί όλως ιδιαιτέρως η 

προσαύξηση των διανεµοµένων αποθεµατικών µε τον αναλογούντα σε αυτά φόρο, γίνεται 

λόγω του ότι µε βάση τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 99 του Κ.Φ.Ε. τα διανεµόµενα από 

τις ανώνυµες εταιρείες κέρδη λαµβάνονται από το υπόλοιπο των κερδών που αποµένει µετά 

την αφαίρεση του αναλογούντος σε αυτά φόρου εισοδήµατος. Κατά συνέπεια, η διανοµή 

ολοκλήρου του ποσού που εµφανίζεται στο Λογ. 41.90 «Αποθεµατικά από απαλλασσόµενα 

της φορολογίας έσοδα» είναι αδύνατη. Μπορεί όµως να διανεµηθούν µόνο µέχρι του ποσού 

που προκύπτει µετά την αφαίρεση από αυτά του αναλογούντος φόρου εισοδήµατος.  Με βάση 

λοιπόν των ανωτέρω, το ποσό του αφορολογήτου αποθεµατικού που αποφασίζει η Γενική 

Συνέλευση των µετόχων να διανείµει, ένα συγκεκριµένο ποσό (Χ), αυτό θεωρείται πάντα ότι 

είναι καθαρό δηλαδή ΑΝΕΥ ΦΟΡΟΥ εισοδήµατος και γι' αυτό το λόγο, η παραπάνω 

αναφεροµένη διάταξη (άρθρο 106 παρ. 4 του Κ.Φ.Ε.) επιβάλλει την αναγωγή του πρώτα σε 

µεικτό ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος φόρου και στη συνέχεια τη φορολόγηση του 

προκύπτοντος συνολικού ποσού.  

  

ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ  

  

Έστω ότι η ανώνυµη εταιρεία «ΖΗΤΑ» µη εισηγµένη στο Χ.Α.Α. µέσω της Γενικής 

Συνέλευσης αποφασίζει να διανείµει το υπόλοιπο του αφορολογήτου αποθεµατικού που 
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εµφανίζεται στο Λογ. 41.90 «Αποθεµατικά απαλλασσόµενα της φορολογίας έσοδα» ύψους 

10.000.000 δρχ.  Το ποσό που µπορεί να διανείµει ή εν πάση περιπτώσει να κεφαλαιοποιήσει 

είναι της τάξης των 6.000.000 δρχ., διότι από το ποσό των 10.000.000 δρχ., αφαιρείται ο 

φόρος εισοδήµατος µε συντελεστή 40% ή τον ισχύοντα κατά την χρήση συντελεστή 

φορολογίας ύψους 4.000.000 δρχ. (10.000.000 χ 40%). Άρα οι µέτοχοι θα εισπράξουν ως 

µέρισµα των ποσό των 6.000.000 δρχ. που αποµένει µετά την αφαίρεση του αναλογούντος 

φόρου σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 περίπτ. α του άρθρου 99 του Κ.Φ.Ε. Με άλλα 

λόγια, εφόσον οι µέτοχοι θα εισπράξουν το ποσό των 6.000.000 δρχ., σύµφωνα µε τις 

διατάξεις που αναφέρθηκαν πιο πάνω (άρθρο 106 παραγρ. 4 του Κ.Φ.Ε.).  Το ποσό αυτό 

πρέπει να υπαχθεί σε φορολογία εισοδήµατος µε συντελεστή 40%, αφού προηγουµένως 

αναχθεί σε µεικτό µε την προσθήκη του αναλογούντος φόρου. Εποµένως το υπαγόµενο σε 

φορολογία ποσό ισούται µε 6.000.000 + 6.000.000 χ 40/60 = 6.000.000 * 4.000.000 = 

10.000.000 και ο φόρος ισούται µε 10.000.000 χ 40% = 4.000.000 δρχ. Σχετικώς µε το θέµα 

αυτό υπάρχουν η υπ' αριθ. 1122241/2246/Α 0012/ Πολ. 1238/31/10/94 εγκύκλιος ∆ιαταγή και 

η υπ' αριθ. 1073192/10420/Β 0012/ 4.9.95 απόφαση του υπ. Οικονοµικών.  Με την καταβολή 

δε του φόρου από την Ανώνυµη Εταιρεία, εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των 

δικαιούχων (Μετόχων της Εταιρείας), για τα διανεµηθέντα ή κεφαλαιοποιηθέντα αυτά 

αποθεµατικά.  Για την απόδοση του αναλογούντος στα αποθεµατικά αυτά φόρου, η Ανώνυµη 

Εταιρεία υποχρεούται να υποβάλει τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος που προβλέπει το 

αρθ. 107 παρ. 2 του Κ.Φ.Ε., µέσα στο πρώτο δεκαπενθήµερο του εποµένου µήνα από αυτόν 

που λήφθηκε απόφαση για τη διανοµή ή κεφαλαιοποίηση από το αρµόδιο όργανο, τη Γενική 

Συνέλευση των µετόχων της σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 106 του Κ.Φ.Ε.. 

Ο φόρος που προκύπτει από την υποβαλλόµενη δήλωση, καταβάλλεται σε τρεις (3) ίσες 

µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη µαζί µε τη δήλωση, οι δε υπόλοιπες δύο (2) µέχρι την 

τελευταία εργάσιµη ηµέρα των δύο εποµένων µηνών, από την υποβολή της εµπρόθεσµης 

δήλωσης. Τα παραπάνω αναφερόµενα δεν έχουν εφαρµογή σε ορισµένες περιπτώσεις 

κεφαλαιοποίησης αφορολόγητων αποθεµατικών που ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 13 του 

Ν. 1473/84, και της παρ. 1 του άρθρου 101 του Ν. 1892/90, καθώς επίσης και των παρακάτω 

αναφεροµένων διατάξεων, βάσει των οποίων σχηµατίσθηκαν αφορολόγητα αποθεµατικά:  

  

1. Αρθ. 101 παραγρ. 8 του Ν. 1892/90.   

2. Αρθ. 22 του Ν. 1828/89.   
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3. Αρθ. 11 του Ν. 1882/90.   

Όπως επίσης και στο αποθεµατικό του αρθ. 10 του Α.Ν. 148/67.  

  

 

Οι περιπτώσεις αυτές αναλυτικότερα έχουν ως εξής:  

  

ι.2. Κεφαλαιοποίηση αφορολόγητων αποθεµατικών Αν. Εταιρειών µε βάση 

τις διατάξεις του άρθρου 13 του Ν. 1473/84 

  

Με τις διατάξεις του άρθρου 13 του Ν. 1473/84 που εξακολουθούν να ισχύουν σύµφωνα µε 

την παρ. 4 του αρθ. 106 του Κ.Φ.Ε., παρέχεται η δυνατότητα στις ανώνυµες εταιρείες, των 

οποίων οι µετοχές δεν είναι εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο, καθώς και στις Ε.Π.Ε., µερικής ή 

ολικής κεφαλαιοποίησης των αφορολόγητων αποθεµατικών διαφόρων αναπτυξιακών 

νόµων,δηλαδή των αφορολόγητων κρατήσεων για νέες εγκαταστάσεις του Ν. 3213/1955, του 

αρθ. 12 του Ν.∆. 2901/1954, και των αφορολόγητων εκπτώσεων του Ν.∆. 4002/1959, Α.Ν. 

147/1967, Ν.∆. 1078/1971, Ν.∆. 1313/1972, Ν.∆. 331/1974, Ν. 289/1976, Ν. 849/1978, Ν. 

1116/1981, Ν. 1262/1982 και του Ν. 1892/90, µε εξαίρεση τα αποθεµατικά του αρθ. 18 του 

Α.Ν. 942/49 (από πραγµατοποιηθέντα κέρδη µέχρι 31/12/72 για την κάλυψη µελλοντικών 

ζηµιών) και της παρ. 4 του αρθ. 10 του Α.Ν. 148/67 (προερχόµενα από πώληση χρεογράφων 

σε τιµή ανώτερη της τιµής κτήσης, µε το οποίο αποσκοπείτε ο συµψηφισµός ζηµιών που 

ενδεχοµένως να προκύψουν στο µέλλον από την πώληση αυτή), µε την προϋπόθεση ότι, κατά 

τη χρήση στην οποία συντελείται η κεφαλαιοποίηση, θα αυξηθεί το Μετοχικό Κεφάλαιο ή το 

εταιρικό κατά το ίδιο ποσό σε µετρητά από τους παλαιούς ή νέους µετόχους. Τα αποθεµατικά 

που κεφαλαιοποιούνται φορολογούνται µε συντελεστή 10%, χωρίς καµία άλλη επιβάρυνση 

(εγκ. υπ. Οικ. Ε 1290/Πολ. 19/1985 και 1040321/Πολ. 1093/5.5.92). Ο φόρος αυτός δεν 

εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα, ούτε συµψηφίζεται µε το φόρο εισοδήµατος που 

οφείλεται από την εταιρεία ή τους µετόχους. Με την καταβολή του φόρου αυτού εξαντλείται 

κάθε φορολογική υποχρέωση από το φόρο εισοδήµατος της εταιρείας και των µετόχων για τα 

αποθεµατικά που κεφαλαιοποιήθηκαν. Ο φόρος που οφείλεται στα κεφαλαιοποιηθέντα 

παραπάνω αποθεµατικά αποδίδεται στη ∆.Ο.Υ. που υπάγεται η εταιρεία, µε δήλωση η οποία 

πρέπει να υποβληθεί µέσα σε έναν µήνα από τη δηµοσίευση της απόφασης του υπουργείου 
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Εµπορίου που εγκρίνει την αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου και καταβάλλεται σε 4 ίσες 

εξαµηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης. Σε 

περίπτωση διάλυσης της εταιρείας πριν από την πάροδο 10 ετών από την κεφαλαιοποίηση των 

αποθεµατικών ή µείωσης του κεφαλαίου, µε σκοπό την επιστροφή των αποθεµατικών στους 

µετόχους, τα κεφαλαιοποιηθέντα αποθεµατικά δεν λογίζονται φορολογικώς ως Μετοχικό 

Κεφάλαιο και φορολογούνται µε τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά για τη φορολογία 

εισοδήµατος κατά το χρόνο της διάλυσης ή µείωσης του Μετοχικού Κεφαλαίου, µετά την 

αφαίρεση του φόρου που καταβλήθηκε κατά την κεφαλαιοποίηση. Αυτά δεν εφαρµόζονται σε 

περίπτωση διάλυσης της εταιρείας µε σκοπό συγχώνευση της µε άλλη επιχείρηση και ίδρυση 

νέας ανώνυµης εταιρείας, ή σε περίπτωση εξαγοράς ή απορρόφησης της από άλλη ανώνυµη 

εταιρεία.  

  

  

ι.3. Κεφαλαιοποίηση αφορολόγητων αποθεµατικών µε βάση τις διατάξεις 

της παρ. 1 του άρθρου 101 του Ν. 1892/90 

  

Με τις διατάξεις του άρθρου 101 παρ. 1-5 του Ν. 1892/90, οι ανώνυµες εταιρείες µε µετοχές 

εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο µπορούν να κεφαλαιοποιήσουν, ολικώς ή µερικώς, τα 

αφορολόγητα αποθεµατικά διαφόρων αναπτυξιακών νόµων, µε εξαίρεση τα αποθεµατικά του 

αρθ. 18 του Α.Ν. 942/49 και της παρ. 4 του αρθ. 10 του Α.Ν. 148/67. Τα αποθεµατικά που 

κεφαλαιοποιούνται µε τη διάταξη αυτή φορολογούνται µε συντελεστή 5%, χωρίς καµία άλλη 

επιβάρυνση.  Ο φόρος αυτός αποδίδεται µε δήλωση µέσα σε έναν µήνα από τη δηµοσίευση 

της απόφασης του υπ. Εµπορίου στο ΦΕΚ και καταβάλλεται σε τέσσερις (4) ίσες τριµηνιαίες 

δόσεις, από τις οποίες η πρώτη µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης. Όσα αναφέραµε 

στην προηγούµενη περίπτωση ι.2., σχετικά µε την εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, 

τη µη έκπτωση του φόρου από τα ακαθάριστα έσοδα και τις συνέπειες σε περίπτωση διάλυσης 

της εταιρείας πριν από την πάροδο 10 ετών από την κεφαλαιοποίηση των αποθεµατικών, 

ισχύουν και στην προκειµένη περίπτωση της κεφαλαιοποίησης των αποθεµατικών αυτών.   
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ι.4. Κεφαλαιοποίηση αφορολόγητων αποθεµατικών µε βάση τις διατάξεις 

της παραγ. 8 του άρθρου 101 του Ν. 1892/90 

  

Επίσης, οι Ανώνυµες Εταιρείες που έχουν σχηµατίσει αφορολόγητα αποθεµατικά από 

υπεραξία µετοχών που προέρχονται από απόσχιση κλάδου ή από συγχώνευση εταιρειών στις 

οποίες συµµετέχουν ή από αύξηση της αξίας των συµµετοχών ή από διανοµή µετοχών µε 

βάση τις διατάξεις του αρθ. 1 του Α.Ν. 148/1967, του Ν. 542/1977, του Ν. 1249/82, της 

κοινής Υπ. Αποφάσεως Ε' 2665/Πολ. 72/88, και του Ν. 1839/82 κατόπιν κεφαλαιοποίησης 

της υπεραξίας των παγίων περιουσιακών στοιχείων που προέκυψαν από την αναπροσαρµογή 

παγίων περιουσιακών στοιχείων της εταιρείας ή άλλων εταιρειών στις οποίες συµµετέχουν, 

µπορούν να προβούν σε κεφαλαιοποίηση τα εν λόγω αποθεµατικά, σύµφωνα µε τη ρητή 

διάταξη της παρ. 8 του αρθ. 101 του Ν. 1892/90, µε σκοπό τη διανοµή νέων µετοχών στους 

µετόχους των, νωρίς να υπα/θούν σε φορολογία, ενώ αν διανεµηθούν υπόκεινται σε 

φορολογία. (Εγκ. υπ. Οικ. Η 1028579/10072/Πολ. 1062/27.2.89 ∆.Φ.Ν. Τόµος 43ος Σελ.404).  

  

 

ι.5. Κεφαλαιοποίηση ειδικών αφορολόγητων αποθεµατικών 

  

Τα ειδικά αφορολόγητα αποθεµατικά που προβλέπονται από τις διατάξεις (α) της κοινής 

υπουργικής Απόφασης των υπουργ. Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, Ε 2665/88, (β) του 

άρθρου 22 του Ν. 1828/89 και (γ) του αρθ. 11 του Ν. 1882/90, κατά την κεφαλαιοποίηση τους 

δεν φορολογούνται, µε την προϋπόθεση ότι η κεφαλαιοποίηση πραγµατοποιείται µετά την 

πάροδο τριετίας από τον χρόνο σχηµατισµού τους, πρόσφατα όµως, το υπ. Οικονοµικών µε 

την υπ' αριθ. 1163/23.5.96 εγκύκλιο του δέχθηκε ότι µπορεί να κεφαλαιοποιηθεί το 

σχηµατισθέν αφορολόγητο αποθεµατικό του άρθρου 22 του Ν. 1828/89 προ της παρόδου 

τριετίας από του σχηµατισµού του, εφόσον η επιχείρηση πραγµατοποίησε τη σχετική 

επένδυση νωρίτερα από την κεφαλαιοποίηση αυτή.  
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ι.6. ∆ιανοµή ή κεφαλαιοποίηση του ειδικού αποθεµατικού της παρ. 4 

του άρθρου 10 του Α.Ν. 148/67 

  

Το ειδικό αυτό αποθεµατικό αφορά κέρδη από την πώληση χρεογράφων, σε περίπτωση 

διανοµής του ή κεφαλαιοποίησης ή διάλυσης της επιχείρησης σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

άρθρου 106 παρ. 4 φορολογείται αυτοτελώς κατά το χρόνο της διανοµής ή κεφαλαιοποίησης 

µε βάση τις ισχύουσες διατάξεις στο όνοµα της Αν. Εταιρείας, δηλαδή µε συντελεστή 37,5% 

για όσες εταιρείες κλείνουν διαχειριστική χρήση µέχρι 30/6/2002 και δεν είναι εισηγµένες στο 

Χ.Α.Α. ή αν πρόκειται για τραπεζική εταιρεία και 35%, από 1/1/2002 ή 1/7/2002 για όλες 

ανεξαρτήτως τις Αν. Εταιρείες (αρθ. 109 παρ. 1 του Κ.Φ.Ε.). Ενώ απεναντίας προηγουµένως, 

δηλαδή προ της 30/6/1992, το αποθεµατικό αυτό κατά τη διανοµή του ή τη διάλυση της 

εταιρείας φορολογείτο στην πηγή ως µέρισµα των µετόχων της εταιρείας. Εδώ πρέπει να 

σηµειωθεί ότι ενώ το εν λόγω άρθρο, οµιλεί για αναγωγή του διανεµοµένου αποθεµατικού σε 

µεικτό µε την προσθήκη του αναλογούντος φόρου εισοδήµατος, το υπ. Οικονοµικών µε το υπ' 

αριθµ. 1073192/10420/Β 0012/4.9.1995 έγγραφο του αναφέρει ότι το ποσό που επιτρέπεται 

να κεφαλαιοποιηθεί και ο φόρος που οφείλεται στην περίπτωση αυτή , υπολογίζεται επί του 

προτιθέµενου για κεφαλαιοποίηση αποθεµατικού. ∆ηλαδή έστω για κεφαλαιοποίηση 

αποθεµατικό εταιρείας µη εισηγµένης στο Χ.Α.Α., ύψους 10 εκατ. δρχ., το ποσό που θα 

κεφαλαιοποιηθεί είναι 10.000.000 - (10.000.00 χ 40%) = 6.000.000 δρχ. Το αποθεµατικό αυτό 

δεν συναθροίζεται µε το αποτέλεσµα του Ισολογισµού κατά το χρόνο της διανοµής ή 

κεφαλαιοποίησης, η υποβολή δε της δήλωσης που προβλέπεται από το άρθρο 107 του Κ.Φ.Ε. 

και η απόδοση του φόρου εισοδήµατος γίνεται σύµφωνα µε όσα έχουν αναφερθεί παραπάνω 

στην παράγραφο ι.1.  

 

ι.7. ∆ιανοµή ή κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών φορολογηθέντων κατά ειδικό 

τρόπο 

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 106 παρ. 5 του Κ.Φ.Ε. που παραπέµπουν στην παρ. 4 

του εν λόγω άρθρου, τα αποθεµατικά που προέρχονται από εισοδήµατα που έχουν 

φορολογηθεί κατά ειδικό τρόπο, όπως αυτά είναι οι τόκοι καταθέσεων, οι τόκοι εντόκων 
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γραµµατίων και οµολόγων ΚΕΡΟ5, στους οποίους έχει παρακρατηθεί φόρος 15%, η υπεραξία 

από την πώληση αυτοκινήτου ως εµπορεύσιµου περιουσιακού στοιχείου κ.λπ. φορολογούνται 

αυτοτελώς και δεν συναθροίζονται µετά τα λοιπά εισοδήµατα της εταιρείας. Με τον τρόπο 

αυτό εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση της. Σε περίπτωση όµως διανοµής ή 

κεφαλαιοποίησης των, αυτά φορολογούνται αυτοτελώς και δεν προστίθενται στα 

αποτελέσµατα του Ισολογισµού κατά το χρόνο που γίνεται η διανοµή ή κεφαλαιοποίηση, 

αφού πρώτα γίνει αναγωγή των σε µεικτά µε την προσθήκη του αναλογούντος φόρου 

εισοδήµατος µε τον ισχύοντα εκάστοτε φορολογικό συντελεστή 35% ή 40% κατά περίπτωση, 

στο όνοµα της εταιρείας. Το ίδιο δε καθεστώς ισχύει σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 4 του 

άρθρου 106 του Κ.Φ.Ε. καν στα αποθεµατικά που φορολογήθηκαν κατά ειδικό τρόπο, όπως 

και στην περίπτωση διανοµής αφορολογήτων αποθεµατικών που έχουν δηµιουργηθεί από 

αφορολόγητα έσοδα όπως είναι οι τόκοι εντόκων γραµµατίων, τα οµόλογα του Ελληνικού 

∆ηµοσίου, οι τόκοι καταθέσεων, τα αποθεµατικά του άρθρου 10 του Α.Ν. 148/1967 κ.λπ. Εδώ 

πρέπει να τονισθεί, ότι σύµφωνα πάντα µε τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 106 του 

Κ.Φ.Ε., ο παρακρατηθείς από τα παραπάνω αναφερόµενα φορολογηθέντα κατ' ειδικό τρόπο 

εισοδήµατα φόρος (15%) συµψηφίζεται µε αυτόν που αναλογεί στο νοµικό πρόσωπο (Α.Ε.) 

για τα διανεµόµενα ή κεφαλαιοποιούµενα αυτά αποθεµατικά κέρδη. Τέλος πρέπει να 

σηµειωθεί ότι σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 106 του Κ.Φ.Ε. η 

κεφαλαιοποίηση ή η διανοµή αποθεµατικών που έχουν σχηµατισθεί µέχρι 29.6.1992 από 

µερίσµατα προερχόµενα από συµµετοχή σε άλλες ηµεδαπές Α.Ε. δεν υπόκειται σε φορολογία 

και ούτε επιστρέφεται ο παρακρατηθείς φόρος µερισµάτων όπως συµβαίνει στην 

προηγούµενη περίπτωση.  

  

 

ι.8. Αυτοτελής φορολόγηση αφορολόγητων αποθεµατικών 

  

 Με τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 2579/1998 προβλέπεται η αυτοτελής φορολόγηση του 

40% ορισµένων αποθεµατικών που έχουν σχηµατίσει οι εταιρείες µέχρι 31/12/1996 και τα 

οποία προέρχονται από κέρδη τα οποία είχαν απαλλαγεί από το φόρο εισοδήµατος κατά το 

χρόνο που είχαν προκύψει. Τα σχηµατισθέντα αυτά αποθεµατικά είχαν προσωρινή απαλλαγή 

από το φόρο εισοδήµατος, καθόσον µε τις ισχύουσες διατάξεις τα εν λόγω αποθεµατικά σε 
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περίπτωση διανοµής ή κεφαλαιοποίησης ή διάλυσης της επιχείρησης υπόκειται σε φορολογία 

εισοδήµατος µε τους ισχύοντες συντελεστές 35% ή 40% κατά περίπτωση.  Ειδικότερα µε τις 

διατάξεις του άρθρου αυτού προβλέπονται τα εξής:  

  

1. Επιβάλλεται φόρος µε συντελεστή 17,5% στο 40% των αποθεµατικών που είχαν προκύψει 

από υπεραξία από την πώληση µετοχών και εν γένει χρεογράφων µέχρι την 31/12/1996. Ο 

φόρος αυτός επιβάλλεται σε όλα γενικά τα νοµικά πρόσωπα που έχουν σχηµατίσει 

αποθεµατικά από πώληση χρεογράφων και εµφανίζονται στα βιβλία τους και τα οποία δεν 

έχουν διανεµηθεί ή κεφαλαιοποιηθεί µέχρι τη δηµοσίευση του νόµου αυτού, δηλαδή µέχρι την 

17/2/1998. Τα πιο πάνω νοµικά πρόσωπα έχουν τη δυνατότητα, αν το επιθυµούν να 

φορολογηθούν µε τον ίδιο συντελεστή (17,5%) και για ποσά αποθεµατικών µεγαλύτερα του 

40% αυτών που σχηµατίστηκαν, εφόσον υποβάλλουν δήλωση καταβολής του σχετικού 

φόρου. Για την απόδοση του αναλογούντος φόρου προβλέπεται η υποβολή ιδιαίτερης 

δήλωσης η οποία πρέπει να υποβληθεί στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. ΜΕΧΡΙ ΤΗΝ 17/4/1998 και ο 

φόρος που προκύπτει θα καταβληθεί σε πέντε (5) ίσες δίµηνες δόσεις από τις οποίες η πρώτη 

µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης και οι υπόλοιπες 4 την τελευταία εργάσιµη ηµέρα 

των τεσσάρων εποµένων, από την υποβολή της δήλωσης, διµήνων. Με την καταβολή του 

φόρου αυτού εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση για τα φορολογηθέντα αυτά αποθεµατικά, 

τόσο για την εταιρεία όσο και για τους µετόχους ή εταίρους αυτής. Τα φορολογηθέντα αυτά 

αποθεµατικά µετά την αφαίρεση του φόρου που καταβάλλεται µεταφέρονται σε ειδικούς 

λογαριασµούς στα βιβλία της εταιρείας και µπορούν να διανεµηθούν ή κεφαλαιοποιηθούν 

οποτεδήποτε ή να εξαχθούν στο εξωτερικό, προκειµένου για αλλοδαπές εταιρείες, χωρίς άλλη 

φορολογική επιβάρυνση.  

 2. Με τις διατάξεις της παρ. 2 αυτού του άρθρου προβλέπεται ότι τα ανωτέρω αναφερόµενα 

έχουν ανάλογη εφαρµογή και για όλα εν γένει σχηµατισθέντα αποθεµατικά, µε εξαίρεση αυτά 

που αναφέρονται στην παρ.αυτού  του άρθρου, που προέρχονται από κέρδη που δεν 

φορολογήθηκαν κατά το χρόνο της πρόκυψης τους, λόγω απαλλαγής αυτών κατ' εφαρµογή 

διατάξεων νόµων. Εποµένως στην αυτοτελή φορολόγηση 17,5% περιλαµβάνονται και τα 

διάφορα αφορολόγητα αποθεµατικά που έχουν σχηµατίσει µέχρι και την 31/12/1996 τα 

νοµικά πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 101 του Κ.Φ.Ε. (ανώνυµες εταιρείες, ΕΠΕ, 

συνεταιρισµοί και αλλοδαπές επιχειρήσεις) και τα οποία προ-έρχονται από κέρδη που 

απαλλάσσονται από τη φορολογία. Ενδεικτικά αναφέρονται τα αφορολόγητα κέρδη από 
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τίτλους του Ελληνικού ∆ηµοσίου, από τόκους καταθέσεων που είχαν προκύψει πριν τη 

φορολόγηση τους, τα κέρδη από υπεραξία πώλησης ακινήτων που απαλλάσσονται από τη 

φορολογία εισοδήµατος, το µέρος των κερδών των τραπεζών που απαλλάσσεται από τη 

φορολογία εισοδήµατος κ.λπ.  

 3. Με την παρ. 3 αυτού του άρθρου προβλέπεται ότι οι διατάξεις της παρ. 1 έχουν ανάλογη 

εφαρµογή και για τα πέραν των τεκµαρτών πραγµατικά κέρδη των τεχνικών και οικοδοµικών 

επιχειρήσεων που είχαν απαλλαγεί από το φόρο εισοδήµατος και για τα κέρδη των τεχνικών 

εταιρειών από την εκτέλεση τεχνικών έργων στην αλλοδαπή που απαλλάσσονται µε βάση τις 

διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 4171/1961. Ειδικά στην περίπτωση αυτή ο συντελεστής 

φορολόγησης που επιβάλλεται ορίζεται σε 12,5%.  

 4. Με τις διατάξεις της παρ. 4 αυτού του άρθρου ορίζονται περιοριστικά τα αποθεµατικά (τα 

αφορολόγητα), τα οποία δεν εµπίπτουν στις διατάξεις αυτού του άρθρου. Τα αποθεµατικά 

αυτά είναι τα εξής: α) Τα αφορολόγητα αποθεµατικά ή οι αφορολόγητες εκπτώσεις που 

σχηµάτισαν τα νοµικά πρόσωπα λόγω πραγµατοποίησης παραγωγικών επενδύσεων, βάσει 

των αναπτυξιακών νόµων (ν. 1892/1990, ν. 1262/1982, ν. 1828/1989, ν. 1116/1981, ν. 

849/1978, ν.δ. 1078/1971, ν. 4002/1959 κ.λπ.).   

β) Τα αποθεµατικά που έχουν σχηµατίσει οι ανώνυµες εταιρείες, είτε από υπεραξία µετοχών 

που προέρχεται από απόσχιση κλάδου ή από συγχώνευση εταιρειών στις οποίες συµµετέχει, 

είτε από την αύξηση της αξίας των συµµετοχών της εταιρείας ή από διανοµή µετοχών µε 

βάση τις διατάξεις του άρθρου 1 του α.ν. 148/1987, του ν. 542/1977, του ν. 1249/1982, του ν. 

1839/1989 και του ν. 2065/1992 µετά από κεφαλαιοποίηση της υπεραξίας που προέκυψε από 

την αναπροσαρµογή της αξίας παγίων περιουσιακών στοιχείων θυγατρικής εταιρείας ή άλλης 

εταιρείας στην οποία συµµετέχουν οι ανώνυµες εταιρείες.  

γ) Τα αποθεµατικά που αναφέρονται στην παρ. 2 αυτού του άρθρου ι κέρδη µη 

φορολογηθέντα βάσει διατάξεων νόµων), τα οποία έχουν σχηµατίσει οι ηµεδαπές εταιρείες 

περιορισµένης ευθύνης µέχρι το χρόνο έναρξης ισχύος των διατάξεων του ν. 2065/1992, 

δηλαδή για το διάστηµα, κατά το οποίο τα κέρδη τους φορολογούντο στο όνοµα των µελών 

τους.  

δ) Τα αποθεµατικά που έχουν σχηµατίσει οι αγροτικοί συνεταιρισµοί πρώτου, δεύτερου και 

τρίτου βαθµού από τα κέρδη, τα οποία απαλλάσσονται από τη φορολογία εισοδήµατος 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης θ της παρ. 1 του άρθρου 103 του Κ.Φ.Ε.  
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ε) Τα αποθεµατικά που αναφέρονται στην παρ. 2 αυτού του άρθρου, που έχουν σχηµατίσει οι 

δηµόσιες, δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις και εκµεταλλεύσεις κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα από κέρδη που απαλλάσσονται από τη φορολογία µε βάση τις κείµενες διατάξεις 

περί φορολογίας εισοδήµατος.  

στ) Τα αποθεµατικά των παρ. 1 και 2 του άρθρου αυτού που έχουν σχηµατίσει οι ανώνυµες 

εταιρείες επενδύσεων χαρτοφυλακίου.  

5. Με τις διατάζεις της παρ. 5 αυτού του άρθρου προβλέπεται ότι οι διατάξεις της παρ. 4 του 

άρθρου 106 του Κ.Φ.Ε. εξακολουθούν να ισχύουν για το µέρος των προαναφερθέντων 

αφορολόγητων αποθεµατικών που αποµένει µετά την αφαίρεση του τµήµατος αυτών που 

φορολογήθηκε αυτοτελώς µε 17,5% ή 12,5%. ∆ηλαδή το υπόλοιπο των κερδών αυτών θα 

φορολογηθεί µε βάση τις γενικές διατάξεις, χωρίς να συναθροισθεί µε το προκύπτον 

αποτέλεσµα του Ισολογισµού, σε περίπτωση που το ποσό αυτό κεφαλαιοποιηθεί η διανεµηθεί 

στους µετόχους οποτεδήποτε.  

  

 Εγγραφές κεφαλαιοποίησης αφορολόγητων και φορολογηθέντων κατά  

ειδικό τρόπο αποθεµατικών  

  

 Σχετικά µε τις λογιστικές εγγραφές των αδιανέµητων καθαρών κερδών που προέρχονται από 

έσοδα απαλλασσόµενα της φορολογίας ή φορολογηθέντα κατ' ειδικό τρόπο ως και των 

καθαρών κερδών των τεχνικών και οικοδοµικών επιχειρήσεων που υπερβαίνουν τα τεκµαρτά 

κέρδη, έχει εκδοθεί αφ' ενός µεν η υπ' αριθ. 1044770/Πολ. 1117/23.3.93 Απόφ. του υπ. 

Οικονοµικών, αφ' ετέρου δε η υπ' αριθ. 1122241/2246/Α 0012/Πολ. 1238/31.10.94 που 

αναφέρονται λεπτοµερώς στον τρόπο υπολογισµού και απεικόνισης των, στις οποίες µάλιστα 

παραπέµπουµε για περισσότερες λεπτοµέρειες. Ενώ κατά τη διανοµή αποθεµατικών 

φορολογηθέντων κατ' ειδικό τρόπο, πρέπει να γίνονται οι παρακάτω αναφερόµενες εγγραφές, 

για καλύτερη δε κατανόηση κρίνεται σκόπιµο να δοθούν παρακάτω οι λογιστικές εγγραφές 

κεφαλαιοποίησης αποθεµατικού Ανώνυµης Εταιρείας εισηγµένης στο Χ.Α.Α. που προήλθε 

από τόκους προθεσµιακών καταθέσεων, ύψους 20.000.000 δρχ., από τους οποίους τόκους έχει 

παρακρατηθεί φόρος εισοδήµατος 15%, ύψους 3.000.000 δρχ. και οι οποίες εγγραφές 

αναλυτικά έχουν ως παρακάτω:  

  

                                                                                                                     Χ                             Π  
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41 Αποθεµατικά-διαφορές αναπρ. επιχ. επενδύσεων  

41.9 Αποθεµατικά από έσοδα φορολογ. κατ' ειδικό τρόπο  

41.91.00 Αποθ. Τόκων προθεσµ. Καταθέσεων                             

                         88 Αποτελέσµατα προς διάθεση   

 88.07 Λογ/σµός αποθεµατικών προς διάθεση 

  

 

 

        20.000.000 

 

 

 

 

 

20.000.000 

 

Μεταφορά αποθεµατικών χρήσης 1994 για κεφαλαιοποίηση  

  

  

  

                                                                                       Χ                                  Π  

88 Αποτελέσµατα προς διάθεση  

88.08 Φόρος εισοδήµατος 

54 Υποχρεώσεις από φόρους-τέλη  

54.07 Φόρος εισοδήµατος  

 

 

 

        7.000.000 

 

 

 

 

 

 

         7.000.000 

 

 

 Αναλογών φόρος εισοδήµατος κεφαλ. αποθεµατικών 

  88 Αποτελέσµατα προς διάθεση  

88.07 Λογ/σµός αποθεµατικών προς διάθεση  

 88 Αποτελέσµατα προς διάθεση  

 88.08 Φόρος εισοδήµατος  

 88.99 Κέρδη προς διάθεση  

  

 

    20.000.000 

 

 

 

        7.000.000 

      13.000.000 
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                                                                                                         Χ                                  Π  

  

54 Υποχρεώσεις από φόρους-τέλη  

54.07 Φόρος εισοδήµατος φορολογικών κερδών  

33 Χρεώστες διάφοροι  

33.13 Ελληνικό ∆ηµόσιο, προκαταβληµένοι  

 και παρακρατούµενοι φόροι  

33.13.06 Παρακρατούµενοι φόροι  εισοδήµατος                                    

από τόκους  

  

 

 

    3.000.000   

 

 

 

 

 

 

 

        3.000.000 

 Συµψηφισµός παρακρατηθέντος φόρου εισοδήµατος  

  

  

Μετά τις παραπάνω εγγραφές και αφού εγκριθεί η κεφαλαιοποίηση αυτή από τη Γενική 

Συνέλευση των µετόχων της Εταιρείας µε την εξαιρετική απαρτία και πλειοψηφία που 

προβλέπει ο Κ.Ν. 2190/20, τότε γίνεται και η παρακάτω λογιστική εγγραφή για την 

ολοκλήρωση της κεφαλαιοποίησης, η οποία έχει ως εξής:  

   

 

88 Αποτελέσµατα προς διάθεση  

88.99 Κέρδη προς διάθεση  

43 Ποσά προορισµένα για αύξηση κεφαλαίου  

43.91 Αποθεµατικά διατεθειµένα για  

           αύξηση µετοχικού κεφαλαίου  

  

 

 

 

 

           13.000.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       13.000.000 
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43 Ποσά προορισµένα για αύξηση κεφαλαίου  

43.91 Αποθεµατικά διατεθειµένα για αύξηση 

κεφαλαίου  

43.91.00 Αποθεµατικά τόκων προθ. καταθέσεων 

40 Κεφάλαιο  

40.00 Καταβεβλ. µετοχ. κεφ. κοινών µετοχών 

 

  

 

 

 

 

13.000.000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13.000.000  

 

 

 

 

  

  

ι.9. ∆ιανοµή ή κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών (αδιανέµητων κερδών) 

που έχουν φορολογηθεί στο όνοµα του νοµικού προσώπου 

ι.9.α. ∆ιανοµή ή κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών φορολογηθέντων που 

σχηµατίσθηκαν µέχρι 29/6/1992 

 

Με βάση τις διατάξεις του αρθ. 117 του Κ.Φ.Ε., οι οποίες διατάξεις δεν ισχύουν πλέον από 

2/11/2001 καθότι καταργήθηκαν µε την παραγρ. 35 και 36 του αρθ. 1 του Ν. 2954/2001 τα 

αδιανέµητα κέρδη που έχουν φορολογηθεί στο όνοµα της εταιρείας µε οποιονδήποτε 

συντελεστή φορολογίας εισοδήµατος και προέρχονται από κέρδη Ισολογισµών που έληξαν 

µέχρι και την 29η Ιουνίου 1992. ηµεροµηνία εφαρµογής του Ν. 2065/92, αν διανεµηθούν µε 

οποιαδήποτε µορφή ή κεφαλαιοποιηθούν, υπόκεινται σε φορολογία µε συντελεστή 5%, µη 

επιστρεφοµένου ή συµψηφιζοµένου του φόρου εισοδήµατος που είχε καταβληθεί κατά το 

χρόνο που προέκυψαν αυτά. Εδώ πρέπει να τονισθεί ότι η διοίκηση του υπ. Οικονοµ. έκανε 

δεκτό το θέµα ότι στη σχετική µε τη διανοµή ή κεφαλαιοποίηση απόφαση της Γ.Σ. των 

µετόχων" πρέπει να µνηµονεύεται το ύψος του φορολογούµενου αποθεµατικού που θα 

διανεµηθεί ή κεφαλαιοποιηθεί και τα κέρδη της χρήσης από τα οποία είχε προέλθει χωρίς να 
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είναι υποχρεωτική η λήψη αυτών κατά χρονολογική σειρά σχηµατισµού των. Ο φόρος αυτός 

καταβάλλεται εφάπαξ µε την εµπρόθεσµη δήλωση που υποβάλλεται µέσα σε ένα µήνα από 

την έγκριση της Γενικής Συνέλευσης βαρύνει την εταιρεία και δεν εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδα της (Εγκ. του υπ. Οικον. 1047166/10364/Β0012/Πολ. 1142/24-4-1997) και 

επειδή δε αποτελεί εταιρικό βάρος θα πρέπει να εµφανίζεται στο Λογ. 88.08 «Φόρος 

εισοδήµατος» (Ε.Σ. Υ.Λ. 241/1995). Με την καταβολή του φόρου αυτού εξαντλείται κάθε 

φορολογική υποχρέωση από το φόρο εισοδήµατος τόσο της εταιρείας όσο και των δικαιούχων 

για τα κέρδη αυτά που κεφαλαιοποιήθηκαν ή διανεµήθηκαν. Ενώ απεναντίας, αν τα 

αδιανέµητα κέρδη που προέρχονται από ισολογισµούς που κλείνουν µετά την πάνω 

ηµεροµηνία (29/6/92), όταν κεφαλαιοποιηθούν ή διανεµηθούν δεν υπόκειται σε σχετική 

φορολογία καθότι έχουν φορολογηθεί στο όνοµα της εταιρείας και, κατά συνέπεια, έχει 

εξαντληθεί η φορολογική υποχρέωση των µετόχων. Από την πλευρά όµως του Κ.Ν. 2190/20 

η διανοµή κερδών προηγουµένων χρήσεων, που είχαν µεταφερθεί σε λογαριασµούς « 

Έκτακτο Αποθεµατικό» ή «Υπόλοιπο Κερδών εις Νέο» αποτελεί τακτοποίηση των 

Ισολογισµών αυτών και µπορεί να γίνει µόνο µε απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης, 

διότι ο σχηµατισµός των εν λόγω αποθεµατικών είχε αποφασισθεί από προηγούµενες 

Τακτικές Γενικές Συνελεύσεις που ενέκριναν τους Ισολογισµούς αυτούς και έχουν καταστεί 

πλέον οριστικοί. Τέλος σύµφωνα µε τις διατάξεις του αρθ. 35β παρ. 2 του Κ.Ν. 2190/20 για 

τους εγκεκριµένους Ισολογισµούς αυτούς που έχουν καταστεί οριστικοί αποκλείεται κάθε 

µεταγενέστερη τροποποίηση, εκτός αν το αρµόδιο ∆ικαστήριο αποφασίσει την ακύρωση της 

Συνέλευσης που ενέκρινε αυτούς, µετά από αίτηση των µετόχων που εκπροσωπούν το 1/20 

του καταβεβληµένου Μετοχικού Κεφαλαίου και αναφέρονται σε ενέργειες που είχαν ως 

αποτέλεσµα τη µη διανοµή του πρώτου µερίσµατος που ορίζεται από το καταστατικό. Κατά 

συνέπεια η Έκτακτη Γενική Συνέλευση δεν µπορεί να αποφασίζει τη διάθεση κερδών 

προηγουµένων χρήσεων. Αν όµως συµβεί αυτό, τότε η διανοµή αυτή ισχυροποιείται µε 

απόφαση που θα ληφθεί από την αµέσως επόµενη Τακτική Γενική Συνέλευση των µετόχων 

της εταιρείας (Γνωµ. Ολοµέλειας Ν.Σ.Κ. 356/76 Τεύχος Συνδέσµου Α.Ε. και Ε.Π.Ε. 

1/12/1976 και γνωµ. Α' Τµήµατος Ν.Σ.Κ. 649/1977, Τεύχος Συνδέσµου Α.Ε. και Ε.Π.Ε. 

1/12/1977). Σχετικά µε το θέµα αυτό βλέπετε πιο πάνω περισσότερες λεπτοµέρειες και 

εγγραφές στην παρ. ι.8. Εξάλλου εδώ πρέπει να τονισθεί ότι στην περίπτωση που η Α.Ε. 

αποφασίσει να διανείµει από τα κέρδη παρελθουσών χρήσεων ένα µέρος στους µετόχους της 

τότε αυτή οφείλει, σύµφωνα µε το άρθρο 44α παρ. 1 του Κ.Ν. 2190/20, να εξετάσει αν το 
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σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της καθίσταται κατώτερο από το Μετοχικό Κεφάλαιο και τα µη 

δυνάµενα να διανεµηθούν αποθεµατικά (τακτικό ή καταστατικό), µετά δε να προβεί σε 

διανοµή και µέχρι του ποσού, που να µην υπάρχει η παραπάνω αναφεροµένη υπέρβαση, 

καθότι υπάρχει σχετικός περιορισµός.  

  

  

ι. 10. Φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίων των κεφαλαιοποιουµένων 

αποθεµατικών 

 

Κατά την κεφαλαιοποίηση των διαφόρων αποθεµατικών, εκτός του θέµατος της υπαγωγής 

των σε φόρο εισοδήµατος στο όνοµα της Αν. Εταιρείας υπάρχει και θέµα επιβολής φόρου 

συγκέντρωσης κεφαλαίων (Φ.Σ.Κ.) σύµφωνα µε τις διατάξεις του αρθ. 18 του Ν. 1676/86. Με 

τις διατάξεις της παρ. ι.γ. του αρθ. 18 του εν λόγω νόµου, η αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου 

Αν. Εταιρείας που γίνεται µε εισφορά περιουσιακών στοιχείων οποιουδήποτε είδους (πάγια, 

αγαθά, εµπορεύµατα, χρήµατα κ.λπ.) προκειµένου ο εισφέρων να αποκτήσει δικαίωµα ψήφου 

ή συµµετοχής στα κέρδη ή στο προϊόν της εκκαθάρισης της εταιρείας, υπόκειται στο Φ.Σ.Κ. 

1%. Ειδικά η διαφορά που προέρχεται από την έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο, κατά το χρόνο 

της δηµιουργίας της δεν υπόκειται σε Φ.Σ.Κ., καθότι δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις της 

προηγούµενης παραγράφου, αν όµως γίνει κεφαλαιοποίηση της διαφοράς αυτής, που έχει ως 

συνέπεια την αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου, τότε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. ι.α. 

του εν λόγω άρθρου, υπάρχει υποχρέωση καταβολής Φ.Σ.Κ. (Απόφ. υπουρ. Οικ. 

1115824/9651 /∆0014/Πολ. 1230/10.8.94). Εξάλλου, σύµφωνα µε την υπ' αριθ. 

Σ.3657/442/Πολ. 349/19.12.86 εγκ. του υπουργ. Οικον. (∆.Φ.Ν. 1987 σελ. 99) που ερµηνεύει 

τις διατάξεις του αρθ. 18 του Ν. 1676/86, εξαιρούνται του Φ.Σ.Κ. οι κεφαλαιοποιήσεις των 

υπεραξιών «αποθεµατικών», που δηµιουργούνται από την αναπροσαρµογή της αξίας των 

ακινήτων που γίνονται βάσει ορισµένων νόµων (Ν. 1542/77, Ν. 1249/82, κ.λπ.), γιατί µε την 

αναπροσαρµογή αυτή δεν γίνεται πραγµατική αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου, αλλά απλή 

τιµαριθµική µεταβολή της αξίας αυτών (Απόφ. Σ.τ.Ε. 219/1958 και 3056/1974). Ενώ 

απεναντίας, σύµφωνα µε την ερµηνεία του άρθρου 18 από την παραπάνω απόφαση του υπ. 

Οικονοµικών, η υπεραξία που δηµιουργείται από την αναπροσαρµογή της αξίας των 

περιουσιακών στοιχείων της µετατρεποµένης ή συγχωνευόµενης Επιχείρησης από την 
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Επιτροπή του άρθρου 9 του Κ.Ν. 2190/20, υπόκειται σε Φ.Σ.Κ. µόνο στο ποσό που 

κεφαλαιοποιείται κατά το χρόνο της µετατροπής ή της συγχώνευσης, ενώ το υπόλοιπο αυτής 

που ενδεχοµένως παραµένει και εµφανίζεται σε ιδιαίτερο λογαριασµό της οµάδος 41.96 του 

Γ.Λ.Σ. µε τον τίτλο «Υπεραξία λόγω συγχώνευσης ή µετατροπής» δεν υπόκειται σε φόρο 

µέχρι το χρόνο της κεφαλαιοποίησης (Απόφ. υπ. Οικ. Σ 1467/ 235/Πολ. 145/11.5.87).  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1β του αρθ. 22 του Ν. 1676/86, η αύξηση του κεφαλαίου 

που γίνεται µε κεφαλαιοποίηση κερδών, αποθεµατικών ή προβλέψεων, απαλλάσσεται από το 

Φ.Σ.Κ. (Απ. υπ. Οικ. 1065995/3001/∆0014/2-6-95).  Επίσης απαλλάσσεται του Φ.Σ.Κ. και η 

αύξηση του Μετ. Κεφαλαίου που προέρχεται από κεφαλαιοποίηση κερδών ή µερισµάτων, τα 

οποία έχουν µεταφερθεί σε πίστωση των λογαριασµών των εταίρων ή µετόχων (Απόφ. Υπ. 

Οικ. Ν. 2522/335/Π.Ε/Πολ. 1056/20-2-89).  

 

ι . 11 . Λογιστικός χειρισµός της κεφαλαιοποίησης αφορολογήτων 

αποθεµατικών 

  

Σχετικά µε το λογιστικό χειρισµό των αφορολόγητων αποθεµατικών που κεφαλαιοποιούνται 

παρατηρούνται τα εξής:  

α. Τα ποσά που καταχωρούνται στο Λογ. 43 «Ποσά προορισµένα για αύξηση κεφαλαίου» µας 

το ορίζει το Γενικό ή Λογιστικό Σχέδιο παρ. 2.2.404. Από τις διατάξεις αυτές προκύπτει ότι η 

προς κεφαλαιοποίηση διαφορά αναπροσαρµογής αξίας ακινήτων του Λογ. 41.07 δεν 

συντρέχει λόγος να µεταφέρεται στον παραπάνω λογαριασµό κατά την προηγούµενη της 

κεφαλαιοποίησης χρήσης . Από τη φορολογική νοµοθεσία η κεφαλαιοποίηση πραγµατικών 

αποθεµατικών, δηλαδή αποθεµατικών προερχόµενων αποκλειστικά από µη διανεµηθέντα σε 

προηγούµενες χρήσεις λογιστικά (πραγµατικά) κέρδη, εξοµοιώνεται µε διανοµή µερίσµατος 

στους µετόχους και αποτελεί εισόδηµα από κινητές αξίες (άρθρο 26 παρ. 1 Ν.∆. 3323/1955 

που εντάχθηκε στο άρθρο 25 παρ. 1 Ν. 2238/1995). Εποµένως, και ο λογιστικός χειρισµός 

πρέπει να είναι ευθυγραµµισµένος µε τις διατάξεις αυτές. Ειδικότερα, ο λογιστικός χειρισµός 

της κεφαλαιοποίησης αφορολόγητων αποθεµατικών αναπτυξιακών νόµων, συνοψίζεται ως 

ακολούθως  
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1. Μεταφορά του προς κεφαλαιοποίηση αποθεµατικού, από τον οικείο υπολογαριασµό του 

41, στην πίστωση του λογαριασµού 88.07 «λογ/σµός αποθεµατικών προς διάθεση ». Η 

µεταφορά αυτή γίνεται κατά το κλείσιµο του Ισολογισµού, προκειµένου να εγκριθεί η 

κεφαλαιοποίηση από την Τακτική Γενική Συνέλευση των µετόχων (όχι από έκτακτη Γ.Σ.) 

µαζί µε την έγκριση του Ισολογισµού της χρήσης.  

2. Ακολουθεί η λογιστική εγγραφή υπολογισµού του τυχόν αναλογούντος φόρου, όταν 

σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις επιβάλλεται φόρος (όπως π.χ. άρθρο 101 παρ. 

2 Ν. 1892/1990), οπότε χρεώνεται ο λογαριασµός 88.08 µε πίστωση του λογαριασµού 54.07.  

3. Ακολουθούν οι λογιστικές εγγραφές µεταφοράς του λογ/σµού 88.07 «Λογ/σµός 

αποθεµατικών προς διάθεση» στην πίστωση του λογ/σµού 88.99 «Κέρδη προς διάθεση» και 

από αυτόν (τον 88.99) µεταφέρεται το προς κεφαλαιοποίηση ποσό του αποθεµατικού στην 

πίστωση του λογ/σµού 4190 «αποθεµατικά διατιθέµενα για αύξηση κεφαλαίου».  

4. Μετά την έγκριση του Ισολογισµού από την Τακτική Γενική Συνέλευση και αφού 

πραγµατοποιηθεί η προβλεπόµενη από το άρθρο 7β του Κωδ. Ν. 2190/1920 δηµοσιότητα, 

διενεργούνται οι γνωστές λογιστικές εγγραφές αύξησης του Μετοχικού Κεφαλαίου, µε τη 

διαφοροποίηση ότι επειδή τα σχετικά ποσά για την αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου δεν 

εισφέρονται (σε χρήµα ή σε είδος) από τους µετόχους, αλλά λαµβάνονται από τα 

αποθεµατικά, δύναται να µη χρησιµοποιείται ο λογαριασµός 33.04 «οφειλόµενο κεφάλαιο», 

καθώς και οι λογαριασµοί 40.02 και 40.03.  

5. Όταν συντρέχει και η περίπτωση, µαζί µε την κεφαλαιοποίηση του αποθεµατικού, να 

γίνεται αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου και µε καταβολή µετρητών από τους µετόχους 

(όπως π.χ. άρθρο 13 παρ. 1 Ν. 1473/184 ή προαιρετικά), τότε για την αύξηση αυτή 

διενεργούνται όλες οι γνωστές λογιστικές εγγραφές αύξησης του Μετοχικού Κεφαλαίου µε 

καταβολή µετρητών (Εγκ. υπ. Εθνικής Οικον. 8351/Λ.Σ. 2288/5 Ν. 241/95).  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 13ο 

 ∆ΗΛΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

  

Οι Ανώνυµες Εταιρείες µε βάση τον Ισολογισµό και τις λογιστικές καταστάσεις που 

συντάσσουν στο τέλος της κάθε διαχειριστικής χρήσης έχουν, µεταξύ των άλλων, και 

τιςπαρακάτω φορολογικές υποχρεώσεις.  

  

13.α. Υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος: 

 

α.1. Χρόνος υποβολής φορολογικής δήλωσης ανωνύµων εταιρειών 

  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 7 του αρθ. 17 του Κ.Β.Σ., για τις επιχειρήσεις που τηρούν 

βιβλία Γ' κατηγορίας, η ποσοτική καταγραφή των αποθεµατικών στο βιβλίο απογραφών ή σε 

καταστάσεις, γίνεται µέχρι την 20ή ηµέρα του µεθεποµένου από τη λήξη της διαχειριστικής 

περιόδου µήνα. Ενώ µε τις διατάξεις της παρ. 8 του ιδίου ως άνω άρθρου, οι Ανώνυµες 

Εταιρείες είναι υποχρεωµένες να καταχωρήσουν τις πράξεις Ισολογισµού και να κλείσουν 

αυτόν µέσα σε 4 µήνες από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, η προθεσµία αυτή δεν 

µπορεί να υπερβεί την προθεσµία υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος. Η δήλωση 

φορολογίας εισοδήµατος της ηµεδαπής Ανων. Εταιρείας και των προσώπων που αναφέρονται 

στην παρ. 1 του αρθ. 107 του Κ.Φ.Ε. υποβάλλεται στη ∆.Ο.Υ. της έδρας της εταιρείας και 

µέχρι την 10η ηµέρα του πέµπτου µήνα από την ηµεροµηνία λήξης της διαχειριστικής 

περιόδου, για τα εισοδήµατα που αποκτήθηκαν µέσα στη χρήση αυτή. Ο φόρος και η 
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προκαταβολή φόρου καταβάλλονται σε 5 µηνιαίες δόσεις από τις οποίες η πρώτη µε την 

υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης (άρθρο 107 παρ. 2 Κ.Φ.Ε.).  

 • Η υπό εκκαθάριση Ανων. Εταιρεία, υποβάλλει τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος µέσα σε 

1 µήνα από τη λήξη αυτής. Αν παραταθεί η εκκαθάριση πέραν του έτους υποβάλλεται 

προσωρινή δήλωση για τα εισοδήµατα κάθε έτους, µέσα σε ένα µήνα από τη λήξη του έτους. 

(Αρθ. 107 παρ. 2.γ. του Κ.Φ.Ε.) και οριστική κατά τη λήψη) της εκκαθάριση.  

 • Τα διαλυόµενα νοµικά πρόσωπα για τα οποία δεν επιβάλλεται από το Νόµο εκκαθάριση, 

εντός µηνός από της διάλυσης και εν πάση περιπτώσει προ της διάθεσης των περιουσιακών 

στοιχείων των.  Οι ηµεδαπές Ανων. Εταιρείες που τα ∆.Σ. έχουν προτείνει τη διανοµή κερδών 

στα οποία συµπεριλαµβάνονται και εισοδήµατα απαλλασσόµενα της φορολογίας ή κέρδη 

προσδιορισθέντα ή φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο, εφόσον µέσα σε έξι µήνες από τη λήξη 

της διαχειριστικής χρήσης δεν συνέλθει η Γ.Σ. για να εγκρίνει την προταθείσα διανοµή από το 

∆.Σ. ή συνέρχεται και τροποποιεί την προταθείσα αυτή διανοµή, υποχρεούνται ναυποβάλλουν 

τροποποιητική δήλωση εντός 30 ηµερών, από τη λήξη του εξαµήνου, για τα φορολογητέα 

κέρδη που προκύπτουν κατά την εφαρµογή των διατάξεων των παρ. 2 και 3 του άρθρου 106 

του Κ.Φ.Ε., ο τυχόν δε οφειλόµενος φόρος και η προκαταβολή, βάσει της τροποποιητικής 

δήλωσης, καταβάλλεται σε τρεις (3) ίσες µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη µε την 

υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης και οι υπόλοιπες δύο (2) την τελευταία εργάσιµη ηµέρα 

των δύο εποµένων µηνών. Εξάλλου, σε περίπτωση µεταγενέστερης, αλλά εντός της ίδιας 

διαχειριστικής χρήσης µερικής ή ολικής έγκρισης διανοµής αφορολόγητων ή κατά ειδικό 

τρόπο φορολογούµενων κερδών, εφαρµόζονται οι διατάξεις των παρ. 2 και 3 του αρθ. 106 του 

Κ.Φ.Ε., υποβάλλεται συµπληρωµατική δήλωση µέσα σε 30 ηµέρες από τον χρόνο έγκρισης 

από τη γ.σ., ο οφειλόµενος δε φόρος καταβάλλεται εφάπαξ µε την υποβολή της εµπρόθεσµης 

δήλωσης (αρθ. 107 παράγ. 4 του Κ.Φ.Ε.). Εξάλλου µε το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του 

άρθρου 107 του Κ.Φ.Ε. προβλέπεται ότι τα προηγούµενα που αναφέρονται στην υποβολή 

συµπληρωµατικής δήλωσης και την εφάπαξ καταβολή του προκύπτοντος φόρου, έχουν 

εφαρµογή και στην περίπτωση που η τακτική ή έκτακτη Γ.Σ. των µετόχων της εταιρείας 

αποφασίσει την περαιτέρω διανοµή κερδών (µερίσµατα κ.λπ.) από τα κέρδη της περαθείσας 

διαχειριστικής χρήσης, στα οποία περιλαµβάνονται και εισοδήµατα απαλλασσόµενα ή κέρδη 

προσδιορισθέντα ή φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο, µε την προϋπόθεση ότι η σχετική 

απόφαση θα έχει ληφθεί µέχρι τη λήξη της χρήσης που ακολουθεί αυτή από την οποία 

διανέµονται τα κέρδη (Απόφ. υπ. Οικ. 1047166/10364/Β 0012/Πολ. 1142/24.4.97). Η δήλωση 



 

205 

φορολογίας εισοδήµατος υποβάλλεται σε 3 αντίγραφα και υπογράφεται από το νόµιµο 

εκπρόσωπο αυτής, ως και από τον προϊστάµενο του Λογιστηρίου ή από τον υπεύθυνο λογιστή 

που τηρεί τα βιβλία και συνοδεύεται µε όλα τα σχετικά δικαιολογητικά. Η δήλωση που 

υποβάλλεται θεωρείται απαράδεκτη και δεν παράγει κανένα έννοµο αποτέλεσµα, αν δεν 

καταβληθούν οι αναφερόµενοι σ' αυτήν, φόροι και τέλη (άρθρο 110 του Κ.Φ.Ε.). Σε 

περίπτωση καταβολής εφάπαξ του συνολικού ποσού της οφειλής που αναφέρεται στη 

φορολογική δήλωση, παρέχεται έκπτωση 2,50% επί του καταβαλλοµένου ποσού (αρθ. 110 

παρ. 2 του Κ.Φ.Ε.). Τέλος, πρέπει να τονιστεί ότι το υπ. Οικ. µε τις υπ' αριθ. 

Ε2468/2258/1979, Ε.10841/1979,15749/7367/1981 και 1053265/Πολ.4111/1994 καθόρισε 

τον τόπο υποβολής και τη χρονολογία των φορολογικών δηλώσεων των Α.Ε.".  

  

  

α.2. Υπόδειγµα ∆ήλωσης Φορολογίας Εισοδήµατος Αν. Εταιρείας 

  

Με βάση τα στοιχεία του παραδείγµατος της διανοµής των κερδών της πιο πάνω παραγράφου 

ζ.2.α.5. συντάχθηκε η σχετική Φορολογική ∆ήλωση της Εταιρείας µε την παρατήρηση ότι αν 

µεταξύ των ακαθαρίστων εσόδων περιλαµβάνονται και έσοδα όπως:  

 α. Από πώληση µετοχών µη εισηγµένων στο Χ.Α.Α. για τις οποίες καταβλήθηκε φόρος 

εισοδήµατος 5% επί της πραγµατικής αξίας  

β. Από ΚΕΡΟ5  

γ. Από πώληση µετοχών εισηγµένων στο Χ.Α.Α.  

δ. Από µερίσµατα Αν. Εταιρειών  

ε. Από έκπτωση λόγω εξόφλησης του φόρου εισοδήµατος 2,5% και του Φ.Μ.Α.Π. 5% εφάπαξ  

στ. Από τόκους εντόκων γραµµατίων του Ελ. ∆ηµοσίου που παρακρατήθηκε ο σχετικός 

φόρος εισοδήµατος.   

Τότε κατά τον υπολογισµό των σχετικών αφορολόγητων εκπτώσεων των αναπτυξιακών 

νόµων 1262/82, 1892/90, 2601/98 και του ειδικού αφορολόγητου αποθεµατικού του αρθ. 22 

του Ν. 1828/89 καθώς και των φορολογητέων κερδών της Αν. Εταιρείας, θα πρέπει να 

ληφθούν υπόψη και τα πιο κάτω αναφερόµενα. Ο υπολογισµός των αφορολογήτων 

εκπτώσεων του Ν. 1262/82 και Ν. 1892/90. υπολογίζονται επί των καθαρών κερδών της 

χρήσης (Λογ. 86.99) µετά την αφαίρεση των ζηµιών (Λογ. 88.03, 88.04) των ∆ιαφορών 
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Φορολογικού Ελέγχου (88.06) λοιπών φόρων µη ενσωµατωµένων στο λειτουργικό κόστος 

(Λογ. 88.09) πλέον των δηλωθεισών µε την αρχική δήλωση λογιστικών διαφορών και των 

διανεµηθέντων κερδών, µε την παρατήρηση ότι αφ' ενός µεν η αφορολόγητη έκπτωση του Ν. 

1262/82 υπολογίζεται ΜΟΝΟ επί του Βιοµηχανικού κλάδου ενώ η του Ν. 1892/90 και επί του 

Εµπορικού, αφ' ετέρου δε δηµιουργείται πρώτα η αφορολόγητη έκπτωση του Ν. 1262/82 και 

µετά η έκπτωση του Ν. 1892/90, αν υπάρχει υπόλοιπο κερδών για κάλυψη. Εδώ πρέπει να 

σηµειωθεί ότι στις λογιστικές διαφορές πρέπει να προστεθούν και οι δαπάνες που αναλογούν 

στα αφορολόγητα ή κατά ειδικό τρόπο φορολογηθέντα έσοδα, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

παραγρ. 8 του αρθ. 31 του Κ.Φ.Ε. όπου δεν αναγνωρίζονται οι δαπάνες για χρεωστικούς 

τόκους (αναλογία) και για λοιπές 5% επί των πιο κάτω εσόδων:  

 α. Αφορολόγητα έσοδα (ΚΕΡ05, κέρδη από πώληση αµοιβαίων κεφαλαίων) ή κατ' ειδικό 

τρόπο φορολογηθέντα (Τόκοι Ταµιευτηρίου,καταθέσεων, κέρδη από πώληση µετοχών µη 

εισηγµένων στο Χ.Α.Α.,έσοδα από τόκους δανείων, µερίσµατα από Α.Ε. και κέρδη από 

συµµετοχές σε Ε.Π.Ε., Ο.Ε., Ε.Ε. και κοινοπραξίες. Ενώ απεναντίας δεν περιλαµβάνονται στη 

διάταξη αυτή τα έσοδα από κέρδη εκ πώλησης µετοχών εισηγµένων στο Χ.Α.Α. και η 

έκπτωση 2,5% λόγω εξόφλησης των φόρων εισοδήµατος και φόρου µεγάλης ακίνητης 

περιουσίας 5%, καθότι τα έσοδα αυτά θα πρέπει κατά τη διανοµή να µεταφέρονται αυτούσια 

σε ειδικά αφορολόγητα αποθεµατικά µέσω του πίνακα διάθεσης κερδών. Όσον αφορά τον 

υπολογισµό του ειδικού αφορολόγητου αποθεµατικού του αρθ. 22 του Ν. 1828/89 αυτό 

υπολογίζεται επί των καθαρών κερδών που προσδιορίζονται µετά τη φορολογική 

αναµόρφωση των και την αφαίρεση απ' αυτών των διανεµηθέντων κερδών όπως και οι 

εκπτώσεις του Ν. 1892/90 µετά βεβαίως την αφαίρεση όλων των σχηµατισθεισών 

αφορολόγητων εκπτώσεων των διαφόρων αναπτυξιακών Νόµων, αν έχουν πραγµατοποιηθεί, 

από τα κέρδη της σχετικής χρήσης. Τέλος σηµειώνεται ότι οι αφορολόγητες εκπτώσεις του Ν. 

2601/98 υπολογίζονται επί των καθαρών κερδών του Ισολογισµού, µετά την αφαίρεση των 

διανεµηθέντων κερδών και των κερδών που χρησιµοποιήθηκαν για την δηµιουργία των 

αφορολογήτων εκπτώσεων για την κάλυψη υπολοίπων αξιών επενδύσεων των αναπτυξιακών 

νόµων 1892/90, 1262/82 κ.λπ. Τα κέρδη από την πώληση µετοχών µη εισηγµένων στο Χ.Α.Α. 

που εµφανίζονται στο Λογ. 76.04.02 του Γ.Λ.Σ. αν δεν διανεµηθούν θα πρέπει να 

µεταφερθούν στο ειδικό αποθεµατικό, µέσω της διανοµής, στο Κωδ. Λογ. 41.91. και ο 

αναλογούν στα τυχόν διανεµηθέντα από αυτά κέρδη, φόρος, να εκπεσθεί από το συνολικό 

οφειλόµενο φόρο του Νοµικού Προσώπου, ενώ δεν εκπίπτεται από τον φόρο της 
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προκαταβολής του επόµενου χρόνου κατά τον υπολογισµό αυτού. Ακόµη θα πρέπει να 

σηµειωθεί ότι κατά τη διανοµή των κερδών, αν µεταξύ αυτών υπάρχουν και τα πιο πάνω 

αναφερόµενα κέρδη , οφείλουµε να προβούµε σε φορολογική αναµόρφωση αυτών κατά την 

σύνταξη της ∆ήλωσης της Φορολογίας Εισοδήµατος και να προστεθούν στα φορολογητέα 

κέρδη µε την προσθήκη στο µέρος αυτών που διανέµονται και του αναλογούντος φόρου 

εισοδήµατος. Ενώ όπως προαναφέρθηκε και πιο πάνω, από τα κέρδη που απαλλάσσονται της 

φορολογίας (µερίσµατα, κέρδη από συµµετοχές, αφορολόγητα έσοδα, έσοδα φορολογηθέντα 

κατ' ειδικό τρόπο, κέρδη από την πώληση µετοχών στο Χ.Α.Α. κ.λπ.), δεν λαµβάνεται η 

αναλογία των κερδών (εσόδων) από τις εισηγµένες στο Χ.Α.Α. µετοχών, των µερισµάτων 

Α.Ε. και συµµετοχών, καθώς και τις εκπτώσεις από την εµπρόθεσµη πληρωµή ολόκληρου του 

ποσού των φόρων εισοδήµατος και µεγάλης ακίνητης περιουσίας, προκειµένου να 

διαµορφωθούν τα φορολογηθέντα κέρδη της Αν. Εταιρείας.  

 

 

 

β. Υποβαλλόµενα στοιχεία µε τη φορολογική δήλωση Ανώνυµης Εταιρείας 

 

β.1. Πρακτικό ∆.Σ. Έγκρισης Ισολογισµού και αποτελέσµατα χρήσης 

  

  

  

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΟΥ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΤΗΣ. ....... Α.Ε. 

ΤΗΣ 27ης ΑΠΡΙΛΙΟΥ 199 

  

  

 Στ ………σήµερα την 27η Απριλίου 199.... ηµέρα Παρασκευή καν ώρα 10.00 συνήλθε στα 

γραφεία της εταιρείας οδός ...... προσκλήσει του προέδρου κ ............................ το ∆ιοικητικό 

Συµβούλιο της εταιρείας µε την επωνυµία « .......................................... » Α.Ε. προς συζήτηση 

και λήψη απόφασης επί του κατωτέρω θέµατος:  
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Σ' αυτήν παραβρέθηκαν οι κ.:  

  

1 ............................... , Πρόεδρος και ∆ιευθύνων Σύµβουλος  

2 ............................... , Σύµβουλος  

3 ............................... , Σύµβουλος  

4 ............................... , Σύµβουλος  

  

 

Σύµφωνα µε το νόµο και το καταστατικό το ∆ιοικητικό Συµβούλιο αρχίζει τη συζήτηση του 

µοναδικού θέµατος της Ηµερήσιας ∆ιάταξης.  

Θέµα:Έγκριση του Ισολογισµού της 31/12/9 ως και αποτελέσµατα χρήσης 

 Επί του θέµατος αυτού, ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου κ.  ....................... 

πληροφορεί τα µέλη ότι κατά το έτος 19ΧΧ ο καθαρός κύκλος εργασιών εκ πωλήσεως 

προϊόντων ανήλθε σε δισεκατοµµύρια δραχµές έναντι των .............................. 

δισεκατοµµυρίων δραχµών του 19ΧΧ. Τα έξοδα ∆ιοικητικής λειτουργίας ανήλθαν σε . 

εκατοµµύρια δρχ έναντι των εκατοµµυρίων δραχµών του 199 ............................. , και τα 

έξοδα ∆ιάθεσης σε δισεκατοµµύρια δραχµές έναντι των ...................... δισεκατοµµυρίων 

δραχµών του προηγουµένου χρόνου ενώ τα έκτακτα έξοδα σε ........ εκατοµµύρια δραχµές 

έναντι των …………εκατοµµυρίων δραχµών του 1988, και τα χρηµατοπιστωτικά 

σε……….εκατοµµύρια δραχµές έναντι των……εκατοµµυρίων δραχµών του προηγουµένου 

χρόνου. Κατόπιν των ανωτέρω προτείνει αφενός µεν την έγκριση του Ισολογισµού της 

31/12/9 ..................... και τα αποτελέσµατα της χρήσης αυτής που εµφανίζει καθαρά κέρδη 

της τάξης των 2.033.086 δραχµών αφετέρου δε τη διάθεση αυτών ως εξής:  

1. Πα Τακτικό Αποθεµατικό                                                                                             100.154  

2. Πα Μερίσµατα                                                                                                              100.000  

3. Πα ∆ιανοµή Κερδών στο Προσωπικό                                                                            94.410  

4. Πα Αφορολόγητο Αποθεµατικό Ν. 1262/82                                                                  37.959  

5. Πα Αφορολόγητο Αποθεµατικό Νέων Επενδύσεων Ν. 1828/89                                 395.434  

6. Πα Φόρο Εισοδήµατος                                                                                                 525.941  

7. Υπόλοιπο Κερδών εις νέο                                                                                             749.188  

Σύνολο                                                                                                                       2.033.086  
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Κατόπιν αυτού, το ∆ιοικητικό Συµβούλιο µετά από διαλογική συζήτηση αποδέχεται οµόφωνα 

τις προτάσεις αυτές του κ. Προέδρου και αποφασίζει παµψηφεί υπέρ αυτών.  Μη υπάρχοντος 

άλλου θέµατος για συζήτηση ο Πρόεδρος κηρύσσει τη λήξη της συνεδρίασης.  

 

Ο Πρόεδρος                Τα Μέλη 

Ακριβές Αντίγραφο 

Αθήνα .... 19 .... 

Ο Πρόεδρος του ∆.Σ. 

 

 

 

β.2. Λοιπά υποβαλλόµενα στοιχεία µε τη Φορολογική ∆ήλωση Α.Ε.  

 

 • Ισολογισµός µε τα Αποτελέσµατα Χρήσης, νόµιµα υπογεγραµµένος. 

 • Αντίγραφο του Λογαριασµού Γενικής Εκµετάλλευσης (Λογ. 80) όπως αυτός θα 

καταχωρηθεί στο Βιβλίο Απογραφών και Ισολογισµού και αυτός υπογεγραµµένος.  

 • Αναλυτική κατάσταση των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, που πήραν αµοιβές, αν 

διανεµήθηκαν.  

 • Αναλυτική κατάσταση του προσωπικού µε τα διανεµηθέντα κέρδη, αν έχει γίνει διανοµή.  

 • Κατάσταση προσδιορισµού φορολογητέων κερδών.  

Εξάλλου σύµφωνα µε την υπ' αριθ. 1048070/10366/Β 0012/Πολ. 1146/ 30.4.97 απόφαση του 

υπ. Οικον. προβλέπεται η επιπλέον υποβολή των παρακάτω αναφεροµένων δικαιολογητικών, 

ήτοι:   

• Συµπληρωµατικά στοιχεία Εισοδήµατος έντυπο Ε4, σε δύο (2) αντίτυπα.  

• Τρία (3) αντίτυπα δηλώσεων των πραγµατοποιούµενων σε κάθε διαχειριστική χρήση 

επενδύσεων και αφορολόγητων εκπτώσεων των διάφορων αναπτυξιακών νόµων 

(ν.δ.4002/1959, ν. 289/1976, ν. 1262/1982, ν. 1892/1990, ν. 2601/98).  
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• Κατάσταση σε δύο (2) αντίτυπα, στην οποία θα εµφανίζεται το είδος των δαπανών κατά 

κατηγορία και το ποσό που διατέθηκε µέσα στη χρήση 1996 για την πραγµατοποίηση 

παραγωγικών επενδύσεων του άρθρου 1 του ν. 1892/1990, προκειµένου να καλυφθούν τα 

ειδικά αφορολόγητα αποθεµατικά επενδύσεων µε βάση το άρθρο 22 του ν. 1828/1989, που 

έχουν σχηµατισθεί από τα αδιανέµητα κέρδη των οικον. ετών 1994, 1995 και 1996 µε 

υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 µε την οποία θα δηλώνεται ότι τα στοιχεία αυτά 

προκύπτουν από τα τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία.  

 • Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, για το ειδικό αποθεµατικό επενδύσεων του άρθρου 22 

του ν. 1828/1989, που έχει σχηµατίσει η επιχείρηση από τα αδιανέµητα κέρδη της κλειόµενης 

διαχειριστικής χρήσης, η οποία περιλαµβάνει τα ακόλουθα στοιχεία:  

  

α. Το ποσό των καθαρών κερδών της χρήσης.  

β. Το ποσό των κερδών που διατέθηκε για τον σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού,όπου 

υπάρχει τέτοια υποχρέωση.  

γ. Το ποσό των κερδών που διανεµήθηκε µε οποιαδήποτε µορφή.  

δ. Το ποσό των αδιανέµητων καθαρών κερδών της χρήσης και  

ε. Το ποσό των καθαρών κερδών που διατέθηκε για το σχηµατισµό του ειδικού αυτού 

αποθεµατικού επενδύσεων.  

  

• Αναλυτική κατάσταση µισθωµάτων ακινήτων Ε2  

• Βεβαιώσεις των φόρων που έχουν παρακρατηθεί.  

• Έγγραφο εκπροσώπησης, προκειµένου για αλλοδαπές επιχειρήσεις.  

  

Η οριζόµενη από την περ. β της παρ. 1 της 1040801/750/ΠΟΛ. 1123/8-4-1997 Απόφ. του Υπ. 

Οικον., βεβαίωση του Προϊσταµένου της ∆.Ο.Υ., στην περιφέρεια της οποίας βρίσκεται το 

υποκατάστηµα, εφόσον το νοµικό πρόσωπο επικαλείται µείωση κατά 40% του συντελεστή 

φορολογίας εισοδήµατος, κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 118 του Κ.Φ.Ε. (νησιά µε πληθυσµό 

κάτω των 3.100 κατοίκων). Για τη διευκόλυνση του προσδιορισµού των φορολογητέων 

κερδών του νοµικού προσώπου, κατά την υποβολή της ∆ήλωσης του νοµικού προσώπου, 

επιβάλλεται η σύνταξη αναλυτικής κατάστασης υπολογισµού των αφορολόγητων κρατήσεων 

κατά αναπτυξιακό νόµο.  
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γ. Υπολογισµός προκαταβολής φόρου εισοδήµατος Ανώνυµης Εταιρείας 

γ.1. Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος Αν. Εταιρειών 

  

Η Ανώνυµη Εταιρεία µε τη φορολογική της δήλωση υπολογίζει τόσο το φόρο των συνολικών 

καθαρών κερδών της χρήσης που έληξε όσο και την προκαταβολή του φόρου για την 

τρέχουσα διαχειριστική περίοδο. Ως προκαταβολή φόρου που υπολογίζεται σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του αρθ. 111 του Κ.Φ.Ε. ως παρακάτω, λαµβάνεται το 60% για τις τραπεζικές και 

τα υποκαταστήµατα αλλοδαπών Τραπεζών που λειτουργούν νόµιµα στην Ελλάδα και 55% για 

τις λοιπές Ανώνυµες Εταιρείες του ποσού αυτού :  

 Παράδειγµα :  

- Φόρος εισοδήµατος συνολικών καθαρών κερδών                                                         600.000   

- Συµπληρωµατικός φόρος 3% στα εισοδήµαταεκ κερδών χρήσης                                 200.000  

  

Σύνολο                                                                                                                              800.000  

- Μείον: Παρακρατηθέντες φόροι στην πηγή                                                                   500.000  

  

Υπόλοιπο                                                                                                                          300.000  

  

 Προκαταβολή 800.000 χ 55% = 440.000 - 500.000 =                                                                0  

  

Εδώ πρέπει να σηµειωθούν τα εξής:  

  

• Ότι σύµφωνα µε την παραγρ. 3 του αρθ. 111 του Κ.Φ.Ε.. δεν εκπίπτουν τα ποσά του φόρου 

που έχουν παρακρατηθεί σε εισοδήµατα που έχουν φορολογηθεί κατά ειδικό τρόπο µε 

εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης.  

 • Όταν η διαχειριστική περίοδος είναι µεγαλύτερη των 12 µηνών, τότε το ποσό της 

προκαταβολής που προσδιορίζεται για την υπερδωδεκάµηνη περίοδο, διαιρείται το ποσό του 

φόρου µε τον αριθµό των µηνών που αντιστοιχούν σε αυτή και το πηλίκο αυτό 

πολλαπλασιάζεται επί του 12 που είναι οι µήνες της διαχειριστικής χρήσης. Το γινόµενο δε 

αυτό επί 0,55 ή 0,60 είναι η οφειλόµενη προκαταβολή για την τρέχουσα χρήση.  
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• Η προκαταβολή φόρου εισοδήµατος για τις τραπεζικές εταιρείες ανέρχεται σε 60% και 55% 

για όλες τις λοιπές εταιρείες (άρθρο 111 παρ. 1 του Κ. Φ. Ε. ).  

  

γ.2. Υποβολή Φορολογικών ∆ηλώσεων φορολογία Εισοδήµατος Α.Ε., 

  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις των 1 και 2 του Αρθ. 107 και του άρθρου 110 του Κ.Φ.Ε. οι Αν. 

Εταιρείες που κλείνουν διαχείριση 31/12/ΧΧ υποχρεούνται να υποβάλλουν τη δήλωση 

φορολογίας εισοδήµατος µέχρι την 10 Μαΐου.  

 Όταν κλείνουν διαχείριση σε άλλη ηµεροµηνία, µέχρι την δέκατη µέρα (10) του πέµπτου 

µήνα από τη λήξη της διαχείρισης.  

Οι ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες, που για την παραλαβή της δήλωσης τους φορολογίας 

εισοδήµατος, αρµόδιοι είναι οι προϊστάµενοι των δηµόσιων οικονοµικών υπηρεσιών Φ.Α.Β.Ε. 

Αθηνών, Φ.Α.Ε.Ε. Αθηνών, Φ.Α.Ε. Πειραιά και Φ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης, θα υποβάλλουν αυτή 

µέσα στις ακόλουθες προθεσµίες κάθε έτους, ανάλογα µε το τελευταίο ψηφίο του αριθµού 

φορολογικού µητρώου (Α.Φ.Μ.).  

   

α) Οι ανώνυµες εταιρείες, των οποίων ο Α.Φ.Μ. λήγει στο ψηφίο 1, µέχρι την 10η Μάιου,  

β) Οι ανώνυµες εταιρείες, των οποίων ο Α.Φ.Μ. λήγει στο ψηφίο 2, µέχρι την επόµενη 

εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας που λήγει για το ψηφίο 1.  

γ) Οι ανώνυµες εταιρείες, των οποίων ο Α.Φ.Μ. λήγει στο ψηφίο 3, µέχρι την επόµενη 

εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας που λήγει για το ψηφίο 2.  

δ) Οι ανώνυµες εταιρείες, των οποίων ο Α.Φ.Μ. λήγει στο ψηφίο 4, µέχρι την επόµενη 

εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας που λήγει για το ψηφίο 3.  

ε) Οι ανώνυµες εταιρείες, των οποίων ο Α.Φ.Μ. λήγει στο ψηφίο 5, µέχρι την επόµενη 

εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας που λήγει για το ψηφίο 4.  

στ) Οι ανώνυµες εταιρείες, των οποίων ο Α.Φ.Μ. λήγει στο ψηφίο 6, µέχρι την επόµενη 

εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας που λήγει για το ψηφίο 5.  

ζ) Οι ανώνυµες εταιρείες, των οποίων ο Α.Φ.Μ. λήγει στο ψηφίο 7, µέχρι την επόµενη 

εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας που λήγει για το ψηφίο 6.  

η) Οι ανώνυµες εταιρείες, των οποίων ο Α.Φ.Μ. λήγει στο ψηφίο 8, µέχρι την επόµενη 

εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας που λήγει για το ψηφίο 7.  
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θ) Οι ανώνυµες εταιρείες, των οποίων ο Α.Φ.Μ. λήγει στο ψηφίο 9, µέχρι την επόµενη 

εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας που λήγει για το ψηφίο 8.  

ι) Οι ανώνυµες εταιρείες, των οποίων ο Α.Φ.Μ. λήγει στα ψηφία 10, 20, 30, 40 και 50, µέχρι  

την επόµενη εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας που λήγει για το ψηφίο 9.  

ία) Οι ανώνυµες εταιρείες, των οποίων ο Α.Φ.Μ. λήγει στα ψηφία 60, 70,80,90 και 00 µέχρι  

την επόµενη εργάσιµη ηµέρα της προθεσµίας που λήγει για τα ψηφία 10,20,30,40 και 50.  

  

Σε περίπτωση που η ηµέρα στην οποία µία από τις πιο πάνω προθεσµίες είναι εξαιρέσιµη ή 

αργία για τις δηµόσιες υπηρεσίες, τότε η προθεσµία αυτή µεταφέρεται στην αµέσως επόµενη 

εργάσιµη, για τις δηµόσιες υπηρεσίες, ηµέρα και οι τυχόν επόµενες αυτής µεταφέρονται 

διαδοχικά στις κατά σειρά αντίστοιχες επόµενες εργάσιµες ηµέρες. Ο φόρος και η 

προκαταβολή φόρου καταβάλλονται σε πέντε (5) µηνιαίες δόσεις από τις οποίες η πρώτη µε 

την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης. Εάν ο φόρος καταβληθεί εφάπαξ µέσα στην 

προθεσµία της πρώτης δόσης παρέχεται έκπτωση 2,5% (άρθρο 110 ν. 2238/94). Κατ' 

εξαίρεση τα ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα που έχουν τεθεί υπό εκκαθάριση µέχρι την 10 µέρα 

του 5 µήνα από την ηµεροµηνία που τέθηκαν σε εκκαθάριση και µέσα σε ένα µήνα από τη 

λήξη εκκαθάρισης ή από τη λήξη κάθε έτους µε προσωρινή δήλωση, όταν η εκκαθάριση 

συνεχίζεται πέραν του έτους. Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι αν η Γ.Σ. των µετόχων δεν 

συνέλθει εντός του εξαµήνου για να εγκρίνει τον Ισολογισµό της χρήσης που έληξε ή αν 

τροποποιήσει τη διανοµή των κερδών που πρότεινε το ∆.Σ. της εταιρείας. Τότε εντός του 

7µήνου από τη λήξη της διαχειριστικής χρήσης πρέπει να υποβληθεί συµπληρωµατική 

δήλωση και αν στα διανεµηθέντα κέρδη περιλαµβάνονται και αφορολόγητα έσοδα ή 

φορολογηθέντα κατ' ειδικό τρόπο για τα ποσά αυτά οφείλεται φόρος εισοδήµατος αφού 

προηγουµένως αναχθούν σε µικτά µε τον ισχύοντα φορολογικό συντελεστή.  

 

δ. Καταβολή του φόρου εισοδήµατος βάσει της αρχικής εµπρόθεσµης 

δήλωσης 

  

Ο φόρος εισοδήµατος, η προκαταβολή αυτού, τα τέλη χαρτοσήµου και λοιπά ποσά που 

οφείλονται µε βάση την αρχική εµπρόθεσµη δήλωση της ηµεδαπής Ανώνυµης Εταιρείας, 

καταβάλλονται σε 5 ίσες µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες, η µεν πρώτη µε την υποβολή της 
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εµπρόθεσµης δήλωσης, οι δε υπόλοιπες τέσσερις, την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των 

τεσσάρων εποµένων µηνών. (Αρθρο 110 του Κ.Φ.Ε.). Ενώ των υπό εκκαθάριση ηµεδαπών 

Ανωνύµων Εταιρειών, ο φόρος, η προκαταβολή και τα λοιπά ποσά καταβάλλονται εφάπαξ µε 

την υποβολή της εµπρόθεσµης προσωρινής ή οριστικής δήλωσης, (πλην της προκαταβολής 

του φόρου που δεν υπολογίζεται στην οριστική δήλωση λόγω της διάλυσης της Ανώνυµης 

Εταιρείας).  Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι ο φόρος που οφείλεται κατά την υποβολή της 

συµπληρωµατικής δήλωσης λόγω µη έγκρισης του Ισολογισµού από την Γενική Συνέλευση 

των µετόχων εντός του εξαµήνου από τη λήξη της διαχειριστικής χρήσης, ή της τροποποίησης 

της διάθεσης των προτεινοµένων από το ∆.Σ. κερδών καταβάλλεται µαζί µε το 55% .ή 60% 

ανάλογα της προκαταβολής σε 3 ίσες µηνιαίες δόσεις εκ των οποίων η πρώτη µε την υποβολή 

της συµπληρωµατικής δήλωσης και οι υπόλοιπες δύο τους επόµενους δύο µήνες (Αρθ. 107 

του Κ.Φ.Ε.).  

 

ε. Πρόσθετοι φόροι - Πρόστιµα στη φορολογία εισοδήµατος 

 

ε. 1. Πρόσθετοι φόροι 

  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 1 του Ν. 2523/97 και σε συνδυασµό µε το 

άρθρο 86 του Κ.Φ.Ε. επιβάλλονται πρόσθετοι φόροι αν, ο κατά τη φορολογία εισοδήµατος 

υπόχρεος δεν υποβάλλει φορολογική ή υποβάλλει ανακριβή ή εκπρόθεσµη και ανεξάρτητα 

από την πρόθεση του να αποφύγει ή µη την πληρωµή του αναλογούντος φόρου. Οι πρόσθετοι 

αυτοί φόροι, κατά περίπτωση, έχουν ως εξής:  

 α. Αν υποβάλει εκπρόθεσµη δήλωση, υπόκειται σε πρόσθετο φόρο που ορίζεται σε ποσοστό 

ενάµισι τοις εκατό (1,5%) επί του οφειλόµενου µε τη δήλωση φόρου, για κάθε µήνα 

καθυστέρησης, από την επόµενη ηµέρα εκείνης που έληξε η προθεσµία υποβολής της  

δήλωσης και µέχρι 200%.  

β. Αν υποβάλει ανακριβή δήλωση, υπόκειται σε πρόσθετο φόρο που ορίζεται σε ποσοστό τρία 

τοις εκατό (3%) επί του φόρου την πληρωµή του οποίου θα απέφευγε λόγω της ανακρίβειας, 

για κάθε µήνα καθυστέρησης και µέχρι 300%.  
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γ. Αν δεν υποβάλει δήλωση, υπόκειται σε πρόσθετο φόρο που ορίζεται σε ποσοστό τριάµισι 

τοις εκατό (3,5%) επί του φόρου την πληρωµή του οποίου θα απέφευγε λόγω µη υποβολής 

δήλωσης, για κάθε µήνα καθυστέρησης από τη λήξη της προθεσµίας υποβολής της και µέχρι 

300%.  

 Οι πρόσθετοι αυτοί φόροι εφαρµόζονται για τα εισοδήµατα που αποκτώνται από 1/1/1997, 

σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 38 του εν λόγω νόµου. Ανακριβής δήλωση θεωρείται η 

δήλωση στην οποία µεταξύ του φόρου που προκύπτει µε βάση τα όσα δηλώθηκαν µε αυτή και 

του φόρου που καταλογίζεται υφίσταται διαφορά, ανεξάρτητα από την αιτία στην οποία 

οφείλεται αυτή (κατόπιν ελέγχου, συµβιβασµού, δικαστικής απόφασης κ.λπ.). Όταν έχει 

υποβληθεί εκπρόθεσµη συµπληρωµατική δήλωση, ως φόρος που προκύπτει µε τη δήλωση 

θεωρείται το συνολικό ποσό φόρου αρχικής και συµπληρωµατικής δήλωσης. Σε περίπτωση 

καταλογισµού ποσού φόρου µετά από έλεγχο, ο πρόσθετος φόρος ανακρίβειας επιβάλλεται 

στη διαφορά του φόρου µεταξύ του ποσού που προκύπτει µε την αρχική συν τη 

συµπληρωµατική δήλωση και του ποσού του φόρου που από έλεγχο καταλογίζεται. Σε 

περίπτωση µερικής διοικητικής επίλυσης της διαφοράς, για τον προσδιορισµό της 

ανακρίβειας επί της τυχόν επιπλέον διαφοράς που προσδιορίζεται από το δικαστήριο, 

λαµβάνεται υπόψη η διαφορά µεταξύ του φόρου που προκύπτει µε βάση τη φορολογητέα ύλη 

που προσδιορίσθηκε από το δικαστήριο και του φόρου που αναλογεί στη φορολογητέα ύλη 

που προέκυψε από τη µερική διοικητική επίλυση της διαφοράς. Εξάλλου, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του άρθρου 2 του παραπάνω αναφεροµένου νόµου 2523/97, ο χρόνος υπολογισµού 

των προσθέτων φόρων ως και ο περιορισµός αυτών, µετά από διοικητική ή δικαστική επίλυση 

της διαφοράς, αναλυτικά έχουν ως εξής:   

  

α. Τα ποσοστά των προσθέτων φόρων που ορίζονται πιο πάνω υπολογίζονται κατ' αρχήν 

µέχρι την έκδοση της οικείας καταλογιστικής πράξης του φόρου.  

β. Όταν εκδοθεί απόφαση του διοικητικού πρωτοδικείου ενεργείται, µε βάση τα όσα έχουν 

γίνει δεκτά από την πρωτόδικη απόφαση, νέα εκκαθάριση του οφειλόµενου κύριου και 

πρόσθετου φόρου µε χρονικό σηµείο αφετηρίας υπολογισµού του πρόσθετου φόρου την 

επόµενη ηµέρα εκείνης κατά την οποία έληξε η προθεσµία υποβολής της φορολογικής 

δήλωσης. Η αυτή διαδικασία ακολουθείται και µε βάση τα όσα έχουν γίνει δεκτά µε την 

εφετειακή απόφαση ή την απόφαση του Σ.τ.Ε. ή την απόφαση, που εκδίδεται µετά από 

αναίρεση.  
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γ. Όταν δεν υποβληθεί φορολογική δήλωση, χρονικό σηµείο αφετηρίας υπολογισµού του 

πρόσθετου φόρου είναι η επόµενη ηµέρα της ηµεροµηνίας κατά την οποία έληξε για το 

φορολογούµενο η κατά νόµο προθεσµία υποβολής της δήλωσης του.  

δ. Τα ποσοστά πρόσθετων φόρων σε καµιά περίπτωση δεν µπορούν να υπερβούν: α) το 

διακόσια τοις εκατό (200%) για την υποβολή της εκπρόθεσµης δήλωσης και β) το τριακόσια 

τοις εκατό (300%) για την υποβολή ανακριβούς δήλωσης ή µη υποβολή δήλωσης, του φόρου 

για την πληρωµή του οποίου θα απέφευγε ο υπόχρεος.   

ε. Στη φορολογία εισοδήµατος, για την επιβολή πρόσθετου φόρου ως φόρος που οφείλεται µε 

βάση τη δήλωση θεωρείται αυτός που προκύπτει είτε από το εισόδηµα που εξευρίσκεται, 

σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 4, είτε από το εισόδηµα που προσδιορίζεται µε βάση τις 

διατάξεις των άρθρων 15 έως και 19 του Κ.Φ.Ε.  

 στ. Ο πρόσθετος φόρος λόγω εκπρόθεσµης υποβολής της δήλωσης επιβάλλεται και 

συµβεβαιώνεται µε το φόρο της δήλωσης, ενώ στις περιπτώσεις της ανακριβούς ή µη 

υποβολής δήλωσης επιβάλλεται µε καταλογιστική πράξη του φόρου. Εξαιρετικά, ο πρόσθετος 

φόρος λόγω εκπρόθεσµης υποβολής της δήλωσης επιβάλλεται µε καταλογιστική πράξη της 

αρµόδιας δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας στις περιπτώσεις που η δήλωση δεν υποβάλλεται 

σε δηµόσια οικονοµική υπηρεσία, ή άλλη αρχή αρµόδια για την επιβολή πρόσθετου φόρου.  

ζ. Όταν η διαφορά λυθεί µε δικαστικό συµβιβασµό ή ολικά ή µερικά µε διοικητική επίλυση, ο 

επιπλέον πρόσθετος φόρος υπολογίζεται για το ποσό του φόρου µέχρι το χρονικό σηµείο της 

υπογραφής της συµβιβαστικής ή διοικητικής επίλυσης της διαφοράς και ο πρόσθετος φόρος 

που προκύπτει συνολικά περιορίζεται στα τρία πέµπτα (3/5) αυτού σύµφωνα µε τις διατάξεις 

της παρ. 4 του άρθρου 2 του Ν. 2573/97.   

  

ε.2. Φορολογικά πρόστιµα 

  

Εξάλλου σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 4 του Ν. 2523/97 επιβάλλεται 

πρόστιµο που ορίζεται από 40.000 έως 400.000 δρχ. από 11/9/1997, για παραβάσεις της 

φορολογίας νοµοθεσίας και ΜΟΝΟ. Επίσης επιβάλλεται το εν λόγω πρόστιµο και στις 

περιπτώσεις που δεν προκύπτει ποσό φόρου για καταβολή, καθώς και στις περιπτώσεις που 

δεν προβλέπεται επιβολή προσθέτου φόρου. Ενώ σε περίπτωση που η διαφορά για το 

πρόστιµο αυτό λυθεί µε δικαστικό συµβιβασµό ή µε διοικητική επίλυση, τότε αυτό 
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περιορίζεται στο 1/3 αυτού. Με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 9 του παραπάνω 

νόµου ορίζονται αφενός µεν τα πρόσωπα σε βάρος των οποίων επιβάλλονται τα σχετικά 

πρόστιµα, αφετέρου δε οι αρµόδιοι προϊστάµενοι ∆.Ο.Υ. που εκδίδουν την απόφαση επιβολής 

προστίµων, ενώ µε την παρ. 5 του εν λόγω άρθρου οι διατάξεις περί παραγραφής του 

δικαιώµατος του ∆ηµοσίου για την ενέργεια αρχικής ή συµπληρωµατικής φορολογικής 

εγγραφής στην κύρια φορολογία εφαρµόζονται ανάλογα και για την επιβολή των προστίµων. 

Η προθεσµία αρχίζει από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου που ακολουθεί εκείνης, στην 

οποία αφορά η παράβαση.  

  

 

ε.3. Λοιπές φορολογικές κυρώσεις 

ε.3.α. ∆ιοικητικές κυρώσεις 

 

Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 15 του Ν. 2523/97 ορίζονται οι περιπτώσεις για τις 

οποίες το ∆ιοικητικό Εφετείο, µε την ίδια απόφαση, µε την οποία καθορίζεται η φορολογητέα 

ύλη στη φορολογία εισοδήµατος και στους παρακρατούµενους φόρους, τέλη και εισφορές επί 

µη υποβολής ή υποβολής ανακριβούς δήλωσης, αναγγέλλει υποχρεωτικά µία τουλάχιστον από 

τις πιο κάτω αναφερόµενες κυρώσεις, εφόσον το τέλος, ο κύριος φόρος ή εισφορά που 

οφείλεται βάσει της απόφασης αυτής υπερβαίνει το ποσό του 3.000 Ευρώ ή έχει υποβάλει 

δήλωση αλλά µεταξύ του βάσει δήλωσης οφειλόµενου κύριου φόρου, τέλους ή εισφοράς και 

του οφειλόµενου κύριου φόρου, τέλους ή εισφοράς βάσει της φορολογητέας ύλης, η οποία 

καθορίστηκε τελεσίδικα, υπάρχει διαφορά µεγαλύτερη από το ποσό του ενός εκατοµµυρίου 

(1.000.000) δραχµών που αντιστοιχεί σε ποσοστό µεγαλύτερο του είκοσι πέντε τοις εκατό 

(25%) επί του κύριου φόρου ή τέλους ή εισφοράς που αναλογεί µε βάση τη δήλωση, 

απαγγέλλει υποχρεωτικά σε βάρος του υπόχρεου µία τουλάχιστον από τις κυρώσεις:  

 α) Την απώλεια του δικαιώµατος συµµετοχής σε δηµοπρασίες του ∆ηµοσίου, των νοµικών 

προσώπων δηµοσίου δικαίου, των κοινωφελών ιδρυµάτων και οργανισµών κοινής ωφέλειας 

για χρονικό διάστηµα ενός (1) έτους.  

β) Την απώλεια του δικαιώµατος λήψης πιστοποιητικού φορολογικής ενηµερότητας για 

χρονικό διάστηµα τριών (3) µηνών.  
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γ) Την απαγόρευση για περίοδο τριών (3) ετών της σύναψης σύµβασης µε το ∆ηµόσιο ή 

άλλους δηµόσιους οργανισµούς ή φορείς.  

δ) Την απώλεια για περίοδο τριών (3) ετών του δικαιώµατος λήψης δανείων µε την εγγύηση 

του ∆ηµοσίου ή δηµόσιων επιχορηγήσεων ή κρατικών πιστώσεων.  

 Αν οριστικοποιηθεί η καταλογιστική πράξη του προϊσταµένου της δηµόσιας οικονοµικής 

υπηρεσίας, λόγω µη άσκησης προσφυγής ή άσκησης προσφυγής η οποία κρίθηκε τελεσίδικα 

ως εκπρόθεσµη ή κατέστη τελεσίδικη µε απόφαση του διοικητικού πρωτοδικείου και 

συντρέχουν οι προϋποθέσεις της προηγούµενης παραγράφου, ο προϊστάµενος της δηµόσιας 

οικονοµικής υπηρεσίας υποχρεώνεται να ζητήσει µε αίτηση του από το διοικητικό εφετείο να 

επιβάλει τις ποινές που προβλέπει η προηγούµενη παράγραφος. Η απαγγέλλουσα τις 

στερήσεις απόφαση κοινοποιείται από το γραµµατέα του διοικητικού εφετείου στον 

προϊστάµενο της δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας. Ο προϊστάµενος της δηµόσιας 

οικονοµικής υπηρεσίας οφείλει χωρίς υπαίτια καθυστέρηση να ανακοινώνει στις αρµόδιες 

αρχές την καταλογιστική του πράξη ή την απόφαση του διοικητικού εφετείου µε τις οποίες 

επιβάλλονται οι κυρώσεις της παρ. 1. Οι κυρώσεις, τις οποίες προβλέπουν οι διατάξεις του 

άρθρου αυτού και των προηγούµενων άρθρων 10 έως και 14 επιβάλλονται ανεξάρτητα από 

τους πρόσθετους φόρους και τα πρόστιµα που προβλέπουν οι διατάξεις του νόµου 2523/97.  

  

ε.3.β. Ποινικές κυρώσεις λόγω µη υποβολής φορολογικής δήλωσης 

  

Εξάλλου σύµφωνα µε τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 17 του Ν. 2523/97 

προσδιορίζεται πότε διαπράττεται αδίκηµα λόγω µη υποβολής ή υποβολής ανακριβούς 

δήλωσης στη φορολογία εισοδήµατος και καθορίζονται οι σχετικές ποινές. Έτσι:  

 1. Αδίκηµα φοροδιαφυγής στη φορολογία εισοδήµατος διαπράττει όποιος προκειµένου να 

αποφύγει την πληρωµή φόρου εισοδήµατος παραλείπει να υποβάλλει δήλωση ή υποβάλλει 

ανακριβή δήλωση, αποκρύπτοντας καθαρά εισοδήµατα από οποιαδήποτε πηγή εισοδήµατος. 

Ως απόκρυψη καθαρών εισοδηµάτων νοείται και η περίπτωση κατά την οποία καταχωρούνται  

στα βιβλία εικονικές ολικά ή µερικά δαπάνες ή γίνεται επίκληση στη φορολογική δήλωση 

τέτοιων δαπανών, ώστε να µην εµφανίζονται καθαρά εισοδήµατα ή να εµφανίζονται αυτά 

µειωµένα. 
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2. Ο δράστης του αδικήµατος αυτού τιµωρείται: α) Με ποινή φυλάκισης τουλάχιστον ενός (1) 

έτους, εφόσον ο φόρος που αναλογεί στα καθαρά εισοδήµατα που έχουν αποκρύβει 

υπερβαίνει σε κάθε διαχειριστική περίοδο το ποσό των 15.000 Ευρώ και β) Με ποινή 

κάθειρξης µέχρι δέκα (10) ετών, εφόσον ο φόρος που αναλογεί στα καθαρά εισοδήµατα που 

έχουν αποκρύβει υπερβαίνει σε κάθε διαχειριστική περίοδο το ποσό των 150.000 Ευρώ. Ενώ 

µε τη διάταξη της παρ. 3 του ως άνω άρθρου, προσδιορίζονται οι όροι «καθαρό εισόδηµα» και 

«φόρος που αναλογεί στο καθαρό εισόδηµα» είτε πρόκειται για φυσικά είτε για νοµικά 

πρόσωπα του άρθρου 101 του Κ.Φ.Ε., έτσι:  

 α) Ως καθαρό εισόδηµα νοείται για τα φυσικά πρόσωπα το καθαρό φορολογητέο εισόδηµα 

αυτών που έχει αποκρύβει και για τα πρόσωπα της παρ. 4 του άρθρου 2 και του άρθρου 101 

του Κ.Φ.Ε., το ποσό των καθαρών φορολογητέων κερδών που έχει αποκρύβει και  

β) Ως φόρος που αναλογεί στο καθαρό εισόδηµα νοείται για τα φυσικά πρόσωπα ο φόρος που 

προκύπτει µε βάση τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 9 του Κ.Φ.Ε. για το εισόδηµα αυτό 

και για τα πρόσωπα της παρ. 4 του άρθρου 2 και του άρθρου 101 του Κ.Φ.Ε.ο φόρος που 

προκύπτει µε την εφαρµογή στα καθαρά αυτά φορολογητέα κέρδη του συντελεστή 

φορολογίας που ισχύει για καθένα από αυτά. Τέλος εδώ σηµειώνεται ότι οι ποινικές κυρώσεις 

του άρθρου αυτού εφαρµόζονται επί εισοδηµάτων που αποκτώνται από 1/1/1998 και µετά.  

  

 

 

ε.3. γ. Αυτουργοί και συνεργοί του αδικήµατος φοροδιαφυγής 

  

Με βάση τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 2523/97 ορίζονται ποια πρόσωπα θεωρούνται 

αυτουργοί και συνεργοί των αδικηµάτων φοροδιαφυγής κατά τρόπο σαφή και ενιαίο για όλες 

τις µορφές των αδικηµάτων αυτών, έτσι πλέον:  

 1. Στα νοµικά πρόσωπα ως αυτουργοί του αδικήµατος της φοροδιαφυγής θεωρούνται:  

α) Στις ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες, οι πρόεδροι των ∆.Σ., οι διευθύνοντες ή εντεταλµένοι ή 

συµπράττοντες σύµβουλοι, οι διοικητές, οι γενικοί διευθυντές ή διευθυντές, ως και εν γένει 

κάθε πρόσωπο εντεταλµένο είτε άµεσα από το νόµο είτε από ιδιωτική βούληση είτε µε 

δικαστική απόφαση στη διοίκηση ή διαχείριση αυτών. Αν ελλείπουν όλα τα παραπάνω 
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πρόσωπα, ως αυτουργοί θεωρούνται τα µέλη των διοικητικών συµβουλίων των εταιρειών 

αυτών, εφόσον ασκούν πράγµατι προσωρινά ή διαρκώς ένα από τα καθήκοντα που 

αναφέρονται πιο πάνω.  

β) Στις εταιρείες οµόρρυθµες ή ετερόρρυθµες, οι οµόρρυθµοι εταίροι ή διαχειριστές αυτών 

και στις περιορισµένης ευθύνης εταιρείες, οι διαχειριστές αυτών και όταν ελλείπουν ή 

απουσιάζουν αυτοί, ο κάθε εταίρος.  

γ) Στους συνεταιρισµούς, οι πρόεδροι ή οι γραµµατείς ή οι ταµίες ή οι διαχειριστές αυτών.  

2. Στις κοινοπραξίες, κοινωνίες, αστικές, συµµετοχικές ή αφανείς εταιρείες, ως αυτουργοί του 

αδικήµατος της φοροδιαφυγής θεωρούνται οι εκπρόσωποι τους και αν ελλείπουν αυτοί, τα 

µέλη τους. Όταν στα µέλη αυτών περιλαµβάνονται και νοµικά πρόσωπα ή αλλοδαπές 

επιχειρήσεις ή αλλοδαποί οργανισµοί, εφαρµόζονται ανάλογα και οι διατάξεις των 

παραγράφων 1 και 3.  

3. Στις αλλοδαπές επιχειρήσεις γενικά και στους κάθε είδους αλλοδαπούς οργανισµούς, ως 

αυτουργοί του αδικήµατος της φοροδιαφυγής θεωρούνται οι διευθυντές ή αντιπρόσωποι ή 

πράκτορες, που έχουν στην Ελλάδα.  

4. Επίσης, αυτουργοί θεωρούνται και: α) Όσοι δυνάµει νόµου ή δικαστικής απόφασης ή 

διάταξης τελευταίας βούλησης είναι διαχειριστές αλλότριας περιουσίας και β) Ο επίτροπος ή 

κηδεµόνας ή διοικητής αλλότριων κατά τις διατάξεις του Α.Κ.  

5. Ως άµεσοι συνεργοί του αδικήµατος της φοροδιαφυγής θεωρούνται ο προϊστάµενος του 

λογιστηρίου κάθε µορφής ή τύπου επιχείρησης ή όποιος συµπράττει µε οποιονδήποτε τρόπο 

γενικά στη διάπραξη των αδικηµάτων του παρόντος, ως τοιούτου νοουµένου και του 

υπογράφοντος τη δήλωση ως πληρεξούσιος.  

6. Οι ανωτέρω αυτουργοί και συνεργοί τιµωρούνται εφόσον κατά το χρόνο διάπραξης του 

αδικήµατος είχαν την ιδιότητα αυτή και εφόσον γνώριζαν ή από την ιδιότητα τους και εν όψει 

των συγκεκριµένων περιστάσεων γίνεται φανερό ότι γνώριζαν για τις πράξεις ή παραλείψεις, 

µε τις οποίες εκπληρώθηκαν οι όροι των αδικηµάτων του παρόντος.  

   

 

 



 

221 

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 14ο 

ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ - ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ∆ΗΛΩΣΕΩΝ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟ∆Ο 

ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α 

 

α. Υποβολή Φορολογικών ∆ηλώσεων από 1/1/2002 

  

Για τα εισοδήµατα που αφορούν τη διαχειριστική περίοδο που προηγείται της µεταβατικής 

δηλ. της χρήσης 2000 καθώς και των προηγουµένων χρήσεων και τα οποία υποβάλλονται 

µέσα στη µεταβατική περίοδο (1/1 -31/12/2001) οι ετήσιες δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος 

θα υποβάλλονται υποχρεωτικά σε δρχ. Η παραπάνω υποχρέωση υφίσταται ανεξάρτητα από το 

αν οι υπόχρεοι αυτοί επέλεξαν µε ανέκκλητη δήλωση τους στο Μητρώο των ∆ΟΥ στις οποίες 

υπάγονται, να κάνουν χρήση του ΕΥΡΩ την περίοδο 1/1 έως 31/12/2001. Για παράδειγµα, η 

ετήσια δήλωση φορολογία εισοδήµατος ΑΕ για τη διαχειριστική χρήση 2000 (οικονοµικό 

έτος 2001), θα υποβληθεί µέχρι την 10 Μαΐου 2001 σε δρχ., ανεξάρτητα αν η συγκεκριµένη 

εταιρεία µε ανέκκλητη δήλωση της στην ∆ΟΥ στην οποία υπάγεται επέλεξε για τις λοιπές 

φορολογικές της υποχρεώσεις (π.χ. τήρηση βιβλίων, έκδοση στοιχείων, κλπ) να χρησιµοποιεί 

το ΕΥΡΩ αντί του εθνικού νοµίσµατος (δρχ) για το χρονικό διάστηµα από 1/1 έως 

31/12/2001. Και για τα εισοδήµατα της µεταβατικής περιόδου που υποβάλλονται από 

1/1/2002 και εφεξής, δηλαδή κατά την έναρξη του οριστικού καθεστώτος, οι περιοδικές και 

ετήσιες δηλώσεις φορολογίας θα υποβάλλονται υποχρεωτικά σε ΕΥΡΩ. Η υποχρέωση αυτή 

υφίσταται για τα εισοδήµατα όλων των διαχειριστικών περιόδων που προηγούνται του 

οριστικού καθεστώτος και όχι µόνο για αυτά της µεταβατικής. Έτσι, συµπληρωµατικές, 

τροποποιητικές ή ανακλητικές δηλώσεις που υποβάλλονται µέσα στα 2002 και αφορούν 

εισοδήµατα π.χ. της χρήσης 2000, θα υποβληθούν σε Ευρώ, έστω και αν οι αρχικές δηλώσεις 

που αφορούσαν τα εισοδήµατα αυτά είχαν υποβληθεί σε δρχ.  Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι 
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κατά το έτος 2001. όσες δηλώσεις υποβληθούν σε Ευρώ, η εκκαθάριση θα γίνει σε Ευρώ 

αλλά το τελικό ποσό σε δραχµές. Για τις λοιπές περιπτώσεις η εκκαθάριση και η βεβαίωση θα 

γίνεται σε δραχµές όπως και η βεβαίωση της εκκαθάρισης σε Ευρώ που αναφέρθηκε 

προηγουµένως. Επίσης κατά την εν λόγω περίοδο σε δραχµές θα γίνει η βεβαίωση των 

εσόδων του ∆ηµοσίου και των τρίτων, η είσπραξη και επιστροφή φόρων, εισφορών και τελών 

ως και οι πληρωµές και οι εξοφλήσεις των τίτλων του ∆ηµοσίου που διενεργούνται από τις 

∆.Ο.Υ. και αφορούν το έτος 2001 και προηγουµένων ετών (Αρθ. 7 παρ. 2 του Ν. 2842/2000). 

Τέλος πρέπει να σηµειωθεί ότι µε βάσει τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν. 2842/2000 τα 

νοµικά πρόσωπα (Α.Ε., Ε.Π.Ε. κλπ) ή το ∆ηµόσιο που συναλλάσσονται µε τελωνεία της 

χώρας κατά το έτος 2001 µπορούν να επιλέξουν το ΕΥΡΩ στις πάσης φύσης δηλώσεις τους 

που υποβάλλουν σ' αυτά και αφορούν το έτος 2001 υπό την προϋπόθεση, ότι θα υποβάλλουν 

ανέκκλητη δήλωση στην αρµόδια τελωνειακή αρχή της περιφέρειας της έδρας τους. Η 

βεβαίωση είσπραξης και επιστροφή δασµών και φόρων καθώς οποιεσδήποτε πληρωµές που 

θα γίνονται το 2001 στις Τελωνειακές αρχές της χώρας θα γίνονται µόνο σε ∆ρχ. Από 

1/1/2002 οι εκκαθαρίσεις, βεβαιώσεις, εισπράξεις, πληρωµές των πάσης φύσεως φόρων, 

τελών και εισφορών θα πραγµατοποιούνται αποκλειστικά και µόνο σε ΕΥΡΩ, καθότι το Ευρώ 

από την εν λόγω ηµεροµηνία είναι το εθνικό µας νόµισµα και σε υλική µορφή, ενώ από 

1/1/2001 κυκλοφορούσε υπό λογιστική µορφή.  

  

β. Τήρηση βιβλίων και στοιχείων από 1/1/2002 και µετά 

  

Μετά την οριστική εφαρµογή του Ευρώ ως Εθνικό νόµισµα της χώρας, τα πάντα θα 

αναφέρονται πλέον σε ΕΥΡΩ. Κατά συνέπεια οι επιχειρήσεις µε Βιβλία Γ' κατηγορίας του 

Κ.Β.Σ. να µετατρέψουν την 1/1/2002 τους ισολογισµούς της 31/12/2001, που είχαν συνταχθεί  

σε ΑΡΧ., και εφόσον δεν έκαναν χρήση της δυνατότητας τήρησης σε ΕΥΡΩ εντός της 

µεταβατικής περιόδου (2001), αυτόµατα σε ΕΥΡΩ, µετατρέποντας το σχετικό τους λογισµικό, 

έγκαιρα ως προς το σηµείο αυτό, µε βάσει την κλειδωµένη ισοτιµία  ∆ΡΧ. - ΕΥΡΩ της 

31/12/2001. Εποµένως από 1/1/2002 οι πάσης φύσης συναλλαγές και τα εκδιδόµενα 

φορολογικά στοιχεία θα πραγµατοποιούνται ΜΟΝΟ σε ΕΥΡΩ.  
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γ. Συναλλαγµατικές διαφορές και ∆απάνες µετάβασης στο Ευρώ 

 

 Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 7 του Ν. 2842/2000 οι χρεωστικές 

Συν/κές διαφορές που προκύπτουν είτε από την είσπραξη ή εξόφληση είτε κατά την 

αποτίµηση των λοιπών περιουσιακών στοιχείων που εκφράζονται σε ξένα νοµίσµατα και των 

απαιτήσεων ή υποχρεώσεων και σε Ευρώ κατά το έτος 2001, είτε κατά την αποτίµηση αυτών, 

κατά την 31/12/2000 καθώς και των διαθεσίµων και των λοιπών περιουσιακών στοιχείων των 

επιχειρήσεων αποσβένονται είτε εφάπαξ είτε σε 3 συνεχόµενες χρήσεις. Με τις διατάξεις του 

αρθ. 6 παραγρ. 3 του ως άνω νόµου οι δαπάνες µετάβασης στο Ευρώ, όπως αυτές είναι η 

εκπαίδευση προσωπικού, Τιµοκατάλογοι, προγράµµατα Η/Υ κλπ., που θα πραγµατοποιηθούν 

στις χρήσεις 2000, 2001 και 2002 θα αποσβεσθούν είτε εφάπαξ είτε σε 5 συνεχόµενες χρήσεις 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης ιβ της παραγρ. 1 του αρθ. 31 του Κ.Φ.Ε.  

 

14.2 ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΚΑΙ ΣΤΡΟΓΓΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΚΑΙΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ ΑΝ. ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΣΕ ΕΥΡΩ 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΑΡΘΡΟ12 ΤΟΥ Ν. 2842/2000 

 

 Για τη µετατροπή της ονοµαστικής αξίας της µετοχής Αν. Εταιρείας σε Ευρώ σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του αρθ. 12 του Ν. 2842/2000, ακολουθείται η πιο κάτω αναφερόµενη διαδικασία 

µε το παρακάτω παράδειγµα :  

  Αν. Εταιρεία (Β) µετοχικό κεφάλαιο 20.000.000 δρχ. και 200.000 µετοχές ονοµαστικής 

αξίας 100 δρχ. η κάθε µία  

Α. Μετατροπή της ονοµαστικής αξίας της µετοχής σε Ευρώ  

 Ονοµαστική αξία 100 δρχ.: 340,75 = 0,293470286133 Ευρώ  

 Β . Στρογγυλοποίηση της ονοµαστικής αξίας της µετοχής στο δεύτερο  

δεκαδικό ψηφίο.  

 Ονοµαστική αξία σε Ευρώ 0,293470286133 = 0,29 Ευρώ  

  

Προσδιορισµός του µετοχικού κεφαλαίου σε Ευρώ 
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Μετοχές 200.000 Χ ονοµ. αξία µετοχής σε Ευρώ 0,29 = 58.000 Ευρώ  

 

Επειδή το ποσό των 58.000 Ευρώ είναι µικρότερο από το κατώτερο προβλεπόµενο από τις 

διατάξεις της περίπτωσης β' της παραγρ. 1 του άρθρου 11 του Ν. 2842/2000 ποσό των 58.500 

Ευρώ 1(60.000 Ευρώ µείον 1.500 (60.000X2,50%)], τότε η εν λόγω Εταιρεία θα πρέπει να 

προβεί υποχρεωτικά στην αύξηση του µετοχικού της κεφαλαίου µέχρι το ποσό των 58.500 

δηλαδή κατά 500 Ευρώ. Επειδή όµως η ονοµαστική αξία της µετοχής της, είναι µικρότερη 

από το ποσό των 0,30 Ευρώ που είναι η κατώτερη προβλεπόµενη ονοµαστική αξία, από τις 

διατάξεις του Κ.Ν. 2190/20, τότε η εν λόγω Εταιρεία υποχρεούται να προβεί σε αύξηση του 

µετοχικού της κεφαλαίου µέχρι το ποσό των 60.000 Ευρώ, ∆ηλαδή κατά 2.000 Ευρώ καθότι 

οι 200.000 µετοχές της Χ 0,30 Ευρώ ανά µετοχή ισούται µε 60.000 Ευρώ.  

 

Προσδιορισµός του απαιτουµένου ποσού για την αύξηση ή µείωση του 

µετοχικού της κεφαλαίου. 

  

Μετατρέπουµε το µετοχικό κεφάλαιο από Ευρώ σε ∆ραχµές, δηλ. 60.000 Χ 340,75 δρχ. = 

20.445.000 δρχ. και προσδιορίζουµε τη διαφορά µεταξύ του υφισταµένου µετοχικού 

κεφαλαίου των 20.000.000 δρχ. και του ισοδύναµου µετοχικού κεφαλαίου των 60.000 Ευρώ 

που ανέρχεται σε 20.445.000 δρχ., η οποία διαφορά ανέρχεται σε 445.000 δρχ. ή 1.305,94 

Ευρώ (445.000 : 340,75). Κατά συνέπεια η εν λόγω Εταιρεία θα πρέπει να αυξήσει το 

µετοχικό της κεφάλαιο κατά το ποσό των 445.000 δρχ. για να ανέλθει το ποσό των 

20.445.000 δρχ. προκειµένου να καταστεί δυνατή η µετατροπή του κεφαλαίου αυτού στο 

ποσό των 60.000 Ευρώ που αντιστοιχεί σε 200.000 µετοχές, ονοµαστικής αξίας 0,30 Ευρώ η 

κάθε µία, όπως αναλυτικά αναφέρθηκε πιο πάνω. Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι, αντί για την 

αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου µε την πιο πάνω διαφορά των 445.000 δρχ. που προήλθε 

από την αύξηση της ονοµαστικής αξίας της µετοχής από 0,29 σε 0,30 Ευρώ των ήδη 

υφισταµένων 200.000 µετοχών της Εταιρείας, µπορεί να αυξηθεί ο αριθµός των µετοχών της, 

κατά 2.000 τεµάχια µε νέες µετοχές ονοµαστικής αξίας 0,29 Ευρώ η κάθε µία συνολικής 

αξίας 580 Ευρώ (2.000 Χ 0,29 Ευρώ) οι οποίες θα δοθούν δωρεάν στους παλαιούς µετόχους 

της Εταιρείας. Με τον τρόπο αυτό αυξάνεται µόνο ο αριθµός των µετοχών και από 200.000 
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τεµάχια γίνονται 202.000 χωρίς βεβαίως την αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου καθότι το 

κεφάλαιο που αντιστοιχεί στις 2.000 µετοχές, προέρχεται από το ήδη καταβληµένο µετοχικό 

κεφάλαιο της Εταιρείας. Οπότε τότε έχουµε 202.000 µετοχές ονοµαστική αξία 0,29 Ευρώ ανά 

µετοχή = 58.580 Ευρώ.  Κατά συνέπεια µε τον τρόπο αυτό το µετοχικό κεφάλαιο που 

αντιστοιχεί στις 202.000 µετοχές ή 58.580 Ευρώ ανέρχεται στο ποσό των 19.961.135 δρχ. το 

καταβληµένο όµως κεφάλαιο είναι 20.000.000 δρχ. και η διαφορά που προκύπτει για να 

µεταφερθεί στο ειδικό πιο πάνω αναφερόµενο αποθεµατικό για να κεφαλαιοποιηθεί στο 

µέλλον ανέρχεται στο ποσό των 38.865 δρχ.  

  

  

14.3.ΑΝΑΓΡΑΦΗ ΣΤΑ ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΩΝ ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΝ ΤΟΥ 

ΣΧΕΤΙΚΟΥ ΜΕ ΤΟ ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΚΑΙ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗ 

ΑΞΙΑ ΜΕΤΟΧΗΣ ΚΑΤΑ ΤΗ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΣΕ ΕΥΡΩ ΑΡΘΡΟ ΤΟΥ 

ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑ ΤΟ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟ ΣΤΑ∆ΙΟ 1/1 - 31/12/20001. 

  

 

 Κατά τη µετατροπή της ονοµαστικής αξίας και του µετοχικού κεφαλαίου Αν. Εταιρείας σε 

Ευρώ, όπως αναπτύχθηκε αναλυτικά πιο πάνω, εντός της χρήσης 2001, παρατηρούνται τα 

εξής:  

 Υφιστάµενη Εταιρεία την 31/12/2000 δεν υποβάλλει ανέκκλητη δήλωση για χρήση του 

Ευρώ, αλλά όµως αποφασίζει να κάνει τροποποίηση του καταστατικού της προσαρµόζοντας 

την ονοµαστική αξία της µετοχής και το Μετοχικό της κεφάλαιο και σε Ευρώ, τότε η 

Γεν.Συνέλευση θα πρέπει να τροποποιήσει το σχετικό περί κεφαλαίου άρθρο του 

καταστατικού της ως εξής:  

  Αναγραφή του Μ/Κ σε ∆ραχµές και Ευρώ του παραδείγµατος όπου προκρίνεται η αύξηση 

του υφισταµένου µετοχικού της κεφαλαίου µε καταβολή µετρητών και αύξηση της 

ονοµαστικής αξίας της µετοχής της.   

«Το Μετοχικό Κεφάλαιο της εταιρείας ορίσθηκε κατά τη σύσταση της σε είκοσι εκατοµµύρια 

(20.000.000) δραχµές, διαιρούµενο σε διακόσιες χιλιάδες (200.000) µετοχές, ονοµαστικής 

αξίας εκατό (100) δραχµών η κάθε µία.  
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 Με την από .../.../2001 Γενική Συνέλευση των µετόχων αποφασίσθηκε:  

 α) Η αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου κατά 445.000 δραχµές µε καταβολή µετρητών µε 

αύξηση της ονοµαστικής αξίας εκάστης µετοχής από 100 σε 102, 225 δραχµές και  

  β) η µετατροπή του µετοχικού κεφαλαίου και της ονοµαστικής αξίας της µετοχής και σε 

ευρώ.   

Μετά τα ανωτέρω το µετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ανέρχεται σε 20.445.000 δραχµές ή 

60.000 ευρώ και διαιρείται σε 200.000 µετοχές, ονοµαστικής αξίας 102.225 δραχµών ή 0,30 

ευρώ η κάθε µία».  

  

Αναγραφή του Μ/Κ σε ∆ραχµές και Ευρώ του παραδείγµατος που 

προκρίνεται η µείωση του Μ/Κ µε παράλληλη µείωση της ονοµαστικής 

αξίας της µετοχής της. 

  

«Το Μετοχικό Κεφάλαιο της εταιρείας ορίσθηκε κατά τη σύσταση της σε είκοσι εκατοµµύρια 

(20.000.000) δραχµές, διαιρούµενο σε διακόσιες χιλιάδες (200.000) µετοχές, ονοµαστικής 

αξίας εκατό (100) δραχµών η κάθε µία.  

Με την από .../… / 2001 Γενική Συνέλευση των µετόχων αποφασίσθηκε:  

 α) Η µείωση του µετοχικού κεφαλαίου κατά 38.865 δραχµές µε µείωση της ονοµαστικής 

αξίας εκάστης µετοχής από 100 σε 98,8175 δραχµές,  

 β) η έκδοση 2.000 νέων µετοχών ονοµαστικής αξίας 98,8175 δραχµών και  

 γ) η µετατροπή του µετοχικού κεφαλαίου και της ονοµαστικής αξίας της µετοχής και σε 

ευρώ.  

 Μετά τα ανωτέρω το µετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ανέρχεται σε 19.961.135 δραχµές ή 

58.580 ευρώ και διαιρείται σε 202.000 µετοχές, ονοµαστικής αξίας 98,8175 δραχµών ή 0,29 

ευρώ η κάθε µία».  
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14.4. ΠΡΑΚΤΙΚΑ ∆.Σ. και Γ.Σ. ΜΕΤΑΤΡΟΠΗΣ ΣΕ ΕΥΡΩ 

ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ ΜΕΤΟΧΗΣ ΚΑΙ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

ΑΝ. ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

  

 Οι Αν. Εταιρείες από 1/1/2002 θα πρέπει υποχρεωτικά προκειµένου να εγκριθεί οιαδήποτε 

τροποποίηση του καταστατικού τους, να έχουν προβεί σε µετατροπή του µετοχικού 

κεφαλαίου και της ονοµαστικής αξίας της µετοχής τους σε Ευρώ. (Αρθ. 12 παρ. 4 του Ν. 

2842/2000). Σύµφωνα µε την υπ' αριθ. Κ2-781/18.1.2002(Ι) Εγκύκλιο ∆/γη του Υπ. 

Ανάπτυξης η τροποποίηση οποιουδήποτε άρθρου του καταστατικού καθώς και των άρθρων 

που αφορούν στη µετατροπή του µετοχικού κεφαλαίου και της ονοµαστικής αξίας των 

µετοχών τους, σε Ευρώ, µπορεί να γίνει µε την ίδια Γεν. Συνέλευση των µετόχων. Στην 

περίπτωση όµως που το µετοχικό κεφάλαιο και η ονοµαστική αξία των µετοχών εκφράζονται 

και σε Ευρώ και σε δραχµές, η Εταιρεία µπορεί οποτεδήποτε µε την 1/1/2002 να εκφράσει 

αυτό καθώς και την ονοµαστική αξία της µετοχής της σε Ευρώ, υποχρεωτικά όπως όταν 

προβαίνει σε αύξηση του µετοχικού της κεφαλαίου. Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι η απόφαση 

της Γ.Σ. για την µετατροπή του µετοχικού κεφαλαίου και της ονοµαστικής αξίας της µετοχής 

καθώς και για την τροποποίηση των σχετικών άρθρων του καταστατικού και ΜΟΝΟ, δεν 

χρειάζεται η προβλεπόµενη από το αρθ. 29 και 31 του Κ.Ν. 2190/20 εξαιρετική απαρτία και 

πλειοψηφία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγ. 1 του αρθ. 1 του Ν. 2842/2000.  

 

α. Μετατροπή µετοχικού κεφαλαίου και ονοµαστικής αξίας µετοχής σε 

ευρώ µε αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου Αν. Εταιρείας 

α. 1. Πρακτικό ∆.Σ. σύγκλησης Έκτακτης Γ.Σ. για αύξηση και µετατροπή 

σε Ευρώ του Μετοχικού Κεφαλαίου και της ονοµαστικής αξίας µετοχής Αν. 

Εταιρείας. 

 

ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΤΟΥ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΤΟΥ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΤΗΣ« ............. Α.Ε» 

ΤΗΣ ..... /. .... /2002 

Στην ..... σήµερα ............................................... 
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 Θέµα: Πρόσκληση Έκτακτης Γ.Σ. των µετόχων της Εταιρείας την.. /…… /2002 για τη 

µετατροπή του µετοχικού κεφαλαίου και της ονοµαστικής αξίας σε ευρώ.  

 Επί του θέµατος αυτού ο κ. Πρόεδρος πληροφορεί τα µέλη ότι παρίσταται ανάγκη να 

συγκληθεί Έκτακτη Γ.Σ .. / .................... /2002 ηµέρα ……. και ώρα 

............................................. στα γραφεία της Εταιρείας οδός αριθ Αθήνα, προκειµένου να 

λάβει αποφάσεις για τα παρακάτω θέµατα ηµερήσιας διάταξηςι:  

1. Αύξηση και µετατροπή σε ευρώ του µετοχικού κεφαλαίου και της  

ονοµαστικής αξίας της µετοχής.  

2. Τροποποίηση του άρθρου 5 του καταστατικού.  

 Στη συνέχεια το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, µετά από διαλογική συζήτηση, αποδέχεται οµόφωνα 

την πρόταση αυτή και αποφασίζει παµψηφεί περί αυτού.  

 Μη υπάρχοντος άλλου θέµατος για συζήτηση ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει τη λήξη της 

συνεδρίασης.  

  

  

Ο Πρόεδρος του ∆.Σ                                            Τα Μέλη 

  

Ακριβές Αντίγραφο 

Αθήνα .... / ...... /2002 

Ο Πρόεδρος του ∆.Σ 

 

α.2. Πρόσκληση των µετόχων Α.Ε. σε Έκτακτη Γ.Σ. για αύξηση και µετα- 

τροπή σε ευρώ του µετοχικού κεφαλαίου και ονοµαστικής αξίας της 

µετοχής 

 

 

 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 

« .................. » Α.Ε. 

ΑΡ. Μ.Α.Ε ....... 

Σύµφωνα µε το νόµο και ..................................... 
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Θέµατα ηµερήσιας διάταξης 

  

1. Αύξηση και µετατροπή σε ευρώ του µετοχικού κεφαλαίου και της ονοµαστικής αξίας της 

µετοχής.  

 2. Τροποποίηση του αρθ. 5 του καταστατικού.  

…………………………………………………………………………………………………

……………. 

 

 

 

 

 

 

Αθήνα, .. / ... 2002 

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 

 

  

  

  

 

α.3. Πρακτικό Έκτακτης Γ.Σ. για αύξηση και µετατροπή µετοχικού 

κεφαλαίου και ονοµαστικής αξίας σε ευρώ 

 

  

ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ 

ΤΗΣ « ............ » Α.Ε. ΤΗΣ /. ... /2002 

Στην Αθήνα σήµερα την ........ ηµέρα .................. και…………  

 

 Θέµα 1ο: Επί του θέµατος αυτού ο κ. Πρόεδρος πληροφορεί τα µέλη ότι το µετοχικό 

κεφάλαιο της εταιρείας ανέρχεται σε 30.000.000 δρχ. και διαιρείται σε 30.000 ονοµαστικές 
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µετοχές ονοµαστικής αξίας 1.000 δρχ. η κάθε µία, και ότι σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 

2842/2000 είµεθα υποχρεωµένοι να µετατρέψουµε τόσο το µετοχικό κεφάλαιο όσο και την 

ονοµαστική αξία της µετοχής της εταιρείας από 1/1/2002 σε Ευρώ.  Προς τούτο προτείνει την 

αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας κατά 667.500 δρχ. µε κεφαλαιοποίηση µέρους 

του αποθεµατικού από την έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο, µε παράλληλη αύξηση της 

ονοµαστικής αξίας κατά 22,25 δρχ. της κάθε µιας µετοχής. Στη συνέχεια τα µέλη της 

Έκτακτης Γεν. Συνέλευσης µετά από διαλογική συζήτηση αποδέχονται οµόφωνα την πρόταση 

αυτή του κ. Προέδρου και αποφασίζουν παµψηφεί την αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου και 

της ονοµαστικής αξίας της µετοχής ως και την µετατροπή αυτών σε ευρώ. Κατόπιν τούτου, το 

εκ δραχµών 30.667.500 µετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ανέρχεται σε 90.000 Ευρώ και 

διαιρείται σε 30.000 µετοχές ονοµαστικής αξίας 3 Ευρώ η κάθε µία.  

 θέµα 2ο: Κατόπιν των ανωτέρω η Γεν. Συνέλευση αποφασίζει οµόφωνα και παµψηφεί την 

τροποποίηση του αρθ. 5 του καταστατικού ως εξής:  

  

«Άρθρο 5 

Μετοχικό Κεφάλαιο 

  

1. Το Μετοχικό Κεφάλαιο της εταιρείας ανέρχεται σε 90.000 Ευρώ, είναι ολοσχερώς 

καταβεβληµένο και διαιρείται σε 30.000 ονοµαστικές µετοχές ονοµαστικής αξίας 3 Ευρώ η 

κάθε µία.  

 - Το Μετοχικό Κεφάλαιο δηµιουργήθηκε:  

  

α) Με την εισφορά σε είδος δραχµών και την καταβολή σε µετρητά ..... δραχµών από τους 

ιδρυτές και µετόχους της εταιρείας κατά τα οριζόµενα στο αρθ. 41 του αρχικού καταστατικού 

σύστασης της εταιρείας (Φ.Ε.Κ ................ /7.4.Β6 τεύχος Α.Ε. & Ε.Π.Ε.).   

β) Με την καταβολή σε µετρητά δραχµών σύµφωνα µε την από 21 Ιουλίου 199.. απόφαση της 

Γενικής Συνέλευσης των µετόχων.  

γ) Με την από . / /2002 Έκτακτη Γεν. Συνέλευση των µετόχων αποφασίσθηκε:   

    1) Η αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου κατά 667.500 δρχ., µε κεφαλαιοποίηση µέρους του 

αποθεµατικού από την έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο, µε αύξηση της ονοµαστικής αξίας 

µετοχών από 1.000 σε 1.022,25 δρχ. και  
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    2) Η µετατροπή του µετοχικού κεφαλαίου και της ονοµαστικής αξίας της µετοχής σε Ευρώ. 

Έτσι το µετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ανέρχεται σε 90.000 Ευρώ διαιρούµενο σε 30.000 

ονοµαστικές µετοχές ονοµαστικής αξίας 3 Ευρώ η κάθε µία.  

  

2. Με την επιφύλαξη της παρ. 4 του άρθρου αυτού κατά τη διάρκεια της πρώτης πενταετίας 

από τη σύσταση της εταιρείας το ∆ιοικητικό Συµβούλιο έχει το δικαίωµα µε απόφαση, για την 

οποία χρειάζεται τουλάχιστον πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) του συνόλου των µελών του:  

  α) Να αυξάνει το Μετοχικό Κεφάλαιο µερικά ή ολικά µε έκδοση νέων µετοχών, για ποσό 

που δεν µπορεί να υπερβεί το αρχικό Μετοχικό Κεφάλαιο,  

  β) Να εκδίδει οµολογιακό δάνειο, µε την έκδοση οµολογιών µετατρέψιµων σε µετοχές για 

ποσό που δεν µπορεί να υπερβεί το µισό του καταβεβληµένου Μετοχικού Κεφαλαίου. Στην 

περίπτωση αυτή εφαρµόζονται οι διατάξεις των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 3α του Κ.Ν. 

2190/20, όπως ισχύει, γ) Με απόφαση της Γενικής συνέλευσης το ∆ιοικητικό Συµβούλιο έχει 

το δικαίωµα µε απόφαση του για την οποία χρειάζεται η παραπάνω πλειοψηφία να αυξάνει το 

Μετοχικό Κεφάλαιο µέχρι το ποσό του κεφαλαίου που είναι καταβεβληµένο κατά την 

ηµεροµηνία που χορηγήθηκε στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο η εν λόγω εξουσία, να εκδίδει 

οµολογιακό δάνειο το ύψος του οποίου δεν µπορεί να υπερβαίνει το µισό του 

καταβεβληµένου Μετοχικού Κεφαλαίου κατά την ίδια ηµεροµηνία. 

Οι πιο πάνω εξουσίες του ∆ιοικητικού Συµβουλίου µπορούν να ανανεώνονται από τη Γενική 

Συνέλευση για χρονικό διάστηµα που δεν υπερβαίνει την πενταετία για κάθε ανανέωση και η 

ισχύς τους αρχίζει µετά τη λήξη της κάθε πενταετίας.Οι αποφάσεις αυτές των Γενικών 

Συνελεύσεων υπόκεινται στις διατυπώσεις δηµοσιότητας του άρθρου 7β του Κ.Ν. 2190/20. 

3. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 4 του άρθρου αυτού, κατά τη διάρκεια της πρώτης 

πενταετίας από τη σύσταση της εταιρείας, η Γενική Συνέλευση έχει το δικαίωµα µε απόφαση 

της για την οποία χρειάζεται η απαρτία και η πλειοψηφία του άρθρου 14, να αυξάνει το 

Μετοχικό Κεφάλαιο µερικά ή ολικά µε έκδοση νέων µετοχών, µέχρι το πενταπλάσιο του 

αρχικά Μετοχικού Κεφαλαίου. 

4. Εάν όµως τα αποθεµατικά της εταιρείας υπερβαίνουν το ένα τέταρτο (1/4) του 

καταβεβληµένου Μετοχικού Κεφαλαίου, τότε απαιτείται πάντα απόφαση της Γενικής 

Συνέλευσης µε την απαρτία και την πλειοψηφία του άρθρου 15 του παρόντος και ανάλογη 

τροποποίηση του άρθρου 5 του Καταστατικού. 
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5. Οι αυξήσεις του Μετοχικού Κεφαλαίου που αποφασίζονται σύµφωνα µε τις παρ.2 και 3 του 

άρθρου αυτού δεν αποτελούν τροποποίηση του καταστατικού». 

 

Μη υπάρχοντος άλλου θέµατος για συζήτηση ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει τη λήξη 

της συνεδρίασης. 

 

 

Ο Πρόεδρος της Γενικής Συνέλευσης                                                          Ο Γραµµατέας 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Αθήνα /..../2002 

Ο Πρόεδρος του ∆.Σ. 

• Ανακοίνωση στο Φ.Ε.Κ. τροποποίησης καταστατικού λόγω αύξησης 

µετοχικού κεφαλαίου και µετατροπής αυτού και της ονοµαστικής αξίας 

τηςµετοχής σε Ευρώ 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  Αθήνα 

Νοµαρχία Αθηνών                                                                    Αριθµ. Πρωτ.: 

∆/νση Εµπορίου                                                                        Προς το Εθνικό Τυπογραφείο 

Πληρ.:                                                                                       µε συνηµµένο το υπ' αριθ 

∆ιπλότυπο είσπραξης 

Κοιν.: « …….. » Α.Ε. 

Αθήνα 

 

 

 

 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
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Καταχώρηση στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών της απόφασης τροποποίησης του 

Καταστατικού της Ανωνύµου Εταιρείας µε την επωνυµία «        ». 

Την .........καταχωρήθηκε στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών της υπηρεσίας µας η υπ' αριθµ . 

απόφαση µας µε την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση του άρθρου 5 του καταστατικού της 

Ανώνυµης Εταιρείας µε την επωνυµία «………... ........................... » και αριθµό µητρώου 

.../../../../... σύµφωνα µε την από ................................. / /2002 απόφαση της Έκτακτης Γενικής 

Συνέλευσης των µετόχων της. 

Την ίδια ηµεροµηνία καταχωρήθηκε στο µητρώο και ολόκληρο το νέο κείµενο του 

Καταστατικού µαζί µε τις τροποποιήσεις του. 

Η τροποποίηση που εγκρίθηκε έχει σε περίληψη ως εξής: 

 

 

 

 

Άρθρο 5 

Με την από ....... / .. /2002 απόφαση της Έκτακτης Γεν. Συνέλευσης των µετόχων: 

α) Το από 30.000.000 δρχ. Μετοχικό Κεφάλαιο της εταιρείας αυξήθηκε κατά 667.500 δρχ. και 

β) Αποφασίσθηκε η µετατροπή του µετοχικού κεφαλαίου και η ονοµαστική αξία της µετοχής 

σε Ευρώ. Ετσι το Μετοχικό Κεφάλαιο ανέρχεται σε 90.000 Ευρώ µε την έκδοση 30.000 

ονοµαστικών µετοχών ονοµαστικής αξίας 3 Ευρώ η κάθε µία. 

 

Με εντολή Νοµάρχη 

Ο ∆ιευθυντής 

    

    

    



 

234 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ 

Αληφαντής Στ. Γεώργιος, 2003, ∆ιανεµόµενα Κέρδη Α.Ε και Ε.Π.Ε, Εκδόσεις Πάµισος, 

Αθήνα. 

Αληφαντής Στ. Γεώργιος, 2011, Λογιστικές Εργασίες Τέλους Χρήσεως, Έκδοση 11
η
, 

Εκδόσεις Πάµισος, Αθήνα. 

Βούλγαρης-Παπαγεωργίου Ευθ, 2005, Γενική Λογιστική, Εκδόσεις Σύγχρονη Εκδοτική ΕΠΕ, 

Ε’ έκδοση, κεφ.1,3 και 4. 

Γεωργόπουλος ∆. Ιωάννης  και Ρεβάνογλου Ανδρέας, 2006, Λογιστική Εταιρειών, Εκδόσεις 

Interbooks. 

Ηλιόκαυτος ∆ηµήτρης,2011, Πρακτικός Οδηγός Α.Ε, Έκδοση 13η , Εκδόσεις Ηλιοκαύτου.  

Κριαράς Ευστάθιος, 2014, Λογιστική-Κοστολόγηση και Φορολογία Εργασιών Τέλους 

Χρήσεως, Β’ έκδοση, Εκδόσεις Κριαράς, κεφ 1,3,6,8. 

Λεοντάρης Μιχαήλ, 2012, Ανώνυµες Εταιρείες, Εκδόσεις Όµιλος Επιχειρήσεων Τότση 

ΑΕΒΕ. 



 

235 

Παζάρσκης Μιχ. 2012, ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, Πανεπιστηµιακές Σηµειώσεις, ΤΕΙ 

Σερρών, Τµήµα Λογιστικής. 

Σακέλλης Εµµ, 2003, ∆ιανοµή Κερδών Α.Ε και Ε.Π.Ε, Εκδόσεις Σακέλλης. 

Σακέλλης Εµµ, 2011, Φορολογία και ∆ιάθεση των Κερδών των Εταιρειών- Το Έργον του 

Λογιστή στο τέλος της χρήσεως, Εκδόσεις Σακέλλης. 

Σαρσέντης Ν. Βασίλειος και Παπαναστασάτος Σπ. Αναστάσιος, 2002, Εκδόσεις Σταµούλης 

Αθήνα. 

Σγουρινάκης Νίκος, 2013, Περιοδικό: Επιχείρηση, Τεύχος: 89/2013-Ιανουάριος, Νοµική 

Βιβλιοθήκη. 

Σταµατόπουλος Π. ∆ηµήτρης, 2010, Κώδικας φορολογικών Βιβλίων και Στοιχείων, 

Φορολογικό Ινστιτούτο. 

 

 

 

ΠΗΓΕΣ ΑΠΟ ΤΟ ∆ΙΑ∆ΥΚΤΙΟ 

http://epixeirisi.gr/%CE%A3%CE%97%CE%9C%CE%95%CE%99%CE%A9%CE%9C%CE

%91-%CE%A4%CE%97%CE%A3-

%CE%A3%CE%A5%CE%9D%CE%A4%CE%91%CE%9E%CE%97%CE%A3/18416/?s=3

jUmQFeFQu2h  Σγουρινάκης Νίκος, άρθρο: ‘Για τις προβλέψεις των επισφαλών απαιτήσεων’, 

2013. 5/4/2014  

http://www.e-forologia.gr/cms/viewContents.aspx?id=43658  Ζιγκερίδης ∆ηµήτρης, άρθρο:  

‘Αποτίµηση-απογραφή απαιτήσεων σε ξένο νόµισµα’, 2009. 14/4/2014 

http://www.e-forologia.gr/cms/viewContents.aspx?id=86935 Ζαβερδινός Ζ, άρθρο: 

‘Ελλείµµατα και πλεονάσµατα κατά τη παραλαβή εµπορευµάτων, 6/4/2014 

www.oeetak.gr/downloads/articles/alifantis_article.pdf  Αληφάντης Στ. Γεώργιος,  άρθρο:’ 

Αλλαγές στη φορολογία εισοδήµατος των Α.Ε µε το Ν. 41410/2013, 5/4/2014 

www.euretirio.com  Ευρετήριο Οικονοµικών όρων, 20/3/2014 

www.taxheaven.gr, 15/3/2014 

www.minfin.gr, 30/3/2014 

 



 

236 

 

 

ΞΕΝΗ ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ 

http://www.journalofaccountancy.com/Issues/2004/Jun/TimeToDistributeCorporateEarnings.h

tm Journal of accountancy, From the tax adviser: Time to distribute Corporate Earnings?, 

vol197, no.6, p.76, June 2004. 20/4/2014 

 


